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ANNEX 1: DESCRIPCIO DEL PRODUCTE
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1.1. El quefir

El quefir és una beguda obtinguda per la fermentacio de la llet produida per I'accio
de bacteris i llevats que actuen de forma simbiotica. Aquests microorganismes es
troben als noduls o granuls de quefir.

Els noduls o granuls tenen una aparenca lobulada, textura viscosa i color groguenc o
blanquinds i el seu aspecte és semblant a una coliflor. Mesuren entre 1 i 3 cm i son
irregulars (Farnworth, 2005). El mateix autor també defineix els granuls com “una
massa de proteines, polisacarids, estreptococs d’acid lactic mesofils,
homofermentatius i heterofermentatius, lactobacils termdfils i mesofils, bacteris de
'acid aceétic i llevats” (Figura 1.1). Aquests noduls no es consumeixen, només es
consumeix el producte resultant de la fermentacio.

Figura 1.1. Noduls de quefir (Qbitacora, 2008).

El quefir és originari del Caucas, on tradicionalment els pobles el produien. EI hom
prové de la paraula keyif, que en turc significa “sentir-se bé després de menjar”’. Durant
segles ha estat molt consumit a Europa de I'Est, sud-oest d’Asia i a Russia (de Oliveira
Leite et al., 2013). Al llarg dels anys s’ha anat estenent i popularitzant més a molts
altres paisos. Tot i aix0, 'origen no es pot situar en un moment concret de la historia.

A Espanya la introduccié d’aquest producte ha estat dificil perqué no es coneixia gaire
i no estava estesa la idea de tots els beneficis que tenien a nivell probiotic. En
I'actualitat el quefir s’ha fet un lloc dins dels productes derivats de la llet i esta sent un
producte innovador pel consumidor.

Es un producte lacti que pot semblar un iogurt, perd presenta varies diferéncies que el
fan Unic.

El iogurt és un producte que esta estrictament definit pel Reial decret 271/2014, de I'1
d’abril, pel qual s’aprova la norma de qualitat per al iogurt, i que el defineix com:

“el producte de llet coagulada obtingut per fermentacioé lactica mitjangant l'accié de
Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus i Streptococcus thermophilus a partir de llet
o de llet concentrada, desnatades o no, o de nata, o de barreja de dos dels productes
esmentats o més, amb l'addicié o sense d’altres ingredients lactis que indica l'apartat 2
de larticle 5, que préviament hagin experimentat un tractament termic o un altre tipus
de tractament, equivalent, almenys, a la pasteuritzacié. El conjunt dels
microorganismes productors de la fermentacié lactica han de ser viables i estar
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presents a la part lactia del producte acabat en una quantitat minima d’1 per 10’

unitats formadores de colonies per gram o mil-lilitre”

Qualsevol producte que no compleixi aquesta definicié no es considera iogurt. Per tant,
el quefir no és un iogurt. La mateixa definicié ja marca una clara diferéncia entre els
dos.

De fermentacions en el quefir se’n donen varies. Aix0 és degut a la gran varietat de
microorganismes que té i de les diferents vies metaboliques que segueixen. N’hi ha
gue tenen fermentacions exclusivament homolactiques i d’altres que fan I'heterolactica.
Per qualsevol dels dos tipus de fermentacions es parteix del sucre de la llet, conegut
com a lactosa, i altres compostos presents a la llet. EI producte resultant és una llet
fermentada anaerdbiament amb quantitats variables d’acid lactic, etanol i CO,. També
conté en menor quantitat diacetil, acetaldehid i aminoacids que contribueixen a I'aroma
final del producte.

La llet sol ser de vaca, tot i que també es fa amb llet de cabra, ovella, bdfala o fins i tot
amb beguda vegetal com de coco, d’arrds o de soja. A més hi ha moltes variants
depenent de les caracteristiques de la llet: pasteuritzada o no, amb tota la materia
grassa, baixa en greixos o desnatada. També es pot fer amb diferents sabors a partir
de sucs de fruita, aromes i amb addicio de sucres o edulcorants.

Pel que fa a la consisténcia, el quefir no arriba a coagular com el iogurt siné que queda
una consisténcia de liquid espés. El sabor és acid i intens i I'olor que despren és forta.
Quan el quefir es fa a casa s’intueixen les bombolles de CO; en consumir-lo, deixant
un efecte refrescant en boca.

Per altra banda, no hi ha cap Reial decret que defineixi el que és el quefir. No obstant
aixo, la FAO descriu el quefir i els granuls basant-se en els microorganismes gue
contenen:

Definicio:

Cultiu preparat a partir de granuls de quefir, Lactobacillus kefiri, espécies del génere
Leuconostoc, Lactococcus i Acetobacter que creixen en una estreta relacié especifica.
Els granuls de quefir constitueixen tant llevats fermentadors de lactosa
(Kluyveromyces marxianus) com llevats fermentadors sense galactosidasa
(Saccharomyces unisporus, Saccharomyces cerevisiae i Saccharomyces exiguus).

Font: Codex Alimentarius CXS 243-2003 (2003).

El quefir té una vida comercial d’'un maxim de 28 dies, ja que es considera un producte
bastant perible per la microbiota que conté. Sempre s’ha de mantenir refrigerat a 4 °C.
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1.2. Classificacio de les llets fermentades

El quefir és un producte molt concret. No obstant aixo, el Ministeri d’Agricultura,
Pesca i Alimentaci6 descriu les categories i els productes que inclouen.

e Derivats lactis: inclou Batuts de Llet, Batuts de logurt, logurt, logurt amb
Bifidus, Altres llets fermentades, Mantega, Formatge, Gelats i Pastissos, Nata i
Postres lactis preparats tipo Natilles, Flams, Quallades, Crema Catalana, etc.

e Llets fermentades: inclou logurt, logurt amb Bifidus i Altres llets fermentades,
principalment amb Lactobacillus o Quefir.

e Altres llets fermentades: llets fermentades amb altres ferments lactis diferents
dels que caracteritzen el iogurt: Lactobacillus, Quefir, etc.

Per tant, el quefir es classifica dins dels derivats lactis, en el qual es troben les llets
fermentades i les altres llets fermentades.

1.3. Obtencié i composicio

Tradicionalment, el quefir s’ha anat passant de ma en ma. Els ndduls en
condicions optimes van creixent, i quan ja han crescut i hi ha un excedent, el que es fa
és donar-lo a gent que esta interessada.

Una altra opcié és comprar-ne: es poden trobar a establiments de productes naturals,
herboristeries o per venda per internet.

El procediment per obtenir el quefir de llet de manera tradicional és facil i senzill. No és
necessari fer una gran inversio, ja que els materials sén accessibles i comuns.

Aquesta produccié artesana consisteix en inocular directament la llet amb els granuls
de quefir, la quantitat dels quals pot variar. Normalment es posa un 5%.
Immediatament després ja comenca la fermentacié que durara entre 18 i 24 h. La llet
inoculada ha d’estar a temperatura ambient i apartada de la llum directa del sol. Passat
el temps establert es filtra i la llet de quefir esta llesta pel consum. Si no es consumeix
immediatament s’ha de refrigerar a 4 °C (Otles i Cagindi, 2003). | es repetira el
procediment amb els granuls.

Per a la producci6 industrial hi ha diversos métodes, perd I'estandard és el que s’indica
a continuacio.

S’estandarditza la llet a un 8% de matéeria seca, s’homogeneitza i es tracta
termicament a 90-95 °C durant 5-10 min. Es deixa refredar a 18-24 °C i s'inocula amb
un 2-8% de cultius iniciadors de granuls de quefir en tancs de fermentacio. Es deixa
fermentar entre 18 i 24 h a 18-24 °C. Se separa el coagul amb filtres i s’envasa (Otles i
Cagindi, 2003). El tipus denvas s’ha de pensar tenint en compte que els
microorganismes presents, com per exemple llevats o bacteris de I'acid lactic
heterofermentatius, continuen creixent i produint CO,. Aix0 pot produir una deformacié
de I'envas i donar una mala imatge del producte.
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La seguent etapa és la maduraci6. Consisteix en deixar madurar durant 24 h a 8-10 °C
perqué els microorganismes es desenvolupin més i donin les caracteristiques
organoleptiques propies. Tot i aix0, aquesta etapa €s opcional, ja que el creixement de
certs microorganismes pot provocar un gust atipic al quefir (Beshkova et al., 2002).

Després de la maduracié s’emmagatzema en cambres de refrigeracié a 4 °C.

El procés complet es mostra a la Figura 1.2.

Llet crua

|

Estandarditzacio 8%
de matéria seca

v

Homogeneitzacid

Y

Pasteuritzacié 90-95 °C
5-10 min

v

Refredament 18-24 °C

Y

Inoculacio l«— Cultius iniciadors 2-8%
Y
Fermentacio 18-24°C
18-24 h
Y
Separacié
Y
Envasament <+— Envasos

Maduracio 8-10°C
24 h

________ [

Emmagatzematge 4 °C

Figura 1.2. Procés industrial de I'obtencié del quefir (Otles i Cagindi, 2003).
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Hi ha moltes variants del procés de produccié i és evident que el producte final
obtingut de cadascuna d’elles sera diferent. Les diferéncies sén més notories quan es

compara un quefir produit de manera tradicional i un d’industrial.

Es per aixd que I'iis de cultius comercials facilita que tots els lots que es produeixin a
la indUstria siguin estandards i no canviin les caracteristiques organoléptiques.

La composicio nutricional del quefir també pot variar segons la procedéencia de la llet i
el contingut en greix que conté, principalment.

Per tant, la composici6 final del quefir és molt variable. A la Taula 1.1 es mostra un

exemple.

Taula 1.1: Composicié quimica i valors nutricionals del quefir.

“Font: Otles i Cagindi (2003).

Components Per 100 g Components Per 100 g
Energia 65 kcal Contingut mineral
Greixos (%) 3,5 Calci (9) 0,12
Proteina (%) 3,3 Fosfor (g) 0,10
Lactosa (%) 4,0 Magnesi (g) 12,0
Aigua (%) 87,5 Potassi (g) 0,15
Sodi (g) 0,05
Clorur (9) 0,10
Oligoelements
Ferro (mg) 0,05
Alcohol etilic (g) 0,9 Coure (ug) 12,0
Acid lactic (g) 1,0 Molibdé (ug) 5,5
Colesterol (mg) 13,0 Manganeés (ug) 5,0
Fosfats (mg) 40,0 Zinc (ug) 0,36
Aminoacids
essencials (9)
Triptofan 0,05
Fenilalanina 0,35 Compostos -
Tirosina aromatics
Leucina 0,34 Acetaldehid -
Isoleucina 0,21 Diacetil -
Treonina 0,17 Acetoina -
Metionina 0,12
Cisteina
Lisina 0,27
Valina 0,22
Vitamines (mg) Vitamines (mg)
A 0,06 B12 0,5
Carote 0,02 Niacina 0,09
B 0,04 C 1,0
B- 0,17 D 0,08
Bs 0,05 E 0,11
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1.4. Efectes sobre la salut

El quefir sempre s’ha relacionat amb la salut, tant per prevenir patologies com
pels beneficis que proporciona a I'organisme. Historicament, ha estat recomanat per al
tractament de problemes gastrointestinals, d’hipertensié arterial i al-lérgies.

Al llarg dels anys s’han fet estudis dels efectes que produeix en la salut. No obstant
aixo, és complicat de comparar-los, ja que hi ha molta varietat respecte a com es
produeix.

Se i atribueixen varies propietats com ara lactivitat antimicrobiana, antifingica,
antiinflamatoria, antitumoral, un impacte positiu en el tracte gastrointestinal,
estimulacié del sistema immunitari, disminucié del colesterol i és recomanat per a
intolerants a la lactosa amb un grau d’intolerancia de lleu a moderat.

A més, es considera un producte probiotic, ja que conté microorganismes vius que no
s6n patogens i sén beneficiosos per a l'organisme. Bona part d’aquests sén els
bacteris de 'acid lactic i els bifidobacteris.

Els aliments probiotics s’estan donant a coneixer amb més forca perqué s’ha vist la
importancia del sistema digestiu com un organ que modula la immunitat de les
persones, gracies al control que fan els bifidobacteris sobre altres espécies patogenes.

El quefir també conté components beneficiosos per se com ara vitamines A, Bi D i
minerals com el calci i magnesi.

1.5. Producte que es pretén obtenir

El producte que es vol obtenir és una llet fermentada anomenada quefir. Per aixo
es necessita principalment llet de vaca i que sigui de proximitat, és a dir, de la zona de
la Cerdanya.

Es vol un producte on els protagonistes siguin les matéries primeres. Poques pero de
gualitat. Que aportin un valor i caracteristiques Uniques a partir dels ferments escollits,
sigui un producte homogeni i estandard i acceptat pels consumidors.

Actualment, hi ha empreses del sector que produeixen quefir i, per tant, en aquest
sentit hi ha competéncia. No obstant aix0, el fet de diferenciar-se és tot un repte que
es treballara a partir dels diferents departaments que formen I'empresa.

El que si que es tindra molt en compte és I'envasament. Principalment dels materials
utilitzats, per vetllar, conscienciar i tenir cura del medi ambient i en concret de la
Cerdanya.

Si el producte no funcionés correctament en el mercat es valorarien altres opcions,
com produir derivats lactics a partir del quefir o I'exportacié d’aquest producte a altres
paisos.

10
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ANNEX 2: ESTUDI DE MERCAT
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2.1. Introduccio

La realitzacié d’'un estudi de mercat és important per conéixer I'entorn, la
competéncia, el consumidor i el producte que es pretén elaborar. Per aquest motiu,
s’analitzaran dades rellevants que facilitaran la visio i tendéncia que porta el sector.

Es necessari mencionar que fa dos anys el mon sencer va patir una situacio
excepcional, la pandémia de la Covid-19. Aix0 va provocar un canvi en el
comportament dels consumidors i, per tant, també en el sector alimentari.

Abans d’aquesta pandémia la societat anava a un ritme freneétic, endinsada en el mén
digital i més competitiva que mai. Durant 'emergéncia sanitaria molts sectors van
haver d’interrompre aquesta velocitat. Tot i aix0, el sector alimentari va continuar
treballant per donar I'abast a tota la demanda de la poblacié6.

2.2. Objectius

L’estudi de mercat té per objecte:

- Coneéixer l'estat actual del sector, tant alimentari com lacti, aixi com el seu
passat recent.

- Saber quines marques hi ha al sector de manera general i quines a nivell de
comarca que ofereixen un producte igual o similar i quins preus tenen.

15
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2.3. Analisi del consum de productes lactics, llets fermentades i
altres llets fermentades

Es necessari analitzar com esta actualment el sector lactic a Espanya i, en
concret, a Catalunya. Es veura la tendencia que el sector porta des de I'any 2010,
passant pel 2020 amb la pandémia com a fet extraordinari, i fins a arribar al 2021 amb
les dades que hi ha publicades a les fonts oficials.

El sector lactic, entenent-lo com a tal des de la produccié fins a la comercialitzacio
passant per la transformacié de la llet, és un dels sectors més importants en I'ambit
estatal, i és d’especial rellevancia en I'entorn agroalimentari espanyol.

El sector agroalimentari factura uns 13.000 milions d’euros/any i genera més de
60.000 llocs de treball (FENIL, 2021).

Les industries lacties suposen per a 'economia més de 9.500 milions d’euros/any de
volum de negoci i un 2% de la producci6 industrial de tota Espanya. Donen treball a
més de 30.000 persones i representen el 8,5% de llocs de treball dins del sector
agroalimentari (FENIL, 2021).

Cada vegada meés, les empreses més rellevants del sector estan explorant nous
ninxols mentre presenten nous productes al mercat. Amplien I'oferta i aixi poden
créixer i donar-se a conéixer a un gran ventall de clients.

La industria de quefir objecte del present projecte pretén fer-se un lloc dins del mercat
dels derivats lactis oferint un producte sa, de qualitat excepcional i de proximitat.

L’analisi del mercat que es presenta esta basada en els informes del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacién, d’ara en endavant MAPA. Se centra principalment
en els anys 2017- 2021, tot i que també es tracten anys anteriors. També s’han utilitzat
dades de I'actual Departament d’Accié Climatica, Alimentacié i Agenda Rural (DACC)
de la Generalitat de Catalunya.
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e Consum de productes lactis

Primerament, per posar en context el sector, es presentara I'evolucié que porta el
consum del conjunt de productes lactis. Aquests productes inclouen la llet liquida,
iogurts i llets fermentades, formatges, nata, mantegues i altres productes lactis. A la
Taula 2.1 s’indiquen la quantitat total d’aquests productes consumida a les llars entre

2010 2020.

Taula 2.1. Evolucié del consum de productes lactis (tones) de 2010 a 2020 a Espanya.

QUANTITAT
ANY CONSUMIDA
2010 5.245.971
2011 5.169.108
2012 5.166.172
2013 5.128.203
2014 5.018.876
2015 5.019.754
2016 4.924.307
2017 4.937.444
2018 4.973.296
2019 4.961.156
2020 5.292.684

Font: FENIL (2021).

Les dades que es reflecteixen a la Taula 2.1 exposen la tendéncia descendent que
portava aquest sector des de 2010 fins a 2016. A partir d’aleshores es veu un
creixement lent i progressiu els seguients anys. Segons la Federacion Nacional de
Industrias Lacteas (FENIL), hi ha alguna categoria de productes lactis com ara la llet
liguida, el formatge o la mantega que ja presenten una lleugera recuperacid. Es pot
apreciar un augment considerable I'any 2020 a causa de I'emergeéncia sanitaria de la
Covid-19. Els mesos de confinament a casa va provocar un canvi en la manera de
consumir i comprar, fent que la poblacié consumis en la majoria dels casos a casa i de

manera més seguida.
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L’evolucio del consum per a cada tipus de productes lactis es mostra en la Taula 2.2.

Taula 2.2. Consum (en tones) dels productes lactis a les llars espanyoles de 2010 a
2020.

2010 | 3.527.525 | 717.700 360.270 | 40.593 | 11.072 588.811 | 5.245.971
2011 | 3.418.901 | 739.249 368.070 |41.460 |12.219 589.208 | 5.169.108
2012 | 3.404.057 | 724.174 365.794 | 44.084 | 13.872 614.191 | 5.166.172
2013 | 3.362.573 | 704.394 365.018 | 47.478 | 14.059 634.682 | 5.128.203
2014 | 3.286.777 | 687.973 347.764 | 46.386 | 14.037 635.938 | 5.018.876
2015 | 3.270.930 | 680.442 346.965 | 45.789 | 13.654 661.974 | 5.019.754
2016 | 3.198.552 | 673.435 351.994 | 45.757 |13.913 640.656 | 4.924.307
2017 | 3.187.960 | 660.162 349.479 | 44.866 | 14.587 680.390 | 4.937.444
2018 | 3.196.815 | 666.904 354.415 | 47.442 | 15.562 692.158 | 4.973.296
2019 | 3.194.952 | 664.932 359.935 | 46.617 | 15.895 678.825 | 4.961.156
2020 | 3.420.638 | 694.862 406.861 | 56.858 | 21.081 692.384 | 5.292.684
Font: FENIL (2021).

S’observa que els productes més remarcables pel que fa a consum son la llet liquida,
els iogurts i les llets fermentades, els altres productes lactis i el formatge. Tal com s’ha
anat comentant, la tendéncia al principi era descendent i en els darrers anys ha anat
millorant.

Per a l'estudi de mercat se centrara tota I'atenci6 a la categoria de iogurts i llets
fermentades, ja que el quefir es troba dins de la subcategoria d’altres llets
fermentades.
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e Consum de llets fermentades

A Espanya, el consum de iogurt i llets fermentades en els dltims deu anys no ha estat
gaire bo. S’han vist les oscil-lacions quant a consum en la Taula 2.2 i el valor que
representa el mostra la Taula 2.3.

Taula 2.3. Valor dels iogurts i llets fermentades a les llars espanyoles des de 2010 a

2020.

VALOR
AN (milers €)

2010 1.744.411,10
2011 | 1.804.580,20
2012 | 1.736.555,10
2013 | 1.630.823,20
2014 | 1.567.867,90
2015 1.562.138,20
2016 | 1.528.702,90
2017 1.459.547,10
2018 | 1.463.632,30
2019 | 1.459.062,00
2020 | 1.528.499,30

Font: MAPA (2021).

Aquest tipus de producte el 2011 va tenir una demanda important al mercat, i a partir
d’aleshores va disminuir el seu consum cada any. El 2017 és el que va presentar la
pitior dada, perd els tres anys posteriors es va anar recuperant el nivell d’anys
anteriors. Una de les causes és la gran demanda, com s’ha estat comentant, per la
pandémia i I'emergéncia sanitaria. Una altra causa son les campanyes publicitaries
gue porten fent les empreses lacties, les quals tenen 'objectiu d’augmentar el consum

de iogurt i lactics en general a curt i mitja termini.

Pel que fa a la comunitat autonoma de Catalunya, el consum de llets fermentades

durant aquests Ultims deu anys ha estat el que es mostra en la Taula 2.4.

Taula 2.4. Consum i valor de llets fermentades a Catalunya des del 2010 fins al 2020.

ANY VALOR QUANTITAT
(milers €) (tones)
2010 290.782,68 112.433,67
2011 299.436,93 114.508,74
2012 284.851,99 111.242,73
2013 269.832,96 109.093,22
2014 255.318,56 104.108,60
2015 265.934,31 106.525,08
2016 258.932,19 104.889,88
2017 243.640,82 102.656,39
2018 244.417,80 103.280,04
2019 258.968,29 107.988,24
2020 274.974,18 113.667,80

Font: DACC (2021).
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La tendéncia dels darrers anys és similar a la que ha seguit de manera general a les

llars de I'estat espanyol pel que fa a les tones consumides. El 2011 va tenir el seu
maxim i els seglents anys va anar descendint fins al 2017. A partir d’aleshores ha anat
augmentant el consum i la facturacié.

e Consum d’altres llets fermentades

Les dades publicades al MAPA sobre la quantitat consumida i valor de iogurt i llets
fermentades I'any 2021 en comparacié amb el 2020 es presenten a la Taula 2.5.

Taula 2.5. Quantitat consumida i valor de iogurts i llets fermentades consumits I'any
2021 respecte I'any 2020 per mesos a les llars espanyoles.

Quantitat (milions de kg) Valor (milions d’€)

2020 2021 2020 2021
Gener 58,11 58,42 124,97 129,20
Febrer 57,96 57,73 127,06 128,37
Marc 63,13 61,53 139,98 136,15
Abril 68,50 59,57 150,40 131,59
Maig 64,40 58,23 141,54 129,80
Juny 56,35 53,17 122,76 117,13
Juliol 52,17 50,78 115,04 113,38
Agost 47,46 47,00 105,10 103,72
Setembre 54,54 54,32 119,20 118,77
Octubre 62,69 57,52 139,04 126,40
Novembre 56,35 53,50 124,83 117,37
Desembre 53,19 48,93 118,59 110,21

Font: MAPA (2021).

A I'examinar els mesos es visualitza com el consum de iogurts i llets fermentades va
disminuir 'any 2021. La variaci6 més remarcable va ser a 'abril, que per la situacié de
confinament l'any 2020 la poblacid espanyola va comprar més iogurts i llets
fermentades que I'any seguent.

Les raons poden ser varies: per cuidar més la salut, pel costum de comprar aquest
tipus de lactics, amb la diferéncia que estar a casa fa que es consumeixi meés, o per fer
altres aliments com postres casolans al tenir més temps disponible.

Pel que fa a la subcategoria d’altres llets fermentades durant 'any 2020 i 2021, la
Taula 2.6 indica les quantitats i valor economic.
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Taula 2.6. Comparaci6 de les quantitats consumides i valor de I'any 2021 amb el de

'any 2020 de la subcategoria d’altres llets fermentades.

Quantitat (milions de kg) Valor (milions d’€)

2020 2021 2020 2021
Gener 7,72 7,94 26,63 28,23
Febrer 7,89 7,74 27,77 27,36
Mar¢ 8,28 8,20 29,10 28,82
Abril 8,23 8,07 29,34 28,25
Maig 7,51 7,93 27,19 27,75
Juny 7,11 7,07 25,41 24,73
Juliol 6,62 7,03 24,07 24,66
Agost 5,93 6,29 21,34 21,79
Setembre 7,09 7,96 24,74 26,44
Octubre 8,13 7,88 28,39 26,02
Novembre 7,66 7,58 27,22 25,55
Desembre 7,27 6,85 26,03 23,38

Font: MAPA (2022).

L’evolucié dels mesos de 'any 2021 en comparacié amb el 2020 pel que fa a milions
de kg va ser relativament bona. El febrer, marg, abril, juny, octubre, novembre i
desembre la tendéncia de consum i valor va ser negativa. En canvi, el gener, maig,
juliol, agost i setembre de 2021 es va consumir i generar meés valor que I'any anterior.

Es important tenir la visi6 de com s’ha comportat la poblacié espanyola I'Gltima década
(Taula 2.7) pel que fa a la subcategoria d’altres llets fermentades.

Taula 2.7. Quantitat consumida i valor de la subcategoria d’altres llets fermentades a
Espanya des del 2010 fins a desembre de 2021.

UANTITAT .
ANY CONQSUMIDA (tones) VALOR (milers €)
2010 120.273,38 498.742,26
2011 119.826,51 479.561,04
2012 114.536,16 447.400,67
2013 106.297,44 406.059,62
2014 100.444,09 379.972,48
2015 102.066,29 387.864,24
2016 94.280,96 357.055,07
2017 86.481,16 318.465,57
2018 87.364,46 308.342,44
2019 85.776,18 303.877,07
2020 89.637,27 317.218,32
2021 90.546,88 312.982,37

Font: MAPA (2021).
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La tendencia, tant per la quantitat consumida com pel seu valor, que mostra la taula

2.7 és descendent a partir de I'any 2011 fins al 2019. A partir d’aleshores es visualitza
un lleu augment.

Pel que fa a Catalunya, la subcategoria d’altres llets fermentades presenta la
tendéncia des de I'any 2010 fins al 2020 que es mostra en la Taula 2.8.

Taula 2.8. Quantitat consumida i valor de la subcategoria altres llets fermentades a
Catalunya des del 2010 fins al 2020.

QUANTITAT
ANY CONSUMIDA VALOR (milers €)
(tones)
2010 17.826,97 76.655,76
2011 18.982,83 79.554,05
2012 17.452,17 71.766,30
2013 16.485,95 64.756,52
2014 15.494,81 61.202,04
2015 16.376,92 66.466,14
2016 15.530,42 62.941,27
2017 13.206,24 53.125,15
2018 13.480,37 53.010,48
2019 14.239,89 55.557,29
2020 14.217,79 55.475,07

Font: DACC (2021).

En general, tal com es pot veure a la taula 2.8 la tendéncia és descendent. Tant la
facturacié com la quantitat consumida han disminuit i sembla que en els Gltims anys
s’estan mantenint o recuperant de manera lleugera.

Es rellevant també comentar les quantitats que s’han consumit durant la década. El
maxim va ser I'any 2011, quan es va arribar a quasi dinou mil quilos a Catalunya. A
partir d’aleshores va caure fins al 2014, amb una lleugera remuntada 'any segtient. El
2017 va ser el pitjor any pel que fa a la produccid, ja que es va arribar al voltant dels
tretze mil quilos. Pel que fa als segiients anys, la tendéncia és ascendent i se situa
pels catorze mil quilos.

Tanmateix, és bo comparar les distribucions del consum de les altres llets fermentades
de les altres comunitats autbnomes respecte a Catalunya (Taula 2.9). S’escull I'any
2019 per fer la comparacio perqué les dades sén d’'unes condicions i circumstancies
més estables que I'any 2020.
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cada comunitat autobnoma sobre les altres llets fermentades I'any 2019.

VOLUM .
C_ONSUMIT % VALOIE)(mllers %
(milers kg o L)
Catalunya 14.239,89 16,5 55.557,29 18,3
Andalusia 14.423,82 16,8 47.145,90 15,5
Aragoé 2.221,31 2,6 8.128,81 2,7
llles Canaries 3.831,52 4,5 11.979,25 3,9
Cantabria 1.629,91 1,9 5.977,02 2,0
Castellai Lle6 4.677,40 54 14.343,91 4.7
Castella-La Manxa 2.921,04 3.4 8.456,74 2,8
Comunitat de Madrid 12.674,67 14,7 44.949,74 14,8
ﬁg\r,”alip;at Foral de 1.117,49 13 4.057,11 13
Comunitat Valenciana 7.127,58 8,3 25.028,76 8,2
Extremadura 2.794,49 3,2 8.483,22 2,8
Galicia 5.314,27 6,2 19.502,19 6,4
llles Balears 1.944,11 2,3 8.326,17 2,7
La Rioja 546,98 0,6 2.274,38 0,7
Pais Basc 5.277,35 6,1 20.064,59 6,6
Principat d’Asturies 3.322,45 3,9 13.346,37 4,4
Regi6 de Mdrcia 1.997,96 2,3 6.255,61 2,1

Font: MAPA (2022).

A Espanya, I'any 2019 la distribucié pel que fa a volum consumit la va encapcalar
Andalusia (16,8%), amb poca diferéncia va Catalunya (16,5%) i seguidament hi havia
la Comunitat de Madrid (14,7%). En relaci6 amb el valor, Catalunya va passar al
primer pla (18,3%) seguida per Andalusia (15,5%) i la Comunitat de Madrid (14,8%).
Aquestes tres comunitats son les que destaguen més i amb més diferéncia en relacioé

amb la resta. La principal ra6 és la gran concentracié de poblacié que tenen.

Es un bon resultat, ja que a finals de 2019, per a Catalunya ser la comunitat autbonoma

amb més valor de tot I'estat en aquesta categoria i la segona amb més volum

consumit.
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2.4. Analisis dels tipus de producte i llocs d’adquisicio

Per analitzar els diferents productes presents al mercat similars al que
s’elaborara es presenten en grups segons la marca.

Dins el mateix mercat dels quefirs hi ha moltes opcions, receptes i combinacions.
Aquesta analisi se centra en els que son similars al producte que produira la industria.
Aix0 permet veure també quins formats/tipus predominen al mercat.

L’estudi s’ha realitzat per als quefirs naturals, amb llet de vaca entera i sense aromes,
fruites ni edulcorants.

Els establiments i cadenes d’alimentacié que s’esmenten sén presents a Catalunya i
s6n els que més vendes tenen per ser hipermercats o supermercats. Tota la
informacié s’ha cercat a les pagines web dels corresponents establiments i ha estat
revisat el febrer de 2022, excepte el producte de Nestlé al supermercat Novavenda
gue es va visitar el dia 13 de desembre de 2021.

A la Taula 2.10 cada producte es presenta amb les seves caracteristiques i la seva
corresponent imatge comercial. S’indica I'establiment on es pot trobar i el preu que té.

Taula 2.10. Relacié dels productes de quefir segons la marca, amb la corresponent
imatge, establiment on es pot aconseguir i principals caracteristiques.

MARCA IMATGE ESTABLIMENT | CARACTERISTIQUES
Activia Bonpreu Preu: 1,99 €
Pes: 420 g

Preu/kg: 4,74 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carté

Carrefour Preu: 2,09 €

Pes: 420 g

Preu/kg: 4,98 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carté

- Caprabo Preu: 2,09 €
Pes: 420 g
Preu/kg: 4,98 €/kg

de cart6

keﬁ r Tipus d’envas: terrina

Condis Preu: 2,00 €

Pes: 420 g

Preu/kg: 4,76 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

El Corte Inglés | Preu: 1,99 €

Pes: 420 g

Preu/kg: 4,74 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carté

Hipercor Preu: 1,99 €
Pes: 420 g
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Preu/kg: 4,74 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

Carrefour
sensations

Carrefour

Preu: 1,36 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,72 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Carrefour

Preu: 1,25 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de plastic

R

Carrefour

Preu: 2,09 €

Pes: 4x125 g
Preu/kg: 4,18 €/kg
Tipus d’envas: terrina
petita de plastic

Consum

Consum

Preu: 1,25 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,50 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Danone

Condis

Preu: 1,39 €

Pes: 280 g

Preu/kg: 4,96 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic
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Preu: 1,39 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,78 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

El Corte
Inglés
Selection

El Corte Inglés

Preu: 1,29 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,58 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

Hipercor

Preu: 1,29 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,58 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

Eroski -

Eroski

Preu: 1,36 €

Pes: 480 g

Preu/kg: 2,81 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Nestlé

Bonpreu

Preu: 1,65 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,30 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Caprabo

Preu: 1,79 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,58 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Condis

Preu: 1,65 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,30 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Consum

Preu: 1,79 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,58 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

El Corte Inglés

Preu: 1,89 €
Pes: 500 g
Preu/kg: 3,78 €/kg
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Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Novavenda

Preu: 1,45 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 2,90 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Nestlé

Consum

Preu: 2,12 €

Pes: 6x100 g

Preu/kg: 3,53 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
petita de plastic

El Corte Inglés

Preu: 2,65 €

Pes: 6x100 g

Preu/kg: 4,42 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
petita de plastic

Nestlé

Consum

Preu: 0,87 €

Pes: 150 g

Preu/kg: 5,80 €/kg
Tipus d’envas: terrina
baixa de plastic

El Corte Inglés

Preu: 1,09 €

Pes: 150 g

Preu/kg: 7,27 €/kg
Tipus d’envas: terrina
baixa de plastic

Hipercor

Preu: 1,09 €

Pes: 150 g

Preu/kg: 7,27 €/kg
Tipus d’envas: terrina
baixa de plastic

Pastoret

pASTORE}

K

L 4

Bonpreu

Preu: 1,75 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carté

Carrefour

Preu: 1,75 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carté

Condis

Preu: 1,75 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de cartd

Consum

Preu: 1,75 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carté

Dia

Preu: 1,79 €
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Pes: 500 g

Preu/kg: 3,58 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

El Corte Inglés

Preu: 1,75 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

Hipercor

Preu: 1,75 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 3,50 €/kg
Tipus d’envas: terrina
de carto

Prilac

El Corte Inglés

Preu: 3,19 €

Pes: 1L

Preu/L: 3,19 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de plastic

Yaranza

yaranzd,

El Corte Inglés

Preu: 2,20 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 4,40 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de vidre

Hipercor

Preu: 2,20 €

Pes: 500 g

Preu/kg: 4,40 €/kg
Tipus d’envas: ampolla
de vidre

El Corte Inglés

Preu: 1,05 €

Pes: 140 g

Preu/kg: 7,50 €/kg
Tipus d’envas: pot de
vidre

Hipercor

Preu: 1,00 €

Pes: 140 g

Preu/kg: 7,14 €/kg
Tipus d’envas: pot de
vidre

De les propostes de les marques vistes en aquesta taula destaquen els que tenen una

capacitat de 500 g.

28




e
Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
w Ve . . Y 7
També hi ha altres capacitats, perdo no son tan comunes. Es venen paquets de 6

ampolles petites de plastic (tipus bevible) de 100 g, i paquets de 4 terrines de 125 g.
La resta de capacitats s6n de 140 g, 150 g, 280 g, 420g,480gilL.

Els materials dels envasos en la majoria de les marques és el plastic i també el carto,
excepte en dos productes que son de vidre de la marca Yaranza.

Els preus varien segons la marca, la capacitat i el tipus d’envas. Els de les terrines i
ampolles de 500 g estan de mitjana a 1,45 € i el quefir envasat en ampolla de vidre
(500 g) val 2,20 €.

La resta de productes tenen preus una mica per sobre, ja sigui perqué contenen més
guantitat, perqué van en paquets de 6 o 4 envasos o perqué s’hi aporta un valor afegit
per la marca que I'ha produit.
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2.5. Conclusions

A Espanya, el consum de productes lactics anava en descens des de 2010. Ara
bé, a partir de 2017, el consum va comencar a augmentar de manera molt lleugera.
Aquesta tendéncia a anar recuperant modestament el consum es va trencar per la
forta demanda durant la situacio de la pandémia de la Covid-19, que va provocar que
tant el consum com la facturacioé d’aquests productes es disparessin.

Els productes lactis que tenen un augment més notable pel que fa a volum en els
ltims anys son la llet liquida, els iogurts i llets fermentades, els altres productes lactis i
els formatges.

El consum de llets fermentades a Espanya va ser descendent des del 2011 fins el
2017 i a partir d’aleshores ha tingut una certa millora. Pel que fa a Catalunya, I'any
2019 va ser la segona comunitat autbnoma amb més consum per darrere d’Andalusia i
la primera pel que fa a valor. Es pot veure una recuperacié del consum en I'dltim any i
tot sembla indicar que el 2021 segueixi el mateix patré que el 2020.

Per la subcategoria d’altres llets fermentades, en general aquests productes estan en
decadencia si es compara amb les dades de 2010. Aquest fet succeeix tant a Espanya
com a Catalunya. No obstant aix0, a Catalunya hi ha un bon mercat i és una de les
comunitats on es ven més quantitat d’altres llets fermentades.

Tot i aix0, el sector no ho veu com una amenacga, sSinGé que €s una oportunitat per
conscienciar a la poblacié. Es un fet que, a partir de 2017 fins al 2021, el consum i
facturacié han augmentat (5,26% i 4,72%, respectivament). Es veu com la poblacio
s’interessa per una alimentacié saludable i nutritiva, posant com una de les bases
d’aquesta els productes lactics i en concret les llets fermentades, com ara el quefir.

Per ultim, els formats o tipus d’envas que predominen al mercat sén les terrines de 500
g, tant de plastic com de cart6. El preu és de 1,45 € de mitjana.

També s’ha vist que hi ha altres maneres de presentar I'envas: en paquets de 6 0 4 i
de tipus bevible o tipus terrina de iogurt. Els preus d’aquests augmenten lleugerament
fins als 2,00-2,50 €. Com a alternativa al plastic o cartd, hi ha els envasos de vidre,
gue sén minoritaris perd que utilitzen els productes amb un major preu.
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3.1. Introducci6

Per aconseguir una industria que funcioni correctament i optima cal fer un
estudi de les diferents alternatives, valorar-les i escollir la millor opcio.

Per aix0, la metodologia general que s’utilitza consisteix a presentar les alternatives,
veure els punts forts i punts febles i fer la valoracio final.

S’analitzara quina és la millor ubicacié de la zona de la Cerdanya per edificar la
industria, aixi com el format i la capacitat més adient del producte a fabricar. També es
valoraran els processos tecnics optims i la tipologia de la nau, entre d’altres.

3.2. Localitzacio6 de laindustria

La ubicacio de la industria es decidira a partir del métode d’eleccié mdltiple del
valor tecnic. Aquest métode consisteix a establir diferents criteris que sén rellevants
per a I'eleccié de l'alternativa i donar a cadascun d’ells una puntuacio. El 0 indica una
situacié molt poc favorable i un 10 una de molt favorable per a la industria.

S’escollira l'alternativa que presenti un major valor técnic, aixo vol dir el més proper a
la unitat.

Els criteris amb els quals es valorara la ubicacié son:

- Disponibilitat de parcel-les edificables: per abaratir costos es valorara
positivament el fet que hi hagi una infraestructura predefinida o una parcel-la
lliure en un poligon industrial.

- Facilitat per a 'accés i comunicacio: la situacié establerta és un lloc amb certes
dificultats, ja que es troba al Pirineu. Tot i aix0, hi ha unes bones
infraestructures viaries. Hi ha instal-lacions que faciliten la comunicacié amb la
resta de Catalunya, com ara el tinel del Cadi. Es valorara positivament que la
industria estigui a prop d’aquestes infraestructures viaries.

- Proximitat amb els proveidors: es valorara la proximitat amb les granges que
abasteixin la industria.

- Proximitat amb els distribuidors: es tindra en compte la proximitat amb ciutats
amb varietat d’establiments comercials on es pot vendre el producte.

Les possibles localitzacions es troben a les viles de Puigcerda i de Bellver de
Cerdanya:

A Puigcerda hi ha dues possibles ubicacions on es podria instaurar la industria.

La primera és als afores de la vila, on hi ha un poligon industrial just al costat de
I'estacié de ferrocarril. Aquest primer poligon es descarta directament, ja que hi ha
empreses pero les dimensions de les parcel-les sébn massa petites per a l'activitat
projectada.
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Tanmateix, hi ha una proposta en marxa per construir al nord d’aquest poligon un altre

de més extens. Es en aquest segon poligon on es proposa construir la inddstria. Es
pot visualitzar a la Figura 3.1. Es troba al carrer Mas d’en Po i Paratge de Sant Marti a
Puigcerda.

Figura 3.1. Primera proposta del poligon on ubicar la industria de quefir, als afores de
Puigcerda (MUC, 2022).

La segona proposta a la mateixa vila és també una parcel-la no construida, pero igual
que l'anterior també té un pla de construcci6. Es troba al carrer Pas de la Casa (Figura
3.2).

Figura 3.2. Segona proposta de la ubicacié de la industria, als afores de Puigcerda
(MUC, 2022).

38



e

Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior

S’

L’dltima proposta de localitzacié és a la vila de Bellver de Cerdanya. Als afores hi ha

un poligon industrial en creixement que es troba al carrer de la Solana (Figura 3.3).

Figura 3.3. Tercera proposta al poligon industrial de Bellver de Cerdanya (MUC,
2022).

La férmula per determinar el valor técnic (VT) és (Equaci6 3.1):

VT = ZiziPi _ P (3.1)

Pmaxn Pmax

On pi és la puntuacioé de cada factor o criteri , p és la puntuacié mitjana, pmax €s la
maxima puntuacié dels factors i n és el nombre de factors considerats.

Els resultats del calcul del valor técnic es mostren en la Taula 3.1.

Taula 3.1. Calcul del valor tecnic per a les possibles localitzacions.

Factors Puigcerda 1 Puigcerda 2 Bellver de Cerdanya
Proximitat amb

- 7 7 8
proveidors
Proximitat amb 8 8 7

distribuidores

Facilitat per l'accés

) = 6 6 7
i comunicacio
Disponibilitat de
parcel-les 4 4 8
edificables
n

Z p; 25 25 30

i=1

P 10 10 10
Valor Técnic 0,63 0,63 0,75

El poligon industrial de la vila de Bellver de Cerdanya és la localitzacié que presenta
un valor tecnic més elevat. Es troba al mig de la vall de la Cerdanya, prop de les
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carreteres principals i compta amb un poligon industrial en creixement. Per aquest

motiu, és l'alternativa escollida.

3.3. Tipus i capacitat de I’envas

Una vegada estudiat a '’Annex de I'Estudi de mercat els diferents envasos dels
productes de quefir, s’elabora una llista de factors importants que ajudaran a decidir el
millor envas.

Es valoren diversos materials exposats a partir del métode del valor técnic (Taula 3.2).
També s’ha de determinar la capacitat de I'envas, el qual s’avalua en la Taula 3.3
utilitzant el mateix procediment.

Els criteris amb els quals es valorara els materials son:

- Pes: es valorara positivament que el material no sigui molt pesat, ja que es vol
facilitar el transport i maneig de I'envas.

- Impressio i Us de materials adhesius: la facilitat en la impressio i I'is de
materials adhesius a I'envas sera valorat positivament.

- Economic: és rellevant que el preu no sigui elevat.

- Resisténcia a impactes: es vol un envas resistent al maneig i al transport.

- Reciclable: es valorara positivament un envas que sigui facil de reciclar.

- Reutilitzable: sera convenient que I'envas sigui reutilitzable.

- Impermeable als gasos: per a un bon producte final es valorara de manera
positiva que I'envas sigui impermeable als gasos.

- Opac: per conservar totes les caracteristiques organoléptiques del quefir es
tindra en compte que I'envas sigui opac.

- Imatge al client: es tindra en compte per a la repercussiéo ambiental que té I'is
d’un o altre material d’envas en el client.

Hi ha 3 materials alternatius per als envasos del quefir elaborat:

El primer és una terrina de carté i polietile (PE). Es tracta d’'un envas on la part que
esta en contacte amb I'aliment és el PE i la part externa és una capa de carto.

La segona opci6 és una terrina de poliestiré (PS), un tipus de material plastic.

Per ultim, 'ampolla o pot de vidre és una opcié més tradicional i coneguda arreu.
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Taula 3.2. Calcul del valor técnic per als possibles materials pels envasos.

Terrina carto i

Factors PE Terrina de PS Ampolla o pot de vidre
Pes 8 7 5
Impressié i Us de
materials adhesius 8 8 /
Economic 7 8 6
Impactes 6 7 8
Reciclable 9 9 9
Reutilitzable 6 7 9
Impermeable  als 7 6 3
gasos
Opac 8 7 0
Imatge al client 8 6 7

n

Z D 67 65 59

i=1

Dmix 10 10 10
Valor Tecnic 0,74 0,72 0,65

Els criteris amb els quals s’avaluaran les alternatives per determinar la capacitat son:

- Capacitat estandard: es valorara positivament que sigui una capacitat
coneguda al mercat.
- Bona sortida comercial: és important que el producte sigui ben acceptat pels

consumidors.

- Econdomic: la capacitat esta lligada al preu final del producte. Es té especial

interés en I'economia d’escala.

- Permet servir diverses porcions: es valorara positivament el fet que faciliti
poder consumir-ne diferents porcions d’'un mateix envas.

Les possibles capacitats dels envasos sén:

- 500¢

- Paquetde 6 x100 g

- 1409
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Taula 3.3. Calcul del valor técnic per a la capacitat dels envasos.

Factors 500 g Pack 6 x 100g 140 g
Capacitat
estandard 8 6 5
Bona sortida
comercial 9 8 [
Economic 8 6 6
Permet servir 1 1
varies porcions

n

z Py 33 21 19

i=1

Dmix 10 10 10
Valor Técnic 0,83 0,53 0,48

Els resultats del valor tecnic de les taules anteriors determinen que la combinacié amb
la qual es vendra el quefir és amb la terrina de cart6 i PE de 500 g.

La relaci6 entre el cart6 i el polietilé és bona i apta per Us alimentari. Es destaca que
€S un envas que no és pesat, és economic i és reciclable. Per al producte a
comercialitzar es consideren raons de pes. La industria mira pel medi ambient i vol
vetllar perque sigui aixi durant tot el procés. El disseny de I'embalatge s’estudiara
segons el que consideri la direccio.

Pel que fa a la capacitat s’ha escollit la de 500 g, ja que és una quantitat estandard en
el mercat, és pensada pels amants del quefir i per compartir amb la familia o amics.
D’aquesta manera també es dona a conéixer el producte.

3.4. Tipus de producte

S’estudien dues alternatives de tipus de producte: produir quefir natural o
incorporar sabors de maduixa, gerds i nabius i altres ingredients al quefir i
comercialitzar aixi diverses linies de producte.

L’estudi (Taula 3.4) es fa a partir del metode del valor técnic on es valoren les dues
opcions.

Els criteris amb els quals es decidira el format del producte sén:

- Producte saludable: es tindra en compte de manera positiva el fet que sigui un
producte sense sucres afegits ni altres ingredients.

- Facil de combinar: es valora positivament que el producte que s’ofereixi sigui
combinable amb altres aliments.

- Acceptaci6: el producte es valora positivament quan el producte és acceptat
amb éxit, fet que s’aconsegueix saciant el sentit del gust.

- Diversitat per escollir: sera ben vist que el producte tingui diferents opcions de
sabors per al client.
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Taula 3.4. Calcul del valor técnic sobre comercialitzar el quefir de forma natural o amb

la incorporacié de més ingredients.

Quefir amb addicio

Factors Quefir natural d’ingredients
Producte saludable 9 5
Facil de combinar 9 5
Acceptacio 7 7
Diversitat per escollir 6 8

n

i=1

Pmax 10 10
Valor Técnic 0,78 0,63

Es decideix, pel resultat del valor técnic, que lalternativa amb la qual es tirara
endavant és el quefir natural. Es dona especial importancia a la salut dels consumidors
i la gran versatilitat que té el producte. Hi ha moltes possibilitats de combinar i
consumir amb el quefir natural que amb un altre tipus de quefir que incorpori
ingredients.

3.5. Tipus de llet utilitzada

En aquest apartat s’elegeix el tipus de llet que s'utilitzara per a la produccio de
quefir. L'estudi es determina amb el métode del valor técnic presentat a la Taula 3.5.
Les alternatives son la llet de vaca entera o llet de vaca desnatada.

Els criteris per determinar la millor opcié sén:

- Greixos: un valor positiu a tenir en compte és la quantitat de greixos que
proporciona al producte final.
- Vitamines: es valorara positivament si la llet conté més vitamines.

Taula 3.5. Calcul del valor tecnic sobre el tipus de llet a emprar.

Factors Llet de vaca entera Llet de vaca desnatada
Greixos 9 5
Vitamines 8 4

n

Z Di 17 9

i=1

Pmax 10 10
Valor Técnic 0,85 0,45

L’'opcié escollida sobre el tipus de materia primera és llet de vaca entera. Procedira
d’explotacions de granges de vaques de la zona de la Cerdanya i de I'Alt Urgell. La llet
gue proporcionen brinda unes caracteristiques de valor molt apreciades.
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Es aixi perqué les vaques s’alimenten de farratges dels prats de la zona. Estan ben

cuidades i a consequéncia del tipus d’alimentacio i el benestar donen una llet de molt
bona qualitat.

3.6. Tipus de cultiu iniciador

S’estudien les dues alternatives possibles sobre el tipus de cultiu iniciador per
obtenir el quefir: el métode tradicional utilitzant els grans de quefir o el métode
tecnologic basat en cultius liofilitzats concentrats. El resultat de I'estudi es presenta a
la Taula 3.6.

Els criteris que s’utilitzen per a determinar el valor técnic soén:

- Minim nombre d’etapes en el procés: es valorara positivament que el tipus de
cultiu impliqui un menor nombre d’etapes en el procés productiu.

- Temps: sera ben valorat el fet de tardar el minim temps possible en obtenir el
cultiu llest per inocular.

- Menor risc de contaminacié: és important evitar el maxim de punts critics on el
cultiu té un risc potencial de contaminacio.

- Assegurar la qualitat del producte: es valorara de manera positiva que el
producte final sigui de qualitat i sense variacions en les caracteristiques
organoleptiques.

Taula 3.6. Calcul del valor tecnic sobre el tipus de cultiu iniciador a utilitzar.

Factors Amb grans de quefir Amb cultius liofilitzats
Etapes del procés 4 9
Temps 5 7
Risc de contaminacio 4 8
6 8

Qualitat del producte
n

z pi 19 32
i=1

Pmax 10 10

Valor Técnic 0,48 0,80

L’alternativa que s’adapta millor als criteris requerits és I'is dels cultius iniciadors
liofilitzats. Es valora especialment la reduccié d’etapes del procés que implica, el
menor risc de contaminacié i un bon resultat en el producte final.

3.7. Temps de fermentaci6

S’ha vist que el periode de fermentacid pot variar entre les 18 i 24 hores
segons com es vulgui el producte final. Amb el métode del valor técnic es determina la
millor opcié (Taula 3.7).

Els criteris per avaluar el temps de fermentacio optim soén:

- Tradicional: es considerara un criteri positiu que el producte final tingui les
caracteristiques organoléeptiques propies del quefir tradicional.
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- Sabor: es valorara positivament un sabor acid pero agradable al consumidor.

Taula 3.7. Calcul del valor tecnic sobre el temps de fermentacio.

Factors Fermentaci6é 18 hores Fermentacio 24 hores
Tradicional 9 7
Sabor 7 8

n

Z Di 16 15

i=1

Pmax 10 10
Valor Técnic 0,80 0,75

El valor tecnic defineix que per tal d’obtenir el quefir amb les millors caracteristiques
organoleptiques i el més semblant possible al tradicional, el temps que estara
fermentant es defineix a 18 hores. S’aconseguira el sabor acid tant caracteristic del
quefir.

3.8. Tipus de comercialitzaci6

La decisi6 don oferir el producte i comercialitzar-lo amb éxit és igual
d’'important i s’ha de valorar. Per aix0, s'utilitza el métode del valor tecnic (Taula 3.8).
Hi ha diverses opcions: vendre el producte a grans supermercats, a supermercats més
petits o a botigues especialitzades en aliments naturals, ecologics, o bé vendre’l per
internet.

Els criteris que es valoren en aquest apartat son:

- Competéncia: es valorara positivament que els establiments tinguin poca
competéncia en relacié amb el producte que es vol comercialitzar.

- Valor afegit: es tenen en compte els establiments on frequenten clients amb la
disposicié de pagar un valor afegit per un producte amb certes diferéncies.

- Arribar a més clients: es valora de manera positiva el fet de poder arribar a
molts punts del pais.
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Taula 3.8. Calcul del valor técnic sobre el tipus de comercialitzacio.

Petits
Factors Grans supermercats supermercats ° |Internet
botigues
especialitzades

Competéncia 5 8 7
Valor afegit 7 8 7
Arribar a més clients 8 7 8

n

z Py 20 23 22

i=1

Dmax 10 10 10
Valor Tecnic 0,67 0,77 0,73

La primera opcié es descarta, ja que vendre a grans supermercats implica competir
amb marques molt establertes al mercat, tot i que tampoc es descarta per un futur
proxim.

L’alternativa que més s’adequa, segons el valor tecnic, és la venda a supermercats
més petits, més locals i als quals tenen cabuda productes amb un valor afegit. També
es comercialitzara a la propia botiga de la industria i s’oferira el servei de venda per
internet des de la pagina web, el qual permetra que molts altres clients puguin accedir
al producte.

3.9. Capacitat productiva

La capacitat productiva de la industria és objecte d’estudi per valorar la millor
dinamica de produccié. Es valora si tenir una gran produccié o una produccié menor.
La Taula 3.9 expressa amb el métode del valor tecnic quina és la millor alternativa.

Els criteris a tenir en compte per prendre la decisié sén:

- Quantitat produida: es tindra en consideracié que la produccié sigui bona i
segueixi un bon ritme.

- Homogeneitat: es important que el producte sigui homogeni sempre i es té en
compte per valorar la produccio.

- Ingressos: es valora positivament que el producte aporti abundants ingressos.

- Consum d’energia i matéries primeres (MP): es vol que el consum sigui el
menor possible.

- Inversié inicial: es valorara de manera positiva que la inversié inicial sigui
assequible.

- Ma d’obra: es prefereix que la necessitat de ma d’obra sigui la menor possible.
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Taula 3.9. Calcul del valor técnic per a la possible capacitat productiva de la industria.

Factors Gran produccio Petita produccio
Quantitat produida 9 6
Homogeneitat 8 6
Ingressos 8 6
Consum d’energia i
MP 4 7
Inversio inicial 6 7
Ma d’obra 7 8

n

Z pi 42 40

i=1

Pmax 10 10
Valor Tecnic 0,70 0,66

El valor técnic indica que en aquesta industria la produccié sera en grans quantitats.
Es valora 'homogeneitat del producte i 'objectiu d’arribar a comercos i establiments de
la zona, de la resta de Catalunya i d’Espanya.

D’aquesta manera també s’aconseguira una amortitzacié de la inversiéo més rapida i un
major nombre d’ingressos.

3.10. Tipologia de construccio de la nau

La tipologia de construccio de la nau és important per un bon funcionament de
la indastria. Hi ha la possibilitat de dissenyar la fabrica lineal o bé en forma d’ U.

Amb la Taula 3.10 s’avalua cada alternativa amb el metode del valor técnic.
Els criteris que definiran I'eleccio de la tipologia son:

- Possibilitat d’'ampliacio: es valorara positivament que sigui possible ampliar la
nau per ocasions futures.

- Sentit de 'avang del procés: es donara preferéncia a la tipologia que faciliti el
sentit del procés productiu.

- Situacié dels molls de carrega i descarrega: es valora que es trobin en la
mateixa facana.

- Disseny de la industria: el disseny ha de ser compacte.
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Taula 3.10. Calcul del valor técnic per la tipologia de construccié de la nau.

Factors Fabrica lineal Fabricaen U
Possibilitat d’ampliacio 9 8
Sentit de [lavang del 8 8
procés
Situacio dels molls 4 9

6 7

Disseny de la industria
n

Z p; 27 32
i=1

Pmax 10 10

Valor Técnic 0,68 0,80

L’alternativa de la tipologia de construcci6 de la nau que s’escull és la fabrica en forma
de U. Es dona major importancia a I'ordre i sentit logic que seguira la matéria tenint els
dos molls a la mateixa facana.

3.11. Material d’estructura de la fabrica

Per dltim, s’ha de decidir el material amb el qual es fara l'estructura de la
industria. Les possibles opcions son utilitzar formigd in situ, formigé prefabricat,
estructura metal-lica o estructura de fusta. La Taula 3.11 exposa el calcul del valor
técnic per a cada tipus i poder aixi determinar el material.

Els criteris per fer I'avaluacio son:

- Flexibilitat del disseny: es valora que el tipus de material sigui flexible en el
disseny de les estructures.

- Cost: és important que el cost sigui el menor possible.

- Temps: es valorara que el procés productiu sigui rapid i dins dels terminis.

- Qualitat: es vol que hi hagi suficient garantia sobre la qualitat de les
estructures.

- Seguretat laboral: es valorara positivament que la seguretat laboral sigui la
major possible.

- Practic: ha de ser un material que sigui funcional i eficient.
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Taula 3.11. Calcul del valor tecnic dels tipus de materials d’estructura de la fabrica.

Factors Co Formigé Estructura | Estructura
Formigo in situ prefabricat metal-lica de fusta

F_IeX|b|I|tat del 9 6 7 7
disseny
Cost 8 6 7 7
Temps 4 8 6 6
Qualitat 6 9 7 7
Seguretat laboral 7 8 7 7
Practic 7 9 I 6

n

z pi 41 46 41 40

i=1

Dmix 10 10 10 10
Valor Tecnic 0,68 0,77 0,68 0,67

L’alternativa que destaca amb el métode del valor tecnic és el formig6 prefabricat. Les
raons per les quals es tria prefabricat sén la rapidesa i la qualitat que garanteixen les

empreses.

49




e

Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

N !
3.12. Bibliografia

Comercial Avilés SL. 2022. Envases para alimentos en la hosteleria: ventajas y
desventajas. Consultat el 22 de febrer de 2022.
https://www.comercialaviles.com/blog/ventajas-y-desventajas-envases-
alimentario-hosteleria/

MUC. 2022. Mapa urbanistic de Catalunya. Consultat el 23 de febrer de 2022.
http://dtes.gencat.cat/muc-visor/AppJava/home.do

50


https://www.comercialaviles.com/blog/ventajas-y-desventajas-envases-alimentario-hosteleria/
https://www.comercialaviles.com/blog/ventajas-y-desventajas-envases-alimentario-hosteleria/
http://dtes.gencat.cat/muc-visor/AppJava/home.do

i,
Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
A

ANNEX 4: PROCES PRODUCTIU



i,
Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
A

INDEX 4: PROCES PRODUCTIU

4.1. Diagrama de fluX del PrOCES..........cooiiiiiiiiiiiiiiie e 53
4.2. Recepci6 i emmagatzematge de la materia prima..........cccceeeeriiiiiiiieiieeeeen e 54
4.3. Clarificacio 1 deSNALAL............uvieiiiiiie et 55
v SIS v= g Lo F= T [ 2= Vol [o OO TP PUPPP 56
4.5. Preescalfament i homogeneitZacio ............uuuviiiieiiiiiiiiiiiiiieee e 57
4.6. Pasteuritzacio i refredament............coooiiiiiiiiiiiee e 57
A.7. INOCUIACIO. ...ttt e e e e e e e e e e nneaees 58
4.8. Incubacio - acidificacio i MAdUIACIO............uuuuuuuieiiiiiiiiiii e 59
4.9. ENVASAMENT | BNCAIXAL......uuuuiiieeeei it e e e e e et e e e e e et eeeeeees 59
O T 0= [ o3 To T T PPPEPRT 60
I = 1] ] [T o | == TR 61

52



o

Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior

—_— ]
4.1. Diagrama de flux del procés

El procés que segueix la industria és el diagrama de flux que indica la Figura

Recepcié de
llet crua
\ 4 L
Rebutjos de | Controlde | Emmagatzematge v
llet crua qualitat 4eC Prec?flltriitsde Inoculacié
L 26 eC
iniciadors
Llots de
clarificacio | 2 v
Nata Clarificaci6 i Incubacié - acidificacié 19h
l— desnatat fins pH 4,5
Envasos —® Envasament l
Estandarditzacio
Agitacié
h 4 l l
Emmagatzematge Preescalfament
4°C 65-70 °C Refredament
l 5-8 °C Residus d'envas
| [
, Y
Homogeneitzacio il 6l
- o} > >
65-70 °C / 15MPa Envasos Envasament qualitat
Pasteuritzacié 80- Caixes —» Encaixat Producte no
85 eC/ 10s conforme
l Emmagatzematge
Refredament 49C
262C ¢
\— Expedicid

Figura 4.1. Diagrama de flux del procés de produccié del quefir.

Les matéries primeres s’indiquen de color groc, les quals si falten, el procés productiu
no pot funcionar. Les etapes del procés son de color blanc i sén la majoria. Els controls
de gqualitat que es realitzaran es presenten de color verd i els outputs es representen
de color blau.
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4.2. Recepcidé i emmagatzematge de la materia prima

La llet arriba a la indUstria en camions cisterna. Aquests sén d’acer inoxidable o
alumini i la capacitat pot variar depenent del tipus i model. La cisterna estara dividida
en diversos compartiments, normalment 2 o 3. Les parets interiors han de ser
arrodonides per facilitar la neteja i evitar 'acumulacié de bruticia. Han de portar un
sistema de refrigeracio de la llet, assegurant que no es trenca la cadena del fred.

Es important que en tot moment la llet no pateixi accions brusques, com ara agitacio
en excés o congelacié, ja que pot provocar el trencament de globuls grassos. Com a
conseqliencia produiria la hidrolisi dels triglicérids de la llet i, per tant, una mala qualitat
del quefir.

A les explotacions que son proveidores d’aquesta industria s’exigeix el compliment de
protocols, pactats préviament, a I’hora d’emmagatzemar la llet. Passa el mateix amb el
transportista que recull i descarrega la llet. Hi ha parametres que una vegada s’arribi a
la industria es comprovaran. Per exemple, la temperatura de la llet al tanc d’espera a
I'explotacié o la temperatura a la cisterna del camid, entre altres.

Com a feina habitual, a I'arribada de la llet a la planta es realitzaran els controls
pertinents d’analisi fisics i quimics de qualitat. Aquesta feina la dura a terme el
responsable de qualitat: el tecnic de qualitat principal i sempre en compliment amb el
gue mana la llei.

Una vegada el departament de qualitat esta conforme amb els resultats de I'analisi es
procedeix a descarregar-la. S’anotaran totes les dades per tal de registrar la
tracabilitat.

El camio buida amb I'ajuda d’'unes bombes i manegues la llet i es compta la quantitat
descarregada.

Depenent del grau de subministrament en la que es trobi la indulstria, la llet es passara
a tancs d’emmagatzematge refrigerats (4 °C), fins que puguin entrar a la linia de
produccié. Estan equipats amb un agitador, gue movent de forma suau la llet, i evitara
la separaci6 de la nata per la forca de la gravetat. D’aquesta manera es garanteix una
correcta conservacid de la llet crua. En el cas que no sigui necessari entrara
directament.

Pot haver-hi casos en els quals la llet no compleixi amb la normativa establerta: el més
comu és la preséncia d’antibidtics a la llet. Aleshores, el departament de qualitat
prendra les mesures adequades seguint els protocols i retirant de la linia de producci6
la que esta contaminada. Es defineix com rebuig de llet crua.

La llet crua és la matéria primera més important pel funcionament de la planta, perd no
és I'tnica. Els cultius iniciadors també sén un ingredient clau.

El cultiu iniciador es rebra d'una empresa externa a la industria. Aquest estara
contingut en bosses hermeétiques i opaques dins de caixes i es guardara al magatzem.
El maneig de les caixes ha de ser curds perqué es tracta d’'un ingredient delicat.
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Per aquest ingredient s’exigira al proveidor que compleixi amb estandards de qualitat.

Es valoraran sobretot el tipus IFS i/o BRC. D’aquesta manera s’assegura que s’han
obtingut correctament, i que el producte compleix amb el nivell de qualitat que
s’espera.

Les condicions ambientals del magatzem de materia primera (temperatura i humitat
relativa) estaran controlades. A part, es faran revisions periodiques dels carretons.

Els envasos i les caixes es descarregaran quan s’asseguri que no presenten defectes
ni alteracions per tal de complir amb les seves funcions. Amb I'ajuda dels carretons es
transportara fins al magatzem d’envasos.

4.3. Clarificacio i desnatat

La clarificacié consisteix a retirar les particules organiques i inorganiques de la
llet. Les cel-lules somatiques, com ara els globuls blancs, contenen enzims i alterarien
la qualitat de la llet. El grau d’'impureses depén de les técniques utilitzades en munyir,
del transport o del maneig i tractament de les vaques a les granges.

El desnatat és necessari fer-lo perquée la composicié de la llet pot variar segons
'explotacié de la qual prové i també segons l'estacid de l'any. | la normativa dicta
percentatges que s’han de complir respecte a composicio de greixos.

Aquesta etapa es realitza amb una centrifuga de discs. La Figura 4.2 il-lustra el flux de
llet que entra per la part inferior. A la periféria del separador s’hi acumularan les
particules més pesades i per la part superior surten separadament la llet desnatada i la
nata. Els solids separats es retiraran cada certs intervals de temps.

Una consequéncia de fer el desnatat és I'excedent de nata que es produeix. De la nata
gue porta naturalment la llet hi haura un percentatge que no retornara a aquesta. Per
tant, és un subproducte que es vendra, ja que és valorat per la industria alimentaria.

La nata s’'emmagatzemara en tancs o en bidons segons el tipus de comprador, sempre
refrigerat.
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Figura 4.2. Centrifuga de discs (Tetra Pak, 2022).

4.4. Estandarditzacio

L’objectiu de I'estandarditzacio és regular principalment el contingut de materia
grassa de la llet al percentatge desitjat. Tanmateix, també hi ha la possibilitat d’ajustar
els solids no grassos amb llet desnatada en pols per ajustar la matéria seca (MS).

Gracies a l'automatitzacid, les quantitats a afegir seran calculades amb programes per
evitar al minim els errors. A la Figura 4.3 es pot veure una proposta d’estandarditzacié
de la llet.

| Surplus
Control of ‘ standardised cream,
—| cream fat [ Flow 2 >
content | measurement 1
Flow
measurement of
remix cream
'_T .
Skim milk T/ Standardised
—— 1 milk
0 = | Flow
V> measurement — »

Whole milk

Figura 4.3. Procés complet d’estandarditzacio de la llet amb la nata (Tetra Pak, 2022).
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4.5. Preescalfament i homogeneitzacio

En el moment en el qual ja esta estandarditzada, la llet tendeix a separar-se de
la nata. Per tal d’augmentar l'estabilitat del greix emulsionat es procedeix a
homogeneitzar-la. També s’aconsegueix que la llet tingui el color blanc caracteristic, ja
gue si no seria de color groguenc i no seria tan atractiva.

Abans, perd, s’ha de preescalfar la llet a 65-70 °C. Es fa passar pel bescanviador de
plaques el qual fara disminuir la viscositat de la llet, facilitant el pas a l'etapa
d’homogeneitzacio. Aixi mateix, també, s’'inactiven enzims que sén perjudicials per a la
gualitat de la llet.

L’homogeneitzacié és un tractament mecanic en el qual es redueix la mida dels
globuls de greix que conté la llet. Durant el procés es provoca cavitacio i flux turbulent,
les bombolles que es generen col-lapsen i provoca el trencament dels globuls grassos.
La maquinaria necessaria en aquesta etapa és ’homogeneitzador de valvules (Figura
4.4).

Figura 4.4. Homogeneitzador de valvules (Tetra Pak, 2022).

Depenent de les caracteristiques finals del producte, es pot aplicar a la llet una sola
etapa d’homogeneitzacié o dues. Per elaborar el quefir només sera necessari que es
faci una sola etapa d’homogeneitzacio.

El tractament es fara a una temperatura entre 65-70 °C i una pressié de 15 MPa que
sera controlada i supervisada pels técnics, ajudats per 'automatitzacié del procés.

4.6. Pasteuritzacio i refredament

L’etapa de la pasteuritzacio és de les més importants del procés perqué es
tracta d’un tractament termic de conservacid. Es combina temps i temperatura per:
destruir microorganismes patogens, inactivar enzims deteriorants i allargar aixi la vida
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inhibidores, extreure I'oxigen i destruir part de la microbiota de la llet (TetraPak, 2022).

El tipus de pasteuritzacié que s’emprara és el conegut com a HTST (High Temperature
Short Time). El tractament es fa amb un pasteuritzador de plaques (Figura 4.5). Les
temperatures oscil-len entre els 72-85 °C i els temps poden durar entre 10-30 segons.

En aquest cas la temperatura sera de 80-85 °C i mantinguda durant 10 segons. El
motiu principal és perqué inactiva inhibidors naturals de la llet i afavorira el
desenvolupament dels microorganismes que formen part del cultiu iniciador.

El pasteuritzador de plaques és un sistema bescanviador de calor. Esta format per una
serie de plaques amb espai entre elles per on passen els fluxos freds i calents. Aquest
bescanvi es fa de manera indirecta mitjancant vapor d’aigua, la calor es transfereix a la
placa i escalfa la llet freda.

El refredament consisteix a disminuir la temperatura fins a 20 °C per deixar la llet
preparada per la inoculacié. Per aquesta etapa s'utilitzara el pasteuritzador.
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Figura 4.5. Pasteuritzador de plaques (TetraPak, 2022).

4.7. Inoculacio

La inoculaci6é és una etapa clau, on el cultiu iniciador s’afegeix al tanc a la llet.
La dosi sera la correcta per aconseguir el producte esperat.

Sera una etapa molt controlada, sobretot pel que fa a higiene i dosificacié, ja que
gualsevol error pot desencadenar en quefir de caracteristiques organoléptiques
indesitjades. Higiénicament, és important controlar les condicions i la neteja de la
maquinaria, per evitar que hi hagi contaminacié de microorganismes no desitjats.
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4.8. Incubaci6 - acidificacié i maduracio6

Una vegada el cultiu s’ha barrejat amb la llet es procedeix a l'etapa de la
incubaci6. Aquesta es fa en el tanc de fermentacid, sense agitacio, apartat de la llum
del sol i a la temperatura que estableixi el comercial del cultiu iniciador (26 °C).

La llet s’estara acidificant durant 19 h, fins que s’assoleixi un pH de 4,5. En el transcurs
del periode d’incubacio es realitzaran mesures de I'acidesa, per controlar el procés.

Un cop s’ha aconseguit el pH, es fa una agitacié suau per desfer el coagul que s’hagi
format en aquest temps. Es deixa refredar en el mateix tanc fins que la temperatura
arriba a 14-16 °C i es para I'agitacio.

Novament, es duran a terme mesures de I'acidesa.

Es refredara rapidament el quefir en el bescanviador de calor. S’ha d’obtenir de
seguida una temperatura de 5-8 °C per a frenar I'acidificacio.

4.9. Envasament i encaixat

Els envasos han d’assegurar una proteccié fisica i mecanica entre el medi
exterior i el mateix aliment, sobretot en contra d’accions que alterin i deteriorin durant
'emmagatzematge i distribucio del producte. Es important assegurar que no es donin
migracions de particules, permeacié de gasos i volatils i absorcions cap a linterior de
lenvas.

L’envasament i encaixat es fara amb les maquines indicades per cada cas, amb els
envasos de 500 g de cartd i PE i les caixes respectivament. El quefir s’envasa una
vegada s’ha fet el tractament térmic; es dipositen els envasos a la dosificadora,
s’emplenen, se segella amb la tapa i s’hi indica la informacié necessaria, de tragabilitat
i la data de consum preferent. Totes les dades que han d’estar presents per llei en
cada envas estaran ja impreses en els envasos.

Quan el quefir esta envasat passara el control de qualitat i s’avaluaran diferents
parametres segons estableixi el departament de control de qualitat. Si hi ha producte
acabat no conforme amb els estandards sera retirat de la linia de produccié.

Finalment, passaran a I'encaixat. S’agruparan les terrines en caixes, el 95% de les
caixes es paletitzaran i el 5% restant es deixara en caixes per la venda a la botiga i per
internet i s’emmagatzemaran a la cambra de refrigeraci6 a 4 °C a l'espera de
I'expedicid.
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4.10. Expedicio

L’objectiu de I'expedicié és preparar els diferents lots amb la finalitat que surtin
del magatzem i arribin al client en perfecte estat i tal com s’ha pactat.

Els destins als quals ha d’arribar el producte és a petits supermercats i botigues
especialitzades, tant de Catalunya com de la resta d’Espanya. També es vendra
directament a la botiga de la industria i es dona I'opcié de comprar-ne per Internet.

El quefir és un producte lacti perible i, per tant, és necessari tenir una bona
organitzacié del producte evitant aixi que es faci malbé. Un méetode que es dura a
terme és I'aplicacio del sistema de sortida FIFO (en anglés significa First In First Out,
traduit vol dir el primer que entra és el primer a sortir), molt indicat per aquests tipus de
producte.

Els molls de carrega i descarrega disposen de carretons per facilitar i carregar, en
aguest cas, la mercaderia en pocs minuts.

Sera necessari que el transport del quefir es faci en refrigeracioé i no es trenqui la
cadena del fred en cap punt de la distribucié.
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5.1. Capacitat productiva de la industria

La capacitat productiva de la indUstria es determina a partir de les estimacions
sobre el consum del quefir que es realitzen a continuacio.

El quefir és un producte apte per totes les edats. Tot i aix0, el seu consum es
concentra la franja d’edat de 15 a 75 anys.

A Espanya hi ha 35.959.603 habitants en aquesta franja (Instituto Nacional de
Estadistica, 2022). No obstant aix0, el percentatge actual de consumidors de quefir
s’estima que és molt reduit, ja que es tracta d’un producte relativament nou al mercat i
forca desconegut encara avui en dia. Es per aquesta rad que es preveu que comprin
quefir un 0,94% dels habitants, de manera que sén 338.021 els consumidors de quefir
en tot 'Estat.

D’aquests consumidors es pretén que la indastria projectada tingui una quota del 10%,
el que implica que s’abastira de quefir a 33.803 consumidors.

La regularitat amb la qual aquests consumidors compren el quefir és d’'una terrina a la
setmana, ja que I'aniran consumint durant aquest periode.

D’aquesta manera, s’estableix que la quantitat de terrines que la indlstria necessitara
cobrir sera de 6.761 terrines diaries, considerant que es treballa 5 dies a la setmana.

1terrina 1setmana . . .
X 33.803 consumidors = 6.761 terrines diaries

X -
setmana 5dies

Per assegurar un abastiment correcte es projectara la industria per a produir 6.812
terrines diaries, que anualment seran 1.677.228 terrines.

Cal tenir en compte els dies festius establerts (Taula 5.1): en 'ambit catala 12 dies,
local 2 dies (Generalitat de Catalunya, 2022), els establerts per 'empresa 1 dia, i els
dies de descans (dissabtes i diumenges): 104 dies. En total, hi haura 119 dies festius.

Els dies que la industria té previst produir s6n 246 dies a I'any.
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Taula 5.1. Calendari de festius de la industria 'any 2022.

Dies festius Motiu Ambit de la festivitat

1 de gener Cap d’any Catala

6 de gener Reis Catala

15 d’abril Divendres Sant Catala

18 d’abril Pasqua Florida Catala

6 de juny Pasqua Granada Catala

13 de juny Sant Antoni Bellver de Cerdanya
24 de juny Sant Joan Catala

25 de juliol Sant Jaume Bellver de Cerdanya
15 d’agost L’Assumpcio Catala

12 d’octubre Festa Nacional d’Espanya | Catala

1 de novembre Tot Sants Catala

6 de desembre Dia de la Constitucio Catala

7 de desembre Pont IndUstria

8 de desembre La Purissima Catala

26 de desembre Sant Esteve Catala

Segons el Conveni col-lectiu estatal per a les industries lacties i els seus derivats
(BOE, 2018), la jornada maxima de treball en comput anual és de 1.770 hores. Es
preveu fer torns de 7 hores diaries de dilluns a divendres els treballadors o operaris
gue estiguin a planta. Dins d’aquestes hores diaries es consideren també les de neteja
de maquinaria.

La industria anira produint al llarg de I'any i les vacances dels treballadors es repartiran
de manera que s’asseguri la produccié necessaria.

5.2. Necessitats de materies primeres

A partir de la previsid projectada de terrines diaries a produir s’estima la
guantitat necessaria de materies primeres.

Per determinar la quantitat de llet necessaria es parteix de la quantitat de llet
fermentada que s’envasara:

6812 terrines 500 mL 1L
. — X X
dia terrina  1.000 mL

= 3.406 L dellet quefirada/dia

A partir dels balangcos de materia és possible determinar la llet necessaria, ja que
abans de fermentar es desnata i estandarditza i se suposa que hi haura un excedent
de nata que la indastria vendra.

A la Taula 5.2 es detallen els percentatges de greix a la llet entera crua, la nata i a la
llet estandarditzada quefirada.
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Taula 5.2. Percentatge de greix a diferents etapes del procés en la llet.

Llet entera crua 3,8% de greix
Nata 45% de greix
Llet estandarditzada quefirada 3,5% de greix

El percentatge de greix de la llet entera crua s’ha obtingut a partir de la mitjana de
percentatge de greix que es troba a les Estadisticas Lacteas Mensuales de gener a
desembre de 2021 (MAPA, 2022).

La resta de percentatges s’han determinat per tal d’aconseguir un quefir d’excel-lent
gualitat.

Els calculs es realitzen partint de la llet quefirada i considerant que cada maquinaria
funcionara 1 hora diaria i amb un rendiment del 100%.

-Calcul de la llet entera crua i la nata excedent

La quantitat final de llet quefirada que s’envasara sera 3.406 L/h.

Per poder calcular-ho correctament es necessita conéixer la densitat de la llet
guefirada; la qual varia entre 1,04 kg/L i 1,06 kg/L. S’estableix que sera d’1,05 kg/L
amb una tolerancia d’'un 1%, de manera que els kg/h que es processaran seran:
L kg kg .
3.4O6E X 1'05T = 3.576,37 de llet quefirada

L’esquema del balang de materia es visualitza a la Figura 5.1. L’ input m; és la
guantitat de llet entera crua i els outputs mz i mg son la quantitat de nata excedent i de
llet ja quefirada, respectivament. Wi, w2 i Ws SON els percentatges de greix de la llet
entera crua, de la nata i de la llet estandarditzada quefirada, respectivament, que
s’indiquen a la Taula 5.2.

m,= o me= 3.576,3 kg/h
—_— Maquinaria —
w,= 0,038 | we= 0,035

Figura 5.1. Balan¢ de matéria de maquinaria.
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El balang global és el seguent:

mq = my + mg
my; =m, + 3.576,3
El balang especific de greixos és:
my X wy = my X Wy +mg X We
my X 0,038 = m, X 0,45 + 3.576,3 X 0,035
(m, + 3.576,3) x 0,038 = 0,45m, + 125,2
0,038m, + 135,9 = 0,45m, + 125,2

10,7 = 0,412m,

k
m, = 25,97 nge nata excedent

k
my; = 3.602, 27nge llet entera crua

Seguidament, la llet inicial es passa a unitats de volum a través de la densitat (1,03
kg/L) i s’obtenen els litres de llet requerits en un dia, 3.500 L.

3602279 x —L2NL 3 4074 L de llet diaris ~ 3.500 L de et diari
U h T 1,03kgdellet T etet atarts = 3. e llet diaris

La nata que no s'utilitzara també s’ha de comptabilitzar mitjancant la densitat (0,98
kg/L). Els calculs indiquen que en un dia es tindran 26,5 L de nata sobrant.

2597kgx 1L de nata 65l d i
"""h " 098kgdenata "’ e nata aiaris

-Calcul d’envasos

La quantitat d’envasos requerits diariament s’han determinat a partir de la llet quefirada
que s’envasara al dia. Caldran 6.812 terrines diaries.

Amb el terme envas s’hi inclou la terrina, la tapa interior i I'exterior.
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-Calcul de bosses de cultiu iniciador

Pel que fa als cultius iniciadors, el proveidor indica que una bossa serveix per inocular
1.000 L de llet. En un dia es processara 3.500 L de llet, i, per tant, seran necessaries 4
bosses diaries.

1 bossa de cultius iniciadors y 3.500 L de llet
1.000 L de llet 1dia

= 3,5 bosses diaries =~ 4 bosses

-Calcul de caixes per a les terrines

Les caixes s’han determinat considerant que les seves dimensions s6n de 20 x 40 x 12
cm i que a cada caixa hi caben 8 terrines. Les caracteristiques d’estructura i
composicio del cartd estan pensades per contenir aquest tipus de producte.

Si en un dia s’envasen 6.812 terrines, caldran 852 caixes diaries.

1 caixa 6.812 terrines

- X - = 851,5 caixes diaries =~ 852 caixes diaries
8 terrines dia

-Calcul de palets

Els palets que caldran per un dia de produccié seran calculats a partir de la mida del
palet europeu, 800 x 1200 x 144 mm. A cada palet hi caben 12 caixes per cada nivell.
Es calcula que a cada palet hi haura 8 nivells.

Per tant, el nombre de palets que es necessitaran en un dia seran 9 palets diaris.

1 palet 852 caixes

% _ . o
17 caires < Bnivells x dia 8,8 palets diaris = 9 palets diaris

-Calcul de bidons

Per emmagatzemar la nata s’ha decidit envasar-la en bidons aptes per a Us alimentari,
els guals tenen una capacitat maxima de 27 L.

Al dia es generen 26,5 L de nata excedent, la qual dividida en bidons de 27 L resulta 1
bid6 diari.

26,5 L denata 1bidob
X
1dia 27 L

= 1 bidé6 diari

-Calcul de rotllos de film plastic d’'embalar

Els rotllos de film plastic tenen una amplada de 0,5 m i una llargada de 300 m. Calen 4
voltes per embalar un palet, el qual equival a 16 m i es calcula embalar el palet 4,1
vegades.

Per tant, es necessitaran:

1 rotllo 16 m 4,1 voltes 9 palets
X X X
300m  1wolta 1 palet 1dia

= 1,97 rotllos diaris = 2 rotllos diaris
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La Taula 5.3 indica els requeriments diaris que necessita la industria.

Taula 5.3. Matéries primeres, envasos i embalatges requerits per la produccié de
quefir.

Matéria prima, envasos i embalatges Quantitat/dia
Llet entera crua 3.500 L/dia
Envas (terrina + tapa) 6.812 envasos/dia
Cultius iniciadors 4 bosses/dia
Caixes 852 caixes/dia
Palets 9 palets/dia
Bidons 1 bidd/dia
Film d’embalar 2 rotllos/dia

Les matéries primeres, envasos i embalatges arribaran a la industria a través de
diferents proveidors i, com a conseqiiéncia, es rebran en diferents moments del mes.
L’Unica excepciod sera la llet, que es rebra diariament.

Per calcular les necessitats de proveiment, s’ha determinat el maxim de dies que la
industria produeix en un mes, que s6n 23 dies. Per calcular I'aprovisionament s’ha
comptat cada setmana com una entrega.

-Envasos (terrines)

Pel que fa als envasos, en un mes seran necessaris 156.676 envasos. El proveidor
indica que en un palet vindran 16 caixes i cada caixa conté 960 envasos. Per tant,
cada dues setmanes es rebran 6 palets del proveidor dels envasos.

960 envasos 16 caixes

L caixa X 1 palet = 15.360 envasos en un palet

156.676 envasos 1 palet 1 mes

X X = 6 palets cada d t
1 mes 15.360 envasos . 2 entregues L co cad@aues setmanes

-Bosses de cultiu iniciador

Els cultius iniciadors es rebran cada dues setmanes. Per tant, en un mes de produccié
es gastaran 41 bosses de cultiu iniciador.

3.500 L de llet entera 1 bossa 23 dies productius 9 1 mes
X X
1dia 1000 L de llet 1 mes 2 entregues
= 41 bosses cada 15 dies

-Caixes

Les caixes es rebran una vegada al mes. Aixi doncs, es necessitaran i rebran en un
mes 19.585 caixes.

6.812 envasos 1 caixa 23 dies productius

X X =109, i
1dia 8 envasos 1 mes 19.585 caixes al mes
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-Palets

En referéncia als palets, aquests es reutilitzaran sempre que estiguin en bones
condicions. Quan el camié s’emportés la mercaderia deixaria préviament els palets
que retorna per tal d’estalviar recursos.

-Bidons
Els bidons es rebran una vegada al mes. Per aix0, cada mes es rebran 23 bidons.

1 bid6 23 dies productius ]
= 23 bidons al mes

X
1dia 1 mes

-Rotllos de film plastic d’embalar

Els rotllos de film d’embalar es rebran cada mes, de manera que arribaran 46 rotllos
cada mes a la industria.

2rotllos 23 dies productius

=4
1 dia Tmes 6 rotllos al mes

La Taula 5.4 resumeix cada quant de temps sera proveida la indUstria.

Taula 5.4. Aprovisionament de les materies primeres, envasos i embalatges per la
inddstria.

Materia prima, envasos i embalatges Quantitat/unitat de temps
Llet 3.500 L/dia
Envas (terrina + tapa) 156.676 envasos/mes
Cultius iniciadors 41 bosses/dos setmanes
Caixes 19.585 caixes/mes
Palets -
Bidons 23 bidons/mes
Film d’embalar 46 rotllos/mes
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5.3. Planificaci6 de la produccié

La distribucio de les feines a realitzar durant la jornada queda resumida en la
Taula 5.5.

Taula 5.5. Distribuci6 de les feines de la indUstria.

ETAPES | HORARI 7:30 | 8:00 | 8:30[9:00]9:30[10:00{10:30{11:00]11:30/12:00{12:30|13:00/13:30/14:00{14:30{15:00|15:30{16:00(16:30|17:00
Revisi6 dels equips

Control de la llet

Recepcié matéries primeres
Clarificacié

Desnatat

Estandarditzacié
Homogeneitzacié
Pasteuritzacié
Inoculacié-Incubacié
Dosificacié

Formadora de caixes i encaixat
Tancadora

Embolicadora de palets
Expedicié

Neteja

Oficines

En la taula es visualitza a quina hora es donara cada etapa.

La recepcio de les materies primeres es fara de 7:30 a 10:00 h i sera supervisada pel
tecnic de qualitat. A les 7:30 h també es realitzara la revisio dels equips per assegurar
el bon funcionament de la industria i a les 8:00 h el control de qualitat de la llet.

Una vegada la llet té I'aprovacio del departament de qualitat, comencara el seu procés
de transformacio. A les 8:30 h es fara la clarificacio, a les 9:30 h el desnatat, a les
10:30 h Tlestandarditzacié, a les 11:30 h I'homogeneitzacié, a les 12:30 h la
pasteuritzacié i a les 13:30 h la inoculacio del cultiu i la incubacié.

La incubacié/fermentacio durara 19 h, per tant, aquesta etapa acabara a les 8:30 h de
endema.

La dosificacié del quefir, el qual s’haura deixat fermentar des de les 13:30 h del dia
anterior, comencara a les 8:30 h del mati i durara fins a les 10:30 h. La formacio de les
caixes i 'encaixat tindra el mateix horari (8:30-10:30 h), funcionant paral-lelament. La
tancadora estara operativa des de les 9:00 h fins a les 11:00 h i 'embolicadora
treballara des de les 9:30 h fins a les 11:30 h. Tot sota supervisié dels operaris de
planta.

Les feines d’expedicio es realitzaran d’11:30 h a 15:00 h.

La neteja dels equips i de les diferents zones de treball es duran a terme de 8:00 h a
15:00 h segons convingui, comencant pel tanc de recepcié quan quedi buit i fins a tenir
tota la maquinaria neta. Els encarregats de cada secci6 seran els responsables de fer
la correcta neteja.

Les oficines tindran un horari de 9:00 h a 17:00 h.

Els caps de setmana o dies festius, una vegada s’hagi acabat la fermentacié del quefir
del dia anterior es deixara en refrigeracio gracies a I'automatitzacio i eines que faciliten
el control dels processos.
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5.4. Personal requerit

Les persones que treballaran a la industria sén d’especial importancia, ja que el
factor huma és imprescindible.

Per aix0, a continuacio es descriu el perfil dels diferents tipus de personal que es
necessitara.

= Director general: el directiu sera la maxima autoritat pel que fa a gestio,
organitzacio i direccio de I'empresa. Té la funcio de dirigir la industria, liderar-la
i coordinar-la en totes les seves arees dels departaments. Haura de
representar la industria i el producte davant de la competéncia o institucions.
El perfil que tindra sera una persona amb estudis universitaris, preferiblement
amb el titol de Graduat o Graduada en Enginyeria Agroalimentaria o similar i
amb anys d’experiéncia en el sector i posicio.
El contracte laboral sera de jornada completa i haura de disposar de temps
extra sempre que hi hagi alguna circumstancia o accident a la indastria.

= Tecnic de qualitat: la persona que tingui aquest carrec tindra la responsabilitat
de dur el departament de qualitat, de manera que el producte tingui sempre la
millor qualitat. Vetllara per oferir al client un excel-lent producte, revisant les
materies primeres i vigilant els punts de la produccié més susceptibles de patir
alteracions. Elaborara informes dels incidents i com s’ha gestionat i solucionat
els problemes que els han provocat, entre d’altres.
El perfil que es demana per aquesta posicié és una persona amb estudis de
Graduat o Graduada en Enginyeria Agroalimentaria i/o Técnic de laboratori
amb coneixements bromatologics.
Tindra un contracte a jornada completa.

= Cap de personal: Haura de planificar i coordinar I'equip per assolir tots els
reptes que tingui I'empresa, i sempre amb actitud i comunicacié envers tot el
personal. Es el que seleccionara el personal i rebra visites. Sera preferible que
estigui Graduat o Graduada en Recursos Humans o similar.

=  Personal d’administracid: tindran la funcié d’organitzar les feines i obligacions
per un correcte funcionament de la industria. Haura de dirigir-se a clients,
derivar-los als departaments corresponents i atendre a les necessitats varies
de 'empresa.
Es requeriran dues persones per aquestes gestions, i es demana tenir el titol
de Tecnic en Gestié Administrativa o similar.

= Cap de produccié i medi ambient: el cap de produccié s’encarregara de tota la
gestio técnica, supervisié i control de cada procés per assegurar la produccié.
A més, se li assignara la funcié de medi ambient, haura de vetllar per disminuir
al maxim la contaminaci6 que faci la indastria. Tindra més responsabilitat i més
contacte amb la direccid i els altres departaments.
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Operaris _de producci6: els operaris seran els encarregats de la feina més
manual que els equips i maquinaria no poden realitzar. Hauran de supervisar el
funcionament dels equips i instal:-lacions per un bon funcionament de la fabrica.
Vetllaran per expedir el producte amb éxit i reduint el maxim de costos i
recursos.

Seran necessaris quatre operaris.

Persona de manteniment d’equips: tindra la funcid de resoldre qualsevol
problema tecnic de les instal-lacions i maquinaria i assegurar que funcionen.
Treballara en equip juntament amb els altres departaments quan es necessiti
millorar la instal-laci6 o buscar solucions. Sera necessari un operari de
manteniment.

Agent comercial: aquesta persona tindra la funcié de trobar compradors arreu,
d’aconseguir una elevada activitat comercial, elaborar informes i previsions de
vendes, dirigir les xarxes socials i pagina web i mantenir-les al dia.

Caldra una persona i que tingui estudis dEnginyeria Agroalimentaria,
Marqueting, Vendes o Administraci6 i Direccié d’Empreses.
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6.1. Aspectes previs atenir en compte sobre els equips

La correcta higiene de les instal-lacions i equips exigeix que les superficies que
estaran en contacte amb els aliments han de ser inertes, llises, polides, sense
defectes, forats o escletxes. El material que s’utilitzara és I'acer inoxidable, ja que és

inert i apte per I'Gis alimentari.

La maquinaria ha de poder inspeccionar-se i ser accessibles per assegurar la neteja.

Aquests aspectes es respectaran juntament amb les distancies minimes de les Taules

6.1i6.2.

Taula 6.1. Distancies entre les entrades de les instal-lacions i la maquinaria (Puig,

2020).

Instal-laci6

Distancies minimes (cm)

Horitzontal Vertical
Clavegueram 60 50
Gas 50 50
Electricitat Alta Tensi6 30 30
Electricitat Baixa Tensio 20 20
Telefon 30 -

Taula 6.2. Distancies recomanades entre equips i superficies (Puig, 2020).

Superficie de Distancia minima
referéncia (cm)
Paviment 15
Parets 90
Sostre 45
Altres equips 45
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6.2. Descripci6 dels equips necessaris

6.2.1. Recepcio i expedicié

- Carreté

En la Taula 6.3 es mostren les caracteristiques del carreté que sera necessari.

Taula 6.3. Caracteristiques del carret6 electric.

Marca Linde (Figura 6.1)
Model MT12

Carrega maxima 1.200 kg

Nombre d’equips necessaris 3

Preu 1.953,00 €

Funcionament

Accionament eléctric amb motor de traccié de 0,65 kW
i motor d’elevacio de 0,5 kW

Figura 6.1. Carret6 electric (Linde, 2022).

- Tanc per a la recepci6 de la llet

En la Taula 6.4 es mostren totes les caracteristigues del tanc refrigerat que sera
necessari per a la recepcio de la llet.

Taula 6.4. Caracteristiques del tanc.

Marca GEA (Figura 6.2)

Model TCOOL

Capacitat maxima 3.600 L

Inclou Sistema de refrigeracio i sistema d’agitacio

Nombre d’equips necessaris

2

Preu/u

22.000,00 €

Dimensions (mm) (diametre
X altura x llargada)

1.510 x 2.030 x 3.104

Funcionament

70 kW a 400 V
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Figura 6.2. Tanc per la llet (GEA, 2022).

6.2.2. Control de qualitat

- Agitador magnétic

En la Taula 6.5 es mostren les caracteristiques dels agitadors magnétics que seran

necessaris.

Taula 6.5. Caracteristiques dels agitadors magnétics.

Marca PCE Instruments (Figura 6.3)
Model PCE-MSR 150

Capacitat maxima 10L

Maxim de rpm 2.200

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 237,04 €

Dimensions (mm) (amplada 156 x 248 x 77
X llargada x altura)

Funcionament Font d’alimentacié 24 V/ 1,5 A CC, entrada 5,5 W

Figura 6.3. Agitador magnetic (PCE Instruments, 2022).
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- Bascula basica

Les caracteristiques que defineixen el model de la bascula basica escollida es mostren
en la Taula 6.6.

Taula 6.6. Caracteristiques de la bascula basica.

Marca PCE Instruments (Figura 6.4)
Model PCE-BS 6000

Rang de pesat 6.000 g

Capacitat de lectura 1lg

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 118,46 €

Dimensions (mm) (amplada 165 x 245 x 70
x llargada x altura)

Funcionament 5 W a 240 V o amb piles convencionals

\

j/\hf%@\
o

Figura 6.4. Bascula basica (PCE Instruments, 2022).

- Bascula de precisio

En la Taula 6.7 es mostren les caracteristiques de la bascula de precisié que sera
necessaria.

Taula 6.7. Caracteristiques de la bascula de precisié.

Marca PCE Instruments (Figura 6.5)
Model PCE-BS 300

Rang de pesat 300 g

Capacitat de lectura 0,01g

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 174,12 €

Dimensions (mm) (amplada 165 x 230 x 80
x llargada x altura)

Funcionament 5,5 W a 240 V o amb piles convencionals
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Figura 6.5. Bascula de precisié (PCE Instruments, 2022).
- pH-metre
En la Taula 6.8 es mostren les caracteristiques del pH-metre pels controls.

Taula 6.8. Caracteristiques del pH-metre.

Marca Fisher Scientific (Figura 6.6)

Model AE150

Resolucié (pH) 0,01

Resolucié (°C) 0,1

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 352,45 €

Funcionament Adaptador de CA/CCde 9V (115/ 230V CA)

Figura 6.6. pH-metre (Fisher Scientific, 2022).

- Microscopi optic

Les caracteristiques més rellevants del microscopi optic es mostren a la Taula 6.9.

Taula 6.9. Caracteristiques del microscopi optic.

Marca PCE Instruments (Figura 6.7)
Model PCE-PBM 100

Objectius 4x, 10x, 40x, 100x
Dimensions (mm) (altura x 550 x 320 x 210

llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 2.170,62 €

Funcionament 230V CA
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Figura 6.7. Microscopi optic (PCE Instruments, 2022).
6.2.3. Clarificacio

- Clarificadora de llet

En la Taula 6.10 es mostren les caracteristiques de la clarificadora necessaria pel
proceés.

Taula 6.10. Caracteristiques de la clarificadora.

Marca Seital SPX (Figura 6.8)
Model SE11

Requeriment 3.500 L/h

Capacitat maxima 5.000 L/h

Dimensions (mm) (altura x 1.800 x 2.400 x 1.200
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 5.500,00 €

Funcionament 5,5 kW del motor a 400 V

Figura 6.8. Clarificadora (Seital SPX, 2022).
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- Desnatadora i estandarditzadora de llet

En la Taula 6.11 es mostren les caracteristiques de la desnatadora i estandarditzadora
de llet que cal per la transformaci6 de la llet.

Taula 6.11. Caracteristiques de la desnatadora i estandarditzadora.

Marca Seital SPX (Figura 6.9)

Model SE15

Requeriment 3.500 L/h

Capacitat desnatadora i 3.500 L/h i1 5.000 L/h, respectivament

estandarditzadora maxima

Dimensions (mm) (altura x 1.800 x 2.000 x 1.200
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 10.000,00 €

Funcionament 7,5 kW del motor a 400 V

Figura 6.9. Desnatadora i equip d’estandarditzacio (Seital SPX, 2022).
6.2.5. Homogeneitzacio

- Homogeneitzador

En la Taula 6.12 es mostren les caracteristiques de 'homogeneitzador escollit.

Taula 6.12. Caracteristiques de ’lhomogeneitzador.

Marca BERTOLI Raffaelo Series (Figura 6.10)
Model HA/PA 32

Requeriment 3.500 L/h

Capacitat maxima 6.000 L/h

Pressio (bar) 150

Dimensions (mm) (altura x 1.132 x1.914 x 1.200
profunditat x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 12.000,00 €

Funcionament 30 kW a 400 V, requeriment d’aigua (150 L/h)
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Figura 6.10. Homogeneitzador (BERTOLI, 2022).
6.2.6. Pasteuritzacio

- Pasteuritzador de plagues

En la Taula 6.13 es mostren les caracteristiques de pasteuritzador de plaques pel
tractament térmic de la llet.

Taula 6.13. Caracteristiques del pasteuritzador.

Marca Gémina (Figura 6.11)
Model JC-P-/3500-B
Requeriment 3.500 L/h

Capacitat maxima 3.500 L/h
Temperatura maxima 110 °C

Dimensions (mm) (altura x 1.800 x 2.500 x 2.300
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 50.000,00 €

Funcionament 5kwW a 400 V

Figura 6.11. Pasteuritzador de plaques (Gémina, 2022).
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6.2.7. Inoculacio, incubacié i maduracié

- Tanc de fermentaci6

En la Taula 6.14 es mostren les caracteristiques técniques del tanc de fermentacio
escollit.

Taula 6.14. Caracteristiques del tanc de fermentacio.

Marca INOXPA (Figura 6.12)
Model MFL

Requeriment 3.500 L

Capacitat maxima 3.500 L

Dimensions (mm) (altura x 2.500 x 1.700 x 1.200
profunditat x amplada)

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 7.500,00 €

Funcionament 5 kW a 400 V

Figura 6.12. Fermentador de llet (INOXPA, 2022).

6.2.8. Dosificacié, envasament, encaixat i paletitzat

- Dosificador, segellador automatic

En la Taula 6.15 es mostren les caracteristiques del dosificador i segellador automatic.

Taula 6.15. Caracteristiques del dosificador i segellador automatic.

Marca ACMpack (Figura 6.13)
Model CLB-25

Requeriment 6.812 envasos/dia
Capacitat 3.000 - 3.500 envasos/h

Dimensions (mm) (altura x 1.900 x 3.200 x 800
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 19.000,00 €

Funcionament 55 kW a 400 Vv
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Figura 6.13. Dosificador (ACMpack, 2022).

- Cinta transportadora

En la Taula 6.16 es mostren les caracteristiques propies de la cinta transportadora
necessaria.

Taula 6.16. Caracteristiques de la cinta transportadora.

Marca DMC (Figura 6.14)

Model DMC-CP

Dimensions (mm) (altura x 1.200 x 2.500 x 650
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 6.000,00 €

Funcionament 4 KW a 400 V

——

- i

Figura 6.14. Cinta transportadora (DMC, 2022).

- Formadora de caixes i encaixadora

La Taula 6.17 indica les caracteristiques de la formadora de caixes i encaixadora
seleccionada.

Taula 6.17. Caracteristiques de la formadora de caixes i encaixadora.

Marca DNC (Figura 6.15)
Model BIZzzY
Requeriment 852 caixes/dia
Capacitat 8 caixes/min

Dimensions (mm) (altura x 3.790 x 2.385 x 2.770
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 35.000,00 €

Funcionament 6,45 KW a 230 /400 V
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Figura 6.15. Formadora de caixes i encaixadora (DNC Packaging, 2022).
- Tancadora
En la Taula 6.18 es mostren les caracteristiques de la tancadora de caixes necessaria.

Taula 6.18. Caracteristiques de la tancadora.

Marca DNC (Figura 6.16)
Model BT15CS
Requeriment 852 caixes/dia
Capacitat 23 caixes/min

Dimensions (mm) (altura x 1.400 x 1.637 x 754
llargada x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 15.000,00 €

Funcionament 5Wa230V

Figura 6.16. Tancadora (DNC, 2022).
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- Embolicadora de palets

La Taula 6.19 mostra les caracteristiques de 'embolicadora de palets escollida.

Taula 6.19. Caracteristiques de I'embolicadora de palets.

Marca DNC (Figura 6.17)
Model SINGLE+
Requeriment 9 palets/dia
Capacitat 20/30 palets/h

Dimensions (mm) (altura x
llargada x amplada)

2.546 x 2.465 x 1.650

Nombre d’equips necessaris 1
Preu 20.000,00 €
Funcionament 0,5 kW a 230V

Figura 6.17. Embolicadora de palets (DNC, 2022).

6.2.9. Sala de neteja

- Equip CIP automatic fix

En la Taula 6.20 es mostren les caracteristiques de I'equip CIP de neteja.

Taula 6.20. Caracteristiques de I'equip CIP de neteja.

Marca INOXPA (Figura 6.18)
Model CIP25

Volum/linia 4.000 L (1 linia)
Cabal 25.000 L/h

Dimensions (mm) (altura x
llargada x amplada)

2.200 x 4.300 x 2.000

Nombre d’equips necessaris

1

Diposits

4 - aigua, aigua recuperada, sosa caustica i acid

Preu

40.000,00 €

Funcionament

5,5 kW a 400 V
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Figura 6.18. Equip de neteja CIP (INOXPA, 2022).

9.2.10. Sala de maquines

- Condensador i compressor

Tenen la funci6é de proporcionar la temperatura necessaria a la cambra de refrigeracio.
Les caracteristiques es poden consultar a I'annex 13 d’Instal-lacié Frigorifica.

- Caldera per ACS

Té la funcié d’escalfar 'aigua calenta sanitaria per a tota la industria.

Les caracteristiques técniques es troben a I'annex 15 d’Instal-lacié Calorifica.

9.2.11. Menjador
- Nevera
En la Taula 6.21 es mostra les caracteristiques de la nevera.

Taula 6.21. Caracteristiques de la nevera.

Marca Bosch

Model KGN33NWEA

Dimensions (mm) (altura x 1.760 x 660 x 600
profunditat x amplada)

Nombre d’equips necessaris 1

Preu 432,00 €

Funcionament 300W a 230V
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- Microones

En la Taula 6.22 es mostren les caracteristiques del microones pel menjador.

Taula 6.22. Caracteristiques del microones.

Marca Taurus

Model KGN33NWEA

Dimensions (cm) (altura x 24,30 x 44,60 x 37,30
profunditat x amplada)

Nombre d’equips necessaris 2

Preu 55,90 €

Funcionament 700W a 230V

9.2.12. Oficines i botiga de la industria

- Teléfons

En la Taula 6.23 es mostren les caracteristiques dels teléfons d’oficina que seran

necessaris.

La seva funcid és per fer i rebre trucades i per la comunicacié entre els treballadors de

les diferents arees.

Taula 6.23. Caracteristiques dels teléfons d’oficina.

Nombre d’equips necessaris 6

Preu 70,00 €
Funcionament 70W a230V
- Ordinadors

En la Taula 6.24 es mostren les tres caracteristiqgues més rellevants dels ordinadors.

La seva funci6 és pel bon funcionament de la industria.

Taula 6.24. Caracteristiques ordinadors.

Nombre d’equips necessaris 7

Preu 669,00 €

Funcionament 1.000 W a 230V

- Impressores

La Taula 6.25 mostra les caracteristiques de les impressores que s'instal-laran.

La seva funci6 és alleugerir la feina dels treballadors.
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Taula 6.25. Caracteristiques de les impressores.

Nombre d’equips necessaris 7

Preu 139,00 €

Funcionament 80Wa230V

- Nevera expositora

La Taula 6.26 indica les caracteristiques de la nevera expositora que s’instal-lara a la
botiga.

Taula 6.26. Caracteristiques de la nevera expositora.

Nombre d’equips necessaris 5

Preu 500,00 €

Funcionament 220W a 230V

e Motors per a les portes automatiques de la industria

Per a I'optim i millor funcionament general de la indastria, algunes de les portes
d’accés seran automatiques.

Les portes per accedir a linterior del recinte de la industria son la dels vianants i la
d’accés pels cotxes i camions. Les poténcies requerides sén de 220 W i 1.000 W,
respectivament.

Les interiors son de diferents tipus:

- 2 portes enrotllables de 100 W cadascuna

- 2 portes seccionals de 500 W cadascuna

- 2 portes automatiques de 200 W cadascuna
- 9 portes rapides de 500 W cadascuna
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7.1. Ubicaci6 de la industria

La ubicaci6 de la indastria és al Poligon Industrial Pla de Codina (Figura 7.1), el
qgual es troba al municipi i poble de Bellver de Cerdanya. Pertany a la provincia de
Lleida i a la comarca de la Cerdanya.
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Figura 7.1. Ubicacio de la indastria (ICGC, 2022).

La parcel-la es troba a la part nord del Poligon Industrial Pla de Codina al Cl Solana
25720, a la carretera de Puigcerda N-260 al km 198, de Bellver de Cerdanya (Figura
7.2).

Les coordenades U.T.M. de la parcel-la son (X, Y): 398049.5, 4692120.5.

Figura 7.2. Situacio de la parcel-la (ICGC, 2022).
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7.2. Aspectes atenir en compte sobre la situacio de laindustria

A I'hora de situar la industria a la parcel-la és important tenir presents factors

gue son rellevants pel que fa a normativa, recursos o accessos, entre d’altres.

Es recomanable que la parcel-la compleixi el maxim nombre d’aspectes presents a
continuacio (Puig, 2020):

Facil accés i bona comunicacio: és imprescindible que l'accés no sigui
complicat, ja que han de poder arribar vehicles de gran tonatge. EI Poligon
Industrial Pla de Codina compleix amb aquest aspecte perqué esta pensat per
aquest tipus d’activitats. Pel que fa a les comunicacions, també compleix. Té la
carretera nacional N-260 a pocs metres i el Tunel del Cadi a 10 km.

Espai suficient per a totes les activitats presents i futures: la parcel-la té la
superficie necessaria, ja que fa més de 4.000 m2. La industria disposara, per
tant, de suficient terreny per si a futur es necessita ampliar la hau.

Subministrament garantit i suficient d’aigua potable, electricitat i gas: la
parcel-la esta en un poligon que cobreix aquestes necessitats.

Sistema de depuracio i evacuacio de les aiglies residuals i residus produits: la
parcel-la disposara d’un bon sistema d’evacuacié d’aiglies i complira amb la
normativa de depuracié de la vila.

Sense focus de contaminacio als voltants: el Poligon esta rodejat de natura i
vegetacié i les activitats de les parcel-les veines no son de caracter
contaminant.

S’han de respectar també les distancies minimes entre la industria i altres activitats
gue es mostra a la Taula 7.1.

Taula
2020).

7.1. Distancies minimes recomanades respecte a diferents activitats (Puig,

Activitat Distancia minima (m)
Carreteres 25
Habitatges 100
Rius 100
Instal-lacions depuradores d’aigues residuals 200
Explotacions agricoles 100
Explotacions agricoles amb adobats intensius 500
Explotacions ramaderes 200
Femers i zones de compostatge 500
Zones d’'emmagatzematge de residus 500
Abocadors 500
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7.3. Dades de la parcel-la

La parcel-la on es construira la indastria és la nimero 38 que mostra la Figura
7.3. Es forca rectangular i té la superficie suficient per a posar-hi la industria, objecte
d’aquest projecte, i possibles ampliacions en un futur.

5

Figura 7.3. Situacio de la parcel-la (Cadastre, 2022).
Les dades que descriuen la parcel-la es mostren a la Taula 7.2.

Taula 7.2. Dades de la parcel-la cadastral (Cadastre, 2022).

Parcel-la 38
Localitzacio Cl Solana 25720 Bellver de Cerdanya (Lleida)
Classe Urba
Us principal Sol sense edificar
Superficie util (m?) 4.895
Referéncia cadastral 8124038CG9982S0001AG

7.4. Normativa respecte la parcel-la

La normativa que s’aplica al poligon industrial en giliesti6 sén les Normes
Subsidiaries de Planejament en I'ambit de la UA4-Al, Pla de Codina, zona 6d (MUC,
2022).

La zona on es troba el Poligon Industrial Pla de Codina, la documentacié grafica la
identifica com a zona 6d. Es una zona d’industria-jardi.

Segons I'Article 139 d’aquesta normativa, I'edificabilitat neta és de 0,6 m? de sostre per
m? de sol. Per a la construccié s’haura de tenir en compte aquest aspecte, la nau no
podra fer més de 2.937 m2.
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0,6 m? sostre

4.895 m? sol x = 2.937 m2de sol edificable

m2 sol

També indica que I'ocupacio en planta és del 60% de la superficie total de la parcel-la.
Per tant, 'ocupacié en planta de la parcel-la tampoc podra superar els 2.937 m2.

La separacié minima entre I'edifici i la via o els limits amb altres parcel-les és de 6
metres. | 'algada reguladora maxima és de 8 metres.
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8.1. Descripcio i superficies de les sales

La industria compta amb 21 estances, cadascuna amb les seves
caracteristiques segons la funcié per a la qual estan dissenyades.

La superficie Gtil de la industria és de 968,0 m? i la construida és de 1.036,3 m?2. A la
Taula 8.1 s’hi indica la llista de les sales amb la seva corresponent superficie.

Taula 8.1. Superficie Gtil de les sales.

Sala Superficie atil (m?)

1.Descarrega de materies primeres 54,0
2.Recepcio de llet 37,8
3.Control de gualitat 6,0

4.Magatzem de matéries primeres 25,0
5.Produccié 91,5
6.Menjador 15,7
7.0ficines 86,5
8.Lavabo oficines 54

9.Passadis distribuidor 53

10.Vestidors 32,4
11.Envasament 99,9
12.Moll d'expedicié 93,4
13.Magatzem d’envasos 61,4
14.Magatzem de productes acabats 33,2
15.Maquines 35,9
16.CIP 33,2
17.Neteja 5,5

18.Botiga 448
19.Magatzem de biomassa 23,8
20.Zona de circulacio 160,7
21. Vestibul d’accés 16,6
TOTAL 968,0

A continuacié es descriu cada sala per tal d’entendre millor la seva funcio i els seus
requisits de localitzacié6.

> Descarrega de materies primeres (MP)
Aquesta sala és per on entrara tota la matéria primera i els materials auxiliars.
Ha de tenir una entrada directa i facilitar el moviment dels productes a sales
contiglies.
Ha d’estar situada al costat de la sala de recepci6 de la llet i, preferiblement, a
prop dels magatzems de biomassa, matéries primeres i d’envasos.

> Recepcio6 de la llet
Es la zona on hi ha els tancs per a rebre la llet i deixar-la en refrigeracié. Haura
d’estar al costat de la zona de descarrega i, a continuacid, ha de tenir la sala de
control de qualitat. Es recomanable que estigui a prop de la sala de produccio.
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Control de qualitat

Es la sala on es faran les comprovacions necessaries de qualitat del producte
que entrara a la industria i del que sortira. Ha d’estar a prop de la recepci6é de
llet i dels magatzems de materies primeres i auxiliars.

Magatzem de materies primeres (MP)
Es el magatzem on es guardaran els materials que necessita la industria. Cal
gue estigui el més a prop possible de la zona de descarrega i de produccio.

Menjador
Es la zona on els treballadors podran menjar i beure en les hores indicades. Es

preferible que estigui al costat de les oficines.

Oficines

Es la zona on es rebran els clients, visites i on estara treballant el personal
d’administracié. Es convenient que estiguin al costat de la botiga i a prop del
menjador.

Vestidors

Es la sala on els operaris de la industria es canviaran d’'indumentaria i calcat
per a poder entrar a la zona de produccio.

Ha d’estar al costat de produccid i hi haura la zona de vestidors de les dones i
la zona dels homes. Cada zona tindra un WC.

Lavabo de les oficines
Els lavabos estaran a prop de les oficines.

Produccio

En aquesta sala es processara la llet per tal de preparar-la per a la seva
transformacio a quefir. Ha d’estar situada prop dels magatzems de matéria
primera, de la sala de CIP, de la recepcio de la llet i de la sala d’envasament.

Envasament

Aquesta zona té la funcié de dosificar, envasar i embalar els productes. Estara
a continuacié de la zona de produccid, i abans del moll d’expedicié. Es
recomanable que tingui a prop el magatzem de productes acabats i el
d’envasos.

Moll d’expediciod
Es la zona on es gestiona la sortida dels productes acabats. Ha d’estar a prop
del magatzem de productes acabats.

Magatzem d’envasos

Es el magatzem en el qual es guardaran els envasos i materials auxiliars que
es necessiten durant el procés de produccié del quefir. Ha d’estar a prop de la
sala d’envasament i si és possible a prop de la zona de descarrega de matéries
primeres.
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Magatzem de productes acabats
Es el magatzem que guardara els palets enllestits fins al moment de
I'expedicié. Es la cambra frigorifica. Ha d’estar a prop d’envasament.

Sala de maquines

Es la sala on es troben totes les maquines necessaries per al bon
funcionament de la industria. Ha d’estar a una zona de facil accés i separada
de la zona de produccié.

CiP

Es la sala on estaran tots els dipdsits que contenen els productes quimics
necessaris per a la neteja de tots els equips. Ha d’estar a prop de la zona de
produccio.

Neteja
Es la sala on es guardaran els estris de neteja basics i els productes de neteja.
Ha d’estar el més allunyada possible de la zona de producci6.

Botiga
La botiga té la funcié de brindar a la industria un espai on poder oferir el
producte als clients. Haura d’estar situada al costat de les oficines.

Magatzem de biomassa

Es I'espai que contindra la biomassa que cal per produir calor. Es preferible
gue es trobi al costat de la sala de maquines i a prop de la zona de descarrega
de materies primeres.
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8.2. Taula relacional

La distribucio de la planta de la industria s’ha de pensar de manera
determinada per respectar certs espais, per facilitar el flux de la matéria i per evitar
contaminacions creuades.

Per distribuir les sales de manera correcta i seguint un bon criteri s’utilitza la taula
relacional, la qual consisteix a relacionar cada una de les sales per situar-les més a
prop o més allunyades segons diferents criteris de proximitat i motius que es
visualitzen a les Taules 8.2 i 8.3, respectivament.

Taula 8.2. Criteris de proximitat.

Sense importancia
No desitjable

A | Absolutament necessaria
E | Especialment important
I Important

O Ordinari

U

X

Taula 8.3. Motius diversos.

Personal comu
Contacte necessari
Flux de materia
Higiene

AWIN|F

La Figura 8.1 mostra la taula relacional per procedir a fer la distribuci6 de la nau.
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Figura 8.1. Taula relacional de la indUstria.
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8.3. Distribucio de la nau

La nau compta amb una superficie Util total de 968 m2. Cada sala té una
superficie suficient per a totes les activitats que s’hi duguin a terme.

Tal com s’ha comentat a 'Annex 3 d’Estudi de les alternatives, la nau tindra I'entrada i
la sortida dels productes a la mateixa fagana. El recorregut (fletxa vermella) que se
seguira és el flux que haura de patir la materia primera, des de l'arribada de la llet fins
al quefir ja preparat per a I'expedicio.

La distribuci6 final es pot visualitzar a la Figura 8.2. Per tal de veure més clarament la
distribucio de la planta es pot consultar el Planol 9 de distribuci6 en planta.

T T ] oF g o ] ‘Tq:“ - = Jﬁﬂ
211
MOLL
| 210 29 28 2.7
DEXPEDICIC MAGTZ | MAQUINES | CIP MAGATZEM i
b i ovenn [| FRODUC ENVASOS
. ACABAT l _ |
: . l | . i
" LN , , T
. e 212
; .< < . CIRCULACIO )
21 ' 26 A |
DESCARREGA ENVASAMENT | i
23 25 ! .
I MAGATZ PRODUCCIO  + < esss > e . : {
22 " 7’ ! 213
I i BIOMASSA
ceD {L‘ J§. .R.E?E.P.C'.O.D.E.LEE.T.> L2488, e o
| 1 B x e T e T e T R R e T r He

Figura 8.2. Distribucio6 de la planta de la nau.

Es important mencionar que les sales també s’han classificat segons el perill per a la
seguretat dels aliments. Aquest criteri s’ha tingut en compte per a la distribucié i es pot
comprovar a la taula relacional (Figura 8.1).

La classificacié s’ha fet diferenciant tres zones (Casp Vanaclocha, 2005), les quals es
visualitzen a la Figura 8.3:

> Zones ultrasensibles: son les zones en les quals el producte es fa molt sensible
pel tractament que s’aplica.

> Zones sensibles: sén les zones en les quals el producte esta en contacte amb
l'aire lliure.

> Zones inertes: sén les zones en qué el producte no esta en contacte amb l'aire.
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Figura 8.3. Classificacié de les sales segons perill de contaminacio del producte.
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9.1. Entorn de la indUstria

Segons la normativa de I'’Ajuntament de Bellver de Cerdanya, les parcel-les del
poligon industrial Pla de Codina han de tenir unes zones enjardinades i arbrades. Hi
haura com a minim una filera d’arbres entre la industria i el carrer i jardineres al
voltant. Caldra mantenir 'espai en perfecte estat de conservacio.

No obstant aix0, la vegetacioé haura d’estar a certa distancia de la nau (Puig, 2020). Els
arbustos o jardineres es trobaran, com a minim, a 3 m de la industria i els arbres a 9
m, com a minim. També, al voltant de la industria hi haura una franja continua minim
de 90 cm lliures de vegetacio.

Per normativa, la nau construida ha d’estar separada dels limits de la parcel-la un
minim de 6 m.

El paviment sera asfaltat per facilitar el moviment dels camions i cotxes. Estaran
indicades la zona de maniobra dels camions, la zona de carrega i descarrega dels
mateixos, I'aparcament dels cotxes dels treballadors i clients, i també les zones de pas
per als vianants.

9.2. Tancaments exteriors

9.2.1. Tanca perimetral

La tanca perimetral és necessaria tant per normativa com per seguretat de la
mateixa industria. Evita 'entrada d’animals, plagues i persones alienes a I'activitat de
la indastria (Puig, 2020).

Per complir amb la normativa de I'Ajuntament, la tanca estara formada per una tanca
d'obra de 0,4 m d’'algada i la resta de tanques perimetral sera de filat i tindra una
alcada d’1,6 m, similar a la Figura 9.1.
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Figura 9.1. Tanca perimetral (Cercados Pedro Padilla, 2022).

Hi haura una sola entrada, tant per a camions com per als cotxes dels treballadors i
clients (Figura 9.2). Aquesta sera d’obertura automatica des de les oficines.

S IR

Figura 9.2. Porta automatica per a industria (Cercados Orsal, 2022).

També es compta amb una entrada per als vianants (Figura 9.3).
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Figura 9.3. Porta per als vianants (Cercados Orsal, 2022).

9.2.2. Faganes

El material de les facanes sera de formigé prefabricat, de Prefabricats Planas.
El model és el lleuger, LL-20 (Figures 9.4 1 9.5 i Taula 9.1), de dimensions 550 x 204 x
20 cm. L’acabat del panell sera llis i de color gris.

*20

s 7 2 <1200em

pis

rEs ‘
20
20-~l—95—»15

Max. 250

Figura 9.4. Model de panell de tancament lleuger, LL-20 (Planas, 2022).
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Figura 9.5. Detall del perfil del model LL (Planas, 2022).

Taula 9.1. Taula amb les dimensions i pes propi del model escollit LL-20.

Model LL-20
X (cm) 8,5
B (cm) 20
Pes propi (KN/m) 3,80

A les diferents faganes s’hi troben les finestres de les sales interiors, que brindaran
llum solar a les estances. Les finestres practicables estaran equipades amb teles
mosquiteres.

9.2.3. Coberta

La coberta sera del material prefabricat panell tipus sandvitx (Figures 9.6 i
Taula 9.2). S’ha escollit aquest tipus perqué és un panell aillant d’altes prestacions, és
ignifug, resistent a agents biologics i no absorbeix aigua.

El gruix que s’ha escollit és de 80 mm i sera una coberta a dues aigles. Per aixo, s’hi
instal-laran diversos baixants, amb I'objectiu de guiar I'evacuacié de les aigles
pluvials.

Panell HI-CT

CARA EXTERIOR

BANDA DE POLIETILE

AILLANT PUR

4,450 mm

CARA INTERIOR

Figura 9.6. Panell HI-CT tipus sandvitx (Planas, 2022).
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Taula 9.2. Caracteristiques técniques del panell sandvitx prefabricat (Planas, 2022).

Caracteristiques técniques

30, 40, 50, 60, 80, 120
Segons comanda (min. 2 metres / max. 18 metres)
Anima del panell Escuma rigida de poliisocianurat (PIR) Densitat nominal 40 kg/m?
0.5 mm o superior. Revestiment: Poliéster 25, PVDF 35
Acabat exterior Estandard
Cond. Térmica 0,020 W/m°C
B 0 0 50 60 80 120
058 043 034 029 022 0,14
K (W/m? °C) 068 050 040 031 025 0,16
114 116 121 126 137 158
99 102 105 11.0 122 140

9.3. Tancaments interiors

Els tancaments interiors els formen els elements que es troben dins de la nau:
sostres, finestres, parets interiors, portes, molls de carrega i descarrega i paviments.

9.3.1. Sostres

Els sostres seran adequats per a cada estanca de la industria. Aquests seran
falsos sostres.

Sobretot les zones de produccié i envasament, perd també la resta de sales,
necessiten un sostre que sigui facil de netejar, que no absorbeixi humitat i adequat per
aquests tipus d’espais. El tipus escollit consisteix en plaques de guix laminat amb un
revestiment de polipropilé (Figura 9.7). Té un acabat llis i el revestiment es pot netejar.
Les dimensions de cada placa s6n de 600 x 600 x 6,5 cm.

Segons el fabricant, aquests tipus de sostre sén adequats per a indlstries lacties
(Knauf, 2022).
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Figura 9.7. Sostre registrable (Knauf, 2022).

9.3.2. Finestres

Les finestres estaran disposades al laboratori de control de qualitat, a
produccio i envasament, a la botiga, a les oficines i al menjador. D’aquesta manera
s'aprofita la llum solar. Les que siguin practicables portaran instal-lades una tela
mosquitera.

9.3.3. Parets interiors
Les partes interiors estaran fetes amb panells de formigo.

A les zones de la industria s’hi posara un acabat llis, sense esquerdes i amb les
cantonades arrodonides. Aquest acabat dependra de les caracteristiques de cada sala
i de les necessitats de neteja.

A les oficines, menjador, botiga i vestibul s’hi afegira una capa de guix i pintura. En
alguna part de les oficines s’instal-laran mampares de vidre per fer més sensacio
d’amplitud i perqué entri llum solar a tota I'estanca.

Al magatzem de producte acabat, al ser una cambra de refrigeracid, se li instal-laran
panells frigorifics de 60 mm de gruix.

La resta de sales es cobriran les parets amb resina epoxi.

Per a protegir les parts inferiors de les parets es posaran murets de proteccié d’algcada
minima de 30 cm. La part superior d’aquests sera inclinada amb pendent i el material
sera llis, no porés i de facil neteja. Ha de ser resistent als impactes.

A les sales on hi hagi moviment de matéria amb els carretons s’hi instal-laran barreres
de proteccié de parets i portes. Les unions entre la barrera i el paviment ha de ser
arrodonida.

118



o

Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
o

9.3.4. Portes

La industria compta amb diverses tipologies de portes segons I'estanga on es
trobi i la funci6 que tingui. Es descriuen a continuacié juntament amb la sala on
estaran.

L’entrada tindra una porta doble, que s’obrira cap a fora. Tindra vidre transparent.

Els accessos a la botiga i les oficines compten amb una porta automatica cadascuna,
amb vidre transparent també.

La porta que comunica el vestibul amb la zona de la industria tindra una porta batent
amb restriccio d’accés per al personal de la industria.

Les portes interiors de les oficines, menjador, sala de neteja, lavabos i vestidors i de la
sala de control de qualitat seran convencionals.

Pel que fa als magatzems de matéries primeres, dels envasos, de la biomassa, del
moll d’expedicidé i descarrega, del CIP, de la sala de maquines, de produccio i
envasament seran portes rapides exclusives de magatzem.

La porta que dona accés al magatzem de productes acabats, la qual és una cambra de
refrigeracio, sera una porta frigorifica.

Les portes que comuniquen el moll de descarrega i el magatzem de matéries primeres
(MP) i la sala de produccié i envasament compten amb una porta enrotllable
cadascuna.

Les entrades dels molls de descarrega i d’expedicié de I'exterior seran les més usades
per aquests casos, les portes seccionals. Se’n posara una a cada moll.

La porta que comunica I'exterior amb la zona de recepcié de la llet i la que comunica la
zona industrial amb les oficines sera d’un batent, amb capacitat de tallafoc. Igualment,
la porta que dona accés a lI'exterior des del passadis central sera de dos batents i amb
capacitat tallafoc.

9.3.5. Paviments

El material que s'emprara per al paviment de la zona de produccié i
envasament, de la recepcié de llet, dels magatzems, CIP, sala de neteja i vestidors
sera de material poliméric en base a resines epoxi.

Ofereixen antilliscament, impermeabilitat, permeten una neteja i desinfeccié facil i total
i son resistents a productes quimics que es poden utilitzar a la industria. Son
incombustibles i resistents a canvis de temperatura i suporten els pesos de la
magquinaria. Aquests paviments estaran 30 cm meés elevats que el nivell exterior.
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Per la zona del passadis, moll de descarrega i d’expedicid i sala de maquines, el

paviment sera de formigo llis.

Pel que fa a les oficines i menjador tindran un paviment de parquet i la botiga i el
vestibul sera de rajoles de gres o material similar.

A certes sales (moll de descarrega, moll d’expedicio, recepcié de la llet, produccio,
envasament, CIP, vestidors i WC i sala de neteja) el paviment tindra cert pendent (1-
2%) per a poder desaiguar els liquids que s’hi aboquin. Hi haura embornals i canals en
els punts més baixos dels pendents de les sales.

Les unions entre parets i paviment i entre parets seran arrodonides per facilitar la
neteja i evitar que es filtri aigua cap a les parets.

9.4. Elements constructius

Els elements constructius els formen les estructures seguents: pilars, sabates,
biguetes i jasseres. Han d’estar col-locats de manera que no s’hi acumuli bruticia o
pols ni plagues o animals.

9.4.1. Pilars

El tipus de pilar escollit és de seccié quadrada, amb unes dimensions de 40 X
40 cm i una alcada de 5,5 m.

9.4.2. Sabates

Les sabates seran de formigé armat i s’executaran in-situ. Tindran unes
dimensions d’1,50 m x 1,50 m de costat i el cantell mesurara 1,07 m.

9.4.3. Biguetes

Les biguetes que s'utilitzaran sén de prefabricats Planas, en concret el model
V-20. Aquestes tindran una longitud de 5 m i la separaci6 entre elles sera d'1,15 m.
Per a cada portic seran necessaries 18 biguetes. Les mesures del perfil de la bigueta
es visualitzen a la Figura 9.8.

-
-

-——

Figura 9.8. Mesures del perfil de la bigueta (Planas, 2022).
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9.4.4. Jasseres

El model de jassera escollit és el tipus HE=50 de prefabricats Planas i la seva
longitud és de 20 m. Seran necessaries 11 jasseres, que corresponen al nombre de
portics, per a la construccio de la nau. Les mides i perfil del model seleccionat es
visualitza a la Figura 9.9 i a la Taula 9.3, on s’indica també el pendent que fara la
coberta, 10°.

= Y0140 — 150 . ¥ -
pam— ]} 10 % — e
e —————————————————————————————————
- Lburn narminal .
&
%
HM —t—1
HR
4 ‘-:]
e I e s = > 15
5

145———21——s—145

s —5—

Figura 9.9. Model de jassera HE=50 (Planas, 2022).

Taula 9.3. Taula amb les caracteristiques de les jasseres HE=50 (Planas, 2022).

Caracteristiques

LLUM MOMINAL m 14 18 18 20 22
CIMENSIONS

H RECOLZAMENT

H MAXIMA

PES PROPI

CARREGA MAXIMA®
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10.1. Geometria de laindustria

Les principals dimensions de I'edificacio soén:
-Separaci6 entre pilars: 5 m
-Longitud de la jassera: 20 m
-Longitud de les biguetes: 5 m
-Separaci6 entre biguetes: 1,15 m
-Alcada del pilar: 5,5 m
-Dimensions del pilar: 0,40 x 0,40 m
-Alcada maxima de la nau: 7 m
-Pendent de la coberta: 10%
-Longitud de la nau: 50,80 m
-Amplada de la nau: 20,40 m

Més detalls de I'estructura de la nau es mostren als Planols 7, 8 i 10.

10.2. Accions actuants sobre I’edificacio

El Document Basic de Seguretat Estructural Accions a I'Edificacié (DB SE-AE)
del Codi Técnic de [I'Edificaci6 (CTE) classifica les accions que afecten les
construccions distingint si s6n permanents o variables.

El DB SE-AE exposa que com a accié permanent a tenir en compte és el pes propi i
com a accions variables hi ha la sobrecarrega d’'us, de vent i de neu.

o Accions permanents
El pes propi és el constituit pels mateixos pesos dels elements estructurals que
formen part de la coberta, que son els panells prefabricats de la coberta i les
biguetes.

Pel que fa a la coberta, sera de panell prefabricat sandvitx de I'empresa
Prefabricats Planas. El gruix fa 80 mm i té un pes de 12,20 kg/m?, que en
kN/m? sén 0,12 kN/m?.

Les biguetes, que sén de Prefabricats Planas, son del model V-20 i tenen un

pes de 32 kp/ml, que amb les unitats de kKN/m son 0,31 kN/m. La separacio
entre biguetes és d'1,15 m. Per tant, el pes sera de 0,27 kKN/m?2.
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La suma del pes del panell de la coberta per metre de superficie i la de les
biguetes és de 0,39 kN/m?2.

o Accions variables

Sobrecarrega d’us

Es el pes de tot el que pot gravitar sobre I'edifici per ra6 d’Us.

En el DB SE-AE s’hi troba la Taula 3.1 (Taula 10.1) que indica els valors
caracteristics de les sobrecarregues d’Us.

Taula 10.1. Valors caracteristics de les sobrecarregues d’us (CTE, 2022).

Tabla 3.1. Valores caracteristicos de las sobrecargas de uso

Carga Carga
Categoria de uso Subcategorias de uso uniforme | concentrada
[kN/m?] [kN]
A1 Viviendas y zonas de habitacicnes en, hospi- 2 2
A | Zonas residenciales tales y hoteles
A2 Trasteros 3 2
B | Zonas adminisirativas 2 2
c1 Zonas con mesas y sillas 3 4
c2 Zonas con asientos fijos 4 4
Zonas de acceso al Zonas =in obstaculos que impidan el libre
publico (con la excep- o3 movimiento de las perscnas como vestibulos 5 4
C | cién de las superficies de edificios piblicos, administrativos, hoteles;
pertenecientes a las zalas de exposicidn en museos; etc.
categorias A, B, y D) C4 Zonas destinadas a gimnasio u actividades 5 7
fisicas
cs Zonas de aglomeracidn (salas de conciertos, 5
estadios, eic)
D1 Locales comerciales 5
D | Zonas comerciales D2 Supermercados, hipermercados o grandes 5 7
superficies
E |Zonas de trafico y de aparcamiento para vehlculos ligeros (peso total < 30 kN) 2 20
F [ Cubiertas transitables accesibles sélo privadamente ' 1 2
Cubiertas accesibles o™ | Cubiertas con inclinacion inferior a 20° bkl 2
G |unicamente para con- Cubiertas ligeras sobre comeas (sin forjado) ™ | 0.4™ 1
servacion ¥ G2 Cubiertas con inclinacidn superior a 40° 0 2

La coberta de la nau es considera accessible Unicament per a la
conservacio (G) i té una inclinacié inferior a 20° (G1), ja que té una
inclinacié de 10°. Per tant, la carrega uniforme és d’'1 kN/m? i la carrega
concentrada és de 2 kN.

Vent
La distribucio i el valor de les pressions que fa el vent sobre I'edifici i
depenen de les caracteristiques de la construccié de la nau, aixi com de la
direccid, de la intensitat i de les rafegues del vent.
La carrega del vent s’obté a partir de I'equacio:
e =qp X Ce X Cp
On:
ge= acci6 del vent (kN/m?)
gb= pressio dinamica del vent (adimensional)
ce= coeficient d’exposicié (adimensional)
cp= coeficient eolic (adimensional)

Per a la determinacié de la pressio dinamica del vent (qov) es fa Us de la
simplificacié que proposa el DB SE-AE, en el seu Annex D.1, figura D.1

(Figura 10.1).
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Figura 10.1. Valor basic de la velocitat del vent (CTE, 2022).

Les zones del mapa de la Figura 10.1 es relacionen a les diferents
pressions dinamiques (Taula 10.2).

Taula 10.2. Relaci6 de les zones del valor basic de la velocitat del vent i de
la pressié dinamica (CTE, 2022).

Zones Pressi6 dinamica, qp
Zona A 0,42 kN/m?
Zona B 0,45 kN/m?
Zona C 0,52 kN/m?

La zona on es troba la parcel-la és la C i, per tant, el valor de la g, és 0,52
kN/m? (Taula 10.2).

Per a la determinacio del coeficient d’exposicid s’ha considerat el grau

d’aspresa IV i algada maxima de la nau de 7 m en la Taula 3.4 del DB SE-
AE (Taula 10.3), obtenint un valor del c. = 1,5, mitjancant la iteracio.
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Taula 10.3. Valors del coeficient d’exposicio, ce (CTE, 2022).

Tabla 3.4. Valores del coeficlente de exposicion c.

Altura del punto considerade (m)
3 B 9 12 15 18 24 30

Grado de asperaza del entorno

Borde del mar o de un lago, con una superficie de agua en la
! direccidn del viento de al menos 5 km de longitud 24 27 30 31 33 34 35 37
Il Terreno rural llano sin obstacules ni arbolado de importancia 21 25 27 29 30 31 33 35

m Zona rural accidentada o llana con algunos cbstaculos aislados,
como arboles o construcciones pequefias

IV Zoma urbana en general, industrial o forestal 13 14 17 19 21 22 24 286

v Centro de negocio de grandes ciudades, con profusidn de edificios
en altura

16 20 23 25 26 27 29 31

12 12 12 14 15 16 18 20

Per a la determinacio del coeficient edlic, cp, s’ha considerat I'esveltesa en
el planol paral-lel al vent segons la Taula 3.5 del DB SE-AE del Codi Técnic
(Taula 10.4).

Taula 10.4. Coeficient eolic (CTE, 2022).
Tabla 3.5. Coeficlente eélico en edificlos de plsos

Esbeltaz en al plano paralelo al viento
<025 0,50 0,75 1,00 1,25 25,00
Coeficiente edlico de presién, ¢ 0,7 0,7 0.8 08 08 08
Coeficiente edlico de succion, c: 0.3 0.4 -0.4 -0.5 0.8 0.7

La cpserade 0,7 i la cs de -0,3.

Per tant:

la pressié dinamica del vent, gp: 0,52 kN/m?
el coeficient d’exposicid, c.: 1,5

el coeficient eolic de pressio, cp: 0,7

el coeficient eolic de succio, cs: -0,3

La carrega pel vent a pressio €s de 0,6 kN/m? i a succio és de -0,2 kN/m2.

- Neu
La determinacio de la carrega per neu s’ha de calcular segons indica el DB
SE-AE, ja que la nau esta situada als Pirineus, a 1.037 m sobre el nivell del
mar i hi neva forca mesos de I'any.
L’equacio seglent permet calcular-la:

Gn = U X S

On:

-u= coeficient de la forma de la coberta, calculat segons el DB SE-AE
(adimensional)

-s¢= el valor caracteristic de la carrega de neu sobre un terreny horitzontal,
segons el DB SE-AE (KN/m?)

El coeficient de la forma de la coberta és d’1, ja que el CTE indica que si la
inclinacié de la coberta és inferior a 30°, s’ha de prendre aquest valor.
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La determinaci6 del valor caracteristic de la carrega de neu sobre el terreny

horitzontal, es fa a partir de la Figura E.2 (Figura 10.2) de '’Annex E del DB
SE-AE i la Taula E.2 (Taula 10.5) del mateix Annex.

. 9 V. ZONA T d
‘.fq ° @_ ﬂ

ZONA &

e S - — 3020 L

I Bt B

T T

Figura E.2 Zonas climaticas de invierno

Figura 10.2. Zones climatiques d’hivern (CTE, 2022).

Taula 10.5. Sobrecarrega de neu en un terreny horitzontal (kN/m?) (CTE,

2022).
Tabla E.2 Sobrecarga de nieve en un terreno horizontal (kh/m?)
Zona de clima invernal. (segun figura E 2)

Aitud (m) 1 2 3 4 5 6 7
1] 03 0.4 02 0.2 02 0.2 0,2
200 05 0.5 0,2 0.2 03 0.2 0,2
400 06 06 0,2 0.3 0.4 0,2 0,2
500 07 o7 03 04 04 0.3 0,2
600 08 08 03 0.5 05 0.4 0,2
700 1,0 1.0 0.4 0.8 0.6 0.5 0,2
BOD 12 1.1 0,5 08 07 0.7 0,2
900 14 13 0,6 1.0 08 0.8 0,2
1.000 1.7 1.5 o7 12 049 1.2 0,2
1.200 23 20 11 19 13 20 0,2
1.400 32 26 1.7 30 18 33 0,2
1.600 43 35 26 46 25 55 0,2
1.800 - 4.6 4.0 - - 83 0,2

2.200 - 8,0 - - - - -

sk resulta, per tant, 1,5 kN/m?2.

La carrega de neu és d'1,5 kN/m2.

El coeficient de simultaneitat (W,) de cada sobrecarrega es determina a partir del
document DB SE-AE del CTE, a la Taula 4.2 (Taula 10.6). El coeficient de la
sobrecarrega superficial d’Us per a cobertes accessibles Unicament per a manteniment
és de 0, (Wo=0), per a la neu el coeficient és de 0,7 (W,=0,7), ja que la nau es troba a
més de 1.000 m. Per al vent és de 0,6 (W¢=0,6).
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Taula 10.6. Coeficients de simultaneitat (CTE, 2022).

Tabla 4.2 Coeficientes de simultaneidad ()

o i ¥

Sobrecarga superficial de uso (Categorias segin DB-SE-AE)

= Fonas residenciales (Categoria A) o7 0.5 0,3

« Zonas administrativas(Categoria B) 07 0.5 03

« Fonas destinadas al pablico (Categoria C) o7 0.7 0,6

+« Zonas comerciales (Categoria D) o7 0.7 06

+ Zonas de trafico y de aparcamiento de vehiculos ligeros con un peso total 07 0.7 08

inferior a 30 kN (Calegoria E)

« Cubiertas transitables (Categoria F)

+  Cubierias accesibles inicamente para mantenimiento (Categoria G) ] 0 1]
Nieve

« para altitudes = 1000 m o7 0.5 o2

# para altitudes < 1000 m 05 0.2 0
iento 08 0.5
Temperatura 0,8 0.5
Acciones variables del terrenc o7 0.7 or

1" En las cubsertas ransitables, se adoptaran kbe valores coffespandientes al uss desde el que 88 actada.

Els calculs anteriors es resumeixen en la Taula 10.7, on hi ha els valors de cada tipus

d’accio juntament amb els coeficients de simultaneitat corresponents.
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Taula 10.7. Taula resum de les accions i coeficients de simultaneitat.

Accié permanent

Sobrecarrega Valor

Pes propi 0,39 kN/m?

Accions variables

Sobrecarrega Valor (s:iﬁlziﬁ;enn;'ti?
Us uniforme 1 kN/m? 0
Us concentrat 2 kN 0
Vent a pressié 0,6 kN/m? 0,6
Vent a succid -0,2 kN/m? 0,6
Neu 1,5 kN/m? 0,7

10.3. Combinaci6é de les accions, determinaci6 de la més
desfavorable i dels esforcos

Les accions determinades en l'apartat anterior es combinen amb coeficients
favorables i desfavorables per tal de determinar I'estat limit ultim (ELU) i I'estat limit de
servei (ELS).

10.3.1. Estat limit ultim

Per al calcul de 'ELU cal determinar préviament els coeficients parcials de
seguretat per a les accions (y). Aquests es troben a la Taula 4.1 (Taula 10.8) del
Document Basic de Seguretat Estructural (DB SE) del CTE.

Els coeficients per aguest apartat sén el coeficient desfavorable per al pes propi
(y=1,35), el qual és una acci6é permanent, i per a les accions variables (y=1,50).

Els coeficients favorables sén en el cas de I'accié permanent 0,80 i per a les accions
variables de 0.
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Taula 10.8. Coeficients parcials de seguretat per a les accions (CTE, 2022).

Tabla 4.1 Coeficientes parciales de seguridad (y) para las acciones

Tipo de verificacién " Tipo de accion Situacién persistente o transitoria
desfavorable favorable
Permanente
Peso propio, peso del terreno 1,35 0.80
Resistencia Empuje del terreno 1,35 070
Presion del agua 1,20 0.90
Variable 1,50 0
desestabilizadora | estabilizadora
Permanente
- Peso propio, peso del terreno 1,10 0,80
Estabilidad
o Empuje del terreno 1,35 0.80
Presion del agua 1,05 0.95
WVariable 1,50 0

) Los coeficientes correspondientes a la verificacién de |a resistencia del terreno se establecen en el DB-SE-C

L'ELU es determina a partir de I'equacié segient (CTE, 2022), amb la qual, quan
s’hagin combinat totes les accions, se n’obtindran 12 hipotesis i es triara la més
desfavorable.

ZTG,j'Gk,j +vp P+ vai1 'Qk,1 +ZYQ,i Wi 'Qk:i

j=1 i=1

Essent:
-Yo - Gi= totes les accions permanents (kN/m?)
-yp - P= pretesat (kN/m?)
-Yo - Q= accid variable qualsevol (kN/m?)
Yo - Wo - Q= resta d’accions variables (kN/m?)

La hipodtesi més desfavorable ha estat la combinada pel pes propi, I'is continu, el vent
a pressio i la neu, donant com a carrega continua total de les biguetes (qcb):

kN kN kN kN
Gep = (0,39—2 x 1,35) + (1—2 x 1,5) + (0,6—2 X 1,5 x 0,6) + (1,5—2 X 1,5 x 0,7)
m m m m

kN
= 4,14 —
m

10.3.1.1. Determinacio de les accions

Seguidament, es determina I'esforg de I'estructura i es fa la comprovacio d’estabilitat.
Biguetes

Els pilars son de 40 x 40 cm i fan 5,5 m d’algada. La separacio (Ly) entre ells és de 5 m
i hi haura 11 pilars a cada costat de la nau, en total 22 pilars. La separacié entre
biguetes (sp) és d’1,15 m. Per tant, la carrega puntual (gpb) és de:

kN
Gpp = dep X Sp = 414 —5 X 1,15 m = 476 kN /m
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El moment maxim (M maxb) i €l tallant maxim (V maxb) que tindran les biguetes és de:

1 1 kN
Minaxp =g X Qpp X L = 5 X 476 —x (5m)* = 14,88 kN - m

8 8
Tpb X Ly 4,76% X5m
Vinaxp = 2 = 5 =119 kN

Jasseres

La separacidé entre biguetes és d’1,15 m i, per tant, amb la llum de la jassera es pot
determinar el nombre de biguetes necessaries:

=J= = 18 biguet
n s, 1ism iguetes

A cada jassera s’hi recolzaran 18 biguetes per costat.

El tipus de jassera escollida per a la construccié de la nau (Annex 10) té un pes propi
de 94,90 kN.

La carrega a la jassera (Q)), el moment i el tallant maxim (Mmaxj , Vmaxj) que actuen
son:

_ (@XM X Vinaxp +P) _ ((2X18) X 11,9 kN + 94,90 kN)

- = 26,17 kN
@ L 20m /m
Qi xI? 26,17 kN/m x (20m)?
Moy j = ’8 L = /8 (20m) = 1.308,5 kN - m
Q; X L 26,17%’\’ x 20m
Viazj = —5— = : = 261,7 kN
Pilars

Per determinar els esfor¢os dels pilars és necessari saber quin és el pes propi d’un
pilar (Ppiar). Per aixo, cal conéixer la densitat del formigd (p=2.500 kg/m?®) i el volum
(Vp) que ocupa un pilar (40 cm x 40 cm x 5,5 m).

kg kN
Ppitar =p - Vp = 2.500$ X 0,0098k—g % (0,40 m x 0,40 m) x 5,5m = 21,56 kN

Tot seguit, es calcula I'axial (N maxp), € moment (M maxp) i €l tallant (Vmaxp) maxims que
actuen sobre el pilar.

Axial maxim

Nsxp = Vinax j + Ppitar = 261,7 kN + 21,56 kN = 283,3 kN
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Moment maxim

Per al calcul del moment maxim cal trobar abans el moment que actua a I'extrem
superior i el moment que causa el vent contra els panells. Cal tenir en compte que la
carrega horitzontal al panell lateral que provoca el vent (Q.) és de 0,6 kN/m?, i que els
graus que corresponen a 10% de pendent sén 5,7°. La separacio entre portics (S;) é€s
de 5 m.

-Moment a I'extrem superior

kN o
:QUXSpXLj X sin o(_0,6WX5mX20mXSH15,7

_ = 2,98 kN
: > 2 98 k

M =F, X H, =298kN x55m = 16,40 kN -m
-Moment que causa el vent contra els panells

kN 3kN
va =0, XSp = 0,6FX5m=T

H, kN 55m
Mv=vaprx7=3?x5,5mx7=45,38kN-m

-Moment total
Mimax pitar = M + M, = 16,4 kN X m + 45,38 kN x m = 61,78 kN - m

Tallant maxim

kN
Viaxp = Fy + (Qup X Hy) = 2,98 kN + (19W X 5,5 m) = 107,48 kN

10.3.2. Estat limit de servei

Per al calcul de 'estat limit de servei, cal determinar préviament els coeficients parcials
de seguretat. Tant el favorable com el desfavorable és d’1, segons el Codi Técnic de
I'Edificacio (CTE, 2022).

La féormula que defineix 'ELS és:

> Gy +P+Qyq + T wy;-Qy;
21 i1

En aquest cas, la carrega més desfavorable és la que combina el pes propi, I'is
continu, el vent a pressio i la neu, resultant la segiient carrega continua (qen):

kN kN kN kN kN
Aep = (0,39—2 x 1) + (1—2 x 1) + (0,6—2 x 1x 0,6) + (1,5—2 x 1% 0,7) =2,80 —
m m m m m
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10.3.2.1. Determinaci6 dels esfor¢cos sobre els elements estructurals

Com s’ha calculat anteriorment, en aquest apartat també es determinaran els esforcos
de cada element que conforma l'estructura per I'estat limit de servei.

Els esforcos que es determinen a continuacid serviran per a dimensionar altres
elements estructurals com I'armat i la sabata.

Biguetes

Per quantificar la carrega puntual que actua sobre les biguetes (q»), €l moment maxim
(M maxb) i el tallant maxim (Vmaxb) €S necessatri tenir les segiients dades:

- la carrega continua de les biguetes (geb); 2,80 kN/m?
- la separacié entre biguetes (sp); 1,15 m
- longitud de les biguetes (Lb); 5 m

kN
dpb = qcp X Sp = 2,80 —ie 1,15m = 3,22 kN/m

1 L1 kN ,
Mpx b =§><qpb><Lb :§X3,22FX(STH) = 10,06 kN - m

Gpp X L 3,22%’\’xsm
Vinaxp = o= : = 8,05 kN

Per a les biguetes se seleccionen les biguetes de coberta de 5 m de longitud que
suporten un moment maxim de 10,06 kN-m i un tallant maxim de 8,05 kN.

Jasseres

Es calcularan la carrega distribuida (Qj), el tallant (Vmax ) i el moment (Mmax j) que
provoguen a la jassera.

_ (@xn) X Vinaxp + ) _ (2% 18) X 8,05 kN + 94,90 kN)

- = 19,24 kN
@ L 20m /m
Qi xI? 19,24 kN/m x (20m)?
My j = ’8 S — /8 2Om)” _ 962 kN - m
Q;xL; 19,24 %NxZOm
Vinax j = 2 = 5 =192,4 kN

Per a les jasseres se seleccionen les peraltades pretesades de 20 m de longitud, que
suporten un moment maxim de 962 kN-m i un tallant maxim de 192,4 kN.
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Pilars

Per determinar els esforgos dels pilars es quantifica I'axial (Nmaxp), €l tallant (Vmaxp) i el
moment maxim (Mmax pilar)-

Axial maxim
Nipaxp = Vmax j + Ppitar = 192,4 kN + 21,56 kN = 213,96 kN

Moment maxim

Per al calcul del moment maxim cal trobar abans el moment que actua a I'extrem
superior i el moment que causa el vent contra els panells. En aquest cas, la carrega
horitzontal al panell lateral que provoca el vent (Q,) és de 0,6 kN/m? i els graus que
corresponen a un 10% de pendent sén 5,7°. La separacié entre portics (Sp) és de 5 m.

-Moment a I'extrem superior

kN : o
=vagprj X sin o<_0,6mx5mx20m><sm5,7

= =2 N
> 3 5 98k
M =F, X H, =2,98kN x55m=16,40 kN - m
-Moment que causa el vent contra els panells

kN 3kN

va =0, XSp = 0'6WX5m=T
H, kN 55m
Mszv,,prx7=3Wx5,5mx = 45,38 kN -m

-Moment total
Momax pitar = M + M, = 16,4 kN X m + 45,38 kN x m = 61,78 kN - m

Tallant maxim

kN
Viaxp = Fy + (Qup X Hy) = 2,98 kN + (3W X 5,5 m) = 19,48 kN

Per al pilar cal assegurar que no se supera el valor de 8,5 en l'operacio de lp=1,35h
(Prefabricats Planas), sent h [lalgada del pilar. Aquest calcul serveix per
predimensionar el costat del pilar, que per aquest cas és de 40 x 40 cm.

lb=135-h=135-55m=7,43m
El terme Iy és, per tant, menor que 8,5. El pilar de 40 x 40 cm es pot utilitzar.

Els pilars seran de formig6 prefabricat de 5,5 m de longitud i 40 x 40 cm, que suporten
un moment maxim de 61,78 kN-m, un tallant maxim de 19,48 kN i un axial maxim de
213,96 kN.
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10.4. Calcul de la sabata

Previ al calcul de la sabata, cal comprovar el tipus de sol que hi ha a la
parcel-la. Es disposen totes les dades necessaries del terreny on es construira per a
dur a terme el projecte sense problemes.

La naturalesa del terreny és d'un terreny sense cohesid, de sorra grossa. La
profunditat de la fonamentacio es preveu de 2 m i, per tant, la pressié admissible en el
terreny (amb valors orientatius d’acord amb I'antiga norma AE-88) és de 40 N/cm?.

10.4.1. Predimensionament de la sabata

La sabata es predimensiona quadrada, de 2 m cada costat (a) i els costats del
pilar que fan 0,40 x 0,40 m (ao i bo). A la Figura 10.3 es visualitza el perfil d’'una sabata.

L
\
7/
’
'

Figura 10.3. Dimensions d’'una sabata (Arbat, 2022).

El cantell de la sabata (hs) s’ha de predimensionar d’acord amb el nou Codi Estructural
(BOE, 2021).

La Figura 10.3 indica que per aquest tipus d’'unions, s’exigeix que I'empotrament del
pilar dins del calze sigui superior que 1,2 vegades el cantell del pilar. (I =1,2 hs).

121,2x0,6m=0,72m

El calze ha de ser superior o igual a 0,72 m, per tant, es predefineix un calze (l) de
0,75 m.

No obstant aixd, per evitar la futura comprovacié del punxonament, s’afegeix un gruix
de sabata per sota el pilar de més de 30 cm. Per al cas de la sabata objecte d’aquest
calcul sera de 32 cm.

En consequéncia, el cantell minim (hs) que ha de tenir la sabata sera d’1,07 m.

Seguidament, es determina si és una sabata rigida (v>2hs) o si és flexible (v<2hs).
L’'operaci6 2hs és 2,14 m.
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Els vols de la sabata (va i vv) fan:

Va 2 2 =Y

_(b—=bp) 15m—-04m
2 2

Vp = 0,55

Com que s6n menors que 2,14 m, la sabata sera rigida.

10.4.2. Comprovacions de la sabata

Les comprovacions que es calcularan a continuacié serveixen per tenir la
certesa que la sabata predimensionada en l'apartat anterior és correcta. Si alguna
comprovacié mostra que la sabata no aguanta els esforgos s’haura de fer un
redimensionament d’aquesta.

Comprovacié al bolc

La comprovacié serveix per veure si la sabata resistiria a agents externs a l'estructura,
com ara el vent. Quan el coeficient de seguretat (y1) sigui igual o major a 1,5, la sabata
no bolcara. Si es dona el cas contrari i bolca s’hauran de modificar les dimensions.

Els esforgos que s'utilitzen per a aquesta comprovacio sén el moment maxim, el tallant
maxim i I'axial maxim del pilar. A més, també es compta amb el pes propi de la sabata

(Pps).

Abans es resumeixen totes les dades que sén necessaries:
-M estaibilizant= Moment estabilitzant (kN-m)

-M poic= moment que pot provocar bolc (KN-m)

-N maxp= axial a la base del pilar, 213, 96 kN

-M max pilar= moment a la base del pilar, 61,78 kN-m

-V maxp= tallant a la base del pilar que pot provocar bolc, 19,48 kN

El pes propi de la sabata es calcula a partir de la densitat del formigo (p=25 kN/m?3) i el
volum de la sabata.

Pps= 25 kN/m®-1,5m - 1,5 m -1,07 m = 60,19 kN

El moment estabilitzant i el moment a bolc determinaran el coeficient de seguretat.
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(N, Py) 213,96 kN + 60,19 kN) x 1,5
axp T Xa , + 60, X 1,5m
Mestabilitzant = P 2 - = ( B ) = 205,61 kN Xm

Mpoic = Mmax pitar + Vimaxp X hs = 61,78 kN X m + 19,48kN x 1,07m = 82,62 kN X m
Quan ja s’han calculat s’ha de comprovar que el coeficient resulta major a 1,5.

Mestapititzant _ 205,61 kN xm — 248
Mpoic 82,62 kN xm ’

V1=

Com que el coeficient és superior a 1,5, la sabata no bolcara.

Comprovaci6 al lliscament

En aquesta comprovacié es determinara si la sabata llisca o no a causa del tallant que
'afecta. S'utilitzaran el tallant i I'axial que actuen al pilar, a més del pes propi de la
sabata, en els calculs.

Per aquest cas, el coeficient de seguretat (y1) és d'1,5.
Per tal de calcular-ho es determinen abans certs parametres:

-Fe= forca estabilitzant al lliscament, apareix per fricci6 de la sabata amb el terreny
(kN)

-V maxp = tallant a la base del pilar, 19,48 kN
-N maxp= axial a la base del pilar, 213,96 kN
-@g= angle de fregament intern minorat (°)

L’angle de fregament intern minorat es calcula a partir de I'angle de fregament intern i
de la classe de terreny que hi ha. En el cas de la parcel-la el terreny és de grava i
sorra solta i, per tant, 'angle és de 30°.

Pda =% @ =%-30°=20°

Es procedeix al calcul de la forga estabilitzant i si en relacionar-ho amb el tallant el
coeficient de seguretat és major a 1,5, la sabata no lliscara.

F, = (Nmax p + Pys) X tgpa = (213,96 kN + 60,19 kN) X tg20° = 99,78 kN

F,  9978kN _
Vmaxp 1948 kN

Y2 = 512

Com que s’obté un coeficient superior a 1,5, la sabata no lliscara.
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Comprovacié a I'enfonsament

Aquesta comprovacio es fa per assegurar que la sabata no s’enfonsara al terreny per
les accions (axial, moment i tallant) que té a sobre.

Els parametres que cal enunciar per a poder fer la comprovacié sén:
-M max pitar, V maxp, N maxp= €sfor¢cos que transmet el pilar a la sabata
-Pps= pes propi de la sabata (kN)

-e= distancia respecte a l'eix vertical que passa pel centre de massa a la qual s’ha de
CO||OcaI' Ia. fOl’Qa N max p+ Pps per tal que el M estabilitzant— M bolc - (m)

_ Mimix pitar + Vimaxp X hs) _ 6178 kN xm + (1948 kN x 1,07m) _
€= (Nmaxp + Pps) - 213,96 kN + 60,19 kN —enm

La distribucié de tensions estara definida en funcié de I'excentricitat i del tipus de
distribucié. En el cas objecte d’aquest projecte es calcula amb:

-excentricitat: e > %

- O O _ 4X(Nméxp+Pps)
max- Ymax 3x(a-2e)xb

- Omin: 0 KN/m?

L’excentricitat (e) presenta un valor lleugerament superior al que dona a/6.
e=alb;
0,30m 20,25m
Per tant, el tipus de distribuci6 de tensions en el terreny sera triangular.
A continuacié s’ha de comprovar les tensions on:
-Omax = tensié maxima terreny (KN/m?)
-Oadmissible terreny =t€NSi0 admissible del sol: 400 kN/ m?
La tensié maxima es calcula a partir de la formula:

4X (Nmaxp +Pps) 4% (213,96 kN + 60,19 kN)
3x(a—2¢)xb  3x(1,5m—(2x0,30m))x 1,5m

Omax =

= 271,60 kN /m?

Omin = O kN/m2
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La comprovacié de tensions es fa amb 'equacié seguent:

Omax <
1’25 = Ogdmissible terreny

271,60 kN /m?

—21728kN<400kN 2
125 T eMeSt e S /m

Amb aquesta comprovacio, al ser els 217,28 kN/m? menors que la tensié admissible
del terreny, es veu com el terreny suporta les tensions transmeses pel pilar.

10.5. Dimensionament de I’armat

El dimensionament de 'armat es realitzara com si les sabates fossin flexibles.
Aixd és possible perqué en lapartat anterior s’ha assegurat que no hi haura
punxonament.

10.5.1. Dimensionament de I’armat principal

Calcul a flexié
Els parametres que es necessiten per aquest calcul son:

-M 2= moment de calcul en la seccié 1-1 a causa de la carrega del terreny (c (= 0
admissible terreny) (kN : m)

-V= Vol en la direccié a (m)
-d= cantell atil de la sabata (m)

-r=recobriment de les armadures per evitar corrosié, 5 cm minim (m)

El vol en la direcci6 a és:

(a—ay) 1,5m-—-04m
Va =T T 2

=055m

El moment de calcul resulta el segiient:

My, = (%) x b x (v, + 0,15 X ay)? = (M) x 1,5m x (0,55 m + 0,15 x 0,4 m)?
= 166,08 kN - m
El cantell util de la sabata és:
d=h-—r

d=107m—-0,05m=102m
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Les caracteristiques del formigd i de I'acer es veuen reflectides a la Taula 10.9.

Taula 10.9. Tipus i caracteristiques del formigé i I'acer utilitzats.

Caracteristica Formigé Acer

Tipus HA-30/B/20/lla B-500S

Coeficient de seguretat ve=1,5 vs=1,15
Resisténcia caracteristica | fo= 30 N/mm? fy = 500 N/mm?
Resisténcia de calcul fea= 20 N/mm? fya,= 434,78 N/mm?

Per tant, 'armat es calculara amb les seguents equacions:

__ Ma
= xd? X frq)

_ 166,08 kN x m
~ (1,5m x (1,02m)2 x 20.000kN /m?)

" =0,0053

w=ux(14+0,72xu)
w = 0,0053 x (1 + 0,72 x 0,0053) = 0,0053
La capacitat mecanica (Us) es determina i dona:

20.000kN

Us =As X fyg = w X b XdX fq =0,0053 X 1,5m X 1,02m X 3 = 162,18 kN

Quantia maxima i minima en bigues

La quantia minima geomeétrica ve limitada en funcio del tipus d’element constructiu per
tal d’evitar fissures per retraccié o per esforgos térmics.

L’area de I'armadura longitudinal a traccié no ha de ser inferior a:

_ W x fctm,fl
ZX fyq

As,min
Essent:
-W= modul resistent de la sabata (mm?)
-fem, 11 = resistencia mitja a flexo-traccié del formigd (N/mm?)

-z= brag mecanic en les seccions en I'Estat Limit Ultim (mm)

-fye= resisténcia de calcul de I'acer, 434,78 N/mm?
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D’aquesta manera W es determina de la seglient forma:
_ Ly @/12)xbxh® _bxh? _ 1.500 mm x (1.070 mm)?

_ 3
y =T = A = 5 = 286.225.000 mm
<) <)

El brag mecanic es calcula a partir de 'operacié 0,8- h:
z=08xh=0,8x%x1.070 mm = 856 mm

La resistencia a flexo-traccié del formigd es calcula a partir de la resisténcia
caracteristica del formigoé (fc) escollit, en aquest cas és de 30 N/mm?, amb I'equacio
seguent:

fetm = 0,30 X £/ —030>< > = 2,90 N/mm

A traccio, I'armadura aguanta 2,90 N/mm?, pero a flexio resulta diferent, i segons el
Codi Estructural, es calcula de la seguent manera. S’ha de tenir en compte que de les
dues equacions que es plantegen s’ha d’agafar la que resulti una flexié major.

1,6 —h 1,6 — 1.070 mm
m=[

N
fctmflexlo = 1000 1000 2 = 1,54N/mm2

fctm, ﬂexic’)z 2,90 N/mm2

Finalment, amb tots els valors calculats es troba I'area minima d’acer per a la sabata:

w ><fctm,fl
ZX fyq

As,min -

286.225.000 mm3 x 2,90 N /mm?

o= = 2.230,30 mm?
s;min 856 mm x 434,78 N /mm? mm

Aquesta area minima que s’ha trobat s’ha de comparar amb l'area necessaria per
aguantar el moment (As).

Si As és major que la quantia minima es dimensionara I'armat amb As. En canvi si és al
revés es dimensionara amb l'area d’acer.
U

Per trobar As s'ailla de I'equacioé Us = A X f,,4 0 d'igual manera: A; = f—s
yd

162,18 kN

As = N " = 0,000037 m? = 37,30 mm?
4.347. 800—

En comparar As i As min resulta major As, min.
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Nombre de rodons i separacio

Per determinar quants rodons i amb quanta separacio estaran s’escull que el diametre
sera de 16 mm.

L’area d’'un rodd és de 201,06 mm? i caldran 12 rodons de 16 mm de diametre amb
una separacié de 12,5 cm cadascun.

A, =1 X (8 mm)? = 201,06 mm?

°de rodons = 2.230,30 mm? _ 11,09 = 12 rodons de 916

n eroaons = 201,06mm2 = , = roadons ae mm
g ., 150 cm _ 126
eparacio = 12 TOdOTlS = , o Cm

La separacié de 12,5 cm és correcte perquée s’aconsella que la separacioé sigui menor
de 30 cm.

Ancoratge i disposicié de 'armat

En tractar-se d’'una sabata rigida, s’haura de comprovar que hi ha prou longitud dins la
sabata per a disposar-hi 'armat.

L’ancoratge és la longitud per prolongacio recta, conegut com a Ip.

Com que I'armat necessari a B és nul, la longitud d’ancoratge sera la que resulti major
d’aquestes tres opcions:

-Ir 0 (0,71 si patilla)
-100
-15cm

Per al calcul de |, se segueix el Codi Estructural que diu que a partir del cantell total de
la sabata, en la posici6 | s'utilitza I'equacié seguent:

Sk

2
K
ms0” %285

?

On:
-fu= limit elastic caracteristic de I'acer: 500 N/mm?

-ms= coeficient numeéric: 9

500 -
mm

9x (1,6 cm)? <« J8E

X 1,6 cm

23,04 cm « 28,07 cm
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La longitud d’ancoratge minima és de 28,07 cm. Com que en la sabata rigida la
longitud d’ancoratge es considera a partir del final de la sabata, es doblara 28,07 cm.

10.5.2. Dimensionament de les bigues de trava

Per aquest dimensionament es fa una comprovacié a vinclament del cantell que tinguin

les bigues. S’escollira entre els dos valors resultants, el valor superior.
azx1/20
az25cm
Essent:
-a= costat de la biga (cm)
-I= separacioé entre portics (cm)
El calcul indica que el costat de la biga de trava fara 25 cm.

az1/20

500 cm
>
20

a=25cm

A continuacio, s’ha de determinar I'area d’acer necessaria per a les riostes. S’escollira

I'area maxima dels quatre métodes de calcul.
L’armat longitudinal per normativa sismica es calcula com:
As X fyq = 0,10 X Ny

0,10 x N; 0,10 x 213.960 N
- = 49,21 mm?

S —_—
fya 434,78
mm

Essent:
-As= area d’armat necessaria en I'armadura longitudinal (mm?)

-Ng= axial de calcul que transmet el pilar a la sabata, en el suport més carregat dels
dos que uneix la biga (N)

-fye= resisténcia de calcul de I'acer de les armadures (N/mm?)
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Per fissuracio es calcula:

As X fyq =2 0,15 X a? X f 4

0,15 X (250 mm)? x ZOLZ
x5 MM~ _ 431,25 mm?

mm?

A >

434,78

Essent:
-a= costat de la biga de trava (mm)

-feq= resisténcia de calcul del formig6é (N/mm?)

Per la quantia minima geomeétrica, I'area de I'armadura longitudinal a traccié no ha de
ser inferior a:

A _ foctm,fl
s,min —
' foyd

Essent:

-W= modul resistent de la biga (mm?3)

-fem, n = resisténcia mitjana a flexo-traccié del formigd (N/mm?)
-z= Brag mecanic en les seccions en I'Estat Limit Ultim (mm)

-fys= Resisténcia de calcul de I'acer, 434,78 N/mm?

D’aquesta manera W es determina de la segiient manera:
I, (1/12)xbxh® bxh?> 250 mm x (250 mm)?

_y _ 3
=== A z 3 = 2.604.166,67 mm
@) @)

y

El bra¢g mecanic es calcula a partir de I'operacié 0,8 h:
z=08xh=0,8x250mm = 200mm

La resistéencia a flexo-traccié del formigd es calcula a partir de la resisténcia
caracteristica del formigé (fc) escollit, en aquest cas és de 30 N/mm?, amb I'equacid
seguent:

fom = 0,30 fo = 0,30- 3072 N/mm?= 2,90 N/mm?
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A traccio, I'armadura aguanta 2,90 N/mm?, pero a flexié resulta diferent, i segons el

Codi Estructural, es calcula de la seglient manera. S’ha de tenir en compte que de les
dues equacions que es plantegen s’ha d’agafar la que resulti una flexié major.

1,6 — h 1,6 — 250 mm N
fctmflexto = 1000 ctm = [W] 2,90 — i =3 92N/mm

f(:'[m,ﬂs—:-xiéz 2,90 N/mm2

Per acabar, amb tots els valors calculats es troba I'area minima d’acer per a la sabata:

_ W x fctm,fl
As,min - 7 X f P
y

A __260416&67nun3x392“”"””2—11740 z
smin =200 mm x 434,78 N/mm?2 -

Per quantia mecanica minima:

Us fyd
w=— = 0,04
Uc A X fcd

L 0.04 X Ac X fuq _

° fyd

As = 115 mm?
L’area major resultant dels quatre calculs és la de fissuracio amb 431,25 mm?.

Per determinar el diametre minim que ha de tenir cadascun dels rodons de la biga es
calcula amb la segient expressid, obtenint un diametre comercial de 4 rodons de
diametre nominal de 12 mm.

nxXmx D?
ST > A

Ag 431,25 mm?
D=/(As x4)/(mx4) = —= |/ =1172mm

-n= nombre de rodons, 4

Essent:

-D= diametre d’'un rodé (mm)
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Finalment, es calcula el diametre dels estreps, el qual es determina:

Pmax _ 12mm

2 7 =3mm

@y =

S’agafara el diametre comercial dels estreps més proper, que és de 6 mm.

Cal saber a quina separacio es posaran els estreps, s’ha de complir amb 4 condicions i
s’agafara la separacié més petita:

e S;<b.=25cm

e S,<30cm

e S;<15-¢=15-12 mm= 180 mm

e 5,<08-d=08"(25-5cm=16cm
Essent:

-be= la menor dimensio dels costats de la biga (cm)
-@= diametre del rodé longitudinal més prim (mm)
-d= cantell util de la peca (cm)

La longitud de la separacio (S;) és de 16 cm.

Falta saber si I'armat transversal compleix:

Essent:

-A.. = area dels estreps (mm?/mm)

-A= area resistent a tallant (mm?)

-Si= separacio dels estreps (cm)

Per determinar I'area dels estreps es calcula amb I'expressioé:

A X fyqg 20,02 X foq X a

0,02 x 16,66L2 X 250mm mm?
Ay = mm N = 0,191
434,78 —— mmn
mm

Aquesta area trobada es multiplica a la separacié d’estreps i es troba que l'area
transversal dels estreps és de 30,65 mm?>.
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mm
A, = 0,191
mm

x 160 mm = 30,65 mm?

S’ha de comprovar que la determinacioé de I'area que s’ha fet de col-locar estreps de 6
mm de diametre.

Al tallar ficticiament I'estrep quedaria tallada en dos punts (dues branques), es diria
que l'area a considerar serien les dues arees. Per tant, donaria una area transversal
de 56,5 mm? que, com que és major que la que es necessita (30,65 mm?), implica que
'armat compleix.

2xmxD? 2 xmx (6mm)?

= = 2
2 2 56,5 mm

Per dos branques =

L’estrep fara un plegat de 45° i la llargada del plegat sera de 6 cm.

En resum, la biga de trava és una biga de 25 x 25 cm, amb un recobriment de I'armat
de 5 mm, en el qual es posaran 4 rodons d’armat longitudinal de diametre 12 mm i
estreps de 6 mm de diametre separats cada 16 cm.
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ANNEX 11: INSTAL-LACIO HIDRAULICA
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11.1. Subministrament d’aigua

En aquest annex es dimensionara la instal-lacié hidraulica que necessita la
indastria per a una bona produccié i un bon funcionament general, aixi com per
mantenir les condicions higiéniques de la industria.

La instal-laci6 sera ramificada i les canonades seran vistes i de PVC. El
dimensionament dels diametres i pressions es calcula a partir del Document Basic de
Salubritat (HS4) del Codi Técnic de I'Edificacié (CTE).

11.1.1. Distribucio6 del subministrament i el cabal de cada linia

Es diferencia entre l'aigua sanitaria (freda i calenta), 'aigua necessaria per al
procés.

Pel que fa a l'aigua necessaria per al procés, s’instal-laran aparells a cada sala que
necessiti una elevada higiene.

Sera indispensable un rentamans (Figura 11.1) a la sala de recepcio de la llet, dos a la
de produccio, dos a la d’envasament i un a la sala del CIP.

-Rentamans:

e Zona: Recepcio de la llet, sala de produccid, envasament i sala CIP.
e Nombre d’aparells totals: 6

Figura 11.1. Rentamans (Inoxmobel, 2022).

Per extremar la higiene en les zones ultrasensibles hi haura instal-lats als accessos de
produccid, envasament i recepcié de llet un aparell de pas sanitari (Figura 11.2). En
total, n’hi haura 3 a la industria.

-Aparell de pas sanitari:

e Zona: Recepcio de la llet, sala de produccié i envasament.
e Nombre d’aparells totals: 3
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Figura 11.2. Aparell de pas sanitari (Fabre Tall, 2022).

Les manegues (Figura 11.3) s’instal-laran a les mateixes sales citades pels rentamans
i amb les mateixes quantitats.

-Manegues:

e Zona: Recepcio de la llet, sala de produccid, envasament i sala CIP.
e Nombre d’aparells totals: 6

Figura 11.3. Manega industrial (Hosdecora, 2022).

Per al subministrament d’aigua freda sanitaria (AFS) s’instal-laran rentamans, lavabos,
dutxes, manegues, els aparells de pas i piques. L’aigua calenta sanitaria (ACS) també
se subministrara als mateixos aparells que I'AFS.

Els cabals necessaris per a aquests aparells s’han extret de la Taula 2.1 del DB HS4
del CTE i es mostren a les Taules 11.11 11.2.
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Taula 11.1. Cabal necessari per a 'aigua freda sanitaria.

Tipus d’aparell Nombre d’aparells | Cabal (dm?/s) Cabal total (m?/s)
Rentamans 9 0,05 0,00045
Lavabos 3 0,10 0,00030
Dutxes 6 0,20 0,00120
Manegues 6 0,15 0,00090
Aparell de pas 3 0,05 0,00015
sanitari
Piques 3 0,15 0,00045
TOTAL CABAL 0,00350

Taula 11.2. Cabal necessari per a 'aigua calenta sanitaria.

Tipus d’aparell Nombre d’aparells | Cabal (dm?/s) Cabal total (m%/s)
Rentamans 9 0,03 0,00027
Lavabos 3 0,065 0,00020
Dutxes 6 0,10 0,00060
Manegues 6 0,10 0,00060
Aparell de pas 3 0,03 0,00009
sanitari
Piques 3 0,10 0,00030
TOTAL CABAL 0,00210

S’instal-lara una linia que connectara la xarxa publica d’aigua amb la nau. Tindra una
longitud de 5,6 m i treballara a una pressié de 3 atm. Aguesta sera la linia 1. Per a
'AFS s’instal-lara una segona linia, la qual anira paral-lela amb la linia I’ACS. Seran
les linies 21 3.

A part de les linies d’aigua sanitaria, es necessita dimensionar una linia (linia 4) per on
passara l'aigua i els productes de neteja d’'un equip a I'altre. També s’estudiara si cal o
no algun sistema per a bombejar i facilitar el pas del producte.

La distribucio de les linies es pot veure al Planol 16 (instal-laciéo d’AFS i ACS).
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A la Taula 11.3 s’indiquen els cabals que passen per a cada etapa. A partir del cabal
(L/s) amb el que passi el producte es determinara el requeriment necessari per a

aquesta linia.

Taula 11.3. Cabal que passa per cada una de les etapes del procés de produccio.

Etapa inicial Etapa seguent Cabal diari | Cabal (L/s) Temps de
(L/dia) funcionamen
t (h/dia)
Recepcio Clarificacio 3.500 0,97 1
Clarificacio Desnatat 3.500 0,97 1
Desnatat Estandarditzacio 3.500 0,97 1
Estandarditzaci6 | Homogeneitzacio 3.406 0,95 1
Homogeneitzacié | Pasteuritzacio 3.406 0,95 1
Pasteuritzacio Incubacio 3.406 0,95 1
Incubacio Envasament 3.406 0,95 1

Aquesta linia comencara a la descarrega dels tancs de llet cap a la clarificacié i
finalitza una vegada esta tot el producte preparat per a envasar. La linia té una
longitud de 45,61 m. Es dimensionara la linia per a un cabal maxim d’1,5 L/s.

Una vegada estan les quatre linies definides, i sabent els cabals que necessiten
cadascuna, s’estima el consum anual d’aigua que utilitzara la industria (Taula 11.4).
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Taula 11.4. Consum anual d’aigua a la industria.

. Temps en
,Tlpus l,\lombre funcionament | Consum diari (L/dia) Consum anual
d’aparell | d’aparells . (L/any)
(h/dia)
Rentamans 9 1,0 2.592 637.632
Lavabos 3 0,3 540 132.840
Dutxes 6 0,4 2.592 637.632
Manegues 6 0,75 4.050 996.300
Aparell de 3 0,2 173 42.509
pas
Piques 3 0,4 1.080 265.680
Diposit 1 5,0 3.000 738.000
aigua CIP
TOTAL CONSUM 3.450.593

La induUstria consumira anualment uns 3.451 m?.

11.1.2. Dimensionat de les canonades

En primer lloc, es determinara el diametre interior tedric que es necessita a
cada linia, tenint en compte el cabal necessari determinat en l'apartat anterior i
considerant que la velocitat és d’1,5 m/s (Taula 11.5). La velocitat real ha d’estar entre
els 0,51 3,5 m/s en les canonades termoplastiques.

Amb la mesura del diametre interior tedric s’escollira el diametre real que sigui igual o
immediatament superior al teoric. S’escull la canonada de PVC de pressié nominal 6

bar.

El diametre de les canonades es determinara amb I'equacio:

Essent:

-Q= cabal (m?/s)

-D= diametre calculat (m)

-v= velocitat (m/s)

m X D?

X v
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A la Taula 11.5 es mostren els diametres calculats i els comercials per les diferents

linies de la indUstria, aixi com les velocitats.

Taula 11.5. Diametres de les canonades i velocitat.

Linia Cabal (m¥s) (0] (zrilfnl;lat 0] r(1r?1rrnni)nal Longitud (m) r\ée;llo(%i]t/it)
1 0,040 184 200 5,60 1,27
2 0,0035 54 63 129,7 0,96
3 0,0021 42 63 129,7 0,64
4 0,0015 36 63 45,61 0,32

Amb el diametre nominal calculat, ja es pot determinar a quina pressié arribara 'aigua
al final de cada una de les linies. El subministrament de l'aigua de la xarxa publica
arriba a 3 atm de pressio. Als aparells la pressio ha de ser, com a minim entre 1 i 1,5
atm.

Amb la formula P, = P; — Ah £ Az es calculara la pressio final a cada linia.
Essent:

- P= pressio al final de cada linia (mca)

- Ps= pressié de subministrament de la xarxa (mca)

- Ah= pérdua total de carrega (m)

- Az= diferéncia de cota (m)

La pérdua de carrega total és la suma de la pérdua de carrega continua i la pérdua de
carrega localitzada. Aquesta Ultima es considerara un percentatge del 25% de la
pérdua de carrega continua.

Ahr_Ahg + Ahy,

Ah;_0,25 X Ahg

S'utilitza la féormula de Hazen-Williams per al calcul de la pérdua de carrega continua:

L X Q1,85

Bhe - 10,62 X oo —oe
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Essent:

-Ahr= pérdua de carrega total (mca)

-Ahc= pérdua de carrega continua (mca)

-Ah, = perdua de carrega localitzada (mca)

-C= coeficient de rugositat de la canonada (adimensional)

-D= diametre de la canonada (m)

-Q= cabal (m?/s)

Els resultats dels calculs per a cada linia es mostren a la Taula 11.6.

Taula 11.6. Perdua de carrega de cada linia.

Linia L (m) C D(m) | Q(m?%s) | Ahc (m) | Ah. (m) | Aht (m)
1 5,60 150 0,200 0,040 0,51 0,13 0,04
2 129,7 150 0,063 0,003 1,96 0,49 2,45
3 129,7 150 0,063 0,002 0,93 0,23 1,16
4 45,61 150 0,063 0,0015 0,19 0,05 0,24

Per al calcul s’ha comptat que la diferéncia de cota és 0 m, ja que no hi ha desnivell

entre l'inici i el final de les linies.

Per a la linia 2, que correspon a la de 'AFS, la pressio final és de 27,51 mca.

P;=30 mca-0,04 m-2,45m=27,51 mca

La linia d’ACS (linia 3) té una pressio final de 28,80 mca.

La linia 4 té una pressio final de 29,72 mca.

P;=30 mca-0,04 m-1,16 m = 28,8 mca

P;=30 mca-0,04 m-0,24 m=29,72 mca

Com gue les pressions finals superen en tots els casos el valor minim exigible, no és
necessari cap grup de bombament.
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11.1.2. Caracteristiques de les canonades

Taula 11.7. Caracteristiques de les canonades d’AFS.

Les canonades que portaran AFS son les que es mostren a la Taula 11.7.

Linies AFS DN (mm) PN (bar) Material
1 200 6 PVC
2 63 6 PVC
4 63 6 PVC

Pel que fa a la canonada que transporta I'ACS, sera per a la linia 3. Aquesta esta
indicada a la Taula 11.8.

Taula 11.8. Caracteristiques de la canonada d’ACS.

Linies ACS DN (mm) PN (bar) Material
3 63 6 PVC

11.2. Dimensionament del sanejament

El sanejament inclou I'evacuacié d’aigles pluvials i d’aigties residuals. Pel
present apartat se segueix el Document Basic de Salubritat, HS5 del CTE.

S'utilitzaran canonades de PVC per als dos tipus d’aiglies que cal evacuar, amb
I'excepcid dels canalons, els quals estan fets de formigé prefabricat.

11.2.1. Aigues pluvials
Les aiglies pluvials s’han de conduir adequadament per evitar acumulacions
d’aigua a la parcel-la. Per aix0, es calculen les caracteristiques que han de complir els
canalons de la coberta, els baixants i els col-lectors.

Canalons

El diametre nominal del canal6 es calculara a partir del pendent que tindra aquest i de
la superficie maxima de coberta per a la qual s’evacuara l'aigua que es troba a la
Taula 4.7 del DB HS5. Aguesta taula és per a un regim pluviomeétric de 100 mm/h.

No obstant aix0, tenint en compte I'apéndix B del HS5 la intensitat pluviométrica de la
zona és de 110 mm/h, ja que la industria es troba a la Zona B i té una isohieta de 50.
Per aix0 cal fer una correccié de la superficie servida amb el factor f.

i

f=100

Essent:

-i= intensitat pluviométrica de la zona (adimensional)
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La superficie servida és de 180,65 m?, ja que la superficie que li correspon a cada
baixant sense majorar és de 164,23 m?,

S =164,23 m? x 1,1 = 180,65 m?

Segons la Taula 4.7 del DB HS 5 del CTE, per aquesta superficie i per un pendent del
2%, el diametre nominal del canalé sera de 200 mm.

S’ha de tenir en compte que el canal6 sera de seccié quadrangular. Per tant,
s’augmenta un 10% la superficie del canal6. La superficie quadrangular de la secci6
és:

S =m-(100 mm)? x 1,1 = 34.557,52 mm?

Per tant, els costats de la secci6é del canalé seran de 18,6 cm.

Baixants

El diametre dels baixants es calculara per la part de la coberta que desaigua les
aigues pluvials. Per un baixant corresponen 180,65 m?.

Segons la Taula 4.8 del DB HS 5, el diametre nominal dels baixants per a un regim
pluviometric de 110 mm/h i una superficie de 180,65 m? sera de 90 mm.

Es posaran quatre baixants a cada part de la coberta, per si algun s’obturés.

Col-lectors

El diametre nominal dels col-lectors es determinara en funcié de la superficie
projectada de la nau, del pendent i del regim pluviométric.

Per aixo:
S =1.036,32m? x 1,1 = 1.139,95 m?

Amb un pendent del 2%, es posara un col-lector de diametre nominal 200 mm, i el qual
evacuara tota l'aigua pluvial que prové de la coberta portant-la fins a la xarxa publica
per aigles pluvials.

161



e
Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
N e’

11.2.2. Aigles residuals

Les aiglies residuals es transportaran per canonades amb un pendent del 2%,
una pressio de 4 atm i el material sera de PVC.

A la Taula 11.9 es mostren les unitats de desguas que suposen els aparells de la
industria.

Taula 11.9. Unitats de desguas (UD) dels aparells.

Aparell uD Nombre d’aparells UD totals
Rentamans 3 9 27
Lavabos 1 3 3
Dutxes 2 6 12
Manegues 3 6 18
1 s ;
Piques 3 3 9
Total UD 72

L’aigua residual sera recollida per tres pericons secundaris, als quals hi arribara 'aigua
residual de les tres zones repartides de la indUstria. En total, sén 9 les canonades que
condueixen a aquests pericons secundaris. Les tres canonades que recullen el cabal
de les 9 primeres el porten al perico general. Aquest és el que portara el total de
l'aigua residual a la xarxa publica de clavegueram.

Al Planol 14 es mostra la distribucié de les canonades d’aigties residuals.

Per saber el diametre de cada canonada es parteix de la Taula 4.5 del HS 5, del
numero de UD que té cada canonada i del pendent que tenen.
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Taula 11.10. Diametres nominals de les canonades.

Canonada ubD Diametre nominal (mm) Longitud (m)
1 4 50 8,12
2 22 63 2,37
3 6 50 16,02
4 6 50 5,56
5 11 50 8,08
6 6 50 8,51
7 7 50 8,29
8 9 50 5,82
9 3 50 9,5
10 15 50 39,15
11 29 75 21,17
12 19 50 6,39
13 63 90 11,62
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ANNEX 12: INSTAL-LACIO FRIGORIFICA
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12.1. Instal-lacié frigorifica

La instal-lacié frigorifica és necessaria per a mantenir el producte envasat a
baixa temperatura i permetre aixi allargar-ne la seva conservacio.

Per aix0, la industria compta amb una cambra frigorifica anomenada Magatzem de
producte acabat. La instal-lacié esta composta per un compressor, un condensador, un
evaporador i una valvula d’expansié. Les dues primeres s’ubicaran a la sala de
maquines, que es troba al costat del magatzem, i 'evaporador i la valvula d’expansié
s'instal-laran dins la cambra frigorifica.

12.2. Caracteristiques de I'aillament de les parets i paviment

Les parets estan recobertes de panell frigorific tipus sandvitx, amb poliureta de
conductivitat téermica de 0,022 W/(m-°C) com a aillant.

El paviment tindra una capa de resina epoxi, la qual té una conductivitat termica d’'1,26
W/(m- °C).

Per determinar el gruix d’aillant s’ha de definir la temperatura de la zona on es troba la
industria. Cal saber el valor de les temperatures mitjanes mensuals a Bellver i les
temperatures maximes mensuals.

Aquests valors s’han obtingut a partir d’'un periode de 10 anys, en concret des de 2011
fins 2020, agafant els valors del mes més calid (Taula 12.1), ja que és la situacié més
desfavorable.

Taula 12.1. Temperatures mitjanes mensuals i temperatures maximes de juliol o agost
(Servei Meteorologic de Catalunya, 2022).

Any Temperatura mitjiana mensual (°C) | Temperatura maxima mensual (°C)
2011 18,3 28,7
2012 19,8 30,4
2013 16,8 27,1
2014 16,2 24,7
2015 20,4 31,6
2016 18,3 29,2
2017 19,2 29,6
2018 18,3 27,8
2019 19,5 30,1
2020 19,0 29,3
Mitjana 18,7 29,3

El valor de les temperatures mitjanes mensuals és de 18,7 °C i el de les temperatures
maximes mensuals és de 29,3 °C.
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A continuaci6, es calcula el flux de calor que hi ha a la cambra amb la segient
expressio:
Q=UXAXAT
Essent:
-Q= flux de calor a la cambra (W)
-U= coeficient global de transferencia de calor (W/(m?-°C))
-A= superficie de transferéncia amb I'exterior (m?)

-AT= diferéncia de temperatura entre l'interior i 'exterior de la cambra (°C)

El flux de calor admissible que es pressuposa que és de 9,4 W/m?2,

La diferéncia de temperatures es calcula a partir de la seguent formula:
AT = T — T

On:

-Tme= temperatura mitjana a I'exterior de la cambra (°C)

-Tmi= temperatura mitjana a l'interior de la cambra (°C)

La temperatura a l'interior de la cambra (T sera de 4 °C.

La Tme es determina a partir de I'expressio:
Tome = 0,4 X Trpin + 0,6 X Trax
On:
-Tmin = valor mitja de les temperatures mitjanes mensuals (°C)
-Tmax= valor mitja de les temperatures maximes mensuals (°C)
La temperatura mitjana a I'exterior resulta 25,06 °C.
Tme = 0,4 X 18,7°C + 0,6 X 29,3°C = 25,06 °C

Pero, per a ser més realista s’empra un coeficient diferent en funcié de I'orientacié de
cada costat de la cambra.

Tancament nord: 0,6 X T,;,, = 0,6 X 25,06°C = 15,04 °C
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Tancament sud: T,,. = 25,06 °C

Tancament est: 0,8 X T,,,, = 0,8 X 25,06 °C = 20,05 °C
Tancament oest: 0,9 X T, = 0,9 X 25,06 °C = 22,55 °C

Coberta: Ty, + 12 = 25,06 °C + 12 = 37,06 °C

Tmet+15 _ 25,06°C+15
- 2

Paviment:

= 20,03 °C

Finalment, el gruix de laillant que es busca per a la cambra es determina amb

I'expressio:
1 _ AT _ 1 ea'illant) (1)
U= 0 —(hi)+2( v )\
A

On:
-hi= coeficient intern de transferéncia de calor a l'interior de la cambra (W/(m?-°C))
-e 2= gruix de l'aillant que forma part del tancament (m)

-ho= coeficient extern de transferéncia de calor a I'exterior de la cambra (W/(m?-°C))

La inversa dels termes h; i ho es mostra a la Taula 12.3.

Les dades per al calcul del gruix d’aillant de cada superficie de la cambra s’indiquen
en la Taula 12.2.

Taula 12.2. Termes per al calcul del gruix de I'aillant.

Superficie Q/A (W/m?) AT (°C) U (W/(m?-°C))
Tancament nord 9,4 11,04 0,85
Tancament sud 9,4 21,06 0,45
Tancament est 9,4 16,05 0,59
Tancament oest 9,4 18,55 0,51
Coberta 9,4 33,06 0,28
Paviment 9,4 16,03 0,59
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A partir de I'expressié

1 _ AT _ 1 ea'illant) (1)
U-Q _<hi)+2( v )\
A
es troba el gruix de l'aillant que es necessita per a cada part de la cambra frigorifica. El
gruix d’aillant real que s’instal-lara a cada tancament s’escull segons el cataleg de

panells frigorifics de Hiansa Panel, excepte pel poliureta del paviment que s’aplicara
in-situ (Taula 12.3).

Taula 12.3. Gruix comercial d’aillant a instal-lar a la cambra frigorifica.

;s 1/U 1/h| 1/ho . e aillant I’ea|
Superficie mzoc/w) | (m2ecyw) | (m?-ocyw) € aillant (M) (mm)
Tancament 1,17 0,12 0,12 0,0206 60
nord
Tancament 2,24 0,12 0,12 0,0440 60
sud
Tancament 1,71 0,12 0,12 0,0323 60
est
Tancament 1,97 0,12 0,12 0,0381 60
oest
Coberta 3,52 0,16 0,16 0,0703 80
Paviment 1,71 0,11 0,11 0,0327 60

12.3. Calcul de les carregues termiques de refrigeracio de la
cambra

El calcul de la carrega térmica total de refrigeraci6 Qr de la cambra es
determina a partir de 9 carregues térmiques de diferent indole.

Qr=110-(Q1 + Q2+ Q3+ Qs+ Q5+ Qs + Q7+ Qg+ Qo)
On:
-Q:= carrega térmica de transmissi6 (kcal/dia)
-Q.= carrega termica de ventilacio (kcal/dia)
-Qs= carrega térmica de refredament (kcal/dia)

-Q4= carrega térmica de congelaci6 (kcal/dia)
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-Qs= carrega termica de subrefredament (kcal/dia)

-Qe= carrega térmica de respiracio (kcal/dia)
-Q+= carrega térmica per ocupacio (kcal/dia)
-Qg= carrega termica per il-luminacié (kcal/dia)

-Qq= carrega térmica d’altra indole (kcal/dia)

1. Carrega térmica per transmissié (Q1)

La carrega térmica per transmissié es calcula amb la formula:
04 =24XZXAXU><AT

On:

-Q1= guanys per transmissié de la cambra (kcal/dia)

-A= area del tancament (m?)

-U= coeficient global de transferéncia de calor del tancament (W/(m?-°C))

-AT= diferencia de temperatura entre interior i exterior de la cambra (°C)

Per a determinar el total del guany per transmissié s’ha de calcular per a cada
superficie de la cambra (Taula 12.4). El coeficient global de transferéncia de
cada superficie s’ha calculat a partir del gruix comercial d’aillant que se li aplica
en cada cas a la Taula 12.3.
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Taula 12.4. Guany per transmissi6 a la cambra.

Superficie A (m?) U (kcal/h-m?.°C) AT (°C) Q (kcal/dia)
Tancament 14,00 0,337 11,04 1.250,12
nord
Tancament 14,00 0,337 21,06 2.384,74
sud
Tancament 29,23 0,337 16,05 3.793,88
est
Tancament 29,23 0,337 18,55 4.384,82
oest
Coberta 33,40 0,253 33,06 6.698,30
Paviment 33,40 0,339 16,03 4.359,84

En total, la carrega térmica de transmissié és de 22.871,70 kcal/dia.
2. Carrega termica per ventilacio (Q2)
La carrega térmica per ventilacio es determina amb I'expressio:

VX (i — i) xd)
- v

Q2

On:

-Q2= guanys per ventilacié de la cambra (kcal/dia)
-V= volum de la cambra (mq)

-ie= entalpia de l'aire exterior (kcal/kg)

-i= entalpia de l'aire interior (kcal/dia)

-v= volum especific mitja de I'aire (m%/kg)

-d= taxa de renovacio diaria de I'aire (adimensional)

A T'interior de la cambra hi haura una humitat relativa del 80% i a I'exterior del
69%. La temperatura a dins la cambra sera de 4 °C i a I'exterior de 25,06 °C. La
taxa de renovacio de I'aire és de 17 renovacions/dia.

Amb els valors de les humitats relatives i de les temperatures es determinen els
valors de les entalpies i del volum especific mitja de I'aire a la cambra que
s’indiquen a la Taula 12.5.
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Taula 12.5. Entalpies i volum especific de I'aire.

Entalpia de l'aire a 4 °C (kcal/kg) 3,70

Entalpia de l'aire a 25,06 °C (kcal’kg) | 15,53

Volum especific mitja de I'aire (m%kg) | 0,96

Per tant, Q; sera:

((4m x 835m x 3,5m) x (15,53 K& _ 3 79kealy . 47y
0, = kg kg
z- 0,96 m3/kg
kcal
= 24.489,33 —
dia

3. Flux de calor per refrigeracio d’aliments (Qzs)
El flux de calor per refrigeracioé d’aliments es calcula mitjangant la férmula:
Q; =mXc, X AT
On:
-Qs= carrega termica per refredament (kcal/dia)
-m= massa del producte a refredar (kg/dia)
-Cp= calor especifica mitjana del producte no congelat (kcal/(kg-°C))
-AT= diferéncia de temperatura inicial-final (°C)

kcal kcal
= 3.542,24 kg X 0,93 ——— X (15°C — 4°C —3623711—
Qs g (kg°C) ( ) dia
La quantitat de producte a refredar s’ha comptabilitzat com el total que es
produeix en un dia i que haura de quedar-se a la cambra en refrigeracio6 fins a
la seva expedicio.

Es fixa una temperatura d’entrada del producte a la cambra de 15°C perqué el
producte envasat, tot i que surt a una temperatura al voltant dels 8°C, pot
arribar a entrar amb una temperatura més elevada.

4. Les carregues de congelacié del producte i respiracid del producte no es
calculen, ja que pel producte en questi6 no és necessari la congelacio.
Aquestes carregues son: Qu, Qs i Qe.
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5.

Calor cedida per les persones (Qv)
La calor cedida per les persones es calcula amb I'expressio:
Q,=qgXxXnxh
On:
-Q+= carrega cedida per ocupacio dins la cambra (kcal/dia)
-g= poténcia calorifica alliberada per la persona (kcal/(h-persona))
-n= nombre de persones (adimensional)
-h= durada de I'estada de les persones (h/dia)
cal 0,5h kcal

Q; = 206W X 1 persona X ia = 103 dia
Hi haura un operari encarregat de la cambra frigorifica i sera aquest el que hi
entrara exclusivament. Es compta que s’hi estara mitja hora diaria dins la
cambra.
Carrega termica d’il-luminacio (Qs)
La carrega termica d’il-luminacio es determina amb la férmula:

Qg =P X t X860
On:
-Qs= carrega per il-luminacié dins la cambra (kcal/dia)
-P= poténcia total de les lampades (kW)
-t= durada de funcionament de la il-luminacié (h/dia)
Qg = 0,024 kW x 0,5h X 860 = 10,32 kcal/dia

Només hi haura una lluminaria instal-lada a la cambra i consisteix en un plafé
amb una lampada LED de 24 W. Estara en funcionament quan l'operari es trobi
dins, per tant, durant mitja hora.
Carrega d’altra indole (Qo)

La carrega d’altra indole es calcula amb I'expressio:
Q=P Xt X860

On:

-Qo= carrega d’altra indole dins la cambra (kcal/dia)

-P= poténcia total de I'aparell o maquina (kW)
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-t= durada de funcionament de I'aparell o maquina (h/dia)

Dins la cambra s’hi troba un ventilador de I'evaporador. Aquest és de 450 W.

— 0450 kW x 12— x 860 = 4.644 Y
Qs =0, dia o dia

8. Carrega termica total (Qr)

Una vegada s’han calculat totes les carregues térmiques es fa el sumatori final
amb I'equacio:
Qr = 1,10 - (22.871,70 + 24.489,33 + 36.237,11 + 103 + 10,32 + 4.644) *2 =

dia
97.191,01 k&l
dia

9. Carrega térmica horaria
Per acabar, s’ha de determinar la carrega térmica horaria de la cambra.

_&r
QTH_ h

On:

-Q7n= carrega termica horaria (kcal/dia)

-Q7= carrega termica total (kcal/dia)

-h= hores de funcionament del compressor de la instal-lacié frigorifica (h/dia)

El compressor de la instal-laci6 frigorifica estara en funcionament les 16 hores
del dia. Per tant, la carrega térmica horaria sera de 6.074,44 kcal/h, que
equivalen a 7,06 kW.

97.191,01 keal keal
dia ca
Qry = - = 6.074,44—— = 7,06 kW
16

dia
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12.4. Dimensionament dels aparells del sistema de refrigeracié

A partir de la carrega térmica horaria s’escullen els equips del sistema de
refrigeracio de la cambra.

En concret cal un condensador, un compressor i un evaporador. El fluid refrigerant que
s'utilitzara sera I'R-449a. La temperatura d’evaporacio sera de -6 °C i la de
condensacioé del fluid frigorific de 35,06 °C.

Tots els equips tenen una capacitat suficient per a cobrir les necessitats de la cambra.
Condensador:

= Marca i model: INTARCON, MCH-NG-1 068
» Potencia frigorifica: 7,6 kW

= Nombre de ventiladors: 1 de 450 W

= Preu: 500,00 €

= Tensi6: 400 V

Compressor:

= Marca i model: INTARCON, MCH-NG-1 068
= Potencia del motor: 2,61 kW

=  Preu: 3.500,00 €

= Tensid: 400 V

Evaporador:

= Marca i model: INTARCON, MCH-NG-1 068
= Poténcia frigorifica: 7,6 kW

= Nombre de ventiladors: 1 de 450 W

= Preu: 2.030,00 €

= Tensi6: 400 V
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13.1. Caracteritzacio de I'establiment industrial

La instal-lacié contra incendis es regeix pel Reglament de Seguretat Contra Incendis
en els Establiments Industrials (RSCIEI) i el Document Basic de Seguretat contra Incendis
(DB-SI) del Codi Técnic de I'Edificacio (CTE).

La nau de la indUstria es troba separada d’altres establiments industrials per una distancia
major de 3 metres. Per aixo0, se la caracteritza com a tipus C, d’acord amb el RSCIEI.

13.2. Definicio del nivell de risc intrinsec

A la industria hi haura 4 sectors d’incendi. El nivell de risc intrinsec es determina per
a cada sector d’incendi de I'establiment industrial.
El nivell intrinsec es calcula diferent en funcié de si el sector d’incendi inclou zones
d’emmagatzematge (sector d’'incendi 2,3 i 4) o bé zones de produccié (sector d’incendi 1),
tal i com queda reflectit a la Taula 13.1.

Taula 13.1. Identificacid dels diferents sectors d’incendi i de les sales que hi pertanyen.

Sector d’incendi 1 Sector d’incendi 2 Sector d’incendi 3 | Sector d’incendi 4

Control de qualitat Magatzem de Moll de descarrega | Moll d’expedicio
biomassa

Produccié Recepci6 de la llet | Magatzem d’envasos

Envasament Magatzem de MP Magatzem de

productes acabats

Oficines Maquines

Menjador CIP

Lavabo oficines

Vestidors

Neteja

Botiga

Passadis distribuidor

Zona de circulacio

Vestibul d’accés

Per al sector d’'incendi 1, amb activitats diferents de 'emmagatzematge, es calcula la
densitat de carrega ponderada i corregida amb I'equacio:

.S . C
QSZZ(qSLAL L)XRa

On:

-Qs=densitat de carrega de foc, ponderada i corregida, de la zona d’incendi (MJ/m?)
-gsi=densitat de carrega de foc, de cada zona amb processos diferents dels que es realitzen
en un sector d’'incendi (MJ/m?)

-Si= superficie de cada zona amb procés i densitat de carrega de foc diferent (m?)

-Ci= coeficient de perillositat per combustibilitat (adimensional)

-A=superficie construida del sector d’'incendi (m?)
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et

-Ra= coeficient de correccié de perillositat per activacio (adimensional)

En canvi, per als sectors d’incendi 2,3 i 4, com que s’hi realitzen activitats

d’emmagatzematge, la densitat de carrega de foc ponderada i corregida es calcula amb la

seglient equacio:

_ 2(qui-si o G- i) o
A

QS Ra

On:

-Qs, Ci, A i Ra so6n els mateixos parametres que s’han descrit per a 'equacié anterior
-gvi=densitat de carrega de foc aportada per cada m? de cada zona amb diferent tipus
d’emmagatzematge existent en un sector d’incendi (MJ/m3)

-hi=algada d’emmagatzematge de cada un dels combustibles (m)

-si= superficie en planta per a cada zona amb diferent tipus d’emmagatzematge existent en
un sector d’incendi (m?)

El coeficient de perillositat per a la majoria de les sales dels dos sectors d’incendi és baix,
de Ci=1. No obstant aix0, per als molls d’expedicié i descarrega, per a la sala CIP, per als
magatzems i oficines aquest coeficient sera d’1,3, ja que contenen materials com la
biomassa o el paper.

La densitat de carrega de foc per a cada zona s’extreu de la Taula 1.2 de I’Annex | del

RSCIEI. Els sumatoris dels productes de les activitats dels diferents sectors d’incendi es
mostren a les Taules 13.2, 13.3, 13.4i 13.5, respectivament.
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Taula 13.2. Carregues de foc i sumatori dels parametres per a les activitats del sector

d’incendi 1.
Zona gsi (MJ/m?) Si(m?) gsi- Si-Ci
Control de qualitat 200 6,0 1.200
Produccio 200 91,5 18.300
Envasament 800 99,9 79.920
Oficines 800 86,5 89.960
Menjador 800 15,7 12.560
Lavabo oficines 200 54 1.080
Vestidors 200 32,4 6.480
Neteja 700 55 3.850
Botiga 80 44,8 3.584
Passadis distribuidor 200 53 1.060
Zona de circulacio 200 160,7 32.140
Vestibul d’accés 200 16,6 3.320
TOTAL Z qsi-Si-Ci 253.454

La superficie construida d’aquest sector d’incendi és de 570,3 m? i el coeficient de correccié

és d'1.

_ 253454 M]
7 570,3 m?

Mj

X 1= 444,42 —
m

Per tant, la densitat de carrega de foc ponderada i corregida del sector 1 és de 444,42
MJ/m?. Aquest sector té un nivell de risc intrinsec de 2, el qual és definit com a baix.

Taula 13.3. Carregues de foc i sumatori dels parametres per al sector d’'incendi 2.

Zona qvi (MJ/m?) Si (m?) Ci hi (m) gui-Si-Ci-h
Magatzem de 1.200 238 1.3 45 167.076
biomassa

TOTAL Z q.i-Si-Ci-h; 167.076
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La superficie construida d’aquest sector d’incendi és de 23,8 m? i el coeficient de correccié

és d1.
167.076 M] 1= 7020 M )
= — X = /.
ST 7238m? J/m
Per tant, la densitat de carrega de foc ponderada i corregida és de 7.020 MJ/m?, la qual
cosa implica que el sector 2 té un nivell de risc intrinsec de 7, classificat com a alt.

Taula 13.4. Carregues de foc i sumatori dels parametres per a les activitats del sector
d’incendi 3.

Zona qvi (MJ/m?) Si (m?) Ci hi (m) qvi-Si-Ci-hi
Moll de descarrega 300 54,0 1,3 4,5 94.770
Recepcio de la llet 125 37,8 1,0 4,5 21.263
Magatzem de MP 3.400 25,0 1,3 4,5 497.250
TOTAL Z q.i-Si-Ci-h; 613.283

La superficie construida del present sector d'incendi és de 116,8 m? i el seu coeficient de
correccio és d’1.
_ 613.283 MJ _ 5
s = WX 1 =5.250,7 MJ/m

Per tant, la densitat de carrega de foc és de 5.250,7 MJ/m?. Aquest sector té un nivell de

risc intrinsec de 6, el qual és alt.

Taula 13.4. Carregues de foc i sumatori dels parametres per a les activitats del sector

d’incendi 4.

Zona qvi (MI/m?) Si (m?) Ci hi (m) gui-Si-Ci-h

Moll d’expedicio 300 93,4 1,3 4,5 163.917

Magatzem 800 61,4 1,3 4,5 287.352

d’envasos

Magatzem de 125 33,2 1,3 3,5 18.883

productes acabats

Maquines 200 35,9 1,0 4,5 32.310

CIP 200 33,2 1,3 4,5 38.844
TOTAL Z q.i-Si-Ci-h; 541.306
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La superficie construida d’aquest sector d’incendi és de 257,1 m? i el coeficient de correccié

és d1.
541.306 MJ 1 = 210543 M )
=X = 2.
ST 72571 m? A3 Mj/m
Per tant, la densitat de carrega de foc és de 2.105,43 MJ/m?. Aquest sector té un nivell de
risc intrinsec de 5, el qual és mitja.

Amb les densitats de carrega de foc dels sectors d’incendi es pot determinar la densitat de
carrega de foc ponderada i corregida del total de la indUstria amb la seguient formula:

~ 2(Qsi - AY)
Qe - ZAL

On:

-Q.= densitat de carrega de foc, ponderada i corregida de I'edifici industrial (MJ/m?)
-Qsi= densitat de carrega de foc de cada sector d’incendi de la indUstria (MJ/m?)
-A= superficie construida de cada sector d’incendi (m?)

(444,42%4 :570,3m?) + (7.020%4 - 238m?) + (5.250,7 M. 1168 m?) + 21054341 2571 m2)
m m m m

(570,3m? 4+ 23,8 m? 4+ 116,8 m? + 257,1 m?)

M
=1.627,18—
m

Qe =

Per tant, segons la Taula 1.3 de 'Annex | del RSCIEI, el nivell de risc intrinsec de la
industria és de 4, és mitja.

13.3. Condicions per a la construccio de la nau

Es comprova que la superficie construida de cada sector d’'incendi estigui per sota
de la maxima construida admissible establerta pel RSCIEI.
La configuracio de I'establiment és de tipus C i el risc intrinsec del sector d’incendi 1 és de
2. Els 570,3 m? construits del sector 1 no superen els 6.000 m? maxims admissibles. Per als
sectors d’incendi 2, 3 i 4, al tenir un risc intrinsec de 5, 6 i 7 tampoc se superen els 3.000 m?
ni els 2.500 m?, respectivament.

L’estabilitat al foc dels elements estructurals amb funcié portant no podra ser inferior a R 60,
ja que la nau té un nivell de risc mitja i la planta es troba sobre rasant. Aixd significa que la
capacitat portant dels elements estructurals afectats pel foc s’ha de mantenir durant 60
minuts.

La industria disposara de dues sortides d’emergéencia alternatives perqué el risc és mitja. El

recorregut per arribar a elles sera menor de 50 m. Tant una porta d’emergéncia com l'altra
tindran un cartell amb la paraula “SORTIDA”", facil de veure.
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No caldra instal-lar un sistema d’evacuacioé de fums en cap sector d’incendi, ja que en el
sector 1 el risc és baix i no és necessari, i la superficie dels sectors 2, 3 i 4 (23,8, 116,8 i
257,1 m?, respectivament) no supera la superficie construida minima que ho requereix (=
1.000 m?).

Tampoc hi ha necessitat d’instal-lar un hidrant exterior perqué la superficie de cada sector
d’incendi de la nau és menor de 2.000 m?. Igualment passa amb la instal-lacié6 de boques
d’incendi equipades, no és necessaria perqué no supera els 1.000 m? de superficie de la
nau per un tipus C i nivell de risc mitja.

La dotaci6 dels extintors portatils €s obligatoria i hauran de tenir una eficacia minima de 21A
segons indica la taula 3.1 del RSCIEI. Hi ha d’haver un extintor per a 400 m?, ja que el grau
de risc és mitja, i un extintor més per cada 200 m?. Per tant, es necessita un minim de 4
extintors. No obstant aix0, es posaran 15 extintors en els punts més perillosos i a les
sortides d’emergeéncia.

Els extintors es col-locaran a 1,2 m del terra, estaran penjats en suports a les parets i
tindran una capacitat de 10 kg cadascun.

Caldra fer la instal-lacié d’enllumenat d’emergéncia, la qual es pot consultar a 'Annex 11
d’instal-lacié eléctrica.
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14.1. Dimensionament de I'’equip que produeix calor per a ’ACS

Es necessiten 0,002 m®s d’aigua calenta sanitaria (ACS), els quals equivalen a
7.200 L/h, per als diferents aparells de la industria, tal com s’indica a 'annex d’instal-lacié
hidraulica.

L’aigua, que proveé de la xarxa publica, arriba a una temperatura mitjana de 20 °C. La
temperatura més elevada que es precisa a la industria és de 55 °C, necessaria per a les
manegues. Aquestes s’utilitzen per a la neteja d’algunes de les sales de la industria, com
ara els molls.

Per tant, la calor que es necessita per a escalfar l'aigua es determina amb la seguent
férmula:

Qabs= W - Cp - AT

Essent:

- Qabs= calor que absorbeix l'aigua que s’escalfa (kcal/h)

- w= cabal massic de l'aigua (L/h)

-Cp= calor especifica de I'aigua (kcal/L-°C)

- AT= diferéncia de la temperatura inicial i final de I'aigua (°C)

L 1lkcal kcal
Qups = 7.200E X [ oC x (55°C — 20°C) = 252.OOOT = 293,08 kW

14.2. Dimensionament de I'’equip que produeix calor per a l'aigua
calenta pel procés de producci6

Durant el procés hi ha dos equips que requereixen d’aigua calenta per a complir amb
les seves funcions: el pasteuritzador i els dos fermentadors.

A la Taula 14.1 es mostren els cabals d’aigua que necessiten cada dia. El pasteuritzador
requereix de vapor com a medi calefactor i els dos fermentadors aigua a 26 °C.

Taula 14.1. Cabal d’aigua calenta requerit al dia pasteuritzador i el fermentador.

Aparell N° d’aparells Cabal Hores de Cabal diari
massic o funcionament
volumeétric
Pasteuritzador 1 3.500 kg/h 1lh 3.500 kg/dia
Fermentador 2 1.010L/h 12 h 24.240 L/dia

Una vegada ja es tenen els cabals determinats, es busca quina sera la diferéncia de
temperatura entre I'aigua que entra i la que surt calenta.
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En el cas del pasteuritzador, la llet entra a una temperatura de 60 °C i en el cas del
fermentador, com que el producte a fermentar prové del refredament post pasteuritzacio,
arribara a una temperatura de 26 °C.

Les temperatures d’entrada i sortida i la diferéncia d’ambdues es mostren a la Taula 14.2.

Taula 14.2. Temperatures i diferencia de temperatura dels aparells.

Aparell Temperatura inicial | Temperatura final AT (°C)
Pasteuritzador 60 °C 85°C 25°C
Fermentador 20°C 26 °C 6 °C

Amb la mateixa formula que s’ha utilitzat anteriorment, es determina la calor absorbida que
es necessita:

Qabs= W - Cp : AT

Essent:

- Qabs= calor que absorbeix I'aigua que es calenta (kcal/h)
- w= cabal massic de l'aigua (L/h)

-Cp= calor especifica de I'agua (kcal/L-°C)

- AT= diferéncia de temperatura (°C)

Per al pasteuritzador:

_asookd, 1h  4184)
Qaps = 350057 X =00 s kg - °C

x 25°C = 101,69 kW

Per al fermentador;

1h 4.184 J
X

L
Qabs = 1'0105 X 36005 kg-°C

X 6°C = 7,04 kW

La suma dels dos fluxos de calor resulta 108,73 kW.

14.3. Eleccio6 de la caldera

La caldera ha de subministrar la calor necessaria per a escalfar ’ACS (293,08 kW) i aportar
'aigua calenta i el vapor necessari per al procés de produccio (108,73 kW). En total, es
necessiten 401,81 kKW.

S'utilitzara una caldera de biomassa, model Firematic 499 de la marca Herz, que aporta fins
a 499 kW de poténcia calorifica. Aquesta caldera t¢ un preu de 75.500,00 €. Se
sobredimensiona perqué s'utilitzara la mateixa caldera per a 'ACS i la produccié de vapor
de manera simultania.
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Les caracteristiques técniques de la caldera es descriuen a la Taula 14.3.

Taula 14.3. Caracteristiques tecniques de la caldera.

Marca Herz

Model Firematic 499

Potencia calorifica 499 kW

Consum eléctric 3 kW a 400V

Preu 75.500,00 €
Dimensions (llarg x ample x alt) 3011 x 2731 x 2185 mm

Amb la potencia de la caldera, es calcula la quantitat maxima de biomassa que es necessita
al dia.

499 kW o 3.600 kJ y 1 kcal y 1 kg de biomassa
dia 1kW 4,184 k] 4.100 kcal

= 105 kg de biomassa diaris

14.4. Quantitat de vapor necessari pel pasteuritzador

La quantitat de vapor d’aigua que es necessita per al pasteuritzador es pot calcular
amb la férmula seguent:

Qabs= my - A
Essent:
- Qabs= calor que absorbeix I'aigua que es calenta (kcal/h)
- my= cabal massic del vapor (kg/s)
- A= calor latent del vapor saturat (pressié absoluta=10 kp/cm?) (kJ/kg)

La Taula 14.4 indica els cabals massics per a cada aparell.

Taula 14.4. Cabals massics del vapor de cada aparell.

Aparell my Hores de m, total
funcionament

Pasteuritzador 0,036 kg/s 1h 129,60 kg/dia

Cal, per tant, un cabal total diari de 129,60 kg de vapor.
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14.5. Calcul del diametre de les canonades pel vapor necessari pel
pasteuritzador

A partir del cabal massic trobat en I'apartat anterior es troba el cabal volumétric, el
qual sera necessari per a determinar el diametre. Es calcula amb la seguent expressio:

qv—= My - Vv
Essent:
- = cabal volumetric del vapor (m?/s)
- my= cabal massic del vapor (kg/s)
- V= volum especific del vapor (m3kg) (a 10 kp/cm? s6n 0,1978 m?/kg)

El cabal volumétric resulta 0,00989 m?/s i a partir d’aquesta dada es calcula el diametre per
a concloure el diametre nominal.

. A-4
A=%jg= [£=
v T

Essent:

- A= area de la canonada (m?)

- = cabal volumetric del vapor (m®/s)

- v=velocitat del vapor a la canonada (m/s) (s’adopta una velocitat de 2,5 m/s)
- d= diametre de la canonada (m)

El diametre nominal es mostra a la Taula 14.5.

Taula 14.5. Diametre nominal de la canonada de vapor al pasteuritzador.

Linia 1 qv (m?/s) A (m?) @ calculat | @ nominal Longitud
(m) (mm) (m)
Pasteuritzador 0,0071 0,003 0,06 60 49,90

El material de les canonades és d’acer de vapor. En el Planol 18 de la instal-lacié calorifica
es mostra la disposici6 de la linia de vapor.
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ANNEX 15: INSTAL-LACIO ELECTRICA

194



e
Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

INDEX 15: INSTAL-LACIO ELECTRICA

15.1. INStal-[ACIO @IECIIICA. ....eeiieeeiiiiiieeeei e 196
15.2. Dimensionament de I'enllumenat exterior...............cccocoiiiiiiiis 196
15.3. Dimensionament de I'enllumenat interior...............cccoooiiiiiis 198
15.4. Dimensionament de I'enllumenat d’'emergéncia ..............cccccceviiiiiiiiiinnnnns 204
15.5. Distribucid dels endolls @ 1a iINdUSEIa ...........oueeviiieiiiiiiiiee e 205
15.6. Poténcies dels aparells de la iNdUSLa ...........eeeiiiieiiiiiiiiiiiiiieee e 207
15.7. Determinaci6 de la poténcia de tota la instal-lacio.................cccccoeeee . 208
15.7.1. Poténcia de cada liNia ... 208
15.7.2. Poténcia dels quadres €IECLIICS .........uuiiiiieiiiiiiiiiiiiee e 214
15.8. Calcul del dimensionament de les NIES...........couveeiiiiiiiiiiiiiiee e 216
15.8.1. Seccid de cada CONAUCION ........couiiiiiiiiiiee e 216
15.9. EleccCiO de 1S ProtECCIONS........uuiiiiiiiieeeiiiiiiiii et e et e e e e e 223
15.9.1. Proteccions contra SODreintensitats ............ooocuvviiiiiiieiiiiiiiiicce e 223
15.9.2. Proteccions contra contactes elecCtriCS...........ccuvvviiiieeiiiiiiiiiiieieee e 224
15.9.3. Proteccions contra llampsS........c.ocoeiiiiiiiiiiii e 225
15.10. BIbliOQIafia ......cceiieeeiiee e 228

195



e
Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
N e’

15.1. Instal-laci6 electrica

En aquest annex es dimensiona la instal-lacio eléctrica de la industria
projectada, la qual contempla tots els elements per garantir-ne el seu bon
funcionament.

La parcel-la compta amb un transformador, a disposici6 de la industria.

15.2. Dimensionament de I’'enllumenat exterior

L’enllumenat exterior és necessari per il-luminar les zones d’entrada a la
parcel-la i tot el voltant, els molls de carrega i descarrega i 'aparcament dels vehicles.

S’instal-laran baculs d’il-luminacioé, a la separacié dels quals es determina amb la
férmula seguent:

_ﬂu-NL-Fu
B E-a

d
Essent:
- d= separaci6 entre baculs (m)
- @= flux lluminds de cada lampada (Im)
- NL= nombre de lampades de cada lluminaria (adimensional)
- Fu= factor d'utilitzacio (adimensional)

- E= intensitat d’il-luminacié (lux)

- a= amplada del vial (m)

El flux lluminds de cada lampada LED de 200 W que s'instal-lara és de 14.000 Im i hi
haura una lampada per lluminaria.

Pel que fa al factor d'utilitzacio, es calcula a partir de la relacié entre la distancia de la
lluminaria a la vorera (1 m) i de la calgada (5,5 m) i 'algada dels baculs (7 m). La
Figura 15.1 permet determinar els valors del factor d'utilitzacio.

D 1
Per al costat de la vorera o= % =0,14

Per al costat de la calcada D_m_ 0,78
H 7m

Es busquen els factors corresponents a la Figura 15.1 i s’'obté que F, vorera= 0,07 i F,
calcada= 0,24.

Se sumen els dos factors i resulta un factor d’utilitzacié de 0,31.
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Figura 15.1. Factor d'utilitzacié per a I'enllumenat exterior (Luna et al., 2008).

Els nivells d’intensitat d’il-luminacioé per a les diferents zones de la parcel-la s’han fixat
a partir de les recomanacions de Luna et al. (2008) i es mostren a la Taula 15.1.

Taula 15.1. Intensitat d’il-luminacié de les zones de la parcel-la.

Zona E (lux)
Moll de carrega i descarrega 200
Vials, aparcament i voltants de
N 10
I'edifici
Accés a la parcel-la i a I'edifici 50

Es calcula a continuacié la distancia entre els punts de llum que es necessiten per a
cada zona.

Per al moll de carrega i descarrega:

_14.000lm-1-0,31

= 3,34m
200 lux -6,5m
Per als vials, aparcament i voltant de I'edifici:
14.000lm -1-0,31
d=""2 20 = 66,77 m

10 lux -6,5m
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Per a 'accés a la parcel-la i a I'edifici:

_14.000lm-1-0,31
50 lux -6,5m -

d 13,35m

S'’instal-laran dues lluminaries per moll, per la qual cosa, en total, n’hi haura 4. Per a
cobrir tota la zona dels vials, parquing i voltants caldran 7 lluminaries i per a 'accés a
I'edifici seran necessaris 2 baculs.

Al Planol 4 referent a la planta general es pot veure la distribucié de les lluminaries
exteriors.

15.3. Dimensionament de I’enllumenat interior

El dimensionament de I'enllumenat interior es fara seguint el métode del flux.
Per aix0, per determinar el nombre de lluminaries (N, adimensional) que caldra
instal-lar a cada sala, s'utilitzara la segtient férmula:

E-S
By- B Br- fm

N =

Essent:

- E= intensitat d’il-luminacié (lux)

- S= superficie a il-luminar (m?)

- @y= flux lluminds de les lampades d’una lluminaria (Im)
- @, = rendiment de la lluminaria (adimensional)

- Bz= rendiment del local (adimensional)

- fm= factor de manteniment (adimensional)

Primerament, s’indiquen a la Taula 15.2 les intensitats d'il-luminacié segons les
necessitats d’il-luminacié en funcio del tipus de local suggerides per Luna et al. (2008).
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Taula 15.2. Intensitats d’il-luminacid en lux de les sales.

Sala E (lux)
Magatzem de producte acabat (cambra frigorifica) 50
Magatzem de matéri_es primeres, d’envasos, de 120
biomassa
Vestidors i lavabos 120
Recepcio de llet 120
Neteja, produccio i envasament 500
Oficines, menjadc_)r, distl.‘i,bl.J'I'dO.r, vestibul, zona de 600
circulacid i botiga
Control de qualitat 1.000
Moll de descarrega i d’expedicio 250
CIP, maquines 300

Pel que fa a la superficie a il-luminar correspon a la superficie de cada sala, la qual

s’ha determinat a ’Annex 8 referent a la distribucié en planta.

El flux lluminds de les lampades variaran: les que es trobin a la sala de recepci6 de la
llet, produccié i envasament tindran lampades LED un flux lluminés més elevat
(4,=18.000 Im) i la resta de sales amb un lampades LED amb flux lluminés de 6.000

Im. La poténcia és de 150 W i 24 W, respectivament.

En relaci6 al rendiment de la lluminaria, @,, aquest és de 0,85. Aquest valor s’ha

obtingut de les fitxes técniques de les lampades.

El rendiment del local, B, sera diferent per a cada sala. Per a determinar-lo, s’ha de
calcular quin és I'index del local (R, adimensional) de cadascuna de les sales. Per a un
tipus d'’il-luminacié directa o semidirecta, I'index del local es calcula com:

_al
" h(a+D)

Essent:
- a= amplada del local (m)
- |= longitud del local (m)

- h= distancia entre el pla de treball i la lluminaria (m)
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La distancia entre el pla de treball i la lluminaria es calcula tenint en compte que el pla

de treball es troba 0,85 m sobre el terra.

Les oficines, el menjador, el vestibul i la botiga tenen una algcada de 3 m, el magatzem
de productes acabats que fa de cambra frigorifica té una alcada de 3,5 m i la resta de
5 m. Considerant que les lluminaries es col-loquen encastades al sostre de cada local,
la distancia entre el pla de treball i lluminaria sera de 2,12 m, 2,65 m i 4,15 m,
respectivament.

S’ha de determinar també els factors de reflexidé (p) dels sostres, parets i terres dels
diferents locals. Els sostres tindran un color blanc (p1=0,8), les parets color blanc
(p2=0,8) i els terres color mitja (ps=0,3).

Tenint en compte que, per l'alcada de col-locacid, les lluminaries s6n extensives, i els
factors de reflexioé considerats, els valors del rendiment del local s’indiquen en la Taula
15.3.

Taula 15.3. Rendiment del local (Luna et al., 2008).

Factors de reflexié de sostres, parets i terres
(pl=0,8! PZ=0,8, PS=0,3)

Tipus de lluminaria R
g

0,94
1,11
1,18
1,21

Extensiva

A WNBE

A partir de I'index del local de cada sala i per interpolacié dels valors del rendiment del
local indicats en la Taula 15.3, s’obtenen els rendiments del local de cada sala en la
Taula 15.4.
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Taula 15.4. index del local (R) i rendiment del local (2) per a cada sala.
Sala a (m) | (m) h (m) R Pg

Oficines 1 4,60 15,00 2,12 1,66 1,05
Oficines 2 3,75 5,20 2,12 1,03 0,94
Menjador 4,60 3,50 2,12 0,94 0,92
Lavabo 1,80 3,00 4,15 0,27 0,82
Distribuidor 3,75 1,20 4,15 0,22 0,81
Vestibul d’accés 3,00 5,55 2,12 0,92 0,9
Botiga 8,35 5,40 2,12 1,55 1,03
Moll de descarrega 4,80 11,25 4,15 0,81 0,91
Recepcio de llet 3,40 11,25 4,15 0,63 0,88
Magatzem de MP 6,220 4,00 4,15 0,59 0,87
Control de gualitat 2,00 4,00 4,15 0,32 0,82
Produccid 8,35 11,00 4,15 1,14 0,96
Envasament 8,35 12,00 4,15 1,19 0,97
Magatzem d’envasos 8,35 7,40 4,15 0,95 0,93
CIP 8,35 4,00 4,15 0,65 0,88
Maquines 8,35 4,30 4,15 0,68 0,89
Magatzem de producte 8.35 4,00 265 1,02 0.94
acabat

Moll d’expediciod 8,35 11,25 4,15 1,15 0,97
Zona de circulacio 1 3,00 44,85 4,15 0,68 0,89
Zona de circulacio 2 4,35 6,00 4,15 0,61 0,87
Magatzem de biomassa 4,00 6,00 4,15 0,58 0,87
Vestidor 1 3,75 4,33 4,15 0,48 0,85
Vestidor 2 3,75 4,33 4,15 0,48 0,85
Neteja 1,85 3,00 4,15 0,28 0,82

Per altim, el factor de manteniment sera de 0,7, ja que les condicions del local son

normals i la neteja també es normal (4-8 mesos).

El nombre de lluminaries a instal-lar a cada sala es mostra a la Taula 15.5.
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Taula 15.5. Nombre de lluminaries per a les diferents sales de la industria.

E ) By N
Sala (lux) S (m?) (Im) oy, Pg fm N reals

Oficines 1 600 | 69,00 | 6.000 | 0,85 | 1,05 | 0,7 | 11,04| 12
Oficines 2 600 | 19,50 | 6.000 | 0,85 | 0,94 | 0,7 | 3,49 | 4
Menjador 600 | 15,70 | 6.000 | 0,85 | 0,92 | 0,7 | 2,87 | 4
Lavabo 120 | 540 | 6.000 | 0,85 | 0,82 | 0,7 | 0,22 | 2
Distribuidor 600 | 5,30 | 6.000 | 0,85 | 0,81 | 0,7 | 1,10 | 1
Vestibul d’accés 600 | 16,60 | 6.000 | 0,85 | 09 | 0,7 | 3,10 | 4
Botiga 600 | 44,80 | 6.000 | 0,85 | 1,03 | 0,7 | 7,31 | 8
Mall de | 250 | 5400 | 6.000 | 0,85 | 091 | 07 | 416 | &
descarrega
Recepci6 de llet 120 | 37,80 | 18.000 | 0,85 | 0,88 | 0,7 | 0,48 | 2
Magatzemde MP | 120 | 25,00 | 6.000 | 0,85 | 0,87 | 0,7 | 0,97 | 2
Control de qualitat | 1.000 | 6,00 | 6.000 | 0,85 | 0,82 | 0,7 | 2,05 | 2
Produccié 500 | 91,50 | 18.000 | 0,85 | 0,96 | 0,7 | 445 | 6
Envasament 500 99,90 18.000 0,85 0,97 0,7 | 4,81 6
Magatzem 120 | 61,40 | 6.000 | 0,85 | 0,93 | 0,7 | 2,22 | 4
d’envasos
CIP 300 | 33,20 | 6.000 | 085 | 0,88 | 0,7 | 317 | 4
Maquines 300 | 3590 | 6.000 | 0,85 | 0,89 | 0,7 | 3,39 | 4
Magatzem de| o5 | 33505 | 5000 | 085 | 094 | 0,7 | 049 | 1
producte acabat
Moll d’expedicié 250 | 9340 | 6.000 | 0,85 | 097 | 0,7 | 6,74 | 8
fona de circulacio | g55 | 13455 | 6.000 | 085 | 089 | 0,7 | 2541 | 26
gona de circulacio | g5 | 2610 | 6.000 | 085 | 087 | 07 | 504 | 6
Magatzem de | 120 | 2380 | 6.000 | 085 | 087 | 07 | 092 | 2
biomassa
Vestidor 1 120 | 16,20 | 6.000 | 0,85 | 085 | 0,7 | 0,64 | 3
Vestidor 2 120 | 16,20 | 6.000 | 0,85 | 0,85 | 0,7 | 0,64 | 3
Neteja 500 | 550 | 6.000 | 0,85 | 0,82 | 0,7 | 0,94 | 2

Per a la distribucié uniforme dels punts de llum se segueix el criteri que, per als punts
de llum que es troben a I'extrem, es compta la meitat de la distancia que la distancia
entre punts de llum. A la Taula 15.6 es descriuen les distancies longitudinals (di) i
transversals (d2) entre lluminaries per a cada sala.
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Taula 15.6. Distancies entre els punts de llum de cada sala de la industria.

Sala N | Vertical | Horitzontal | di | di/2 (m) d> d»/2 (m)
reals (m) (m)

Oficines 1 12 2 6 2,50 1,25 2,30 1,15
Oficines 2 4 2 2 2,60 1,30 1,88 0,94
Menjador 4 2 2 1,75 0,88 2,30 1,15
Lavabo 2 1 2 1,50 0,75 1,80 0,90
Distribuidor 1 1 1 0,70 1,88
Vestibul 4 2 2 278| 139 | 150 | 075
d’accés
Botiga 8 4 2 2,70 1,35 2,09 1,04
Moll de
descarrega 6 2 3 3,75 1,88 2,40 1,20
Recepcio de llet 2 1 2 5,63 2,81 3,40 1,70
vagatzem de| 2 1 400| 200 | 310 | 155
Control de | 1 2 200| 1,00 | 200 | 1,00
qualitat
Producci6 6 2 3 3,67 1,83 4,18 2,09
Envasament 6 2 3 4,00 2,00 4,18 2,09
Magatzem 4 2 2 370| 1,85 | 418 | 2,09
d’envasos
CIP 4 2 2 2,00 1,00 4,18 2,09
Maquines 4 2 2 2,15 1,08 4,18 2,09
Magatzem de | 4 1 1 2.00 3,07
producte acabat
Moll d’expedicio 8 2 4 2,81 1,41 4,18 2,09
Zona  de| o4 1 26 1,73| 086 | 300 | 1,50
circulacio 1
Zona de| g 2 3 200| 100 | 218 | 1,00
circulacio 2
Magatzem de | 1 2 300| 1,50 | 400 | 200
biomassa
Vestidor 1 3 2 1 4,33 2,17 1,88 0,94
Vestidor 2 3 2 1 4,33 2,17 1,88 0,94
Neteja 2 1 2 1,50 0,75 1,85 0,93

En total, s’instal-laran 120 punts de llum. La distribucié es pot consultar al Planol 20 de

distribucié de I'enllumenat.
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15.4. Dimensionament de I’enllumenat d’emergéncia

L’enllumenat d’emergéncia s’instal-la per a facilitar el desplagament dins de la nau si
deixés de funcionar I'enllumenat, i guiar els treballadors cap a I'exterior de la nau en
cas dhaver-hi alguna emergéncia que comportés també que la instal-lacié
d’enllumenat no fos operativa.

L’enllumenat d’emergéncia estara en linies eléctriques diferents de les d’enllumenat
interior i exterior i funcionara amb bateries com a font propia d’energia. Les lampades
d’emergéncia s’encendran quan no hi hagi subministrament eléctric o quan la tensio
disminueixi un 70% del seu valor nominal.

Quant a la intensitat d’il-luminacié de I'enllumenat d’evacuacio, a la sala de maquines
sera de 5 lux i a la resta de sales d’1 lux.

El flux lluminds de les lampades d’emergéncia, que seran de 5 W, sera de 250 Im i el
rendiment de la lluminaria sera de 0,85.

Com s’ha fet en el dimensionament de I'enllumenat interior, s’aplica el métode del flux
per a determinar el nombre de les lluminaries d’emergéncia que calen a cada sala. Es
prioritzara, pero, col-locar-les a les portes de les sales, per facilitar 'evacuacio. A la
Taula 15.7 es descriuen el nombre de punts de llum a instal-lar. No obstant aixo, en
algunes sales, atenent a les seves caracteristiques, se sobredimensionara el nombre
de lluminaries. Com exemples el cas als vestidors, que inclouen un lavabo cadascun,
al control de qualitat o al passadis distribuidor.

La distribucié de I'enllumenat d’emergéncia es pot veure al Planol 17 d’ instal-lacié
contra incendis.
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Taula 15.7. Nombre de lluminaries d’emergéncia.

Sala (oo | S (ﬁ#) B, | e | fm | N | N
Oficines 1 6900 | 250 | 085 | 1.05 | 07 | 0.44
Oficines 2 1950 | 250 | 085 | 094 | 0.7 | 0.14
Menjador 1570 | 250 | 0.85 | 092 | 0.7 | 0.11
Lavabo 540 | 250 | 0.85 | 0.82 | 0.7 | 0,04
Distribuidor 530 | 250 | 0.85 | 081 | 0.7 | 004
Vestibul d'accés 16,60 | 250 | 085 | 09 | 07 | 012
Botiga 4480 | 250 | 0.85 | 1.03 | 0.7 | 0.29
Mall de 5400 | 250 | 0,85 | 091 | 07 | 040
descarrega

Recepci6 de llet 37,80 250 0,85 0,88 | 0,7 | 0,29

Magatzem de MP 25,00 250 0,85 0,87 | 0,7 | 0,29

Control de gualitat 6,00 250 0,85 0,82 | 0,7 | 0,05

Producci6 91,50 250 0,85 0,96 0,7 | 0,64
Envasament 99,90 250 0,85 0,97 0,7 | 0,69
Magatzem 61,40 | 250 | 0,85 | 0,93 | 0,7 | 0,44
d’envasos

CIP 33,20 250 0,85 0,88 0,7 | 0,25
Maquines 35,90 250 0,85 0,89 0,7 | 1,36
Magatzem de

producte acabat 33,20 250 085 | 094 | 0,7 | 0,24

Moll d’expedicid 93,40 250 0,85 0,97 | 0,7 | 0,65

Zona de circulacio 160,65 250 0,85 1,00 0,7 | 1,08

e L I e L e e TS e B e L L e e e I e e e e e L e Sl
e N Y e | Y P B e | Y T e T e [ I e T B N T TN T T T TR TN )

Magatzem de 2380 | 250 | 0,85 | 0,87 | 0,7 | 0,18
biomassa

Vestidor 1 16,20 | 250 | 0,85 | 0,85 | 0,7 | 0,13
Vestidor 2 16,20 | 250 | 0,85 | 0,85 | 0,7 | 0,13
Neteja 5,50 250 | 0,85 | 0,82 | 0,7 | 0,05

15.5. Distribuci6 dels endolls a la industria

Per al bon funcionament de la industria, caldra instal-lar endolls monofasics i
trifasics en diferents sales.

A la botiga seran necessaris 8 endolls per a les 5 neveres expositores i 'ordinador,
telefon i impressora. A les oficines, caldran 25 endolls per donar electricitat a tots els
aparells necessaris en aquesta sala.

Al menjador s’instal-laran 6 endolls, ja que hi ha la nevera, dos microones i la resta son
per altres usos.

Al lavabo de les oficines n’hi haura un. A cada un dels vestidors hi haura 3 endolls.

Pel que fa als magatzems (de matéria primera, d’envasos, de producte acabat i de
biomassa) s’instal-laran dos endolls a cada un. S6n sales en les quals no s’hi fa la
major part de I'activitat i no requereixen de tants endolls.
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La sala de neteja tindra 4 endolls. La sala de CIP en disposara de 5 més.

A la sala de recepci6 de la llet caldran 5 endolls, al control de qualitat seran necessaris
11 endolls per als aparells de laboratori.

Els molls de descarrega i expedicié disposaran de 4 endolls cada un.
Pel que fa a les sales de producci6 i envasament, caldran 6 endolls a cada sala.

Per ultim, la sala de maquines tindra 6 endolls per donar electricitat, 3 dels quals seran
monofasics i 3 més trifasics.

La majoria dels endolls seran monofasics excepte 3 que seran trifasics i tindran una
intensitat de 10 A cadascun, amb un factor de poténcia d’1 i per a les sales de
maquines i les oficines caldra un coeficient de simultaneitat de 0,85 i per totes les
altres sales de 0,5.

A la Taula 15.8 i 15.9 es resumeixen el nombre d’endolls per sala.

Taula 15.8. Nombre d’endolls monofasics per sala de la industria.

Sala Nombre d’endolls Sala Nombre d’endolls
Botiga 8 Control de qualitat 11
Oficines 25 Moll de descarrega 4
Menjador 6 Moll d’expedicié 4
Lavabo 1 Produccio 6
Magatzem de MP 2 Envasament 6
Magatzem 2 Maquines 3
d'envasos
Magatzem de 2 CIP 5
producte acabat
Magatzem de 2 Recepcio de la llet 5
biomassa
Neteja 4 Vestidor 1i 2 6
TOTAL ENDOLLS 102
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Taula 15.9. Nombre d’endolls trifasics per sala de la industria.

Sala Nombre d’endolls
Maquines 3
TOTAL ENDOLLS 3

15.6. Potencies dels aparells de la industria

A les Taules 15.10 i 15.11 es mostren les potencies actives dels aparells
monofasics i trifasics que caldra instal-lar i que s’havien determinat en I'Annex 6
d’Equips necessaris.

Taula 15.10. Poténcia activa dels aparells monofasics.

Aparell Nombre Potencia Potencia Factor de
d’aparells activa (W) activa total poténcia
(W)

Tancadora 1 5 5 0,80
Embolicadora de 1 500 500 0,80
palets
Porta d’accés dels 1 220 220 0,80
vianants
Porta d’accés dels 1 1.000 1.000 0,80
cotxes i camions
Portes enrotllables 2 100 200 0.80
Portes seccionals 2 500 1.000 0,80
Portes automatiques 2 200 400 0,80
Portes rapides 9 500 4.500 0,80
Carretons 3 1.150 3.450 0,80
TOTAL POTENCIA (W) 11.275
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Taula 15.11. Potencia activa dels aparells trifasics.

Aparell Nombre Potencia Potencia Factor de
d’aparells activa (W) activa total poténcia
(W)
Tancs de refrigeracio 2 70.000 140.000 0,80
Clarificadora 1 5.500 5.500 0,80
Desnatadora i 1 7.500 7.500 0,80
estandarditzadora
Homogeneitzador 1 30.000 30.000 0,80
Pasteuritzador de 1 5.000 5 000 0.80
plaques
Tancsde 2 5.000 10.000 0,80
fermentacio
Dosificador i 1 5.500 11.000 0,80
segellador
Cinta transportadora 2 4.000 8.000 0,80
Formadora de caixes 1 6.450 6.450 0,80
i encaixadora
Equip CIP 1 5.500 5.500 0,80
Caldera 1 3.000 3.000 0,80
Condensador 1 8.050 8.050 0,80
Compressor 1 2.610 2.610 0,80
Evaporador 1 8.050 8.050 0,80
TOTAL POTENCIA (W) 256.660

15.7. Determinacio de la potencia de tota la instal-lacio

15.7.1. Potencia de cada linia

A la Taula 15.12 s’indica la funcié que tindra cada linia eléctrica. Als
planols 20.1, 20.2, 20.3, 20.4 i 20.5 es pot veure la distribucié6 final de cada una.
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Taula 15.12. Funcions de les linies de la industria.

Linia Funcio
Principal | Portar I'electricitat des del transformador fins al quadre general

Linia que va del quadre general a I'enllumenat de les sales: maquines,

1 CIP, magatzem d’envasos, menjador, oficines, lavabo, sala de neteja,
vestidors i passadis distribuidor

2 Linia que va del quadre general al quadre secundari 1

3 Porta electricitat des del quadre general fins el quadre secundari
namero 2

4 Doéna electricitat a I'enllumenat exterior. Linia connectada al quadre
secundari 3

5 Porta electricitat per a una part de I'enllumenat d’emergéncia. Linia
connectada al quadre general

6 Subministrar electricitat a part de I'enllumenat d’emergéncia. Situada al
quadre secundari 1

7 Enllumenat d’emergéncia. Connectada al quadre secundari 2

8 Porta electricitat a endolls monofasics des del quadre secundari 4

9 Porta electricitat a endolls trifasics des del quadre secundari 4

10 Porta electricitat a endolls monofasics des del quadre secundari 4

11 Porta electricitat a endolls monofasics des del quadre secundari 4

12 Porta electricitat a endolls monofasics des del quadre secundari 4

13 Subministra electricitat a des del quadre secundari 1

14 Proporciona electricitat a endolls des del quadre secundari 2

15 Linia de forca monofasica connectada al quadre general

16 Linia de forca monofasica per a equips i maquinaria que surt del quadre
secundari 1

17 Linia de forca monofasica per a equips i maquinaria que surt del quadre
secundari 2

18 Linia de forca per a equips trifasics que surt del quadre general

19 Linia de forca per a equips trifasics que surt del quadre general

20 Linia de forca per a equips trifasics connectada al quadre secundari 5

21 Linia de forca per a equips trifasics connectada al quadre secundari 1

22 Linia de forca trifasica que surt del quadre secundari 2

23 Linia de forca trifasica connectada al quadre secundari 2

24 Linia de forca monofasica que surt del quadre secundari 3

Per als calculs s'utilitza la relaci6é entre poténcies en corrent altern (Figura 15.2).
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3 P=Scosg
g Q=Ssing
2 Q=Ptgq

Poténcia activa P [W)

s= /Pt @

Figura 15.2. Relacions entre poténcies en corrent altern (Puig, 2019).

Totes les lluminaries s6n LEDS: les interiors tenen una poténcia activa de 24 W i de
150 W, les exteriors de 200 W i les d’emergencia de 5 W. El factor de poténcia de les
LEDS és de 0,9 (9=25,84°).

Pel que fa als equips i maquinaria que utilitza la industria, els factors de poténcia estan
indicats a les Taules 15.101i 15.11.

El calcul de les poténcies de les linies dels endolls es fa sabent préviament guants
donaran electricitat als aparells monofasics.

La linia 8,10,11 i 12 és per a 52 endolls monofasics, la linia 9 és per a 3 endolls
trifasics, la linia 13 és per a 28 endolls monofasics i la linia 14 és per a 22 endolls
monofasics. Cada linia proporciona electricitat a una zona concreta de la indastria. Al
Planol 20.2 es pot veure com és la distribucié.

El nombre d’endolls monofasics i trifasics es troben a la Taula 15.8 i 159 i les
poténcies de cada linia s’han calculat a partir d’aquestes taules i les seglents
expressions:

Endolls monofasics:

P=V-I-cosp-fs-Ne
Essent:
- P= poténcia activa de la linia (W)
- V= voltatge (V) = 230 o0 400 V
- I= intensitat de cada endoll (A) > 10 A
- cosp= factor de potencia (adimensional) > 1

- fs= coeficient de simultaneitat (adimensional) - 0,85 per la sala de maquines i
oficina i 0,5 per la resta de sales

- Ne= nombre d’endolls per linia (adimensional)
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Endolls trifasics:

P=+3-V-I-cosp-fs-Ne

Finalment, es determinen les poténcies de les linies de forca. Es considera que la
magquinaria té un factor de poténcia de 0,80. A les Taules 15.13 i 15.14 es mostren els
aparells que contenen cada linia de forca, primerament els monofasics i seguidament
els trifasics.

Taula 15.13. Poténcia activa de les linies dels aparells monofasics.

Linies Aparells Nombre Poténcia asg\tzntg;l apgtﬁsgcollz
d’aparells | activa (W) (W) les linies
. Porta rapida 3 200 600
Linia 15 Porta automatica 1 200 200 800
Porta rapida 3 200 600
.. Porta enrotllable 1 100 100
Linia 16 Porta seccional 2 500 1.000 5.150
Carretons 3 1.150 3.450
Porta rapida 3 200 600
Porta enrotllable 1 100 100
. Porta automatica 1 200 200
Linia 17 Tancadora 1 5 5 1.405
Embolicadora de
palets 1 500 500
\Ijig:]tzndt:cces dels 1 220 220
Linia 24 Porta d’accés dels 1.220
1 1.000 1.000

cotxes i camions
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Taula 15.14. Poténcia activa de les linies dels aparells trifasics.

o Nombre Potencia Pqtencia Pot_encia
Linies Aparells daparells | activa (W) activa total | activa de
P (W) les linies
Caldera 1 3.000 3.000
. Condensador 1 8.050 8.050
Linia 18 Compressor 1 2.610 2.610 21.710
Evaporador 1 8.050 8.050
Linia 19 | Equip CIP 1 5.500 5.500 5.500
Linia 20 | Tanc de refrigeracié 1 70.000 70.000 70.000
Linia 21 | Tanc de refrigeracié 1 70.000 70.000 70.000
Clarificadora 1 5.500 5.500
. Desnatadora [
Linia 22 estandarditzadora 1 7.500 7.500 43.000
Homogeneitzador 1 30.000 30.000
Pasteuritzador 1 5.000 5.000
Tanc de fermentacio 2 5.000 10.000
- Dosificador 1 5.500 5.500
Linia 23 Cinta transportadora 2 4.000 8.000 34.950
Formadora de 1 6.450 6.450
caixes

A la Taula 15.15 hi ha determinades les diferents poténcies per a cada linia.

Taula 15.15. Poténcies activa, aparent i reactiva de les linies.

Linia Potencia activa P Potencia aparent S Potencia reactiva
(W) (VA) Q (VAr)
Linia 1 936,00 1.040,00 800,07
Linia 2 1.524,00 1.693,33 1.302,67
Linia 3 2.136,00 2.373,33 1.825,80
Linia 4 2.400,00 2.666,67 2.051,46
Linia 5 75,00 83,33 64,11
Linia 6 45,00 50,00 38,46
Linia 7 25,00 27,78 21,37
Linia 8 5.865,00 5.865,00 0,00
Linia 9 17.666,92 17.666,92 0,00
Linia 10 23.460,00 23.460,00 0,00
Linia 11 25.415,00 25.415,00 0,00
Linia 12 27.600,00 27.600,00 0,00
Linia 13 32.200,00 32.200,00 0,00
Linia 14 25.300,00 25.300,00 0,00
Linia 15 800,00 10.000,00 1.144,85
Linia 16 5.150,00 6.437,50 7.369,96
Linia 17 1.405,00 1.756,25 2.010,64
Linia 18 21.710,00 27.137,50 31.068,34
Linia 19 5.500,00 6.875,00 7.870,84
Linia 20 70.000,00 87.500,00 100.174,28
Linia 21 70.000,00 87.500,00 100.174,28
Linia 22 43.000,00 53.750,00 61.535,63
Linia 23 34.950,00 43.687,50 50.015,59
Linia 24 1.220,00 1.525,00 1.745,89
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La potencia a instal-lar a la industria és el sumatori de totes les poténcies actives de

les linies. En total sera de 445,88 kW. Aixo0 implica la utilitzacié del transformador que
es troba a la industria.

A partir de la poténcia instal-lada es pot estimar la poténcia a contractar. Es multiplica
per un coeficient de simultaneitat que, per aquest cas, pot ser de 0,8.

P a contractar estimada= 445.882,92 W - 0,8= 356.706,3 W

S’haura de contractar la poténcia amb la companyia eléctrica corresponent aixi com la
tarifa.

Quant al consum eléctric de la industria (Taula 15.16), es comptabilitza el temps diari
en el qual estan funcionant els equips. Per a les portes es compta 4,25 h, i per la resta
el temps que correspon a cada equip.

Taula 15.16. Consum eléctric dels aparells de la industria.

L Temps en Consum
Nombre Poténcia . .
Aparell d’aparells activa (W) funcionament eléctric
P (h/dia) (kWh/dia)

Tancadora 1 5,00 2 0,01
Embolicadora de 1 500,00 > 1.00
palets
Nevera 1 300,00 9 2,70
Microones 2 700,00 1 1,40
Teléfons 7 70,00 9 4,40
Impressores 7 80,00 2 1,10
Nevera 5 220,00 12 13,20
expositora
Porta d'acces 1 220,00 4,25 0,94
dels vianants
Porta d’accés
dels cotxes i 1 1.000,00 4,25 4,25
camions
Portes 2 100,00 4,25 0,85
enrotllables
Portes seccionals 2 500,00 4,25 4,25
Portes 2 200,00 4,25 17
automatiques
Portes rapides 9 500,00 4,25 19,13
Carretons 3 1.150,00 1,5 5,18
Agitador 2 5,50 05 0,01
magneétic
pH-metre 2 5,00 0,5 0,01
Microscopi optic 1 500,00 0,5 0,25
Bascula basica 2 5,00 0,25 0,01
Bascula de 2 550 0,25 0,01
precisio
Ordinadors 7 1.000,00 9 63,00
Tancs de 2 70.000,00 2,5 350,00
refrigeracio
Clarificadora 1 5.500,00 1 5,50
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Desnatadora i

estandarditzadora 1 7.500,00 2 15,00

Homogeneitzador 1 30.000,00 1 30,00

Pasteuritzador de 1 5.000,00 1 5.00

plaques

Tancs de

fermentacio 2 5.000,00 19 190,00

Dosificador | 1 5.500,00 2 11,00

segellador

Cinta

transportadora 2 4.000,00 2 16,00

Formadora de

caixes i 1 6.450,00 2 12,90

encaixadora

Equip CIP 1 5.500,00 4 22,00

Caldera 1 3.000,00 6 18,00

Condensador 1 8.050,00 12 96,60

Compressor 1 2.610,00 16 41,76

Evaporador 1 8.050,00 12 96,60

Porta d'acces 1 220 8 176

dels vianants

Porta d’accés

dels cotxes i 1 1.000 8 8

camions

Endolls 1 157.506,92 9 1.417,56

Enllumenat 1 7.141,00 9 64,27
TOTAL 2.525,35

Per tant, el consum eléctric de la industria és de 2.525,35 kWh/dia i a 'any 621.236,10

kWh/any.

15.7.2. Potencia dels quadres electrics

A continuacié, es mostra com s’han repartit les linies per a cada quadre eléctric
(Taules 15.17 a 15.22). Hi ha un quadre general (QGP) i 5 quadres secundaris (QSX).

Taula 15.17. Poténcies del quadre general de proteccio.

Linies al QGP | Poténcia activa (W) | Poténcia aparent (VA) Poten%\l/a;\rr()eactlva
Linia 1 936,00 1.040,00 800,07
Linia 5 75,00 83,33 64,11
Linia 15 800,00 1.000,00 1.144,85
Linia 18 21.710,00 27.137,50 31.068,34
Linia 19 5.500,00 6.875,00 7.870,84
TOTAL 29.021,00 36.135,83 40.948,21
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Taula 15.18. Potencies del quadre secundari 1.

Poténcia reactiva

Linies al QS1 | Potencia activa (W) | Poténcia aparent (VA) (VAT)
Linia 2 1.524,00 1.693,33 1.302,67
Linia 6 45,00 50,00 38,46
Linia 13 32.200,00 32.200,00 0,00
Linia 16 5.150,00 6.437,50 7.369,96

Linia 21 70.000,00 87.500,00 100.174,28

TOTAL 108.919,00 127.880,83 108.885,37

Taula 15.19. Potencies del quadre secundari 2.

Poténcia reactiva

Linies al QS2 | Poténcia activa (W) | Poténcia aparent (VA) (VA
Linia 3 2.136,00 2.373,33 1.825,80
Linia 7 25,00 27,78 21,37
Linia 14 25.300,00 25.300,00 0,00
Linia 17 1.405,00 1.756,25 2.010,64
Linia 22 43.000,00 53.750,00 61.535,63

Linia 23 34.950,00 43.687,50 50.015,59

TOTAL 106.816,00 126.894,86 115.409,03

Taula 15.20. Poténcies del quadre secundari 3.

Potencia reactiva

Linies al QS3 | Potencia activa (W) | Poténcia aparent (VA) (VAI)
Linia 4 2.400,00 2.666,67 2.051,46
Linia 24 1.220,00 1.525,00 1.745,89

TOTAL 3.620,00 4.191,67 3.797,35

Taula 15.21. Poténcies del quadre secundari 4.

Poténcia reactiva

Linies al QS4 | Potencia activa (W) | Poténcia aparent (VA) (VAI)
Linia 8 5.865,00 5.865,00 0,00
Linia 9 17.666,92 17.666,92 0,00
Linia 10 23.460,00 23.460,00 0,00

Linia 11 25.415,00 25.415,00 0,00
Linia 12 27.600,00 27.600,00 0,00
TOTAL 100.006,92 100.006,92 0,00

Taula 15.22. Poténcies del quadre secundari 5.

Poténcia reactiva

Linies al QS5 | Potencia activa (W) | Poténcia aparent (VA) (VAN
Linia 20 70.000,00 87.500,00 100.174,28
TOTAL 70.000,00 87.500,00 100.174,28
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Amb les expressions de la Figura 15.2 s’obté de cada quadre el factor de poténcia i
s’indiquen a la Taula 15.23.

Taula 15.23. Factor de poténcia de cada quadre electric.

Quadre eléctric Cosg
QGP 0,80
Qs1 0,85
QS2 0,84
QS3 0,86
QsS4 1,00
QS5 0,80

15.8. Calcul del dimensionament de les linies

15.8.1. Secci6 de cada conductor

El calcul de la seccié de cada conductor es realitza a partir de 2 metodes: per
intensitat maxima admissible i per caiguda de tensio.

Comencant per la intensitat maxima admissible, es calcula la intensitat de cada linia
amb les seguents férmules:

Linies per endolls:

It = Ne - I - coeficient de simultaneitat
Essent:
- lr= intensitat (A)
- Ne= nombre d’endolls

- |I= intensitat d’un endoll (A)

Linies per aparells monofasics:

Ip =———
T V - cosp

Essent:
- P= poténcia activa (W)
- V= voltatge (V)
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- cosg = factor de poténcia (adimensional)

Tal com indica la ITC-BT-47, quan es determina la intensitat total dels aparells s’ha
d’'incrementar un 25% la intensitat de I'aparell que presenti major intensitat.

Linies per aparells trifasics:

P

Ip =———
r V3V - cosp

Es procedeix d’igual manera que en el cas anterior pel que fa al calcul total de la
intensitat dels aparells trifasics.

Linies per enllumenat:

. S
™"y
Essent:
- S= potencia aparent (VA)
Linies pels quadres electrics:
= S
T — \/§ v

Seguidament, la caiguda de tensié de cada linia es calcula de la seglient manera:

Linies per endolls monofasics i enllumenat:

2-100-1-L-cosp

%Cdt =
& x-s-V

Essent:
- Cdt= caiguda de tensi6 (%)
- I= intensitat (A)

- L= longitud de la linia (m)

- x= conductivitat eléctrica (=)

- s= seccid del conductor (mm?)
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Linies per aparells monofasics:

2-100-P-L

%ldt =
/0 X‘S‘VZ

Linies per aparells trifasics i linies pels quadres eléctrics:

100-P-L
%Cdt:XS—'VZ

Es important mencionar que no es pot superar una caiguda de tensio del 4,5% en el
cas de I'enllumenat ni un 6,5% per a la resta d'usos, ja que la industria compta amb un
transformador.

La Taula 15.24 mostra les caracteristiques que tenen cada una de les linies. El métode
d’instal-lacié és el que dicta la norma UNE-HD 60364-5-52:2014. El material dels
conductors és coure recuit i té una conductivitat (x) de 56 5'::2.

m
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Taula 15.24. Caracteristiques de les linies electriques.

Linia Tipus de cable Aillant Meétode d’instal-lacio
Principal Tetrapolar XLPE Soterrat
Linia 1 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 2 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 3 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 4 Bipolar XLPE Soterrat
Linia 5 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 6 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 7 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 8 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 9 Tetrapolar XLPE Canal protectora
Linia 10 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 11 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 12 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 13 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 14 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 15 Bipolar XLPE Canal protectora
Linia 16 Bipolar XLPE Safata perforada
Linia 17 Bipolar XLPE Safata perforada
Linia 18 Tetrapolar XLPE Safata perforada
Linia 19 Tetrapolar XLPE Safata perforada
Linia 20 Tetrapolar XLPE Safata perforada
Linia 21 Tetrapolar XLPE Safata perforada
Linia 22 Tetrapolar XLPE Safata perforada
Linia 23 Tetrapolar XLPE Safata perforada
Linia 24 Bipolar XLPE Soterrat
QS1 Tetrapolar XLPE Safata perforada
QS2 Tetrapolar XLPE Safata perforada
QS3 Tetrapolar XLPE Safata perforada
QS4 Tetrapolar XLPE Safata perforada
QS5 Tetrapolar XLPE Safata perforada

Es determinara també la seccié dels conductors de proteccié a partir de les seccions
dels conductors de fase amb la Taula 2 de la ITC-BT-19.

Per tant, es busquen les seccions del conductor de fase i del conductor neutre de cada
linia agrupades segons els usos pels quals s’han pensat. S’hi calcula també la caiguda
de tensi6é per comprovar que no se superi el 4,5% i 6,5% en el cas de I'enllumenat i de
la resta de casos, respectivament. Els resultats poden veure a les Taules 15.25, 15.26,
15.28, 15.30i 15.31.
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Taula 15.25. Determinacié de la seccid i la caiguda de tensi6 de les linies

d’enllumenat.

. - Secci6 de

Linia Longitud I (A) Secc;o % Cdt proteccio
1 138,10 4,52 2,5 3,49 2,5
2 165,72 7,36 4,0 4,26 4,0
3 109,45 10,32 4,0 3,95 4,0
4 301,72 11,59 16,0 3,06 16,0
5 138,10 0,36 15 0,47 2,5
6 165,72 0,22 15 0,34 2,5
7 109,45 0,12 1,5 0,12 2,5

Taula 15.26. Determinacio de la seccid i la caiguda de tensio de les linies d’endolls.

. - Seccio de
Linia Longitud I\,Iombre I (A) Secc;o % Cdt proteccio
(m) d’endolls (mm?) P
(mm°)
8 8,35 3 25,5 4 0,83 4
9 8,35 3 25,5 4 0,48 4
10 15,15 12 60 16 0,88 16
11 23,44 13 65 16 1,48 16
12 43,14 24 120 35 2,30 16
13 49,94 28 140 50 2,17 25
14 56,72 22 110 35 2,77 16

Per determinar les seccions i les caigudes de tensid de les linies dels aparells
monofasics, s’ha de calcular la intensitat majorant un increment del 25% en l'aparell
gue presenti més intensitat i sumar la resta de les intensitats que té la linia. Els
resultats es mostren a la Taula 15.27.

Taula 15.27. Intensitats totals de les linies dels aparells monofasics.

Linia Nombre P unitaria (W) | total (A) I de la linia (A)

3 200 3,26

15 1 200 1,09 519
3 200 3,26
1 100 0,54

16 2 500 5,43 32,68
3 1.150 18,75
3 200 3,26
1 100 0,54

17 1 200 1,09 8,45
1 5 0,03
1 500 2,72
1 220 1,20

24 1 1.000 5,43 7,99
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Les linies 4 i 24 aniran soterrades, i les seves seccions es determinen segons la Taula
C.52-2 bis de la norma UNE-HD 60364-5-52:2014, tenint en compte que la
temperatura ambient del terreny és de 18,7 °C, la resistivitat termica és de 2,5 K-m/W i
la linia estara a una profunditat de 0,7 m.

Taula 15.28. Determinaci6 de la seccid i la caiguda de tensio de les linies dels aparells

monofasics.
. . Seccio6 de
Linia Longitud I (A) Secc;o % Cdt proteccio
(m) (mm?) o)
15 60,93 5,16 15 2,19 2,5
16 57,50 32,68 4,0 5,00 4,0
17 81,66 8,45 15 5,16 2,5
24 111,37 7,99 2,5 3,67 2,5
Taula 15.29. Intensitats totals de les linies dels aparells trifasics.
Linia Nombre P unitaria (W) | total (A) I de la linia (A)
1 3.000 541
1 8.050 14,52
18 1 2.610 4,71 42,80
1 8.050 14,52
19 1 5.500 9,92 12,40
20 1 70.000 126,30 157,87
21 1 70.000 126,30 157,87
1 5.500 9,92
22 1 7.500 13,53 91,11
1 30.000 54,13
1 5.000 9,02
2 5.000 18,04
23 1 5.500 9,92 67,57
2 4.000 14,43
1 6.450 11,64

Taula 15.30. Determinaci6 de la seccié i la caiguda de tensié de les linies dels aparells

trifasics.

. ., Secci6 de
Linia Longitud I (A) Secc;o % Cdt proteccio

18 10,3 42,80 4,0 0,62 4,0

19 2,7 12,40 1,5 0,55 2,5

20 1,71 157,87 35 0,00 16

21 32,1 157,87 35 0,72 16

22 9,07 91,15 16 0,44 16

23 37,34 67,57 10 1,79 10

En la Taula 15.31 es calcula també la secci6 i la caiguda de tensi6é de cada una de les
linies que connectaran els quadres electrics.
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Per a la linia principal cal trobar la intensitat que passara per cada fase. A la Figura
15.3 es pot veure la distribucié de les intensitats.

I
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Figura 15.3. Distribuci6 de les intensitats de les linies.

La intensitat de cada linia és:

lr=11+ 14=34,22 A +529,62 A = 563,84 A

Is= 2+ 14=546 A+ 529,62 A=1.075,62 A

lt=13+ 14=54,28 A + 529,62 A = 583,90 A

El dimensionat de les seccions dels conductors de la linia principal es fara amb la
intensitat més elevada.

Tot i aix0, la intensitat (1.075,62 A) supera les intensitats que hi ha a la Taula C.52-2
bis de la norma UNE-HD 60364-5-52:2014. Per aix0, es repartira la intensitat en tres
conductors i es posaran tres cables tetrapolars. La intensitat sera de 358,54 A.

Taula 15.31. Determinacio de la seccié i la caiguda de tensié de les linies dels quadres

electrics.

. . Secci6 de

Linia Longitud I (A) SeCC|20 % Cdt proteccio
Principal 104,54 358,54 3x300 1,71 3x150

Qs1 8,19 185,28 70 0,14 35
QS2 55,24 185,18 70 0,95 35
QS3 0,79 6,05 1,5 0,02 2,5
Qs4 14,99 166,82 50 0,39 25
QS5 49,89 126,30 35 1,11 16

S’ha comprovat que la suma de les caigudes de tensid de les linies principals i les
linies individuals no superen el maxim permes.

El Planol 21 mostra 'esquema unifilar de la instal-lacié.
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15.9. Eleccié de les proteccions

Es determinaran les proteccions que calen per assegurar un funcionament
segur de la instal-lacio eléctrica. Les proteccions seran de tres tipus: contra
sobreintensitats, contra contactes eléctrics i contra llamps.

15.9.1. Proteccions contra sobreintensitats

Les proteccions que s'utilitzaran contra sobreintensitats seran els interruptors
magnetotermics. Per a les linies monofasiques el tipus d’interruptor sera bipolar i per a
les trifasiques sera tetrapolar.

A la Taula 15.32 es mostra el calibre que sera necessari per a cada linia.

Taula 15.32. Calibres dels interruptors magnetotérmics de les diferents linies.

Linia | de la linia (A) I (A)
1 4,52 6
2 7,36 10
3 10,32 16
4 11,59 16
5 0,36 1
6 0,22 1
7 0,12 1
8 25,0 25
9 25,0 25
10 60,0 63
11 65,0 80
12 120,0 125
13 140,0 160
14 110,0 125
15 5,16 6
16 32,68 40
17 8,45 10
18 42,80 50
19 12,40 16
20 157,87 160
21 157,87 160
22 91,11 100
23 67,57 80
24 7,99 10

Principal 358,54 400

Qs1 184,58 250

QS2 183,16 250

QS3 6,05 10

QsS4 187,67 250

QS5 126,30 160
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15.9.2. Proteccions contra contactes electrics

Les proteccions contra contactes eléctrics son dues:

diferencials i la posada a terra.

interruptors

Per a cada linia s’instal-lara un interruptor diferencial que tindra una intensitat de

defecte de 30 mA en les linies d’enllumenat i de 300 mA per a la resta.

A la Taula 15.33 s’hi inclou per a cada linia el calibre i la sensibilitat dels interruptors

diferencials que s’instal-laran.

Taula 15.33. Calibre i sensibilitat dels interruptors diferencials per a cada linia.

Linia Calibre i sensibilitat (A)
1 25 A /30 mA
2 25 A /30 mA
3 25 A /30 mA
4 25 A /30 mA
5 25 A /30 mA
6 25 A /30 mA
7 25 A /30 mA
8 25 A /300 mA
9 25 A /300 mA
10 63 A /300 mA
11 100 A /300 mA
12 125 A /300 mA
13 250 A /300 mA
14 125 A /300 mA
15 25 A /300 mA
16 40 A /300 mA
17 25 A /300 mA
18 63 A /300 mA
19 25 A /300 mA
20 250 A /300 mA
21 250 A /300 mA
22 100 A /300 mA
23 100 A /300 mA
24 25 A /300 mA

La posada a terra estara formada per un conductor enterrat horitzontalment i haura de

complir amb la segiient expressio:

Essent:

- R= resisténcia de la presa de terra (Q)
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- V= tensié de contacte admissible (V)

- l4= sensibilitat de I'interruptor (A)

La tensio de contacte admissible en la industria objecte d’aquest projecte es considera
de 24V, ja que les activitats que s’hi desenvolupen fan que es consideri conductora de
I'electricitat. Pel que fa a la sensibilitat de linterruptor diferencial, es defineix per
aquest calcul que sera de 300 mA per ser el valor més desfavorable.

Per tant,

=800

La Taula 5 del ITC-BT-18 indica la formula per a estimar la longitud del conductor
enterrat horitzontalment:

Essent:
- p= resistivitat del terreny (Qm)

- L= longitud del conductor enterrat horitzontalment (m)

Per la resistivitat del terreny es pren com a valor mitja 50 Qm, per ser la natura del
terreny conreable i fértil, terraplens compactes i humits (Taula 4 del ITC-BT-18).

Per tant, la longitud minima del conductor enterrat horitzontalment sera de 1,25 m.

2-50 Om

) =1,25m

15.9.3. Proteccions contra llamps

La proteccié contra llamps s'instal-la quan I'edifici compleix les condicions que
dicta el Document basic de Seguretat davant el risc causat per I'accié del llamp (DB
SUA 8), del CTE.

Caldra instal-lar un parallamps quan la freqliéncia esperada d’impactes de llamps sigui
major gque el risc admissible.

La frequéncia esperada d’'impactes es determina amb la segient férmula:
Ne=Ngy-A,-C -107°
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Essent:

- Ne= freqiéncia esperada d’'impactes (impactes/any)

- Ng= densitat d'impactes sobre el terreny (nombre d’impactes/(any-km?))
- A.= area de captura equivalent a I'edifici aillat (m?)

- C1= coeficient relacionat amb I'entorn (adimensional)

El risc admissible es calcula com:

55

= .1073
Cz'C3'C4_'C5

Na

Essent:

- Na= risc d’impactes admissible (impactes/any)

- Co= coeficient en funcié del tipus de construccio (adimensional)

- Cs= coeficient en funcié del tipus de contingut de I'edifici (adimensional)
- C4= coeficient en funcié de I'is de I'edifici (adimensional)

- Cs= coeficient en funcié de la necessitat de continuitat en les activitats que es
desenvolupen en I'edifici (adimensional)

La densitat d'impactes de llamps sobre el terreny a Bellver de Cerdanya és de 6
impactes/(any-km?), I'area de captura equivalent es calcula a partir de la Figura 1.1 del
DB SUA 8 i la Taula 15.34 indica els valors que tenen la resta de coeficients.

Taula 15.34. Coeficients pel calcul de la instal-lacié contra llamps.

Coeficient Valor
C: 0,50
C> 1,00
Cs 1,00
Cs 1,00
Cs 1,00

N, 6 tmpactes 5.569,56 m? - 0,50 -107° = 0,016 i tes/
=0——mm—= " o. m- - . = mpactes/an
¢ Tany-km? ' ' ’ P Y

5,5

N, 1073 = 0,0055 impactes/any

T1-1-1-1

La frequéncia esperada és major que el risc.
Finalment, es calcula I'eficiéncia de la instal-lacié dels parallamps:
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Com que l'eficacia dels parallamps esta per sota de 0,8,d’acord amb el DB SUA8, no
és obligatoria la instal-lacié d’un parallamps i, per tant, no s’instal-lara.

227



e

Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

S

15.10. Bibliografia

BOE. 2022. Reglamento electrotécnico para baja tension e ITC. Consultat el 20
de juny de 2022.
https://www.boe.es/biblioteca juridica/codigos/codigo.php?modo=2&id=326_ Re
glamento_electrotecnico _para_baja_tension e ITC

CTE. 2022. Codi Técnic de [I'Edificacio. Consultat el 22 de juny de 2022.
https://www.codigotecnico.org/DocumentosCTE/SequridadUtilizacionAccesibilid
ad.html

Luna Sanchez, L. 2008. Instalaciones eléctricas de baja tensién en el sector
agrario y agroalimentario. Madrid [etc.]: Mundi-Prensa.

Puig, J. 2019. Instal-lacions eléctriques, UdG. [Apunts académics].
UdGMoodle.

228


https://www.boe.es/biblioteca_juridica/codigos/codigo.php?modo=2&id=326_Reglamento_electrotecnico_para_baja_tension_e_ITC
https://www.boe.es/biblioteca_juridica/codigos/codigo.php?modo=2&id=326_Reglamento_electrotecnico_para_baja_tension_e_ITC
https://www.codigotecnico.org/DocumentosCTE/SeguridadUtilizacionAccesibilidad.html
https://www.codigotecnico.org/DocumentosCTE/SeguridadUtilizacionAccesibilidad.html

o,
Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
N !

ANNEX 16: REPERCUSSIO AMBIENTAL
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16.1. Contaminaci6 atmosferica

La industria té processos que desprenen CO,. El que destaca més és la caldera, la
gual com a resultat de la combustio, produeix aquest gas. No obstant aix0, la caldera és de
biomassa i, per tant, no s'utilitzen combustibles fossils. L’'empresa té molt present el
compromis de minimitzar l'impacte negatiu que té alliberar gasos nocius a l'atmosfera.
L’altre procés que allibera CO, és la fermentacié de la llet per obtenir el quefir. Pero la
quantitat de CO. produida €s molt reduida.

En linia amb el compromis ambiental de I'empresa, s’implementaran metodologies de
millora i conscienciacié a nivell de diferents departaments, sota el lideratge del cap de
produccié i medi ambient. També es revisara periodicament la maquinaria per assegurar
que sempre funcioni en condicions optimes i es canviara, quan correspongui, el filtre de la
caldera, entre d’altres accions.

Es tindran sempre presents i al dia les normatives respecte aquest tipus de contaminacio,
aixi com les inspeccions i auditories que es vagin fent al llarg dels anys.

16.2. Contaminaci6 acustica

Pel que fa a la contaminacié acustica de la industria, aquesta no produeix sorolls en
exces. Totes les parets compten amb aillament acustic, especialment la sala de maquines,
ja que és on hi pot haver més soroll.

Quant al soroll dels camions i cotxes durant la jornada laboral, es minimitzara apagant el
motor d’aquests vehicles, sempre que no es necessiti tenir-los engegats per un Us especific.

16.3. Impacte visual

L’'impacte visual que fa el conjunt de la parcel-la i la nau en concret és bo, tenint en
compte que esta ubicada en un poligon industrial. La parcel-la compta amb enjardinat i
arbrat i els acabats de la nau son de colors grisos. Compleix la normativa de I'’Ajuntament de
Bellver de Cerdanya que fa referéncia als materials, colors, zones enjardinades i arbrades.

La conservacio i neteja dels jardins aixi com dels acabats de la hau es mantindran sempre
en perfecte estat.

16.4. Efluents produits

La indastria generara aiglies residuals, les quals basicament sén aigiies sanitaries i
de neteja. Les aiglies residuals generades compliran amb el Reglament dels serveis publics
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de sanejament. Per aquest motiu, s’abocaran a la xarxa de clavegueram del poligon i seran
tractades posteriorment a la EDAR de Bellver de Cerdanya.

També es condueixen les aiglies procedents de la pluja cap a la xarxa publica per aigues
pluvials.

Tots els canals i desguassos tenen reixes per tal d’evitar que qualsevol solid groller passi a
la xarxa de clavegueram.

A part, en determinades ocasions es rebran lots de llet no apta per a processar-la. En
aguests casos es tractara la llet seguint els protocols que dicta l'autoritat sanitaria per
aquest tipus d’escenari. En cap cas, aquesta llet s’abocara a la xarxa de clavegueram siné
gue es gestionara com un residu.

16.5. Residus produits

Durant el procés de produccio es rebutjaran llots de la clarificacid, residus d’envasos
i producte no conforme. També, dins de l'activitat diaria, a la resta de la indlstria es
generaran residus de paper, plastic i organic.
Cada un d’ells es tractara de manera adient, segons la naturalesa del material rebutjat.
En certs casos, es contractara un gestor de residus per tal de tractar-los correctament.
Es potenciara i recordara la importancia de reciclar i reutilitzar a I'oficina i sales comunes.
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ANNEX 17: ESTUDI BASIC DE SEGURETAT |
SALUT EN L’EXECUCIO DEL PROJECTE
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17.1. La seguretat i salut en I’execucio

La prevencié dels riscos laborals i la seguretat i salut laboral durant I'execucié del
projecte és de suma importancia.
Per aixo, el promotor haura de nomenar un coordinador de seguretat i salut durant el procés
d’execucié de l'obra. Aquest técnic, integrat en la direccioé facultativa de I'obra, haura de
vetllar perqué se segueixin els principis de prevencio i seguretat en tot moment.

Es complird amb la Llei 31/1995, de 8 de novembre, de prevencié dels riscos laborals i
també amb el Reial decret 1627/1997, de 24 d’octubre, que indica les disposicions minimes
de seguretat i salut en les obres de construccio.

17.2. Riscos professionals

Els riscos professionals s6n aquells que alteren I'equilibri fisic, mental i social dels
treballadors quan les condicions de treball no sén bones.

Hi ha factors de risc que potencien aquestes alteracions i quan es materialitzen provoquen,
en certs casos, la pérdua de salut en forma d’ accidents de treball, malalties professionals
i/o altres patologies derivades del treball.
Hi ha 5 categories de factors de risc, els quals s’han de coneixer per, sempre que sigui
possible, evitar-les, o bé prendre mesures per a reduir-ne el risc i la seva incidéncia i
gravetat:
1. Condicions de treball: condicions negatives materials a les que es sotmeti el
treballador
2. Medi fisic de treball: que el treballador estigui exposat a sorolls, vibracions,
il-luminacio, temperatura i humitat i radiacions
Contaminants quimics i biologics
Carrega de treball: la qual pot ser fisica 0 mental
5. Organitzacié del treball: una mala gestié de I'organitzacié pot afectar negativament al
treballador

hw

En primer lloc, per a I'execucié d’aquest projecte s’identifiquen els riscos que es poden
produir:

Atropellaments i topades amb altres vehicles

Interferéncies amb instal-lacions de subministrament d’aigua, electricitat, gas, etc.
Desplomament i/o caiguda de maquinaria d’obra

Despreniment i/o lliscament de terres i/o roques

Riscos derivats del funcionament de grues

Caiguda de la carrega transportada

Generacid excessiva de pols o emanacié de gasos toxics

Caigudes des de punts alts i/o des d’elements provisionals d’accés (escales,
plataformes, etc.)

Talls i punxades

o Desplomament i/o caiguda de les parets de contencié i pous i rases

O O 0O 0O O O O O

O
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Cops i entrebancades

Caiguda de materials, rebots

Sobreesforgos per postures incorrectes

Bolcada de piles de materials

Fallida de I'estructura

Fallida de I'encofrat

Acumulacioé de runes

Contactes amb materials agressius

Riscos derivats de 'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions
quimiques)

Ambient excessivament soroll6s

Contactes eléctrics directes o indirectes

Accidents derivats de les condicions atmosferiques
Projecci6 de particules durant els treballs

Caiguda de panells i antenes

O 0O 0 0O OO0 O O O

O O O O O

17.3. Mesures de prevencio i proteccio

Hi ha tres tipologies de mesures de prevencié i protecci6 a I'obra:
- Mesures de proteccié col-lectiva
- Mesures de proteccio individual
- Mesures de proteccio a tercers

En primer lloc, les mesures de proteccio col-lectiva, serveixen per a organitzar i planificar els
treballs per evitar interferéncies entre tasques dins la mateixa obra.

Una manera és senyalitzant les zones de perill amb els senyals que, d’acord amb el Reial
decret 485/1997, de 14 d’abril, adverteixen del perill, les obligacions i les prohibicions de
segons quines accions dins I'obra.

Caldra planificar com sera i gestionar el sistema de circulaci6 dels camions i la
senyalitzacio, a dins i fora I'obra.

S’haura de deixar espai suficient al voltant de les excavacions per tal que passi la
maquinaria sense problemes.

Una altra mesura a prendre sera la immobilitzacié dels camions amb falques durant les
carregues i descarregues.

Sera important respectar les distancies entre les diferents instal-lacions per evitar
interferéncies que puguin afectar els treballadors.

Els elements de les instal-lacions que ho requereixin hauran de disposar de les proteccions
aillants.

Caldra assegurar i verificar que la fonamentacio de la maquinaria d’'obra és correcta.

El muntatge de grues I'hauran de realitzar empreses especialitzades, i s’hauran de fer
revisions periodiques, controls de carrega maxima, delimitacid del radi d’accio, fre,
bloquejat, etc.

L’empresa constructora haura de realitzar revisions peridodiques i portar un manteniment
adequat de maquinaria i equips d’obra.
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S’hauran de col-locar baranes de proteccié en llocs amb risc de caiguda, aixi com xarxes en
forats i faganes per evitar la caiguda d’objectes.

També caldra fer Us de canalitzacions per a I'evacuacio de runes, i també d’escales de ma,
plataformes de treball i bastides, que hauran d’estar ben instal-lades.

Pel que fa a les mesures de proteccio individuals, s’utilitzaran equips de proteccié individual
conegut com EPI’'s. Aquests equips tenen la funcié de protegir a cada treballador dels riscos
als que esta exposat al fer la seva feina.

Finalment, les mesures de proteccié a tercers sén les que protegeixen dels riscos que té
I'obra a persones alienes a aquesta.

En aquest sentit, s’ha d’assegurar un bon tancament, senyalitzaci6 i il-luminacié de I'obra.
S’ha de tenir en compte com ha afectat I'obra als passos pels vianants, marcar els llocs per
on es pot passar i protegir forats i facanes.
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ANNEX 18: PROGRAMACIO DE L’EXECUCIO
DEL PROJECTE
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18.1. Caracteritzaci6 de les activitats

Una bona programacioé de I'execucio del projecte s’aconsegueix gracies a I'is de
meétodes especifics que, en el cas objecte d’aquest annex, sera el métode PERT (Program
Evaluation and Review Technique).

A la Taula 18.1 es mostren les activitats que caldra dur a terme en el procés d’execucio del
projecte. També hi ha la designaci6 amb la que es reconeixeran aquestes activitats en

'annex, les activitats que les precedeixen i la seva durada o temps PERT.

Taula 18.1. Caracteritzaci6 de les activitats.

Activitat Designaci6 Activitat precedent Durada (dies)

Demolicié de l'edificacio

. A - 4
anterior
Moviment de terres B A 6
Execuci6é de fonaments C B 22
Sanejament D C 8
Estructura E D 10
Coberta F E 8
Paviments G F 10
Tancaments exteriors H G 8
Tancaments interiors I G 9
Instal-laci6 electrica J Hil 18
Instal-lacio hidraulica K Hil 8
Instal-laci6 calorifica L Hil 6
Instal-lacid frigorifica M Hil 6
Instal-lacié de maquinaria N Hil 7
Instal-laci6é contra incendis O Hil 8
Proves de funcionament P J, K, L,MNiO 3
Detalls d’acabats Q P 4

El diagrama PERT es mostra a la Figura 18.1. Les activitats amb color vermell formen part
del cami critic.
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Figura 18.1. Diagrama PERT.

18.2. Determinacio de les folgances de les activitats

18.2.1. Temps early i temps last

El temps early d'un succés és el temps minim que ha de passar per tal d’assolir el
succeés. Es calcula amb la formula:
tj = max (t; + t;;)
Essent:
- t= temps early del succés final de I'activitat (dies)
- ti= temps early del succés inicial de I'activitat (dies)
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- tj= durada de l'activitat o temps PERT (dies)

El temps last d’un succés és el més tard que es pot arribar a complir el succés per tal que la
durada total de I'execucié del projecte no s’allargui cap dia més. Es calcula com:

t; =min (t — t;;)
Essent:
- ti*= temps last del succés final de 'activitat (dies)
- ti*= temps last del succés inicial de 'activitat (dies)

A la Taula 18.2 s’indiquen els temps early i last dels successos inicial i final de cada una de
les activitats d’execucié del projecte.

Taula 18.2. Temps early i temps last per cada un dels successos inicial i final de cada

activitat.

Activitat | tjj(dies) | ti (dies) | tj(dies) | ti* (dies) | t* (dies)
A 4 0 4 0 4
B 6 4 10 4 10
C 22 10 32 10 32
D 8 32 40 32 40
E 10 40 50 40 50
F 8 50 58 50 58
G 10 58 68 58 68
H 8 68 76 69 77
I 9 68 77 68 77
J 18 77 95 77 95
K 8 77 85 87 95
L 6 77 83 89 95
M 6 77 83 89 95
N 7 77 84 88 95
o] 8 77 85 87 95
P 3 95 98 95 98
Q 4 98 102 98 102

18.2.2. Folganca total, lliure i independent

La folganca total (Fi?) és el temps que es pot retardar I'execucié de I'activitat
respecte el temps PERT previst, sense que la durada total de I'execucio6 tingui cap retard.

Es calcula amb la férmula:

Fli=t —t;—t;
Quan una activitat té una folganca total igual a zero, és una activitat critica, ja que qualsevol
retard que experimenti implicara forcosament que s’endarrereix I'execucio del projecte.
La folgancga lliure és la quantitat de folgancga disponible si I'activitat comencga i acaba en el
seu temps early. La folganca lliure (Fiﬁ-) es calcula com:
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Filj‘- = tj _ti - tij
La folganca independent és la quantitat de folganca disponible si l'activitat en questio

comenga en el temps last del seu succés inicial i acaba en el temps early del seu succés
final. La folganca lliure (F/;) es determina com:

j
1 *
Fij_tj_ti _tij

A la Taula 18.3 es mostren els valors de les diferents folgances de cada activitat.

Taula 18.3. Folganca total, lliure i independent de cada activitat.

Activitat Fi? (dies) Fi% (dies) Filj (dies)
A 0 0 0
0 0 0
C 0 0 0
D 0 0 0
E 0 0 0
F 0 0 0
G 0 0 0
H 1 0 -1
I 0 0 0
J 0 0 0
K 10 0 -10
L 12 0 -12
M 12 0 -12
N 11 0 -11
O 10 0 -10
P 0 0 0
Q 0 0 0

18.3. Cami critic

El cami critic és el que esta format per totes les activitats critiques que hi ha des de
l'inici fins al final de I'execucié del projecte.
A més, és essencial tenir identificat el cami critic per tenir un control real del projecte.

En el cas del projecte objecte d’aquest annex, el cami critic esta format per les seglients
activitats:

A-B-C-D-E-F-G-I-J-P-Q, que corresponen a demolicions de I'edificacié anterior, moviment

de terres, execucié de fonaments, sanejament, estructura, coberta, paviments, tancaments
interiors, instal-lacié eléctrica, proves de funcionament i detalls d’acabats.
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18.4. Temps d’execucio del projecte

Per dur a terme I'execucié del projecte seran necessaris, com a minim, 102 dies.
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ANNEX 19: JUSTIFICACIO DE PREUS
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19.1. Preus basics

Els preus basics es divideixen entre els preus de ma d’obra, de maquinaria i del

material.

19.1.1. Preus de ma d’obra

La Taula 19.1 mostra els preus de la ma d’obra, els quals s’han extret del
Generador de Preus del CYPE, indicant la localitzacié de la construccié de la nau

(Bellver de Cerdanya).

Taula 19.1. Preus de ma d’obra.

Codi Denominacié de la ma d’obra Preu (€/h)
mo055 | Oficial 1a vidrier. 20,030
mo004 | Oficial 1a calefactor. 19,180
mo008 | Oficial 1a lampista. 19,180
mo011 | Oficial 1a muntador. 19,180
moo15 | Oficial 1a muntador de falsos 19,180
sostres.

mo003 | Oficial 1a electricista. 19,180

moos0 | Oficial 1a muntador de panells 19,180
prefabricats de formiga.

moo51 | Oficial 1a muntador de tancaments 19,180
industrials.

mo053 _Ofici_al 1la muntador de prefabricats 19,180
interiors.

mo017 | Oficial 1a fuster. 18,910

mo018 | Oficial 1a serraller. 18,860

mo019 | Oficial 1a soldador. 18,860

mo020 | Oficial 1a construccio. 18,590

mo039 | Oficial 1a revocador. 18,590

mo040 | Oficial 1a jardiner. 18,590

mo041 | Oficial 1a construccié d'obra civil. 18,590

mo023 | Oficial 1a enrajolador. 18,590

moo025 | Oficial 1a instal-lador de paviments 18,590
de fusta.

mo033 | Oficial 1a guixer. 18,590

mo038 | Oficial 1a pintor. 18,590

mo121 | Oficial 1a aplicador de paviments 18,590
industrials.

moo45 | Oficial 1a estructurista, en treballs 18,570
de posada en obra del formigé.

mo044 | Oficial 1a encofrador. 18,570
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mo043 | Oficial 1a ferrallista. 18,570

mo046 | Oficial 1a muntador d'estructura 18,570
prefabricada de formigé.

molll | peg especialitzat revocador. 16,790

moll2 | peg especialitzat construccio. 16,470

mo058 | Ajudant fuster. 16,340

mo059 | Ajudant serraller. 16,280

mo063 | Ajudant instal-lador de paviments de 16,220
fusta.

mo077 | Ajudant construccio. 16,220

mo080 | Ajudant muntador. 16,220

mo082 | Ajudant muntador de falsos sostres. 16,220

mo087 | Ajudant construccié d'obra civil. 16,220

mo122 | Ajudant aplicador de paviments 16,220
industrials.

mo071 | Ajudant guixer. 16,220

mo076 | Ajudant pintor. 16,220

mo061 | Ajudant enrajolador. 16,220

mo097 | Ajudant muntador de panells 16,220
prefabricats de formigo.

mo098 | Ajudant muntador de tancaments 16,220
industrials.

mo100 | Aludant muntador de prefabricats 16,220
interiors.

mol02 | aAjudant electricista. 16,200

mol03 | ajudant calefactor. 16,200

mol07 | Ajudant lampista. 16,200

mo093 | Ajudant muntador d'estructura 16,200
prefabricada de formigo.

mo092 | Ajudant estructurista, en_treballs de 16,200
posada en obra del formigo.

mo090 | Ajudant ferrallista. 16,200

mo091 | Ajudant encofrador. 16,200

mollS | peg jardiner. 15,870

mol13 | peg ordinari construccio. 15,870
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19.1.2. Preus de maquinaria

La Taula 19.2 exposa els preus de la maquinaria que s’utilitzara a I'obra per dur

a terme la construccio de la industria.

Taula 19.2. Preu de la maquinaria.

Codi Denominacié de la ma d’obra Preu (€/h)
Grua autopropulsada de brag
mq07gte010f | telescopic amb una capacitat 128,230
d'elevacio de 60 ti 58 m d'altura
maxima de treball.
mqgllext030 | Estenedora asfaltica de cadenes, 90,770
de 81 kW.
mqo6exto10 | Estenedora per a paviments de 85,840
formigo.
mg01mot010a | Motoanivelladora de 141 KW. 76,910
Grua autopropulsada de brag
mq07gte010c | telescopic amb una capacitat 76,030
d'elevacio de 30 ti27 m d'altura
maxima de treball.
Retroexcavadora sobre
mq01exn050¢ | pneumatics, de 85 kW, amb martell | 73,760
trencador.
| Compactador monocilindric vibrant
mq02rov010i | autopropulsat, de 129 kW, de 16,2 70,390
t, amplada de treball 213,4 cm.
mq04cag010c | cCamié amb grua de fins a 12 t. 66,270
mqllcomo010 | Compactador de pneumatics 65,750
autopropulsat, de 12/22 t.
mq0lexn020a | Retroexcavadora hidraulica sobre 52,600
pneumatics, de 105 kW.
mqOlreto10 | Miniretrocarregadora sobre 46,470
pneumatics de 15 kW.
mq01lpan010a | Pala carregadora sobre pneumatics | 45 g50
de 120 kW/1,9 m3.
mg04cab010c Cami6 basculant de 12 t de 45,470
carrega, de 162 kW.
mq02cia020j | €amio cisterna, de 8 m? de 45.290
capacitat.
mqOlreto20h | Retrocarregadora sobre 41,440
pneumatics, de 70 kW.
mqO1lret020a | Retrocarregadora sobre 39,170
pneumatics, de 64 kW.
mg04cab010b Camio6 basculant de 10 t de 37,310
carrega, de 147 kW.
mq04cab010a | Camié basculant de 8 t de carrega, 34,980
de 132 kW.
Corr6 vibrant tandem
mq02ron010a | qutopropulsat, de 24,8 kW, de 2450 | 18,730
kg, amplada de treball 100 cm.
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Equip de granallatge per a
mq06aca020 | paviment de formigé, amb sistema 10,590
d'aspiracié.
mq04dua020b | DUmper de descarrega frontal de 2 10,490
t de carrega util.
Equip d'oxitall, amb acetilé com
ma08s0l010 | combustible i oxigen com 8,340
comburent.
mqg05pdm110 | Compressor portatil diesel mitja 7.850
pressio 10 m3/min.
Safata vibrant de guiat manual, de
mq02rod010d | 300 kg, amplada de treball 70 cm, 7,220
reversible.
mq06fra010 | Arremolinadora mecanica de 5,730
formigo.
mq08gel010k | Grup electrogen insonoritzat, 5,440
trifasic, de 45 kVA de potencia.
mg05mai030 | martell pneumatic. 4,630
Picé vibrant de guiat manual, de 80
mq02rop020 | kg, amb placa de 30x30 cm, tipus 3,950
piconadora de granota.
mq09sie010 | Serra de cadena a benzina, de 50 3,390
cm d'espasa i 2 KW de poténcia.
mq09mot010 | Motocultor 60/80 cm. 3,050
Mesclador continu amb sitja, per a
mg06mms010 | morter industrial en sec, 1,960
subministrat a granel.
quGhOI’OlO Formigonera_ 1,900

19.1.3. Preus dels materials

Els preus dels materials necessari per la construccié de la nau i la parcel-la en
general, queden reflectits a la Taula 19.3.

Taula 19.3. Preu del material.

Codi

Denominacio de la ma d’obra

Preu (€/U)

mt26pes040a

Porta seccional industrial, de 3x3 m, formada per
panell sandvitx, de 45 mm de gruix, de doble xapa
d'acer zincat amb nucli aillant d'escuma de poliureta,
acabat lacat de color RAL 9016 en la cara exterior i de
color RAL 9002 en la cara interior, amb espiell central
de 610x180 mm, formada per marc de material sintétic
i envidriament de polimetilmetacrilat (PMMA), junts
entre panells i perimetrals d'estanquitat, guies laterals
d'acer galvanitzat, ferraments de penjar, equip de
motoritzacio, motlles de torsio, cables de suspensio,
gquadre de maniobra amb polsador de control
d'obertura i tancament de la porta i polsador de parada

2.892,780
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d'emergencia, sistema antipingament per evitar
l'atrapament de les mans, a les dues cares i sistemes
de seguretat en cas de ruptura de moll i de ruptura de
cable. Segons UNE-EN 13241-1.

mt26pes030a

Porta corredissa automatica, d'alumini i vidre, per a
accés de vianants, amb sistema d'apertura lateral,
d'una fulla lliscant de 100x210 cm i una fulla fixa de
120x210 cm, compaosta per: calaix superior amb
mecanismes, equip de motoritzaci6 i bateria
d'emergéncia per a obertura i tancament automatic en
cas de tall del subministrament electric, d'alumini lacat,
color blanc, dos detectors de preséncia per
radiofrequiéncia, cel-lula fotoeléctrica de seguretat i
panell de control amb quatre modes de funcionament
seleccionables; dues fulles de vidre laminar de
seguretat 5+5, incolor, 1B1 segons UNE-EN 12600
amb perfils d'alumini lacat, color blanc, per fixar sobre
els perfils amb perfil continu de neopre. Segons UNE-
EN 16005.

2.045,570

mt26pca020dD

Porta tallafocs pivotant homologada, EI2 60-C5,
segons UNE-EN 1634-1, de dues fulles de 63 mm de
gruix, 2100x2000 mm de llum i altura de pas, per a un
forat d'obra de 2200x2050 mm, acabat lacat en color
blanc formada per 2 xapes d'acer galvanitzat de 0,8
mm de gruix, plegades, acoblades i muntades, amb
cambra intermédia de llana de roca d'alta densitat i
plaques de cartr6é guix, sobre bastiment d'acer
galvanitzat de 1,5 mm de gruix amb junta intumescent i
garres d'ancoratge a obra, inclosos sis frontisses de
doble pala regulables en altura, soldades al marc i
cargolades a la fulla, segons UNE-EN 1935, ferradura
embotida de tancament a un punt, escuts, cilindre,
claus i manovelles antienganxament RF de nil6 color
negre.

907,630

mt34ena270iho

Lluminaria de fosa d'alumini, acabat lacat de color gris,
regulable, de 180 W, factor de potencia major de 0,95,
de 825x150x360 mm, amb 96 LED SMD 5050,
temperatura de color 3000 K, index de reproducci6
cromatica major de 80, index d'enlluernament unificat
menor de 12, flux lluminds 21934 limens, amb graus
de proteccio IP66 i IK10, per a fixar en suport de 59
mm de diametre.

823,380

mt45cvg010a

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 2000 mm
d'altura, de tauler fendlic HPL, de 13 mm de gruix,
color a escollir, euroclasse B-s2, dO de reaccio al foc,
segons UNE-EN 13501-1; composta de: porta de
600x2000 mm i 2 laterals de 2000 mm d'altura;
estructura suport d'alumini anoditzat, formada per perfil
guia horitzontal de secci6 circular de 25 mm de
diametre, rosetes, pinces de subjeccié dels taulers i
perfils en U de 20x15 mm per a fixacio a la paret i
ferramentes d'acer inoxidable AISI 316L, formats per
frontisses amb moll, tirador amb condemna i indicador
exterior de lliure i ocupat, i peus regulables en altura

795,070
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fins a 150 mm.

mt26pet212bGf
b

Block de porta exterior d'entrada a habitatge, vidriera,
d'una fulla, amb motllura recta, 1000x2200 mm de llum
i altura de pas, compost per dues xapes d'acer
galvanitzat de 1 mm de gruix, plegades, acoblades i
muntades, amb cambra intermedia replena de poliureta
injectat d'alta densitat, acabat lacat color blanc en les
seves cares i caires, amb doble envidriament (vidre
interior laminar transltcid de 4+4 mm, cambra d'aire de
14 mm, vidre exterior laminar transltcid de 3+3 mm),
bastidor d'acer i marc d'acer galvanitzat de 1,5 mm de
gruix i 100 mm d'amplada amb patilles d'ancoratge a
obra, amb pany de seguretat amb tres punts frontals de
tancament, frontisses d'alta seguretat, antipalanca,
manovella corba amb escut de roseta, d'acer
inoxidable, pom circular amb escut de roseta, d'acer
inoxidable i junt perimetral d'estanquitat de cautxu.

735,130

mtl2psallOya

Porta frigorifica pivotant, semiencastada, amb un punt
de tancament i frontisses, per a buit de dimensions Uutils
1000x2000 mm, de cambra frigorifica, amb
temperatura de treball fins a 0 °C, de 75 mm de gruix,
amb bastidor de perfil estructural d'alumini anoditzat,
revestiment en totes dues cares de xapa d'acer
galvanitzat, acabat lacat i anima d'escuma de poliureta
injectada a alta pressio, de densitat entre 40 i 45 kg/m3,
amb marc de perfils amb trencament de pont térmic i
doble rivet perimetral sobre suport de PVC, per a
col-locar en panell frigorific.

711,790

mt38cbh022a

Diposit de 165 litres (107 kg), amb sistema
d'alimentacié manual, per a caldera per a la combustio
de pellets.

635,660

mt26pca020dp

Porta tallafocs pivotant homologada, EI2 60-C5,
segons UNE-EN 1634-1, de dues fulles de 63 mm de
gruix, 1400x2000 mm de llum i altura de pas, per a un
forat d'obra de 1500x2050 mm, acabat lacat en color
blanc formada per 2 xapes d'acer galvanitzat de 0,8
mm de gruix, plegades, acoblades i muntades, amb
cambra intermédia de llana de roca d'alta densitat i
plaques de cartr6é guix, sobre bastiment d'acer
galvanitzat de 1,5 mm de gruix amb junta intumescent i
garres d'ancoratge a obra, inclosos sis frontisses de
doble pala regulables en altura, soldades al marc i
cargolades a la fulla, segons UNE-EN 1935, ferradura
embotida de tancament a un punt, escuts, cilindre,
claus i manovelles antienganxament RF de nil6 color
negre.

590,090

mt38cbh085aaa

Sistema d'elevacié de la temperatura de retorn per
sobre de 55°C, compost per valvula motoritzada de 3
vies de 1" de diametre i bomba de circulacié, per evitar
condensacions i deposicions de sutge a l'interior de la
caldera.

582,680

mt45cvg010e

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 2000 mm
d'altura, de tauler fendlic HPL, de 13 mm de gruix,
color a escollir, euroclasse B-s2, dO de reaccio al foc,

533,230
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segons UNE-EN 13501-1; composta de: porta de
600x2000 mm i 1 lateral de 2000 mm d'altura;
estructura suport d'alumini anoditzat, formada per perfil
guia horitzontal de seccio circular de 25 mm de
diametre, rosetes, pinces de subjeccio dels taulers i
perfils en U de 20x15 mm per a fixacio a la paret i
ferramentes d'acer inoxidable AISI 316L, formats per
frontisses amb moll, tirador amb condemna i indicador
exterior de lliure i ocupat, i peus regulables en altura
fins a 150 mm.

mt26egmO010pc

Equip de motoritzacié per obertura i tancament
automatic, per a porta reixa corredissa de fins a 400 kg
de pes.

487,160

mt35sie011Isj3

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, tetrapolar (4P), intensitat nominal 80 A,
5SY4480-7 "Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

429,670

mt26vpc020a

Porta reixa metal-lica en tanca exterior, per accés de
vianants, en fulla abatible, de xapa d'acer galvanitzat,
acabat lacat. Segons UNE-EN 13241-1.

420,220

m2

mt35amc053F

Interruptor automatic magnetotermic, de 6 moduls,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 125 A, poder de tall
10 kA, corba de 8 a 12 x In, model DZ158-4-125 "Chint
Electrics", de 108x84,5x77 mm, grau de proteccid
IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i fixacié a
carril mitiancant grapes, segons UNE-EN 60947-2.

391,050

mt31gmp215ie

Aixeta de pas angular mural per a dutxa, mesclador,
possibilitat de limitar la temperatura, amb temps de flux
de 30, limitador de cabal a 8 I/min, acabat cromat,
sense valvula de buidatge, equip de dutxa format per
ruixador orientable amb presa d'alimentaci6 vista i
regulador automatic de cabal, tub i element de fixacio,
de llaut6 acabat cromat, per a col-locacié en superficie;
inclosos elements de connexid i valvules antiretorn.

381,050

mt38cbh100a

Posada en marxa i formacio en el maneig de caldera
de biomassa.

356,540

mt38cbh105a

Muntatge del sistema d'alimentacié per sense fi
flexible, per a caldera per a la combusti6 de pellets.

339,230

mt26pes020a

Porta industrial apilable d'obertura rapida, d'entre 3 i
3,5 m d'altura maxima, formada per lona de PVC, marc
i estructura d'acer galvanitzat, quadre de maniobra,
polsador, fotocél-lula de seguretat i mecanismes,
segons UNE-EN 13241-1.

338,240

m2

mt38cbh096a

Regulador de tir de 150 mm de diametre, amb clapeta
antiexplosio, per a caldera.

325,980

mt35sie011fgh3

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 10
kA, corba C, tetrapolar (4P), intensitat nominal 50 A,
5SY4450-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60898-1.

316,030

mt26egm012

Accessoris (pany, polsador, emissor, receptor i
fotocel-lula) per automatitzacié de porta de garatge.

312,810

mt35amc101ff

Interruptor diferencial instantani, de 4 moduls,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 63 A, sensibilitat 300
mA, poder de tall 6 kKA, classe AC, de 72x80x77,8 mm,

310,350
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grau de protecci6 IP20, muntatge sobre carril DIN (35
mm) i fixacio a carril mitjangcant grapes, segons UNE-
EN 61008-1.

mt35amc053A

Interruptor automatic magnetotérmic, de 6 moduls,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 100 A, poder de tall
10 KA, corba de 8 a 12 x In, model DZ158-4-100 "Chint
Electrics", de 108x84,5x77 mm, grau de proteccio
IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i fixacio a
carril mitjancant grapes, segons UNE-EN 60947-2.

298,960

mt45cvg010i

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 2000 mm
d'altura, de tauler fenolic HPL, de 13 mm de gruix,
color a escollir, euroclasse B-s2, d0 de reaccio al foc,
segons UNE-EN 13501-1; composta de: porta de
600x2000 mm; estructura suport d'alumini anoditzat,
formada per perfil guia horitzontal de secci6 circular de
25 mm de diametre, rosetes, pinces de subjecci6 dels
taulers i perfils en U de 20x15 mm per a fixacio a la
paret i ferramentes d'acer inoxidable AISI 316L,
formats per frontisses amb moll, tirador amb condemna
i indicador exterior de lliure i ocupat, i peus regulables
en altura fins a 150 mm.

291,490

mt26vpc010f

Porta reixa metal-lica en tanca exterior, per accés de
vehicles, fulla corredissa, de xapa d'acer galvanitzat,
acabat lacat amb portic lateral de sustentacié i topall de
tancament, guia inferior amb UPN 100 i quadrat massis
de 25x25 mm, rodes de lliscament de 20 mm amb
rodament de greixatge permanent, elements
d'ancoratge, ferraments de seguretat i tancament,
acabat amb emprimacié antioxidant i accessoris.
Segons UNE-EN 13241-1.

282,680

m2

mt07pha0l0bca
b

Pilar prefabricat de formigé armat de seccié 40x40 cm,
de 5 m d'altura lliure maxima, per acabat vist del
formigd, amb armadura de 650 a 900 kN/m de
capacitat mecanica, sense mensules, per a encastar a
la base.

282,210

mt23var020

Kit de pany amb clau, amb possibilitat d'apertura des
de l'interior, per a porta frigorifica.

272,450

mt35amc100ig

Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar
(2P), intensitat nominal 63 A, sensibilitat 300 mA, poder
de tall 6 kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
protecci6 IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacié a carril mitjangant grapes, segons UNE-EN
61008-1.

261,450

mt35ase881dd

Interruptor automatic magnetotérmic, bipolar (2P),
intensitat nominal 125 A, poder de tall 10 kA, corba C,
model C120N A9N18363 "Schneider Electric", de
54x81x73 mm, grau de protecci6é IP20, muntatge sobre
carril DIN (35 mm), segons UNE-EN 60947-2.

257,320

mt24gen030aaf
a

Finestra de PVC, dues fulles practicables amb obertura
cap a el interior, dimensions 800x900 mm, composta
de marc, fulla i rivets, acabat estandard en les dues
cares, color blanc, perfils de 70 mm d'amplada, soldats
a biaix, que incorporen cinc cameres interiors, tant en
la seccio de la fulla com en la del marc, per a millora de

254,220
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l'aillament termic; galze amb pendent del 5% per
facilitar el desguas; amb reforgos interiors, junts
d'estanquitat d'EPDM maneta i ferraments;
transmitancia térmica del marc: Uh,m = 1,3 W/(m2K);
gruix maxim de I'envidriament: 40 mm, amb
classificacié a la permeabilitat a l'aire classe 4, segons
UNE-EN 12207, classificacio6 a lI'estanquitat a l'aigua
classe 9A, segons UNE-EN 12208, i classificaci6 a la
resisténcia a la for¢a del vent classe C5, segons UNE-
EN 12210, segons UNE-EN 14351-1.

mt07pha030daa
El

Biga prefabricada de formig6 armat tipus T invertida,
de 40 cm d'amplada d'anima, 30 cm d'altura de talg, 45
cm d'amplada total i 45 cm d'altura total, amb un
moment flector maxim de 410 kN-m, segons UNE-EN
13225.

249,380

mt35amc101dd

Interruptor diferencial instantani, de 4 moduls,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 25 A, sensibilitat 300
mA, poder de tall 6 kA, classe AC, de 72x80x77,8 mm,
grau de protecci6 IP20, muntatge sobre carril DIN (35
mm) i fixacid a carril mitjancant grapes, segons UNE-
EN 61008-1.

232,250

mt45tvg020b

Taquilla modular per a vestidor, de 400 mm d'amplada,
500 mm de profunditat i 1800 mm d'altura, de tauler
fenolic HPL, color a escollir formada per dues portes de
900 mm d'altura i 13 mm de gruix, laterals, prestatges,
sostre, divisio i terra de 10 mm de gruix, i fons perforat
per a ventilacié de 3 mm de gruix, inclosos potes
regulables de PVC, panys de relliscada, claus, plaques
de numeracié, frontisses antivandaliques d'acer
inoxidable i barres per penjar d'alumini amb penjadors
antilliscants d'ABS.

220,500

mt35amc053q

Interruptor automatic magnetotérmic, de 6 moduls,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 63 A, poder de tall 10
kA, corba de 8 a 12 x In, model DZ158-4-63 "Chint
Electrics", de 108x84,5x77 mm, grau de proteccio
IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i fixacié a
carril mitjancant grapes, segons UNE-EN 60947-2.

214,020

mt30smrO010aa

Lavabo mural, de porcellana sanitaria, model Meridian
"Roca", color blanc, de 1000x460 mm, amb joc de
fixacio, segons UNE 67001.

207,090

mt35amcO051F

Interruptor automatic magnetotérmic, de 3 moduls,
bipolar (2P), intensitat nominal 125 A, poder de tall 10
kA, corba de 8 a 12 x In, model DZ158-2-125 "Chint
Electrics", de 54x84,5x77 mm, grau de protecci6 P20,
muntatge sobre carril DIN (35 mm) i fixacio a carril
mitjangant grapes, segons UNE-EN 60947-2.

206,670

mt07pha050a

Biga prefabricada de formig6 armat tipus |, de 80 cm
d'altura i 20 cm d'amplada d'anima, amb un moment
flector maxim de 850 kKN-m, segons UNE-EN 13225.

203,450

mt34xes010d

Columna troncoconica d'acer galvanitzat de 3 mm de
gruix, de 6000 mm d'altura, acabat pintat. Segons
UNE-EN 40-5.

200,540

mt31gmol0la

Aixetes monocomandament de repisa per a lavabo,
amb cartutx ceramic i limitador de cabal a 6 I/min,

194,470
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acabat cromat, model Thesis "Roca", amb
tragacadeneta i enllagos d'alimentacio flexibles, segons
UNE-EN 200.

mt30smr013f

Pedestal de lavabo, de porcellana sanitaria, model
Meridian "Roca", color blanc, de 205x155x730 mm,
amb joc de fixacio.

187,110

mt35sie011lise?2

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 80 A,
5SY4280-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

177,540

mt09pye010a

Pasta de guix per I'aplicacié en capa fina C6, segons
UNE-EN 13279-1.

170,970

m3

mt30pas010c

Plat de dutxa acrilic, gamma basica, color blanc, de
90x90 cm, amb joc de desguas.

168,240

mt37tvg010hg

Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 110 mm de
diametre exterior, PN=16 bar i 8,1 mm de gruix, segons
UNE-EN ISO 15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces especials.

167,770

mt35sie011lne3

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, tetrapolar (4P), intensitat nominal 25 A,
5SY4425-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

164,590

mt26pcalO0n

Tancaportes per a Us frequient de porta tallafocs de
dues fulles, segons UNE-EN 1154,

162,100

mt45bvg100b

Banc per a vestidor amb sabater, de 1500 mm de
longitud, 390 mm de profunditat i 420 mm d'altura,
format per seient de dos taules i sabater d'una taula,
de tauler fenolic HPL, color a escollir, de 150x13 mm
de seccio, fixats a una estructura tubular d'acer, de
35x35 mm de seccid, pintada amb resina
d'epoxi/poliéster color blanc, inclosos accessoris de
muntatge.

158,970

mt35sie011lic3

Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 15
kA, corba C, tetrapolar (4P), intensitat nominal 16 A,
5SY4416-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

157,030

mt35sie011lja3

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, tetrapolar (4P), intensitat nominal 10 A,
5SY4410-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

153,990

mt35sie011ird2

Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 63 A,
5SY4263-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

153,760

mt09pye010b

Pasta de guix de construccié B1, segons UNE-EN
13279-1.

152,300

m3

mt35cgp020fs

Caixa general de proteccid, equipada amb borns de
connexid, bases unipolars previstes per a col-locar
fusibles de intensitat maxima 250 A, esquema 9, per a
proteccio de la linia general d'alimentaci6, formada per
una envoltant aillant, precintable i autoventilada,
segons UNE-EN 60439-1, grau d'inflamabilitat segons
s'indica en UNE-EN 60439-3, amb graus de protecci6
IP43 segons UNE 20324 i IKO8 segons UNE-EN

149,580
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50102.

mt35amc100hf

Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar
(2P), intensitat nominal 40 A, sensibilitat 300 mA, poder
de tall 6 kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
proteccid IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacié a carril mitjangant grapes, segons UNE-EN
61008-1.

143,440

mt26amc040a

Topall de proteccié per a camio, de cautxu, de
350x250x100 mm, amb 2 orificis de fixacio i platina
metal-lica d'ancoratge, per a I'amortiment dels xocs
dels vehicles amb el moll de carrega.

142,200

mt35amc100ge

Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar
(2P), intensitat nominal 25 A, sensibilitat 300 mA, poder
de tall 6 kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
proteccid IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacié a carril mitjangant grapes, segons UNE-EN
61008-1.

142,060

mt30smr021a

Cisterna de vater, de doble descarrega, de porcellana
sanitaria, model Meridian "Roca", color blanc, de
360x140x355 mm, amb joc de mecanismes de doble
descarrega de 3/4,5 litres, segons UNE-EN 997.

140,860

mt30smr019a

Tassa de vater de diposit baix, de porcellana sanitaria,
model Meridian "Roca", color blanc, de 370x645x790
mm, amb joc de fixacid, segons UNE-EN 997.

140,860

mt34lle060a

Lluminaria circular fixa de sostre tipus Downlight, no
regulable, de 18 W, alimentaci6 a 220/240 V i 50-60
Hz, de 175 mm de diametre d'encastament i 118 mm
d'altura, amb llum LED no reemplacable, temperatura
de color 3000 K, optica formada per reflector recobert
amb alumini vaporitzat, acabat molt brillant, d'alt
rendiment, feix de llum extensiu 73°, cercle embellidor
de plastic, acabat termoesmaltat, de color blanc, index
d'enlluernament unificat menor de 19, index de
reproduccié cromatica major de 80, flux lluminds 1081
limens, grau de proteccio IP40, amb fleixos de fixacio,
per a encastar.

138,880

mt26pcallOm

Barra antipanic per a porta tallafocs de dues fulles,
segons UNE-EN 1125, inclosos tapa cega per a la cara
exterior de la porta.

137,500

mt09mor010e

Morter de ciment CEM II/B-P 32,5 N tipus M-10,
confeccionat en obra con 380 kg/m?3 de ciment i una
proporcié en volum 1/4.

136,710

m3

mt35sie011icO1

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 1 A,
5SY4201-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

119,140

mt37tvg010gg

Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 90 mm de
diametre exterior, PN=16 bar i 6,6 mm de gruix, segons
UNE-EN ISO 15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces especials.

119,040

mt26¢gp010

Marc i porta metal-lica amb pany o cadenat, amb grau
de proteccio IK10 segons UNE-EN 50102, protegits de
la corrosio i normalitzats per I'empresa
subministradora, per caixa general de proteccio.

112,820
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mt35sie0llcpb
2

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 10
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 40 A,
5SY4240-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60898-1.

97,260

mt30smr022a

Seient i tapa de vater, de caiguda esmorteida, model
Meridian "Roca", color blanc.

94,290

mt26ppa010fb

Porta interior abatible d'una fulla de 38 mm de gruix,
900x1945 mm de llum i altura de pas, acabat
galvanitzat formada per dues xapes d'acer galvanitzat
de 0,5 mm de gruix, plegades, acoblades i muntades,
amb cambra intermédia replena de poliureta, sobre
marc d'acer galvanitzat de 1 mm de gruix amb patilles
d'ancoratge a obra, amb frontisses soldades al marc i
reblades a la fulla, ferradura embotida de tancament a
un punt, cilindre de llauté amb clau, escuts i
manovelles de nil6 color negre.

92,060

mt37tvg010fg

Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 75 mm de
diametre exterior, PN=16 bar i 5,5 mm de gruix, segons
UNE-EN ISO 15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces especials.

88,690

mt26pcal0oj

Tancaportes per a Us moderat de porta tallafocs de
dues fulles, segons UNE-EN 1154,

87,200

mt38cbh097a

Limitador termic de seguretat, tarat a 95°C, format per
valvula i sonda de temperatura.

83,530

mt26petl25aUa

Bastiment de base d'acer galvanitzat de 1000x2200
mm, per a bloc de porta d'una fulla, ensamblat
mitjancant esquadres i amb patilles d'ancoratge.

82,270

mt35sie011ihT1

Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 6 A,
5SY4206-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

81,750

mt52vsm010e

Panell de malla electrosoldada amb plecs de reforg, de
200x50 mm de pas de malla, reduit a 50x50 mm en les
zones de plec, i 5 mm de diametre, de 2,50x1,50 m,

acabat galvanitzat i plastificat en color verd RAL 6015.

81,320

mt10haf010cINc

Formig6 HA-30/F/12/XC2+XF3, fabricat en central.

80,400

m3

mt35sie011inZ1

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 25 A,
5SY4225-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

79,980

mtllarh010d

Pericé amb fons, registrable, prefabricat de formigé
fck=25 MPa, de 60x60x60 cm de mides interiors, per
sanejament.

79,970

mt34www020

Pericé de pas i derivacié de 40x40x60 cm, amb
bastiment i tapa de ferro fos.

78,160

mt35tta010

Pericé de polipropilé per a connexio a terra, de
300x300 mm, amb tapa de registre.

77,790

mt35sie011ilX1

Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 16 A,
5SY4216-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

76,620

mt35sie011ijV1

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15
kA, corba C, bipolar (2P), intensitat nominal 10 A,

75,580
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5SY4210-7 " Siemens ", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

mt10haf010ctO
c

Formigd HA-30/F/20/XC2, fabricat en central.

74,780

mt10haf010ctLc

Formigd HA-25/F/20/XC2, fabricat en central.

69,810

mt10hmf010tOb

Formigé HM-25/B/20/X0, fabricat en central.

64,620

mt10hmf010tLb

Formigé HM-20/B/20/X0, fabricat en central.

63,110

mtl1larh010c

Peric6 amb fons, registrable, prefabricat de formigo
fck=25 MPa, de 50x50x50 cm de mides interiors, per
sanejament.

60,020

mt35amc100db

Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar
(2P), intensitat nominal 25 A, sensibilitat 30 mA, poder
de tall 6 kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
proteccid IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacié a carril mitjangant grapes, segons UNE-EN
61008-1.

59,910

mt36www005d

Acoblament a paret colzat amb plafo, ABS, série B,
acabat cromat, per evacuacio d'aigies residuals (a
baixa i alta temperatura) en l'interior dels edificis, enllag
mixt de 1 1/4"x40 mm de diametre, segons UNE-EN
1329-1, amb valvula de desguas.

58,970

mt10hmfOlleb

Formigé de neteja HL-150/B/12, fabricat en central.

58,690

m3

mt25pco015aaa
a

Persiana enrotllable de lamel-les de PVC, de 37 mm
d'altura, color blanc, equipada amb eix, discos,
capsules i tots els seus accessoris, amb cinta i
recollidor per a accionament manual, en fusteria
d'alumini o de PVC, inclosos calaix incorporat
(monoblock), de 166x170 mm, de PVC acabat
estandard, amb permeabilitat a 'aire classe 3, segons
UNE-EN 12207 i transmitancia térmica major de 2,2
W/(m2K). Segons UNE-EN 13659.

58,100

m2

mt47aag020aa

Mescla bituminosa continua en calent AC16 surf D, per
a capa de rodolament, de composicié densa, amb arid
granitic de 16 mm de grandaria maxima i betum asfaltic
de penetracié, segons UNE-EN 13108-1.

54,770

mt28mcmO050M
V1

Pigment en pasta en base aquosa, per a la coloracio
en massa de color gris de microciment.

53,590

mt22pxh025aa

Porta interior cega buida, de tauler de fibres acabat
amb melamina color blanc, amb anima alveolar de
paper kraft, de 203x82,5x3,5 cm.

53,390

mt08eme040

Panells metal-lics de varies dimensions, per encofrar
elements de formigo.

53,000

mt26pcalO5a

Selector de tancament per a assegurar l'adequat
tancament de les portes per a porta tallafocs de dues
fulles, segons UNE-EN 1158.

52,540

mt37tvg010eg

Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 63 mm de
diametre exterior, PN=16 bar i 4,7 mm de gruix, segons
UNE-EN ISO 15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces especials.

51,530

mt35cun010pl1

Cable unipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reaccio al foc classe Cca-

51,450

260




e

Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

[——

slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 240 mm? de secci6, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

mt34aemO010e

Lluminaria d'emergéncia, amb tub lineal fluorescent, 6
W - G5, flux lluminds 210 limens, carcassa de
245x110x58 mm, classe I, IP42, amb bateries de Ni-
Cd d'alta temperatura, autonomia de 1 h, alimentaci6 a
230 V, temps de carrega 24 h. Inclosos accessoris i
elements de fixacio.

51,260

mt41pca010a

Platina conductora de coure estanyat, nua, de 30x2
mm.

49,380

mt35tta030

Pont per a comprovacié de connexio de terra de la
instal-lacié eléctrica.

48,360

mt13dcp010rir

Panell sandvitx aillant d'acer, per a cobertes, amb la
superficie exterior grecada i la superficie interior llisa,
de 80 mm de gruix i 1150 mm d'amplada, format per
doble cara metal-lica de xapa estandard d'acer, acabat
prelacat, de gruix exterior 0,5 mm i gruix interior 0,5
mm i anima aillant de llana de roca de densitat mitjana
145 kg/m3, i accessoris.

46,950

m2

mt41ixi010a

Extintor portatil de pols quimic ABC polivalent
antibrasa, amb pressi6 incorporada, d'eficacia 21A-
144B-C, amb 6 kg d'agent extintor, amb manometre i
manega amb filtre difusor, amb accessoris de
muntatge, segons UNE-EN 3.

43,700

mt37alb100b

Comptador d'aigua freda de lectura directa, de raig
simple, cabal nominal 2,5 m3/h, diametre 3/4",
temperatura maxima 30°C, pressié maxima 16 bar,
apte per a aiglies molt dures, amb tapa, racords de
connexio i precinte.

43,400

mt09mif010ka

Morter industrial per a obra de paleta, de ciment, color
gris, amb additiu hidrofug, categoria M-10 (resisténcia
a compressié 10 N/mm3), subministrat en sacs, segons
UNE-EN 998-2.

40,970

mt48eap010f

Xicranda (Jacaranda mimosifolia) de 14 a 16 cm de
perimetre de tronc a 1 m del terra; subministrament en
contenidor de 45 litres, D=45 cm.

40,000

mt37tvg010dg

Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 50 mm de
diametre exterior, PN=16 bar i 3,7 mm de gruix, segons
UNE-EN ISO 15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces especials.

39,620

mt35cun010W1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reaccio al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4x70 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a for¢a de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissi6 de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

39,610

mt38cbh099a

Base de recolzament antivibracions, per a caldera.

37,700
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mt09mif010ca

Morter industrial per a obra de paleta, de ciment, color
gris, categoria M-5 (resisténcia a compressio 5 N/mm?2),
subministrat en sacs, segons UNE-EN 998-2.

34,730

mt28mcm100r

Segellador de poliureta alifatic de dos components,
sense dissolvents, acabat mat, per a aplicar amb
brotxa o corro.

32,750

mt21ves010na

Vidre laminar de seguretat, compost per dos llunes de
4 mm de gruix unides mitjangant una lamina incolor de
butiral de polivinil, de 0,38 mm de gruix, classificaci6 de
prestacions 2B2, segons UNE-EN 12600. Segons
UNE-EN ISO 12543-2 i UNE-EN 14449

32,620

mtllarh020d

Marc i tapa prefabricats de formig6 armat fck=25 MPa,
per pericons de sanejament de 60x60 cm, gruix de la
tapa 6 cm, amb tancament hermétic al pas dels olors
mefitics.

31,990

mt35cun010U1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4x35 mm2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de haldgens
amb baixa emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

31,900

mt09mif010cb

Morter industrial per a obra de paleta, de ciment, color
gris, categoria M-5 (resisténcia a compressio 5 N/mm?2),
subministrat a granel, segons UNE-EN 998-2.

31,770

mt35cun010V1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reacci6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4x50 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de haldogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

27,700

mt35cun010m1

Cable unipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reacci6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 120 mmz de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a for¢a de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

27,010

mt18mpg010a

Lamel-la encadellada de 2180x200x14 mm, per
parquet flotant de fusta, constituida per tres capes
encolades entre si: capa base o suport formada per
una pel-licula especialment tractada amb proteccio
antihumitat; una capa intermédia formada per un tauler
contraplacat, especialment tractat, de 11 mm de gruix i
una capa noble o d'Us de fusta de roure de 3 mm de
gruix, 2 llistons, acabat amb vernis setinat. Segons
UNE-EN 13810-1 i UNE-EN 14342.

26,190

m2

mt12ppk020fba

Placa acustica de guix laminat, Danoline acabat Plaza,
G1 Borde A "Knauf", de 600x600 mm i 9,5 mm de
gruix, de superficie perforada, per sostres registrables,

26,020

m2

262




e

Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

[——

segons UNE-EN 13964.

mt26petl135a

Tapeta de 40 mm d'amplada, acabat lacat color blanc.

25,930

mt26pet130a

Tapajunts de 45 mm d'amplada, acabat lacat color
blanc.

24,950

mt12pak010r

Placa de ciment Portland Aquapanel Indoor "Knauf" de
12,5x1200x2400 mm, revestida amb una capa de fibra
de vidre embeguda en ambdues cares.

24,590

m2

mt48tie030a

Terra vegetal garbellada, subministrada a granel.

24,310

m3

mtllvar010

Adhesiu per tubs i accessoris de PVC.

23,790

mt35tta050

Born per a connexions eléctriques d'unié universal.

23,650

mtllarh020c

Marc i tapa prefabricats de formig6 armat fck=25 MPa,
per pericons de sanejament de 50x50 cm, gruix de la
tapa 6 cm, amb tancament hermétic al pas dels olors
mefitics.

22,890

mt12ppp010g

Panell alveolar prefabricat de formig6 pretesat, de 17
cm de gruix, 1,2 m d'amplada i 9 m de longitud
maxima, amb les vores encadellades, acabat llis, de
color gris, per a formacié de tancament. Segons UNE-
EN 14992.

21,370

m2

mt35cun010J1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 3x50 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

21,220

mt21csy030a

Perfil compost d'alumini, lacat color blanc.

20,820

mt52vpmO030e

Pal de perfil buit d'acer de seccié rectangular 60x40x2
mm, de 1,5 m d'altura, acabat galvanitzat i plastificat en
color verd RAL 6015.

20,800

mt50spal8la

Puntal metal-lic telescopic, de fins a 3 m d'altura.

19,740

mt08tan010hg

Tub d'acer negre, amb soldadura longitudinal per
resisténcia eléctrica, serie M, de 2 1/2" DN 65 mm de
diametre i 3,6 mm de gruix, segons UNE-EN 10255,
amb el preu incrementat el 30% en concepte
d'accessoris i peces especials.

19,130

mt22aap0llja

Bastiment de base de fusta de pi, 90x35 mm, per porta
d'una fulla, amb elements de fixacio.

17,720

mt25mos010i

Mosquitera fixa formada per marc de perfils d'alumini
lacat, tela de fils de poliéster, accessoris i
complements.

17,490

m2

mtllvarO09

Liquid netejador per enganxat mitjangant adhesiu de
tubs i accessoris de PVC.

17,180

mt36cap010gab

Canal6 trapezial de PVC amb oxid de titani, de
140x108 mm, color blanc, segons UNE-EN 607.
Inclosos suports, cantonades, tapes, acabaments
finals, peces de connexid a baixants i peces especials.

16,950

mt28mcm110d

Microesferes de vidre, incolores, de 75 a 150 micres de
diametre, per aconseguir acabats antilliscants en
combinacié amb segelladores.

16,870

kg
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mt35tte010a

Eléctrode per a xarxa de connexio a terra couratge
amb 300 um, fabricat en acer, de 14 mm de diametre i
1,5 m de longitud.

16,820

mt12ppa040keb

Panell sandvitx aillant encadellat d'acer prelacat, de 60
mm de gruix i 1130 mm d'amplada, euroclasse B-s2,
do de reacci6 al foc segons UNE-EN 13501-1, format
per doble cara metal-lica de xapa d'acer prelacat,
acabat amb pintura de poliéster per Us alimentari, color
blanc, de gruix exterior 0,5 mm i gruix interior 0,5 mmi
anima aillant de poliureta de densitat mitjana 40 kg/m3,
acabats i accessoris; per a cambres frigorifiques amb
condicions de temperatura ambient superior a 0°C.

16,320

m2

mt35amc820dp
L

Fusible de ganivetes, tipus gG, intensitat nominal 250
A, poder de tall 120 kA, mida T2, segons UNE-EN
60269-1.

16,160

mt18rpp010c

Entornpeu llis d'alumini anoditzat, de 80 mm d'altura,
color plata, inclosos peces per a unions, resolucié
d'angles i terminacions.

16,150

mt35amc920df

Caixa de distribuci6 de plastic, de superficie, sense
porta, amb graus de proteccié IP30 i IKO7, aillament
classe I, tensié nominal 400 V, per a 12 moduls, de
250x224x70 mm, amb carril DIN, terminals de neutre i
de terra, tirador d'obertura, tapa frontal encunyada per
aparellatge modular i tapes cobremoduls, inclosos
accessoris de muntatge, segons UNE-EN 60670-1.

15,990

mt30l1a020

Aixeta de regulacio de 1/2", per a vater, acabat cromat.

15,240

mt35cun010S1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reacci6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4x16 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de haldogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

14,980

mt21csy036a

Junta d'unié entre fulles de vidre, de policarbonat, per a
particioé envidrada fixa.

14,600

mt37tvg010bc

Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 32 mm de
diametre exterior, PN=16 bar i 2,4 mm de gruix, segons
UNE-EN ISO 15877-2, amb el preu incrementat el 10%
en concepte d'accessoris i peces especials.

14,180

mt30lla010

Aixeta de regulacié de 1/2", per a lavabo o bidet,
acabat cromat.

13,350

mt23ppb200

Pany d'embotir, front, accessoris i cargols de lligat, per
a porta de pas interior, segons UNE-EN 12209.

12,820

mtOlara010

Sorra de 0 a 5 mm de diametre.

12,300

m3

mt35une001b

Safata perforada de PVC, color gris RAL 7035, de
60x100 mm, resisténcia a l'impacte 10 joules,
propietats eléctriques: aillant, no propagador de la
flama, estable davant els raigs UV i amb bon
comportament a la intemperie i enfront de l'accié dels
agents quimics, segons UNE-EN 61537, subministrada
en trams de 3 m de longitud, per a suport i conduccio
de cables eléectrics.

12,270
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mt28mcm090d

Emprimaci6 segelladora transpirable amb resines
acriliques en dispersié aquosa, per a aplicar amb
brotxa.

11,710

mt30smr500

Colze per a evacuacio vertical del vater, "Roca",
segons UNE-EN 997.

11,460

mt12pak110d

Cartutx de 310 cm? de pega Indoor PU "Knauf".

10,740

mt21csy030g

Perfil superior d'alumini, lacat color blanc.

10,680

mt11tpb030d

Tub de PVC llis, per sanejament soterrat sense
pressio, serie SN-4, rigidesa anular nominal 4 kN/mz2,
de 200 mm de diametre exterior i 4,9 mm de gruix,
segons UNE-EN 1401-1.

10,450

mt47citl40a

Lligant incolor bicomponent, Compodur PR "Composan
Industrial y Tecnologia", a base de resines epoxi.

10,390

kg

mt34aem012

Marc d'encastar, per a lluminaria d'emergéncia.

10,300

mt35cun010Q1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4x10 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

9,740

mt28pcs010a

Protector hidrofug en base aquosa, incolor,
autonetejable, repel-lent de l'aigua i la bruticia, per a
tractament superficial hidrofugant, per a aplicar amb
brotxa sobre superficies de pedra natural o pedra
artificial.

9,620

mt35unel0laf

Canal protectora de PVC, color gris RAL 7035, de
40x60 mm, propietats eléctriques: aillant, no
propagador de la flama, amb graus de protecci6 IP4X i
IK08, estable davant els raigs UV i amb bon
comportament a la intempérie i enfront de l'accié dels
agents quimics, segons UNE-EN 50085-1,
subministrada en trams de 3 m de longitud, amb film de
proteccid, per a allotjfament de cables eléctrics i de
telecomunicacio, inclosos ponts, peces d'unié, tacs i
cargols.

9,600

mt23hbl010aa

Joc de manovella i escut llarg de llauté, color negre,
acabat brillant, série basica, per a porta interior.

9,230

mt08var060

Puntes d'acer de 20x100 mm.

8,920

kg

mt28mcmO070lI

Emprimacié monocomponent, sense diluir, a base de
resines sintétiques en dispersié aquosa, per a
regularitzar la porositat i millorar I'adheréncia dels
suports absorbents i no absorbents, per a aplicar amb
corro.

8,890

mt22www040

Aerosol de 750 ml d' escuma adhesiva autoexpansiva,
elastica, de poliureta monocomponent, de 25 kg/m? de
densitat, conductivitat térmica 0,0345 W/(mK), 135%
d'expansid, elongacio fins a ruptura 45% i 7 N/cm? de
resistencia a traccid, estable de -40°C a 90°C; per a
aplicar amb pistola; segons UNE-EN 13165.

8,530
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mt35cun010x1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 2x16 mm2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

8,190

mt18bde015a80
0

Mosaic de gres esmaltat, 2,5x2,5 cm, 8,00€/m?,
capacitat d'absorcié d'aigua E>0,3%, grup Blb, segons
UNE-EN 14411, resisténcia al liscament Rd<=15
segons UNE 41901 EX, lliscabilitat classe O segons
CTE.

8,000

m2

mt12pak080d

Emprimaci6 superficial Aquapanel Indoor "Knauf".

7,690

kg

mt35une0l5aa

Suport horitzontal, de PVC, color gris RAL 7035,
inclosos caragols amb rosca de PVC.

7,670

mt36cap030a

Baixant circular de PVC amb oxid de titani, de @ 80
mm, color gris clar, segons UNE-EN 12200-1. Inclosos
connexions, colzes i peces especials.

7,230

mt35aia070ai

Tub corbable, subministrat en rotllo, de polietile de
doble paret (interior llisa i exterior corrugada), de color
taronja, de 200 mm de diametre nominal, per a
canalitzaci6 soterrada, resisténcia a la compressio 450
N, resisténcia a l'impacte 40 joules, amb grau de
proteccio IP549 segons UNE 20324, amb fil guia
incorporat. Segons UNE-EN 61386-1, UNE-EN 61386-
22 i UNE-EN 50086-2-4.

7,130

mt50spa052b

Taulé de fusta de pi, de 20x7,2 cm.

6,480

mt34www040

Caixa de connexio i proteccio, amb fusibles.

6,360

mt30www005

Cartutx de 300 ml de silicona acida monocomponent,
fungicida, per a segellat de junts en ambients humits.

6,310

mt20cho010a

Llosa prefabricat de formigé de color gris, per a
cobriment de murs, en peces de 50x16x3,5 cm, amb
gotero.

6,030

mt35cgp040h

Tub de PVC llis, série B, de 160 mm de diametre
exterior i 3,2 mm de gruix, segons UNE-EN 1329-1.

5,720

mt28mcmO080n
X1d

Microciment monocomponent, textura llisa, color gris,
compost de ciment, arids seleccionats i additius, de
gran duresa, adherencia i flexibilitat, com capa
decorativa, previ pastat amb aigua, per a aplicar amb
llana.

5,460

kg

mt22www010a

Cartutx de 290 ml de segellador adhesiu
monocomponent, neutre, superelastic, a base de
polimer MS, color blanc, amb resisténcia a la
intempérie i als raigs UV i elongaci6 fins a ruptura
750%.

5,390

mtOlarz030a

Terra de préstec, per reblert de rases, compactable i
exempta d'arids majors de 8 cm, arrels, runes, materia
organica, detritus o qualsevol altre material
desaconsellable.

4,900

m3

mt33gmg510a

Base de presa de corrent amb contacte de terra
(2P+T), tipus Schuko, per a encastar, gamma mitja,

4,880
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intensitat assignada 16 A, tensié assignada 250 V.

mt22wwwO050a

Cartutx de 300 ml de silicona neutra oximica,
d'elasticitat permanent i enduriment rapid, color blanc,
rang de temperatura de treball de -60 a 150°C, amb
resistencia als rajos UV, duresa Shore A aproximada
de 22, segons UNE-EN ISO 868 i elongacié a ruptura
>= 800%, segons UNE-EN ISO 8339.

4,820

mt47adcl10a

Adhesiu especial de poliureta bicomponent.

4,780

kg

mt18rma010yc

Entornpeu de fusta massissa de roure, de 60x10 mm,
acabat envernissat en taller.

4,720

mt12pfk050v

Perfil angular EASY L HP anticorrossio - 20/20/3050
mm "Knauf", color blanc, d'acer galvanitzat, segons
UNE-EN 13964.

4,700

mt34aemO011

Caixa per encastar en la paret, per a lluminaria
d'emergéncia.

4,250

mt35cun010M1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4G4 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

4,050

mt35cgp040f

Tub de PVC llis, serie B, de 110 mm de diametre
exterior i 3,2 mm de gruix, segons UNE-EN 1329-1.

3,920

mt35une006a

Peca d'uni6 entre trams de safata, de PVC, color gris
RAL 7035, de 60 mm d'altura, inclosos caragols amb
rosca de PVC.

3,820

mt18mva070

Adhesiu, amb classe de durabilitat D3 segons UNE-EN
204.

3,680

mt12pak030va

Muntant 50/50/0,7 mm GRC 0,7 "Knauf" d'acer Z4
(Z450) galvanitzat especial, per a sistema Aquapanel
Indoor. Segons UNE-EN 14195.

3,650

mt12psa030

Socol sanitari, de PVC, color blanc, de 1000 mm
d'amplada i 4000 mm de longitud, per a cambres
frigorifiques.

3,480

mt21csy030m

Perfil d'acabament lateral d'alumini, lacat color blanc.

3,440

mt22aga0l5ae

Galze de MDF, acabat amb melamina de color blanc,
90x20 mm.

3,420

mt28mcm080m
Wle

Microciment monocomponent, color blanc, compost de
ciment, arids seleccionats i additius, de gran duresa,
adheréncia i flexibilitat, com capa base, previ pastat
amb aigua, per a aplicar amb llana.

3,270

kg

mt15sjal00

Cartutx de massilla de silicona neutra.

3,190

mt12pak020j

Canal 50/40/0,7 mm GRC 0,7 "Knauf" d'acer Z4 (Z450)
galvanitzat especial, per a sistema Aguapanel Indoor.
Segons UNE-EN 14195.

3,070

mt12pak090i

Morter Aquapanel Indoor "Knauf", color blanc.

3,070

mt18rce010a30
0

Entornpeu ceramic de gres esmaltat, de 7 cm
d'amplada, 3,00€/m.

3,000

mt38tew010a

Tirantet flexible de 20 cm i 1/2" de diametre.

2,980
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mt35ttc010b

Conductor de coure nu, de 35 mma2.

2,950

mt33gmg515a

Tapa per a base de presa de corrent amb contacte de
terra (2P+T), tipus Schuko, gamma mitja, de color
blanc.

2,910

mt33gmg950a

Marc embellidor per a un element, gamma mitja, de
color blanc.

2,600

mt12psa010

Perfil sanitari, concau, de PVC, color blanc, amb perfil
de fixacio en L d'alumini, de 1000 mm d'amplada i 4000
mm de longitud, per a trobada de panells sandvitx
aillants en cambres frigorifiques.

2,550

mt09mcr235

Morter de juntes per prefabricats de formigé i pedra
artificial, compost de ciment, arids, pigments i additius
especials.

2,530

kg

mt52vpmO050

Accessoris per a la fixacié dels panells de malla
electrosoldada modular als pilars metal-lics.

2,490

mt12psa060a

Repercussio, per m?, de perfils d'acer galvanitzat, per a
muntatge de panell sandvitx aillant, d'acer.

2,480

mt28mon040a

Malla de fibra de vidre, antialcalis, de 10x10 mm de
llum de malla, de 750 a 900 micres de gruix i de 200 a
250 g/m2 de massa superficial, amb 25 kp/cm2 de
resisténcia a traccid, per armar morters.

2,470

m2

mt35cun010ul

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 2x4 mm2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

2,330

mtl2psa040a

Peca de cantonada interior, de PVC, color blanc, per a
trobada de socols sanitaris en cambres frigorifiques.

2,320

mt38www012

Material auxiliar per a instal-lacions de calefaccio i
A.C.S.

2,190

mt13dcp020a

Cinta flexible de butil, adhesiva per ambdues cares, per
al segellat d'estanquitat dels encavalcaments entre
panells sandvitx.

2,090

mt12pph011

Massilla cautxu-asfaltica per closa en fred de junts de
plafons prefabricats de formigo.

2,000

kg

mt35cun010K1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reacci6 al foc classe Cca-
slb,d1l,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 4G1,5 mmz2 de seccio, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a for¢a de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

1,880

mt08dba010d

Agent desemmotllant, a base d'olis especials,
emulsionant en aigua, per a encofrats metal-lics,
fenolics o de fusta.

1,830

mt12pfk060ta

Perfil secundari EASY TG - 15/34/1200 mm "Knauf",
color blanc, d'acer galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

1,760

mt08tan330h

Material auxiliar per a muntatge i subjeccio a I'obra de
les canonades d'acer, de 2 1/2" DN 65 mm.

1,760
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mt12pfk060ra

Perfil primari EASY T - 15/38/3700 mm "Knauf", color
blanc, d'acer galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

1,760

mt12pfk060sa

Perfil secundari EASY TG - 15/34/600 mm "Knauf",
color blanc, d'acer galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

1,760

mt35cun010t1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6
assignada de 0,6/1 kV, reaccio al foc classe Cca-
slb,d1,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 2x2,5 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a forca de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

1,660

mt47cit003a

Arid de quars acolorit, de granulometria compresa
entre 0,4 i 0,8 mm, quars color "Composan Industrial y
Tecnologia", subministrat en sacs.

1,640

kg

mtO7aco010c

Ferralla elaborada en taller industrial amb acer en
barres corrugades, UNE-EN 10080 B 500 S, de varis
diametres.

1,640

kg

mt35www010

Material auxiliar per a instal-lacions eléctriques.

1,560

mtO8var050

Filferro galvanitzat per a lligar, de 1,30 mm de
diametre.

1,530

mtO8aaa010a

Aigua.

1,530

mt36cap03la

Brida per baixant circular de PVC, de @ 80 mm, color
gris clar, segons UNE-EN 12200-1.

1,520

mt37www010

Material auxiliar per a instal-lacions de lampisteria.

1,470

mt22ata015ab

Tapajuntes de MDF, amb acabat amb melamina, de
color blanc, 70x10 mm.

1,390

mt21vva021

Material auxiliar per la col-locacié de vidres.

1,300

mt26aaa035a

Ancoratge mecanic tipus cargol de cap aixamfranat
amb estrella interior de sis puntes per a clau Torx,
d'acer galvanitzat.

1,280

mt28mcm060e

Malla de fibra de vidre antialcalis, de 80 g/m2 de massa
superficial i de 1x50 m, per armar microciments.

1,240

mt37tvg400e

Material auxiliar per a muntatge i subjeccio a I'obra de
les canonades de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de
63 mm de diametre exterior.

1,230

mt35www020

Material auxiliar per a instal-lacions de connexi6 a
terra.

1,210

mt35cun010s1

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensio
assignada de 0,6/1 kV, reacci6 al foc classe Cca-
slb,d1l,al segons UNE-EN 50575, amb conductor de
coure classe 5 (-K) de 2x1,5 mm?2 de seccid, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de compost
termoplastic a for¢a de poliolefina lliure de halogens
amb baixa emissié de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

1,180

mtl2psa020a

Peca de cantonada interior, de PVC, color blanc, per a
trobada de perfils sanitaris en cambres frigorifigues.

1,170

mt48epa010d

Arabis (Arabis caucasica) de 0,10-0,15 m d'altura;
subministrament en contenidor.

1,130

mt12pek060d

Peca de penjat rapid Twist "Knauf", per a falsos sostres
suspesos.

1,110
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mt03bhe010ade

Bloc CV de formigo, llis hidrofug, color gris, 40x20x20
cm, categoria ll, resisténcia normalitzada R10 (10
N/mm?2), densitat 1150 kg/m3; amb el preu incrementat
el 20% en concepte de peces especials: cércols i
medis. Segons UNE-EN 771-3.

1,090

mt27pfil50a

Pintura antioxidant d'assecat rapid, a base de resines,
pigments d'alumini amb resisténcia als raigs UV i
particules de vidre termoendurit, amb resisténcia a la
intempérie i a I'envelliment, repel-lent de l'aiguai la
bruticia i amb alta resisténcia als agents quimics; per a
aplicar amb brotxa, corro o pistola.

1,050

kg

mt13dcp030

Kit d'accessoris de fixacié, per a panells sandvitx
aillants, en cobertes inclinades.

1,020

mt28mpl010m

Morter monocapa hidrofob de xarxa tridimensional, per
la impermeabilitzaci6 i decoracio de facanes, tipus OC
CSIll W2, segons UNE-EN 998-1, acabat llis, color
marfil, compost de ciment i carregues minerals,
additivat en massa amb polimers.

0,970

kg

mt16pea020a

Panell rigid de poliestiré expandit, segons UNE-EN
13163, mecanitzat lateral recte, de 10 mm de gruix,
resisténcia termica 0,25 m2K/W, conductivitat térmica
0,036 W/(mK), per junta de dilataci6.

0,950

mt21vva025

Perfil continu de neopreé per a la col-locacié del vidre.

0,930

mt23ibl010jb

Pomel-la de 100x58 mm, amb acabat, de llautd, acabat
brillant, per a porta de pas interior.

0,840

mt21csy035c

Junta d'envidriament de 4 mm de gruix, per a particio
envidrada fixa.

0,830

mt09mcp020fE

Morter de junts cimentds millorat, amb absorci6 d'aigua
reduida i resisténcia elevada a I'abrasig, tipus CG2 W
A, segons UNE-EN 13888, color blanc, per junts de 2 a
15 mm, a base de ciment d'alta resisténcia, quars,
additius especials, pigments i resines sintétiques, per a
rejuntat de tot tipus de peces ceramiques.

0,800

kg

mt28vye020

Malla de fibra de vidre teixida, antialcalis, de 5x5 mm
de llum de malla, flexible i imputrescible en el temps,
de 70 g/m2 de massa superficial i 0,40 mm de gruix de
fil, per armar guixos.

0,780

mt48tie020

Adob mineral complex NPK 15-15-15.

0,770

kg

mt16pnc020a

Lamina d'escuma de polietilé d'alta densitat de 3 mm
de gruix; proporcionant una reduccio del nivell global
de pressio de soroll d'impactes de 16 dB.

0,500

m2

mt26ahil03a

Ancoratge mecanic tipus cargol de cap hexagonal amb
volandera, amb estrella interior de sis puntes per a clau
Torx, d'acer galvanitzat, 6x40 5, de 6 mm de diametre i
40 mm de longitud, per a fixacié sobre elements de
formigo, fissurats o no fissurats.

0,500

mt34wwwO050

Conductor aillat de coure per 0,6/1 kV de 2x2,5 mmz.

0,440

mt27tem020a

Pasta temple blanc.

0,430

mt12pek030

Barnilla de penjament "Knauf" de 100 cm.

0,400

mt37tvg400b

Material auxiliar per a muntatge i subjeccio6 a I'obra de
les canonades de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de

0,400
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32 mm de diametre exterior.
mt28monos0 | Perfil de PVC rigid per a formaci6 d'arestes a 0,380 m
revestiments de morter monocapa.
_ Arid micronitzat, Filler "Composan Industrial y
mt47cit001a | Tecnologia”, com carrega mineral seleccionada, 0,370 kg
subministrat en sacs.
mt28vye010 | Voravius de plastic i metall, estable a I'accié dels 0,360 m
sulfats.
mt28mon030 | Rivet de PVC. 0,360 m
mt162aa030 | Cinta autoadhesiva per closa de juntes. 0,310 m
mt08eme051a | Fleix d'acer galvanitzat, per a encofrat metal-lic. 0,300 m
Banda acustica de dilatacio, autoadhesiva, d'escuma
mt12pcko20p | de poliureta de cel-les tancades "Knauf”, de 3,2 mm de 0,250 m
gruix i 50 mm d'amplada, resisténcia termica 0,10
m2K/W, conductivitat térmica 0,032 W/(mK).
mto9mcro21a | Adhesiu ciment6s d'is exclusiu per a interiors, Ci, color 0,230 kg
gris.
mt47cito02a | Arid silici incolor, rentat, de granulometria compresa 0,230 kg
entre 0,2 i 0,4 mm, subministrat en sacs.
mt07sep010aa | Separador homologat de p_I:";lstic, per a armadures de 0,160 U
fonamentacions de varis diametres.
mt07aco020a | separador homologat per fonamentacions. 0,150 U
mt23ppb031 | cargol de llaut6 21/35 mm. 0,070 U
mt12psg220 | Fixaci6 composta per tac i cargol 5x27. 0,060 U
mt12pak040p ga;rgzo; autoperforant Aquapanel Maxi TN "Knauf" 0,050 U
,2X25.
mt12pcko10a | Cinta microperforada de paper "Knauf" de 50 mm 0,040 m
d'amplada, segons UNE-EN 13963.
mt13ccg030e | Cargol autoroscant de 4,2x13 mm d'acer inoxidable, 0,040 U
amb volandera.
mt48tie040 | Humus net garbellat. 0,030 | kg
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19.2. Preus descompostos de les unitats d’obra

A continuacio, s’indiquen els preus de les unitats d’obra de manera descomposta.

Codi U Descripci6 i quantitat Preu/U Total
1 MOVIMENT DE TERRES
ADLO10 m2  Esbrossadai neteja del terreny amb arbustos, amb mitjans mecanics.
mqg09sie010 0,021 h Serra de cadena a benzina, de 50 cm 3,390 0,07
d'espasai 2 kW de poténcia.
mg01pan010a 0,016 h Pala carregadora sobre pneumatics de 45,650 0,73
120 kwW/1,9 m3.
mol13 0,059 h Pe6 ordinari construccid. 15,870 0,94
% 2,000 % Costos directes complementaris 1,740 0,03
3,000 % Costos indirectes 1,770 0,05
Preu total per m2 . 1,82
DDS030 m3  Demolici6é de sabata de formig6é en massa, de fins a 1,5 m de profunditat
maxima, amb retroexcavadora amb martell picador, i carrega mecanica
sobre camié o contenidor.
mqg0lexn050c 0,631 h Retroexcavadora sobre pneumatics, de 85 73,760 46,54
kw, amb martell trencador.
mqO01ret010 0,263 h Miniretrocarregadora sobre pneumatics de 46,470 12,22
15 kW.
moll3 0,094 h Peo6 ordinari construccid. 15,870 1,49
% 2,000 % Costos directes complementaris 60,250 1,21
3,000 % Costos indirectes 61,460 1,84
Preu total per m3 . 63,30
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DFP010 m2  Demolici6 de tancament de fagana format per panells prefabricats de
formig6 de fins a 20 cm de gruix, disposats en posicié horitzontal, amb
mitjans mecanics, sense deteriorar els elements constructius als quals
estan subjectes, i carrega mecanica sobre camié o contenidor.
mg05mai030 0,256 h Martell pneumatic. 4,630 1,19
mq05pdm110 0,128 h Compressor portatil diesel mitja pressié 10 7,850 1,00
m3/min.
mg01pan010a 0,002 h Pala carregadora sobre pneumatics de 45,650 0,09
120 kW/1,9 m2.
mq07gte010f 0,051 h Grua autopropulsada de brag telescopic 128,230 6,54
amb una capacitat d'elevacio de 60 ti 58
m d'altura maxima de treball.
mq08s0l010 0,052 h Equip d'oxitall, amb acetilé com 8,340 0,43
combustible i oxigen com comburent.
mo019 0,047 h Oficial 1a soldador. 18,860 0,89
mol12 0,094 h Peé especialitzat construccié. 16,470 1,55
mol13 0,236 h Pe6 ordinari construccid. 15,870 3,75
% 2,000 % Costos directes complementaris 15,440 0,31
3,000 % Costos indirectes 15,750 0,47
Preu total per m2 . 16,22
ADP010 m3  Terraplenament per a fonament de terraplé, mitjangcant I'estesa en
tongades de gruix no superior a 30 cm de material de la propia excavacio,
gue compleix els requisits exposats en I'art. 330.3.1 del PG-3 i posterior
compactacié amb mitjans mecanics fins a assolir una densitat seca no
inferior al 95% de la maxima obtinguda en l'assaig Proctor Modificat,
realitzat segons UNE 103501, i aix0 quantes vegades sigui necessari, fins
aconseguir la cota de subrasant.
mqg0lpan010a 0,032 h Pala carregadora sobre pneumatics de 45,650 1,46
120 kW/1,9 m3.
mq04cab010b 0,047 h Cami6 basculant de 10 t de carrega, de 37,310 1,75
147 kW.
mqg01lmot010a 0,021 h Motoanivelladora de 141 kW. 76,910 1,62
mq02rov010i 0,049 h Compactador monocilindric vibrant 70,390 3,45
autopropulsat, de 129 kW, de 16,2 t,
amplada de treball 213,4 cm.
mq02cia020j 0,021 h Camio cisterna, de 8 m3 de capacitat. 45,290 0,95
moll3 0,067 h Pe6 ordinari construccid. 15,870 1,06
% 2,000 % Costos directes complementaris 10,290 0,21
3,000 % Costos indirectes 10,500 0,32
Preu total per m3 . 10,82
ADEO010 m3  Excavaci6 de rases per fonamentacions fins a una profunditat de 2 m, en
terra de sorra solta, amb mitjans mecanics, i carrega a camio.
mq01ret020b 0,168 h Retrocarregadora sobre pneumatics, de 70 41,440 6,96
kKw.
mol1l3 0,147 h Ped6 ordinari construccié. 15,870 2,33
% 2,000 % Costos directes complementaris 9,290 0,19
3,000 % Costos indirectes 9,480 0,28
Preu total per m3 . 9,76
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S
ADT020

mqO1ret020a
mq04cab010c

%

ADTO010

mq04cab010a

%

CSz010

mt07aco020a

mt07aco010c

mt08var050
mt10haf010cINc

mo043
mo090

mo045
mo092

%

m3

m3

m3

Carrega de terres procedents d'excavacions, amb mitjans
sobre cami6.

0,055 h Retrocarregadora sobre pneumatics, de 64
KW.

0,055 h Cami6 basculant de 12 t de carrega, de
162 kW.

2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per m3 .

0,033 h Cami6 basculant de 8 t de carrega, de 132
KW.

2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per m3 .

2 FONAMENTS

8,000 U Separador homologat per fonamentacions.

30,000 kg Ferralla elaborada en taller industrial amb
acer en barres corrugades, UNE-EN
10080 B 500 S, de varis diametres.

0,120 kg Filferro galvanitzat per a lligar, de 1,30 mm
de diametre.

1,100 m3 Formigd HA-30/F/12/XC2+XF3, fabricat en
central.

0,048 h Oficial 1a ferrallista.

0,071 h Ajudant ferrallista.

0,050 h Oficial 1a estructurista, en treballs de
posada en obra del formigo.
0,297 h Ajudant estructurista, en treballs de

posada en obra del formigo.
2,000 % Costos directes complementaris

3,000 % Costos indirectes

Preu total per m3 .

Transport de terres amb cami6 de 8 t dels productes procedents de
I'excavaci6 de qualsevol tipus de terreny dins la obra, a una distancia
menor de 0,5 km.

Sabata de fonamentaci6 de formigé armat, realitzada amb formigé HA-
30/F/12/XC2+XF3 fabricat en central, i abocament des de camio, i acer
UNE-EN 10080 B 500 S, amb una quantia aproximada de 30 kg/ms.
Inclosos armadures d'espera del pilar, filferro de lligar, i separadors.

mecanics,
39,170 2,15
45,470 2,50
4,650 0,09
4,740 0,14
4,88
34,980 1,15
1,150 0,02
1,170 0,04
1,21
0,150 1,20
1,640 49,20
1,530 0,18
80,400 88,44
18,570 0,89
16,200 1,15
18,570 0,93
16,200 4,81
146,800 2,94
149,740 4,49
154,23

274



e

Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

S
CAV010

mt07aco020a

mt07aco010c

mt08var050

mt10haf010ctLc

mo043
mo090

mo045

mo092

%

CHHO005

mt10hmfOlleb

mo045

mo092

%

CHHO035

mt10haf010ctOc

mo045

mo092

%

m3  Biga de lligat de formigé armat, realitzada amb formigé HA-30/B/20/Ila
fabricat en central, i abocament des de camio, i acer UNE-EN 10080 B 500
S, amb una quantia aproximada de 60 kg/m3. Inclosos filferro de lligar, i

separadors.

10,000 U

60,000 kg

0,480 kg
1,050 m?

0,190 h
0,190 h

0,069 h
0,277 h

2,000 %

3,000 %

Separador homologat per fonamentacions.

Ferralla elaborada en taller industrial amb
acer en barres corrugades, UNE-EN
10080 B 500 S, de varis diametres.

Filferro galvanitzat per a lligar, de 1,30 mm
de diametre.

Formig6 HA-25/F/20/XC2, fabricat en
central.

Oficial 1a ferrallista.
Ajudant ferrallista.

Oficial 1a estructurista, en treballs de
posada en obra del formigo.

Ajudant estructurista, en treballs de
posada en obra del formigé.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m3 .

m3  Formig6 HL-150/B/12, fabricat en central i abocament des de camio, per a
formacié de capa de formigé de neteja i anivellament de fons de

fonamentacio, en el fons de I'excavaci6 préviament realitzada.

1,050 m3

0,074 h

0,149 h

2,000 %

3,000 %

Formig6 de neteja HL-150/B/12, fabricat
en central.

Oficial 1a estructurista, en treballs de
posada en obra del formigo.

Ajudant estructurista, en treballs de
posada en obra del formigo.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m3 .

m3 Formig6 per armar en sabates de fonamentacid, HA-30/B/20/lla, fabricat en
central, i abocament des de camié.

1,100 m3

0,050 h

0,297 h

2,000 %

3,000 %

Formig6 HA-30/F/20/XC2, fabricat en
central.

Oficial 1a estructurista, en treballs de
posada en obra del formigé.

Ajudant estructurista, en treballs de
posada en obra del formig6.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m3 .

0,150 1,50
1,640 98,40
1,530 0,73
69,810 73,30
18,570 3,53
16,200 3,08
18,570 1,28
16,200 4,49
186,310 3,73
190,040 5,70
195,74

58,690 61,62
18,570 1,37
16,200 2,41
65,400 1,31
66,710 2,00
68,71

74,780 82,26
18,570 0,93
16,200 4,81
88,000 1,76
89,760 2,69
92,45
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CHHO045 m3  Formigd per armar en bigues entre sabates, HA-30/B/20/lla, fabricat en
central, i abocament des de camié.
mt10haf010ctOc 1,050 m3 Formig6 HA-30/B/20/11a, fabricat en 74,780 78,52
central.
mo045 0,069 h Oficial 1a estructurista, en treballs de 18,570 1,28
posada en obra del formigo.
mo092 0,277 h Ajudant estructurista, en treballs de 16,200 4,49
posada en obra del formigo.
% 2,000 % Costos directes complementaris 84,290 1,69
3,000 % Costos indirectes 85,980 2,58
Preu total per m3 . 88,56
CHAO010 kg Acer UNE-EN 10080 B 500 S per a elaboracio6 de la ferralla (tall, doblegat i
conformat d'elements) en taller industrial i muntatge en sabata de
fonamentacio. Inclosos filferro de lligar i separadors.
mt07sep0l10aa 0,160 U Separador homologat de plastic, per a 0,160 0,03
armadures de fonamentacions de varis
diametres.
mt07aco010c 1,000 kg Ferralla elaborada en taller industrial amb 1,640 1,64
acer en barres corrugades, UNE-EN
10080 B 500 S, de varis diametres.
mt08var050 0,004 kg Filferro galvanitzat per a lligar, de 1,30 mm 1,530 0,01
de diametre.
mo043 0,002 h Oficial 1a ferrallista. 18,570 0,04
mo090 0,003 h Ajudant ferrallista. 16,200 0,05
% 2,000 % Costos directes complementaris 1,770 0,04
3,000 % Costos indirectes 1,810 0,05
Preu total per kg . 1,86
CHA010b kg Acer UNE-EN 10080 B 500 S per a elaboraci6 de la ferralla (tall, doblegat i
conformat d'elements) en taller industrial i muntatge en biga entre
sabates. Inclosos filferro de lligar i separadors.
mt07sep010aa 0,170 U Separador homologat de plastic, per a 0,160 0,03
armadures de fonamentacions de varis
diametres.
mt07aco010c 1,000 kg Ferralla elaborada en taller industrial amb 1,640 1,64
acer en barres corrugades, UNE-EN
10080 B 500 S, de varis diametres.
mt08var050 0,008 kg Filferro galvanitzat per a lligar, de 1,30 mm 1,530 0,01
de diametre.
mo043 0,004 h Oficial 1a ferrallista. 18,570 0,07
mo090 0,004 h Ajudant ferrallista. 16,200 0,06
% 2,000 % Costos directes complementaris 1,810 0,04
3,000 % Costos indirectes 1,850 0,06
Preu total per kg . 1,91
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CHEO010

mt08eme040

mt50spa052b

mt50spa08la
mt08eme051a
mt08var050

mt08var060

mt08dba010d

mo044
mo091

%

ISC010

mt36cap010gab

mo008
mol07

%

m2  Muntatge de sistema d'encofrat recuperable metal-lic, per a sabata de
fonamentacio, format per panells metal-lics, amortitzables en 200 usos, i
posterior desmuntatge del sistema d'encofrat. Inclosos elements de
sustentacio, fixacié i apuntalaments necessaris per a la seva estabilitat i
liquid desencofrant, per evitar I'adheréncia del formigé al'encofrat.

0,005 m? Panells metal-lics de varies dimensions, 53,000 0,27
per encofrar elements de formigé.
0,020 m Taulé de fusta de pi, de 20x7,2 cm. 6,480 0,13
0,013 U Puntal metal-lic telescopic, de fins a3 m 19,740 0,26
d'altura.
0,100 m Fleix d'acer galvanitzat, per a encofrat 0,300 0,03
metal-lic.
0,050 kg Filferro galvanitzat per a lligar, de 1,30 mm 1,530 0,08
de diametre.
0,100 kg Puntes d'acer de 20x100 mm. 8,920 0,89
0,030 | Agent desemmotllant, a base d'olis 1,830 0,05
especials, emulsionant en aigua, per a
encofrats metal-lics, fendlics o de fusta.
0,292 h Oficial 1a encofrador. 18,570 5,42
0,389 h Ajudant encofrador. 16,200 6,30
2,000 % Costos directes complementaris 13,430 0,27
3,000 % Costos indirectes 13,700 0,41
Preu total per m2 . 14,11
3 SANEJAMENT
m Canal6 trapezial de formig6 prefabricat, de 186x186 mm, color blanc.
1,100 m Canalo trapezial de formigo prefabricat, de 16,950 18,65
186x186 mm, color blanc, segons UNE-EN
607. Inclosos suports, cantonades, tapes,
acabaments finals, peces de connexi6 a
baixants i peces especials.
0,197 h Oficial 1a lampista. 19,180 3,78
0,197 h Ajudant lampista. 16,200 3,19
2,000 % Costos directes complementaris 25,620 0,51
3,000 % Costos indirectes 26,130 0,78
Preu total per m . 26,91
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1ISB020 m Baixant circular de PVC amb oxid de titani, de @ 90 mm, color gris clar,
per a recollida d'aigues, formada per peces preformades, amb sistema
d'uni6é per endoll i enganxat mitjancant adhesiu, col-locades amb brides
metal-liques, instal-lada a I'exterior de I'edifici. Inclosos liquid netejador,
adhesiu per a tubs i accessoris de PVC, connexions, colzes i peces
especials.
mt36cap030a 1,100 m Baixant circular de PVC amb oxid de titani, 7,230 7,95
de @ 90 mm, color gris clar, segons UNE-
EN 12200-1. Inclosos connexions, colzes i
peces especials.
mt36cap03la 0,500 U Brida per baixant circular de PVC, de @ 90 1,520 0,76
mm, color gris clar, segons UNE-EN
12200-1.
mt1lvar009 0,030 | Liguid netejador per enganxat mitjangant 17,180 0,52
adhesiu de tubs i accessoris de PVC.
mtllvar010 0,015 | Adhesiu per tubs i accessoris de PVC. 23,790 0,36
mo008 0,095 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,82
mol107 0,095 h Ajudant lampista. 16,200 1,54
% 2,000 % Costos directes complementaris 12,950 0,26
3,000 % Costos indirectes 13,210 0,40
Preu total per m . 13,61
IHV010b m Canonada formada per tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 50 mm
de diametre interior, PN=6 bar i 3,7 mm de gruix. Instal-lacié soterrada.
Inclosos accessoris i peces especials.
mt37tvg010dg 1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 39,620 39,62
de 50 mm de diametre interior, PN=6 bar i
3,7 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
mo008 0,076 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,46
mol07 0,076 h Ajudant lampista. 16,200 1,23
% 2,000 % Costos directes complementaris 42,310 0,85
3,000 % Costos indirectes 43,160 1,29
Preu total per m . 44,45
IHV010c m Canonada formada per tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 63 mm
de diametre interior, PN=6 bar i 4,7 mm de gruix. Instal-lacié soterrada.
Inclosos accessoris i peces especials.
mt37tvg010eg 1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 51,530 51,53
de 63 mm de diametre interior, PN=6 bar i
4,7 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
mo008 0,085 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,63
mol107 0,085 h Ajudant lampista. 16,200 1,38
% 2,000 % Costos directes complementaris 54,540 1,09
3,000 % Costos indirectes 55,630 1,67
Preu total per m . 57,30
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IHVO010d m Canonada formada per tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 75 mm
de diametre interior, PN=6 bar i 55 mm de gruix. Instal-laci6 soterrada.
Inclosos accessoris i peces especials.
mt37tvg010fg 1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 88,690 88,69
de 75 mm de diametre interior, PN=6 bar i
5,5 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
mo008 0,095 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,82
mol07 0,095 h Ajudant lampista. 16,200 1,54
% 2,000 % Costos directes complementaris 92,050 1,84
3,000 % Costos indirectes 93,890 2,82
Preu total per m . 96,71
IHV010e m Canonada formada per tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 90 mm
de diametre interior, PN=6 bar i 6,6 mm de gruix. Instal-lacié soterrada.
Inclosos accessoris i peces especials.
mt37tvg010gg 1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 119,040 119,04
de 90 mm de diametre interior, PN=6 bar i
6,6 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
mo008 0,104 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,99
mol07 0,104 h Ajudant lampista. 16,200 1,68
% 2,000 % Costos directes complementaris 122,710 2,45
3,000 % Costos indirectes 125,160 3,75
Preu total per m . 128,91
UAA012 U Peric6 de pas, prefabricada de formigd, de dimensions interiors 48x48x60
cm, sobre solera de formigé en massa.
mt10hmf010tLb 0,128 m3 Formigd HM-20/B/20/X0, fabricat en 63,110 8,08
central.
mtllarh010c 1,000 U Pericé amb fons, registrable, prefabricat de 60,020 60,02

formig6 fck=25 MPa, de 48x48x60 cm de
mides interiors, per sanejament.

mtllarh020c 1,000 U Marc i tapa prefabricats de formigé armat 22,890 22,89
fck=25 MPa, per pericons de sanejament
de 50x50 cm, gruix de la tapa 6 cm, amb
tancament hermétic al pas dels olors

mefitics.
mo041 0,534 h Oficial 1a construcci6 d'obra civil. 18,590 9,93
mo087 0,393 h Ajudant construcci6 d'obra civil. 16,220 6,37
% 2,000 % Costos directes complementaris 107,290 2,15
3,000 % Costos indirectes 109,440 3,28
Preu total per U . 112,72
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UAAO012b

mt10hmf010tLb

mtllarh010d

mtllarh020d

mo041
mo087

%

UACO010

mt11tpb030d

mtllvar009

mtllvar010
mt0lara010

mqO01ret020b

mq02rop020

mo041
mo087

%

U Peric6 de pas, prefabricada de formigd, de dimensions interiors 77x77x90
cm, sobre solera de formig6 en massa.

0,162 m3

1,000 U

1,000 U

0,582 h
0,427 h
2,000 %

3,000 %

Formig6 HM-20/B/20/X0, fabricat en
central.

Peric6 amb fons, registrable, prefabricat de
formig6 fck=25 MPa, de 77x77x90 cm de
mides interiors, per sanejament.

Marc i tapa prefabricats de formigé armat
fck=25 MPa, per pericons de sanejament
de 60x60 cm, gruix de la tapa 6 cm, amb
tancament hermétic al pas dels olors
mefitics.

Oficial 1a construcci6 d'obra civil.
Ajudant construccié d'obra civil.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

m Col-lector soterrat en terreny no agressiu, de tub de PVC llis, série SN-4,

rigidesa anular nominal 4 kN/m?, de 200 mm de diametre interior.

1,050 m

0,012 |

0,006 |
0,329 m?

0,038 h

0,259 h

0,166 h
0,080 h
2,000 %

3,000 %

Tub de PVC llis, per sanejament soterrat
sense pressio, serie SN-4, rigidesa anular
nominal 4 kN/m2, de 200 mm de diametre
interior i 4,9 mm de gruix, segons UNE-EN
1401-1.

Liquid netejador per enganxat mitjangant
adhesiu de tubs i accessoris de PVC.

Adhesiu per tubs i accessoris de PVC.
Sorrade 0 a5 mm de diametre.

Retrocarregadora sobre pneumatics, de 70
kw.

Picé vibrant de guiat manual, de 80 kg,
amb placa de 30x30 cm, tipus piconadora
de granota.

Oficial 1a construcci6 d'obra civil.
Ajudant construccié d'obra civil.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m .

63,110 10,22
79,970 79,97
31,990 31,99
18,590 10,82
16,220 6,93
139,930 2,80
142,730 4,28
147,01

10,450 10,97
17,180 0,21
23,790 0,14
12,300 4,05
41,440 1,57
3,950 1,02
18,590 3,09
16,220 1,30
22,350 0,45
22,800 0,68
23,48
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4 ESTRUCTURA
EPS010 U Pilar prefabricat de formig6 armat de seccié 40x40 cm, de 5,5 m d'altura
lliure maxima, per acabat vist del formigé, amb armadura de 650 a 900
kN/m de capacitat mecanica, sense ménsules, per a encastar ala base.
mt07pha010bcab 1,000 U Pilar prefabricat de formig6é armat de 282,210 282,21
secci6 40x40 cm, de 5,5 m d'altura lliure
maxima, per acabat vist del formig6, amb
armadura de 650 a 900 kN/m de capacitat
mecanica, sense mensules, per a encastar
ala base.
mq07gte010c 0,340 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 25,85
amb una capacitat d'elevacio de 30 ti 27
m d'altura maxima de treball.
mo046 0,336 h Oficial 1a muntador d'estructura 18,570 6,24
prefabricada de formigo.
mo093 0,672 h Ajudant muntador d'estructura 16,200 10,89
prefabricada de formigo.
% 2,000 % Costos directes complementaris 325,190 6,50
3,000 % Costos indirectes 331,690 9,95
Preu total per U . 341,64
EPV010 U Biga prefabricada de formigé armat tipus |, de 20 cm d'altura i 5 cm
d'amplada d'anima, amb un moment flector maxim de 850 kN-m.
mt07pha050a 1,000 m Biga prefabricada de formigé armat tipus I, 203,450 203,45
de 20 cm d'alturai 5 cm d'amplada
d'anima, amb un moment flector maxim de
850 kN-m, segons UNE-EN 13225.
mq07gte010c 0,051 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 3,88
amb una capacitat d'elevaci6é de 30 ti 27
m d'altura maxima de treball.
mo046 0,050 h Oficial 1a muntador d'estructura 18,570 0,93
prefabricada de formigé6.
mo093 0,101 h Ajudant muntador d'estructura 16,200 1,64
prefabricada de formigé6.
% 2,000 % Costos directes complementaris 209,900 4,20
3,000 % Costos indirectes 214,100 6,42
Preu total per U . 220,52
EPV010b U Jassera prefabricada de formigé armat tipus T invertida, de 35 cm
d'amplada d'anima, 30 cm d'altura de tald, 40 cm d'amplada total i 150 cm
d'altura total, amb un moment flector maxim de 410 kN-m.
mt07pha030daaE1l 1,000 m Biga prefabricada de formigé armat tipus T 249,380 249,38
invertida, de 35 cm d'amplada d'anima, 30
cm d'altura de tal6, 40 cm d'amplada total i
150 cm d'altura total, amb un moment
flector maxim de 410 kN-m, segons UNE-
EN 13225.
mqg07gte010c 0,051 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 3,88
amb una capacitat d'elevaci6 de 30 t i 27
m d'altura maxima de treball.
mo046 0,050 h Oficial 1a muntador d'estructura 18,570 0,93
prefabricada de formigé.
mo093 0,101 h Ajudant muntador d'estructura 16,200 1,64
prefabricada de formigé.
% 2,000 % Costos directes complementaris 255,830 512
3,000 % Costos indirectes 260,950 7,83
Preu total per U . 268,78
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5 COBERTA
QUMO020 m2  Cobertura de panells sandvitx aillants d'acer, amb la superficie exterior
grecada i la superficie interior llisa, de 80 mm de gruix i 1150 mm
d'amplada, formats per doble cara metal-lica de xapa estandard d'acer,
acabat prelacat, de gruix exterior 0,5 mm i gruix interior 0,5 mm i anima
aillant de llana de roca de densitat mitjana 145 kg/ms3, i accessoris,
col-locats amb un cavalcament del panell superior de 200 mm i fixats
mecanicament sobre entramat lleuger metal-lic, a coberta inclinada, amb
una pendent del 10%. Inclosos accessoris de fixacié dels panells
sandvitx, cinta flexible de butil, adhesiva per ambdues cares, per al
segellat d'estanquitat dels encavalcaments entre panells sandvitx i pintura
antioxidant d'assecat rapid, per a la proteccié dels encavalcaments entre
panells sandvitx.
mt13dcp010rir 1,130 m? Panell sandvitx aillant d'acer, per a 46,950 53,05
cobertes, amb la superficie exterior
grecada i la superficie interior llisa, de 80
mm de gruix i 1150 mm d'amplada, format
per doble cara metal-lica de xapa
estandard d'acer, acabat prelacat, de gruix
exterior 0,5 mm i gruix interior 0,5 mm i
anima aillant de llana de roca de densitat
mitjana 145 kg/m3, i accessoris.
mt13dcp030 1,000 U Kit d'accessoris de fixacio, per a panells 1,020 1,02
sandvitx aillants, en cobertes inclinades.
mt13dcp020a 2,100 m Cinta flexible de butil, adhesiva per 2,090 4,39

ambdues cares, per al segellat
d'estanquitat dels encavalcaments entre
panells sandvitx.

mt27pfil50a 0,070 kg Pintura antioxidant d'assecat rapid, a base 1,050 0,07
de resines, pigments d'alumini amb
resisténcia als raigs UV i particules de
vidre termoendurit, amb resisténcia a la
intempeérie i a I'envelliment, repel-lent de
l'aigua i la bruticia i amb alta resisténcia
als agents quimics; per a aplicar amb
brotxa, corr6 o pistola.

mo051 0,080 h Oficial 1a muntador de tancaments 19,180 1,53
industrials.

mo098 0,080 h Ajudant muntador de tancaments 16,220 1,30
industrials.

% 2,000 % Costos directes complementaris 61,360 1,23

3,000 % Costos indirectes 62,590 1,88

Preu total per m2 . 64,47

6 SOLERA | PAVIMENT

RSI006 m2  Preparaci6 de superficie de solera de formig6, per a la posterior aplicacio
d'un revestiment, obtenint unarugositat d'aproximadament 2 mm.

mg06aca020 0,122 h Equip de granallatge per a paviment de 10,590 1,29
formigd, amb sistema d'aspiracio.
mqg08gel010k 0,124 h Grup electrogen insonoritzat, trifasic, de 45 5,440 0,67
kVA de poténcia.
mo020 0,120 h Oficial 1a construcci6. 18,590 2,23
mol1l2 0,120 h Peb especialitzat construcci6. 16,470 1,98
mo113 0,060 h Peo ordinari construccio. 15,870 0,95
% 2,000 % Costos directes complementaris 7,120 0,14
3,000 % Costos indirectes 7,260 0,22
Preu total per m2 . 7,48
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RSI060

mt47citl40a

mt47cit002a

mt47cit00la

mt47c¢it003a

mol21

mol22

%

m?2

Revestiment de paviment industrial, amb acabat rugés.

2,000 kg

0,600 kg

0,600 kg

5,000 kg

0,260 h
0,260 h
2,000 %

3,000 %

Lligant incolor bicomponent, Compodur PR
"Composan Industrial y Tecnologia", a
base de resines epoxi.

Arid silici incolor, rentat, de granulometria
compresa entre 0,2 i 0,4 mm, subministrat
en sacs.

Arid micronitzat, Filler "Composan
Industrial y Tecnologia”, com carrega
mineral seleccionada, subministrat en
sacs.

Arid de quars acolorit, de granulometria
compresa entre 0,4 i 0,8 mm, quars color
"Composan Industrial y Tecnologia",
subministrat en sacs.

Oficial 1a aplicador de paviments
industrials.

Ajudant aplicador de paviments industrials.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m2 .

10,390 20,78
0,230 0,14
0,370 0,22
1,640 8,20

18,590 4,83

16,220 4,22

38,390 0,77

39,160 1,17

40,33
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RSR005 m2  Paviment continu de microciment, antilliscant, de 3 mm de gruix, realitzat
sobre superficie no absorbent.

mt28mcmO070I 0,135 | Emprimacié monocomponent, sense diluir, 8,890 1,20
a base de resines sintétiques en dispersio
aquosa, per a regularitzar la porositat i
millorar I'adheréncia dels suports
absorbents i no absorbents, per a aplicar
amb corré.

mt28mcmO060e 1,050 m? Malla de fibra de vidre antialcalis, de 80 1,240 1,30
g/m? de massa superficial i de 1x50 m, per
armar microciments.

mt28mcm080mW le 2,000 kg Microciment monocomponent, color blanc, 3,270 6,54
compost de ciment, arids seleccionats i
additius, de gran duresa, adheréncia i
flexibilitat, com capa base, previ pastat
amb aigua, per a aplicar amb llana.

mt28mcmO080nX1d 0,600 kg Microciment monocomponent, textura llisa, 5,460 3,28
color gris, compost de ciment, arids
seleccionats i additius, de gran duresa,
adherencia i flexibilitat, com capa
decorativa, previ pastat amb aigua, per a
aplicar amb llana.

mt28mcm050MV1 0,001 | Pigment en pasta en base aquosa, per a la 53,590 0,05
coloracié en massa de color gris de
microciment.
mt08aaal0l0a 0,004 m3 Aigua. 1,530 0,01
mt28mcm090d 0,120 | Emprimaci6 segelladora transpirable amb 11,710 1,41

resines acriliques en dispersi6é aquosa, per
a aplicar amb brotxa.

mt28mcm100r 0,120 | Segellador de poliureta alifatic de dos 32,750 3,93
components, sense dissolvents, acabat
mat, per a aplicar amb brotxa o corré.

mt28mcm110d 0,012 kg Microesferes de vidre, incolores, de 75 a 16,870 0,20
150 micres de diametre, per aconseguir
acabats antilliscants en combinacié amb
segelladores.

mo020 0,734 h Oficial 1a construcci6. 18,590 13,65
mo113 1,311 h Ped ordinari construccio. 15,870 20,81
% 2,000 % Costos directes complementaris 52,380 1,05
3,000 % Costos indirectes 53,430 1,60
Preu total per m2 . 55,03

RSI001 m2  Solera de formigbé en massa de 20 cm de gruix, per a paviment industrial o

decoratiu, realitzada amb formigé HM-20/B/20/X0 fabricat en central i
abocament des de camid, estées i vibrat mecanic mitjancant estenedora,
amb acabat superficial mitjancant remolinador mecanic.

mt10hmf010tLb 0,210 m3 Formig6 HM-20/B/20/X0, fabricat en 63,110 13,25
central.

mq06ext010 0,008 h Estenedora per a paviments de formigé. 85,840 0,69

mg06fra010 0,557 h Arremolinadora mecanica de formigo. 5,730 3,19

mo020 0,084 h Oficial 1a construcci6. 18,590 1,56

mo113 0,084 h Ped ordinari construccio. 15,870 1,33

mo077 0,073 h Ajudant construccid. 16,220 1,18

% 2,000 % Costos directes complementaris 21,200 0,42

3,000 % Costos indirectes 21,620 0,65

Preu total per m2 . 22,27
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RSD010 m Entornpeu llis d'alumini anoditzat, de 80 mm d'altura, color plata, fixat
amb adhesiu.
mt47adcl10a 0,080 kg Adhesiu especial de poliureta 4,780 0,38
bicomponent.
mt18rpp010c 1,050 m Entornpeu llis d'alumini anoditzat, de 80 16,150 16,96
mm d'altura, color plata, inclosos peces
per a unions, resolucié d'angles i
terminacions.
mo023 0,121 h Oficial 1a enrajolador. 18,590 2,25
% 2,000 % Costos directes complementaris 19,590 0,39
3,000 % Costos indirectes 19,980 0,60
Preu total per m . 20,58
RSB010 m2  Base per a paviment, de 4 cm de gruix, de morter de ciment CEM II/B-P
32,5 N tipus M-10, reglejada i arremolinada. Inclosos banda de panell rigid
de poliestiré expandit per a la preparacié dels junts perimetrals de
dilatacio.
mtl6pea020a 0,050 m2 Panell rigid de poliestire expandit, segons 0,950 0,05

UNE-EN 13163, mecanitzat lateral recte,
de 10 mm de gruix, resisténcia térmica
0,25 m2K/W, conductivitat térmica 0,036
W/(mK), per junta de dilatacié.
mt09mor010e 0,040 m®*  Morter de ciment CEM II/B-P 32,5 N tipus 136,710 5,47
M-10, confeccionat en obra con 380 kg/m3
de ciment i una proporcié en volum 1/4.

mq06hor010 0,028 h Formigonera. 1,900 0,05
mo020 0,050 h Oficial 1a construcci6. 18,590 0,93
mo113 0,201 h Peo ordinari construccio. 15,870 3,19
% 2,000 % Costos directes complementaris 9,690 0,19
3,000 % Costos indirectes 9,880 0,30
Preu total per m2 . 10,18
RSG012 m2 Enrajolat de mosaic de gres esmaltat, de 2,5x2,5 cm, 8 €/m?.

mt09mcr021a 3,000 kg Adhesiu cimentés d'Us exclusiu per a 0,230 0,69

interiors, Ci, color gris.
mt18bde015a800 1,050 m? Mosaic de gres esmaltat, 2,5x2,5 cm, 8,000 8,40

8,00€/m?, capacitat d'absorcié d'aigua
E>0,3%, grup Blb, segons UNE-EN 14411,
resisténcia al lliscament Rd<=15 segons
UNE 41901 EX, lliscabilitat classe 0
segons CTE.

mt09mcp020fE 0,401 kg Morter de junts cimentés millorat, amb 0,800 0,32
absorci6 d'aigua reduida i resisténcia
elevada a I'abrasid, tipus CG2 W A,
segons UNE-EN 13888, color blanc, per
junts de 2 a 15 mm, a base de ciment
d'alta resisténcia, quars, additius
especials, pigments i resines sintétiques,
per a rejuntat de tot tipus de peces
ceramiques.

mo023 0,423 h Oficial 1a enrajolador. 18,590 7,86
mo061 0,212 h Ajudant enrajolador. 16,220 3,44
% 2,000 % Costos directes complementaris 20,710 0,41
3,000 % Costos indirectes 21,120 0,63

Preu total per m2 . 21,75
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RSG020 m Entornpeu ceramic de gres esmaltat, de 7 cm, 3 €/m, rebut amb adhesiu
cimentds d'Us exclusiu per ainteriors.
mt18rce010a300 1,050 m Entornpeu ceramic de gres esmaltat, de 7 3,000 3,15
cm d'amplada, 3,00€/m.
mt09mcr021a 0,100 kg Adhesiu cimentés d'Us exclusiu per a 0,230 0,02
interiors, Ci, color gris.
mt09mcp020fE 0,090 kg Morter de junts cimentds millorat, amb 0,800 0,07
absorcio6 d'aigua reduida i resisténcia
elevada a l'abrasig, tipus CG2 W A,
segons UNE-EN 13888, color blanc, per
junts de 2 a 15 mm, a base de ciment
d'alta resisténcia, quars, additius
especials, pigments i resines sintétiques,
per a rejuntat de tot tipus de peces
ceramiques.
mo023 0,181 h Oficial 1a enrajolador. 18,590 3,36
% 2,000 % Costos directes complementaris 6,600 0,13
3,000 % Costos indirectes 6,730 0,20
Preu total per m . 6,93
RSM040 m2  Parquet flotant, de lamel-les de 2180x200x14 mm, amb una capa superior
de fusta de roure, emboetades amb adhesiu, col-locades sobre lamina
d'escuma de polietile d'alta densitat de 3 mm de gruix.
mt16pnc020a 1,100 m? Lamina d'escuma de polietilé d'alta 0,500 0,55
densitat de 3 mm de gruix; proporcionant
una reducci6 del nivell global de pressié de
soroll d'impactes de 16 dB.
mtl6aaa030 0,440 m Cinta autoadhesiva per closa de juntes. 0,310 0,14
mt18mpg010a 1,050 m? Lamel-la encadellada de 2180x200x14 26,190 27,50
mm, per parquet flotant de fusta,
constituida per tres capes encolades entre
si: capa base o suport formada per una
pel-licula especialment tractada amb
protecci6 antihumitat; una capa intermedia
formada per un tauler contraplacat,
especialment tractat, de 11 mm de gruix i
una capa noble o d'Gs de fusta de roure de
3 mm de gruix, 2 llistons, acabat amb
vernis setinat. Segons UNE-EN 13810-1 i
UNE-EN 14342.
mt18mva070 0,050 | Adhesiu, amb classe de durabilitat D3 3,680 0,18
segons UNE-EN 204.
mo025 0,352 h Oficial 1a instal-lador de paviments de 18,590 6,54
fusta.
mo063 0,201 h Ajudant instal-lador de paviments de fusta. 16,220 3,26
% 2,000 % Costos directes complementaris 38,170 0,76
3,000 % Costos indirectes 38,930 1,17
Preu total per m? . 40,10
RSM050 m Entornpeu de fusta massissa de roure, de 60x10 mm, acabat envernissat
en taller, fixat al parament mitjan¢ant adhesiu.
mt18rma010yc 1,050 m Entornpeu de fusta massissa de roure, de 4,720 4,96
60x10 mm, acabat envernissat en taller.
mt18mva070 0,050 | Adhesiu, amb classe de durabilitat D3 3,680 0,18
segons UNE-EN 204.
mo025 0,101 h Oficial 1a instal-lador de paviments de 18,590 1,88
fusta.
% 2,000 % Costos directes complementaris 7,020 0,14
3,000 % Costos indirectes 7,160 0,21
Preu total per m . 7,37
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UXF010 m2  Capade 7 cm de gruix de mescla bituminosa continua en calent AC16 surf
D, per a capa de rodolament, de composicié densa, amb arid granitic de
16 mm de grandaria maxima i betum asfaltic de penetracio.
mt47aag020aa 0,161 t Mescla bituminosa continua en calent 54,770 8,82
AC16 surf D, per a capa de rodolament, de
composicié densa, amb arid granitic de 16
mm de grandaria maxima i betum asfaltic
de penetracié, segons UNE-EN 13108-1.
mg11lext030 0,002 h Estenedora asfaltica de cadenes, de 81 90,770 0,18
kKw.
mq02ron010a 0,002 h Corr6 vibrant tandem autopropulsat, de 18,730 0,04
24,8 kW, de 2450 kg, amplada de treball
100 cm.
mgllcom010 0,002 h Compactador de pneumatics 65,750 0,13
autopropulsat, de 12/22 t.
mo041 0,003 h Oficial 1a construcci6 d'obra civil. 18,590 0,06
mo087 0,014 h Ajudant construccié d'obra civil. 16,220 0,23
% 2,000 % Costos directes complementaris 9,460 0,19
3,000 % Costos indirectes 9,650 0,29
Preu total per m2 . 9,94
7 FACANA
FPP030 m2  Tancament de facana format per panells alveolars prefabricats de formigo
pretesat, de 20 cm de gruix, 2 m d'amplada i 9 m de longitud maxima,
acabat llis, de color gris, disposats en posicié vertical.
mt12ppp010g 1,000 m? Panell alveolar prefabricat de formigé 21,370 21,37
pretesat, de 20 cm de gruix, 2 m
d'amplada i 9 m de longitud maxima, amb
les vores encadellades, acabat llis, de
color gris, per a formacié de tancament.
Segons UNE-EN 14992.
mt12pph011 0,070 kg Massilla cautxi-asfaltica per closa en fred 2,000 0,14
de junts de plafons prefabricats de
formigé.
mq07gte010c 0,041 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 3,12
amb una capacitat d'elevaci6é de 30 ti 27
m d'altura maxima de treball.
mo050 0,062 h Oficial 1a muntador de panells prefabricats 19,180 1,19
de formigo.
mo097 0,062 h Ajudant muntador de panells prefabricats 16,220 1,01
de formigé.
% 2,000 % Costos directes complementaris 26,830 0,54
3,000 % Costos indirectes 27,370 0,82
Preu total per m? . 28,19
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FPPO030b m2  Tancament de facana format per panells alveolars prefabricats de formigé
pretesat, de 17 cm de gruix, 1,2 m d'amplada i 9 m de longitud maxima,
acabat llis, de color gris, disposats en posicié vertical.
mt12ppp010g 1,000 m? Panell alveolar prefabricat de formigo 21,370 21,37
pretesat, de 17 cm de gruix, 1,2 m
d'amplada i 9 m de longitud maxima, amb
les vores encadellades, acabat llis, de
color gris, per a formaci6 de tancament.
Segons UNE-EN 14992.
mt12pph011 0,070 kg Massilla cautxi-asfaltica per closa en fred 2,000 0,14
de junts de plafons prefabricats de
formiga.
mq07gte010c 0,041 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 3,12
amb una capacitat d'elevacio de 30 ti 27
m d'altura maxima de treball.
mo050 0,062 h Oficial 1a muntador de panells prefabricats 19,180 1,19
de formigo.
mo097 0,062 h Ajudant muntador de panells prefabricats 16,220 1,01
de formigo.
% 2,000 % Costos directes complementaris 26,830 0,54
3,000 % Costos indirectes 27,370 0,82
Preu total per m2 . 28,19
FPP030bb m2  Tancament de facana format per panells alveolars prefabricats de formigo
pretesat, de 20 cm de gruix, 2 m d'amplada i 9 m de longitud maxima,
acabat llis, de color gris, disposats en posici6 vertical amb obertura per a
finestra (1,40 x 1 m).
mt12ppp010g 1,000 m? Panell alveolar prefabricat de formigé 21,370 21,37
pretesat, de 20 cm de gruix, 2 m
d'amplada i 9 m de longitud maxima, amb
les vores encadellades, acabat llis, de
color gris, disposats en posicio vertical
amb obertura per a finestra (1,40 x 1 m).
Segons UNE-EN 14992.
mt12pph011 0,070 kg Massilla cautxi-asfaltica per closa en fred 2,000 0,14
de junts de plafons prefabricats de
formigé.
mq07gte010c 0,041 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 3,12
amb una capacitat d'elevaci6é de 30 ti 27
m d'altura maxima de treball.
mo050 0,062 h Oficial 1a muntador de panells prefabricats 19,180 1,19
de formigo.
mo097 0,062 h Ajudant muntador de panells prefabricats 16,220 1,01
de formigé.
% 2,000 % Costos directes complementaris 26,830 0,54
3,000 % Costos indirectes 27,370 0,82
Preu total per m? . 28,19
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FPPO030bbb m2  Tancament de facana format per panells alveolars prefabricats de formigo
pretesat, de 20 cm de gruix, 2 m d'amplada i 9 m de longitud maxima,
acabat llis, de color gris, disposats en posicié vertical amb obertura per a
porta (1 x 2,20 m).
mt12ppp010g 1,000 m? Panell alveolar prefabricat de formigo 21,370 21,37
pretesat, de 20 cm de gruix, 2 m
d'amplada i 9 m de longitud maxima, amb
les vores encadellades, acabat llis, de
color gris, disposats en posicio vertical
amb obertura per a porta (1 x 2,20 m).
Segons UNE-EN 14992.
mt12pph011 0,070 kg Massilla cautxi-asfaltica per closa en fred 2,000 0,14
de junts de plafons prefabricats de
formiga.
mq07gte010c 0,041 h Grua autopropulsada de brag telescopic 76,030 3,12
amb una capacitat d'elevacio de 30 ti 27
m d'altura maxima de treball.
mo050 0,062 h Oficial 1a muntador de panells prefabricats 19,180 1,19
de formigo.
mo097 0,062 h Ajudant muntador de panells prefabricats 16,220 1,01
de formigo.
% 2,000 % Costos directes complementaris 26,830 0,54
3,000 % Costos indirectes 27,370 0,82
Preu total per m2 . 28,19
8 TANCAMENTS EXTERIORS | INTERIORS
UvMO010 m Clos de parcel-la format per mur continu, de 0,4 m d'altura i de 20 cm de
gruix de fabrica de bloc CV de formigé, llis hidrofug, color gris, 40x20x20
cm, resisténcia normalitzada R10 (10 N/mmz?), amb junts horitzontals i
verticals de 10 mm de gruix, junt renfonsada, rebuda amb morter de
ciment industrial, color gris, M-5, subministrat a granel.
mt03bhe01l0ade 6,300 U Bloc CV de formigé, llis hidrofug, color gris, 1,090 6,87
40x20x20 cm, categoria I, resisténcia
normalitzada R10 (10 N/mm?), densitat
1150 kg/m3; amb el preu incrementat el
20% en concepte de peces especials:
cercols i medis. Segons UNE-EN 771-3.
mt08aaa0l0a 0,004 m3 Aigua. 1,530 0,01
mt09mif010ch 0,014 t Morter industrial per a obra de paleta, de 31,770 0,44
ciment, color gris, categoria M-5
(resisténcia a compressié 5 N/mm?),
subministrat a granel, segons UNE-EN
998-2.
mg06mms010 0,054 h Mesclador continu amb sitja, per a morter 1,960 0,11
industrial en sec, subministrat a granel.
mo041 0,381 h Oficial 1a construcci6 d'obra civil. 18,590 7,08
mo087 0,202 h Ajudant construcci6 d'obra civil. 16,220 3,28
% 2,000 % Costos directes complementaris 17,790 0,36
3,000 % Costos indirectes 18,150 0,54
Preu total per m . 18,69
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UVT030b

mt52vsm010e

mt52vpmO030e

mt52vpm050

mt08aaa0l0a

mt09mif010ka

mo087
mo011
mo080

%

uvoo10

mt08aaa0l0a

mt09mif010ka

mt20cho010a

mt09mcr235

mt28pcs010a

mo041
mo087

%

m Clos de parcel-la format per panells de malla electrosoldada amb plecs de
reforg, de 200x50 mm de pas de malla, reduit a 50x50 mm en les zones de
plec, i 5 mm de diametre, de 2,50x1,60 m, acabat galvanitzat i plastificat en
color verd RAL 6015 i pals de perfil buit de secci6 rectangular, de 60x40x2
mm, encastats en murs de fabrica o formigé. Inclosos morter de ciment
per a rebuda dels pals accessoris per a la fixacié dels panells de malla
electrosoldada modular als pilars metal-lics.

1,000 m Panell de malla electrosoldada amb plecs 81,320
de reforg, de 200x50 mm de pas de malla,
reduit a 50x50 mm en les zones de plec, i
5 mm de diametre, de 2,50x1,50 m, acabat
galvanitzat i plastificat en color verd RAL
6015.

0,200 U Pal de perfil buit d'acer de secci6 20,800
rectangular 60x40x2 mm, de 1,5 m
d'altura, acabat galvanitzat i plastificat en
color verd RAL 6015.

1,600 U Accessoris per a la fixacié dels panells de 2,490
malla electrosoldada modular als pilars
metal-lics.

0,006 m*  Aigua. 1,530
0,019 t Morter industrial per a obra de paleta, de 40,970
ciment, color gris, amb additiu hidrofug,
categoria M-10 (resisténcia a compressio

10 N/mm?), subministrat en sacs, segons
UNE-EN 998-2.

0,098 h Ajudant construccié d'obra civil. 16,220
0,088 h Oficial 1a muntador. 19,180
0,088 h Ajudant muntador. 16,220
3,000 % Costos directes complementaris 94,960

3,000 % Costos indirectes 97,810

81,32

4,16

3,98

0,01

0,78

1,59
1,69
1,43
2,85

2,93

Preu total per m .

m Llosa prefabricat de formigé de color gris, per a cobriment de murs, en
peces de 50x20x3,5 cm.

0,006 m3 Aigua. 1,530

0,006 t Morter industrial per a obra de paleta, de 40,970
ciment, color gris, amb additiu hidrofug,
categoria M-10 (resisténcia a compressio
10 N/mm?), subministrat en sacs, segons
UNE-EN 998-2.

1,100 m Llosa prefabricat de formigé de color gris, 6,030
per a cobriment de murs, en peces de
50x20x3,5 cm, amb gotero.
0,109 kg Morter de juntes per prefabricats de 2,530
formig6 i pedra artificial, compost de
ciment, arids, pigments i additius
especials.
0,115 | Protector hidrofug en base aquosa, incolor, 9,620
autonetejable, repel-lent de l'aigua i la
bruticia, per a tractament superficial
hidrofugant, per a aplicar amb brotxa sobre
superficies de pedra natural o pedra
artificial.

0,142 h Oficial 1a construcci6 d'obra civil. 18,590
0,158 h Ajudant construcci6 d'obra civil. 16,220
2,000 % Costos directes complementaris 13,480

3,000 % Costos indirectes 13,750

100,74

0,01

0,25

6,63

0,28

1,11

2,64
2,56
0,27

0,41

Preu total per m .

14,16
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mt10hmf010tOb

mt08aaa0l0a

mt09mif010ca

mt26vpc010f

mt26egm010pc

mt26egm012

mo041
mo087
mo018
mo059
mo003

%

U

Porta reixat metal-lica de xapa d'acer galvanitzat, acabat lacat, de fulla
corredissa, dimensions 450x200 cm, perfils rectangulars en cércol socol
inferior realitzat amb xapa grecada de 1,2 mm de gruix a dues cares, per a
accés de vehicles. Obertura automatica amb equip d'automatisme rebut a
obra per obertura i tancament automatic de porta (inclos en el preu).
Inclosos portic lateral de sustentacio i topall de tancament, guia inferior
amb UPN 100 i quadrat massis de 25x25 mm asseguts amb formigé HM-
25/B/20/X0 i rebuts a obra; rodes per lliscament, amb coixinet de greixatge
permanent, material de connexionat eléctric, elements d'ancoratge,
ferramentes de seguretat i tancament, acabat amb emprimaci6 antioxidant
i accessoris.

0,135 m3 Formig6 HM-25/B/20/X0, fabricat en 64,620
central.

0031 m  Aigua. 1,530

0,169 t Morter industrial per a obra de paleta, de 34,730
ciment, color gris, categoria M-5
(resistencia a compressié 5 N/mm2),
subministrat en sacs, segons UNE-EN
998-2.

9,000 m2 Porta reixa metal-lica en tanca exterior, per 282,680
accés de vehicles, fulla corredissa, de
xapa d'acer galvanitzat, acabat lacat amb
portic lateral de sustentacio i topall de
tancament, guia inferior amb UPN 100 i
guadrat massis de 25x25 mm, rodes de
lliscament de 20 mm amb rodament de
greixatge permanent, elements
d'ancoratge, ferraments de seguretat i
tancament, acabat amb emprimacié
antioxidant i accessoris. Segons UNE-EN
13241-1.

1,000 U Equip de motoritzacié per obertura i 487,160
tancament automatic, per a porta reixa
corredissa de fins a 400 kg de pes.

1,000 U Accessoris (pany, polsador, emissor, 312,810
receptor i fotocel-lula) per automatitzacio
de porta de garatge.

5,127 h Oficial 1a construcci6 d'obra civil. 18,590
5,567 h Ajudant construccié d'obra civil. 16,220
2,246 h Oficial 1a serraller. 18,860
2,246 h Ajudant serraller. 16,280
4,883 h Oficial 1a electricista. 19,180
2,000 % Costos directes complementaris 3.716,920

3,000 % Costos indirectes 3.791,260

8,72

0,05

5,87

2.544,12

487,16

312,81

95,31
90,30
42,36
36,56
93,66
74,34

113,74

Preu total per U .
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U

Porta reixat de xapa d'acer galvanitzat, acabat lacat, d'una fulla batent,
dimensions 100x200 cm, perfils rectangulars en cercol socol inferior
realitzat amb xapa grecada de 1,2 mm de gruix a dues cares, per a accés

de vianants.

0,007 m3

0,038 t

2,000 m?

1,074 h
1,172 h
0,352 h
0,352 h
2,000 %

3,000 %

Aigua.

Morter industrial per a obra de paleta, de
ciment, color gris, categoria M-5
(resistencia a compressié 5 N/mm2),
subministrat en sacs, segons UNE-EN
998-2.

Porta reixa metal-lica en tanca exterior, per
accés de vianants, en fulla abatible, de
xapa d'acer galvanitzat, acabat lacat.
Segons UNE-EN 13241-1.

Oficial 1a construcci6 d'obra civil.
Ajudant construccié d'obra civil.
Oficial 1a serraller.

Ajudant serraller.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

1,530 0,01
34,730 1,32
420,220 840,44
18,590 19,97
16,220 19,01
18,860 6,64
16,280 5,73
893,120 17,86
910,980 27,33
938,31
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mt12ppa040keb
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mt12psa010
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mtl2psa020a
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mt13ccg030e
mo053

mol100

%

m?2

Particio interior, per a cambra frigorifica de productes refrigerats, amb
temperatura ambient superior a 0°C, formada per panells sandvitx aillants
encadellats d'acer prelacat, de 60 mm de gruix i 1130 mm d'amplada,
euroclasse B-s2, d0 de reacci6 al foc segons UNE-EN 13501-1, formats per
doble cara metal-lica de xapa d'acer prelacat, acabat amb pintura de
poliéster per Us alimentari, color blanc, de gruix exterior 0,5 mm i gruix
interior 0,5 mm i anima aillant de poliureta de 40 kg/m?3 de densitat mitjana;
fixats a perfil suport d'acer galvanitzat amb cargols autoroscants,
préviament fixat al forjat amb cargols de cap hexagonal amb volandera (4
u/m2).

1,050 m? Panell sandvitx aillant encadellat d'acer 16,320
prelacat, de 60 mm de gruix i 1130 mm
d'amplada, euroclasse B-s2, dO de reaccio
al foc segons UNE-EN 13501-1, format per
doble cara metal-lica de xapa d'acer
prelacat, acabat amb pintura de poliéster
per Us alimentari, color blanc, de gruix
exterior 0,5 mm i gruix interior 0,5 mm i
anima aillant de poliureta de densitat
mitjana 40 kg/m3, acabats i accessoris; per
a cambres frigorifiques amb condicions de
temperatura ambient superior a 0°C.

1,000 U Repercussio, per m?, de perfils d'acer 2,480
galvanitzat, per a muntatge de panell
sandvitx aillant, d'acer.
4,000 U Ancoratge mecanic tipus cargol de cap 0,500
hexagonal amb volandera, amb estrella
interior de sis puntes per a clau Torx,
d'acer galvanitzat, 6x40 5, de 6 mm de
diametre i 40 mm de longitud, per a fixacié
sobre elements de formigo, fissurats o no
fissurats.

0,320 m Perfil sanitari, concau, de PVC, color 2,550
blanc, amb perfil de fixacié en L d'alumini,
de 1000 mm d'amplada i 4000 mm de
longitud, per a trobada de panells sandvitx
aillants en cambres frigorifiques.

0,320 m Socol sanitari, de PVC, color blanc, de 3,480
1000 mm d'amplada i 4000 mm de
longitud, per a cambres frigorifiques.

0,200 U Peca de cantonada interior, de PVC, color 1,170
blanc, per a trobada de perfils sanitaris en
cambres frigorifiques.

0,200 U Peca de cantonada interior, de PVC, color 2,320
blanc, per a trobada de socols sanitaris en
cambres frigorifiques.

10,000 U Cargol autoroscant de 4,2x13 mm d'acer 0,040

inoxidable, amb volandera.

0,149 h Oficial 1a muntador de prefabricats 19,180
interiors.

0,149 h Ajudant muntador de prefabricats interiors. 16,220
2,000 % Costos directes complementaris 29,920

3,000 % Costos indirectes 30,520

17,14

2,48

2,00

0,82

1,11

0,23

0,46

0,40

2,86

2,42
0,60

0,92

Preu total per m2 .

293
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Enva senzill W38l.es "Knauf" (12,5+50+12,5)/400 (50) (2 Agquapanel
Indoor), de 75 mm de gruix total, format per una estructura simple de
perfils de xapa d'acer galvanitzat de 50 mm d'amplada, a base de
muntants (elements verticals) separats 400 mm entre si, amb disposici6
normal "N" i canals (elements horitzontals), a la qué es cargolen dues
plagues en total (una placa tipus Aquapanel Indoor en cada cara, de 12,5
mm de gruix cada placa). Inclosos banda acuUstica de dilatacié
autoadhesiva "Knauf"; fixacions per a l'ancoratge de canals i muntants
metal-lics; cargols per a la fixacié de les plaques i pasta i cinta per al
tractament de junts.

1,200 m Banda acustica de dilatacio, autoadhesiva,
d'escuma de poliureta de cel-les tancades
"Knauf", de 3,2 mm de gruix i 50 mm
d'amplada, resistencia térmica 0,10
m2K/W, conductivitat térmica 0,032
W/(mK).

Canal 50/40/0,7 mm GRC 0,7 "Knauf"
d'acer Z4 (Z450) galvanitzat especial, per
a sistema Aquapanel Indoor. Segons UNE-
EN 14195.

Muntant 50/50/0,7 mm GRC 0,7 "Knauf"
d'acer Z4 (Z450) galvanitzat especial, per
a sistema Aquapanel Indoor. Segons UNE-
EN 14195.

Placa de ciment Portland Aquapanel
Indoor "Knauf" de 12,5x1200x2400 mm,
revestida amb una capa de fibra de vidre
embeguda en ambdues cares.

0,250

0,700 m 3,070

2,750 m 3,650

2,000 m? 24,590

43,000 U Cargol autoperforant Aquapanel Maxi TN

"Knauf" 4,2x25.
Fixacié composta per tac i cargol 5x27.

0,050

1,600 U 0,060

1,200 U Cartutx de 310 cm? de pega Indoor PU 10,740

"Knauf".

Emprimaci6 superficial Aquapanel Indoor
"Knauf".

Cinta microperforada de paper "Knauf" de
50 mm d'amplada, segons UNE-EN
13963.

Morter Aquapanel Indoor "Knauf", color
blanc.

Oficial 1a muntador de prefabricats
interiors.

Ajudant muntador de prefabricats interiors.

0,100 kg 7,690

3,200 m 0,040

7,000 kg 3,070

0,288 h 19,180

0,288 h 16,220

2,000 % Costos directes complementaris 109,390

3,000 % Costos indirectes 111,580

0,30

2,15

10,04

49,18

2,15

0,10

12,89

0,77

0,13

21,49

5,62

4,67
2,19

3,35

Preu total per m? .

294

114,93



e
Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

[p—
FUDO020 U Partici6 envidrada fixa, sense perfils verticals, de 500 cm d'amplada i 300
cm d'altura total, formada per: perfils d'alumini lacat color blanc i vidre
laminar de seguretat, 4+4 mm, incolor, classificaci6 de prestacions 2B2,
segons UNE-EN 12600.
mt21csy030a 5,250 m Perfil compost d'alumini, lacat color blanc. 20,820 109,31
mt21csy030g 5,250 m Perfil superior d'alumini, lacat color blanc. 10,680 56,07
mt21csy030m 5,250 m Perfil d'acabament lateral d'alumini, lacat 3,440 18,06
color blanc.
mt21ves010na 15,750 m? Vidre laminar de seguretat, compost per 32,620 513,77
dos llunes de 4 mm de gruix unides
mitjangant una lamina incolor de butiral de
polivinil, de 0,38 mm de gruix, classificacié
de prestacions 2B2, segons UNE-EN
12600. Segons UNE-EN ISO 12543-2 i
UNE-EN 14449
mt21csy035c 20,000 m Junta d'envidriament de 4 mm de gruix, 0,830 16,60
per a particié envidrada fixa.
mt21csy036a 4,375 U Junta d'unié entre fulles de vidre, de 14,600 63,88
policarbonat, per a partici6 envidrada fixa.
mo011 2,571 h Oficial 1a muntador. 19,180 49,31
mo080 2571 h Ajudant muntador. 16,220 41,70
% 2,000 % Costos directes complementaris 868,700 17,37
3,000 % Costos indirectes 886,070 26,58
Preu total per U . 912,65
RQO020 m2  Revestiment de paraments exteriors amb morter monocapa hidrofob de
xarxa tridimensional, per la impermeabilitzacié i decoracié de facanes,
tipus OC CSlll W2, segons UNE-EN 998-1, acabat llis, color marfil, gruix 12
mm, aplicat manualment, armat i reforcat amb malla antialcalis en els
canvis de material i en els fronts de forjat.
mt28mpl010m 16,400 kg Morter monocapa hidrofob de xarxa 0,970 15,91
tridimensional, per la impermeabilitzacio i
decoraci6 de faganes, tipus OC CSIII W2,
segons UNE-EN 998-1, acabat llis, color
marfil, compost de ciment i carregues
minerals, additivat en massa amb
polimers.
mt28mon040a 0,210 m? Malla de fibra de vidre, antialcalis, de 2,470 0,52
10x10 mm de llum de malla, de 750 a 900
micres de gruix i de 200 a 250 g/m? de
massa superficial, amb 25 kp/cm? de
resisténcia a traccio, per armar morters.
mt28mon030 0,750 m Rivet de PVC. 0,360 0,27
mt28mon050 1,250 m Perfil de PVC rigid per a formaci6 0,380 0,48
d'arestes a revestiments de morter
monocapa.
mo039 0,803 h Oficial 1a revocador. 18,590 14,93
molll 0,421 h Peb especialitzat revocador. 16,790 7,07
% 2,000 % Costos directes complementaris 39,180 0,78
3,000 % Costos indirectes 39,960 1,20
Preu total per m? . 41,16
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RPGO010 m2  Guarnit de guix de construccié B1 a bona vista, sobre parament vertical,
de fins 3 m d'altura, prévia col-locacié de malla antialcalis amb canvis de
material, i acabat de lliscat de guix d'aplicaci6 en capa fina C6, amb
cantoneres.
mt28vye020 0,105 m? Malla de fibra de vidre teixida, antialcalis, 0,780 0,08
de 5x5 mm de llum de malla, flexible i
imputrescible en el temps, de 70 g/m? de
massa superficial i 0,40 mm de gruix de fil,
per armar guixos.
mt09pye010b 0,012 m3 Pasta de guix de construcci6 B1, segons 152,300 1,83
UNE-EN 13279-1.
mt09pye010a 0,003 m3 Pasta de guix per I'aplicaci6 en capa fina 170,970 0,51
C6, segons UNE-EN 13279-1.
mt28vye010 0,215 m Voravius de plastic i metall, estable a 0,360 0,08
I'acci6 dels sulfats.
mo033 0,253 h Oficial 1a guixer. 18,590 4,70
mo071 0,154 h Ajudant guixer. 16,220 2,50
% 2,000 % Costos directes complementaris 9,700 0,19
3,000 % Costos indirectes 9,890 0,30
Preu total per m2 . 10,19
RIT020 m2  Aplicacié manual de dues mans de pintura al temple, color blanc, acabat
mat, textura llisa, la primera ma diluida amb un maxim de 40% d'aiguai la
seglent diluida amb un 15 a 20% d'aigua o sense diluir, (rendiment: 0,25
kg/m2 cada ma); sobre parament interior de guix o escaiola, vertical, de
fins 3 m d'altura.
mt27tem020a 0,500 kg Pasta temple blanc. 0,430 0,22
mo038 0,064 h Oficial 1a pintor. 18,590 1,19
mo076 0,064 h Ajudant pintor. 16,220 1,04
% 2,000 % Costos directes complementaris 2,450 0,05
3,000 % Costos indirectes 2,500 0,08
Preu total per m2 . 2,58
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LPMO10

mt22aap011lja

mt22aga0l5ae

mt22pxh025aa

mt22ata015ab

mt23ibl010jb

mt23ppb031

mt23ppb200

mt23hbl010aa

mo017
mo058

%

9 TANCAMENTS PRACTICABLES

Porta interior abatible, cega, d'una fulla de 203x82,5x3,5 cm, de tauler de
fibres acabat amb melamina color blanc, amb anima alveolar de paper
kraft; bastiment de base de pi pais de 90x35 mm; galzes de MDF, amb
revestiment de melamina, color color blanc de 90x20 mm; tapajunts de
MDF, amb revestiment de melamina, color color blanc de 70x10 mm en
ambdues cares. Inclosos, frontisses, ferraments de penjar, de tanca i
manovella sobre escut llarg de llautd, color negre, acabat brillant, série

basica.

1,000 U

5,100 m

1,000 U

10,400 m

3,000 U

18,000 U

1,000 U

1,000 U

0,886 h
0,886 h
2,000 %

3,000 %

Bastiment de base de fusta de pi, 90x35
mm, per porta d'una fulla, amb elements
de fixacio.

Galze de MDF, acabat amb melamina de
color blanc, 90x20 mm.

Porta interior cega buida, de tauler de
fibres acabat amb melamina color blanc,
amb anima alveolar de paper kraft, de
203x82,5x3,5 cm.

Tapajuntes de MDF, amb acabat amb
melamina, de color blanc, 70x10 mm.

Pomel-la de 100x58 mm, amb acabat, de
llauté, acabat brillant, per a porta de pas
interior.

Cargol de llaut6 21/35 mm.

Pany d'embotir, front, accessoris i cargols
de lligat, per a porta de pas interior,
segons UNE-EN 12209.

Joc de manovella i escut llarg de llauto,
color negre, acabat brillant, série basica,
per a porta interior.

Oficial 1a fuster.

Ajudant fuster.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

17,720 17,72
3,420 17,44
53,390 53,39
1,390 14,46
0,840 2,52
0,070 1,26
12,820 12,82
9,230 9,23
18,910 16,75
16,340 14,48
160,070 3,20
163,270 4,90
168,17
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LIMO10 U Porta seccional industrial, de 3x3 m, formada per panell sandvitx, de 45
mm de gruix, de doble xapa d'acer zincat amb nucli aillant d'escuma de
poliuretd, acabat lacat de color RAL 9016 en la cara exterior i de color RAL
9002 en la cara interior, amb espiell central de 610x180 mm, formada per
marc de material sintétic i envidriament de polimetilmetacrilat (PMMA). EI2

60-C5.

mt26pes040a 1,000 U

mo011 13,646 h
mo080 13,646 h
mo003 0,975 h
% 2,000 %

3,000 %

Porta seccional industrial, de 3x3 m,
formada per panell sandvitx, de 45 mm de
gruix, de doble xapa d'acer zincat amb
nucli aillant d'escuma de poliureta, acabat
lacat de color RAL 9016 en la cara exterior
i de color RAL 9002 en la cara interior,
amb espiell central de 610x180 mm,
formada per marc de material sintétic i
envidriament de polimetilmetacrilat
(PMMA), junts entre panells i perimetrals
d'estanquitat, guies laterals d'acer
galvanitzat, ferraments de penjar, equip de
motoritzacio, motlles de torsid, cables de
suspensio, quadre de maniobra amb
polsador de control d'obertura i tancament
de la porta i polsador de parada
d'emergéncia, sistema antipingament per
evitar I'atrapament de les mans, a les dues
cares i sistemes de seguretat en cas de
ruptura de moll i de ruptura de cable.
Segons UNE-EN 13241-1.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Oficial 1a electricista.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

2.892,780

19,180
16,220
19,180
3.394,550

3.462,440

2.892,78

261,73
221,34
18,70
67,89

103,87
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LEA030

mt26petl25aUa

mt26pet212bGfb

mt26pet135a
mt26pet130a

mt22www040

mo018
mo059

%

U

Block de porta exterior d'entrada a industria, vidriera, de dues full,
1000x2200 mm de llum i altura de pas cada una, compost per dues xapes
d'acer galvanitzat de 1 mm de gruix, plegades, acoblades i muntades, amb
cambra intermédia replena de poliureta injectat d'alta densitat, acabat
lacat color blanc en les seves cares i caires, amb doble envidriament
(vidre interior laminar translticid de 4+4 mm, cambra d'aire de 14 mm,
vidre exterior laminar translicid de 3+3 mm), bastidor d'acer i marc d'acer
galvanitzat de 1,5 mm de gruix i 100 mm d'amplada amb patilles
d'ancoratge a obra, amb pany de seguretat amb tres punts frontals de
tancament; amb bastiment de base. Inclosos patilles d'ancoratge per a la
fixacié del bastiment de base al parament i patilles d'ancoratge per a la
fixacié del bastiment al parament, tapajunts de 45 mm d'amplada, acabat
lacat color blanc i tapeta de 40 mm d'amplada, acabat lacat color blanc.

1,000 U Bastiment de base d'acer galvanitzat de 82,270
1000x2200 mm, per a bloc de porta d'una
fulla, ensamblat mitjangant esquadres i
amb patilles d'ancoratge.

1,000 U Block de porta exterior d'entrada a 735,130
habitatge, vidriera, d'una fulla, amb
motllura recta, 1000x2200 mm de llum i
altura de pas, compost per dues xapes
d'acer galvanitzat de 1 mm de gruix,
plegades, acoblades i muntades, amb
cambra intermédia replena de poliureta
injectat d'alta densitat, acabat lacat color
blanc en les seves cares i caires, amb
doble envidriament (vidre interior laminar
translicid de 4+4 mm, cambra d'aire de 14
mm, vidre exterior laminar translicid de
3+3 mm), bastidor d'acer i marc d'acer
galvanitzat de 1,5 mm de gruix i 100 mm
d'amplada amb patilles d'ancoratge a obra,
amb pany de seguretat amb tres punts
frontals de tancament, frontisses d'alta
seguretat, antipalanca, manovella corba
amb escut de roseta, d'acer inoxidable,
pom circular amb escut de roseta, d'acer
inoxidable i junt perimetral d'estanquitat de
cautxu.
5,400 m Tapeta de 40 mm d'amplada, acabat lacat 25,930
color blanc.
5,400 m Tapajunts de 45 mm d'amplada, acabat 24,950
lacat color blanc.
0,100 U Aerosol de 750 ml d' escuma adhesiva 8,530
autoexpansiva, elastica, de poliureta
monocomponent, de 25 kg/m?3 de densitat,
conductivitat térmica 0,0345 W/(mK),
135% d'expansio, elongacio fins a ruptura
45% i 7 N/cm2 de resisténcia a traccio,
estable de -40°C a 90°C; per a aplicar amb
pistola; segons UNE-EN 13165.

1,130 h Oficial 1a serraller. 18,860
0,934 h Ajudant serraller. 16,280
2,000 % Costos directes complementaris 1.129,520

3,000 % Costos indirectes 1.152,110

82,27

735,13

140,02

134,73

0,85

21,31
15,21
22,59

34,56

Preu total per U .

1.186,67
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LBL020

mt26pes030a

mt21vva025
mt21vva021

mo011
mo080
mo055
mo003

%

U Porta corredissa automatica, d'alumini i vidre, per a accés de vianants,
amb sistema d'apertura lateral, d'una fulla lliscant de 220x230 cm.

1,000 U

1,240 m

1,000 U

3,899 h
3,899 h
0,975 h
0,975 h
2,000 %

3,000 %

Porta corredissa automatica, d'alumini i
vidre, per a accés de vianants, amb
sistema d'apertura lateral, d'una fulla
lliscant de 100x210 cm i una fulla fixa de
120x210 cm, composta per: calaix superior
amb mecanismes, equip de motoritzacio i
bateria d'emergéncia per a obertura i
tancament automatic en cas de tall del
subministrament eléctric, d'alumini lacat,
color blanc, dos detectors de preséncia per
radiofreqiiéncia, cél-lula fotoeléctrica de
seguretat i panell de control amb quatre
modes de funcionament seleccionables;
dues fulles de vidre laminar de seguretat
5+5, incolor, 1B1 segons UNE-EN 12600
amb perfils d'alumini lacat, color blanc, per
fixar sobre els perfils amb perfil continu de
neopre. Segons UNE-EN 16005.

Perfil continu de neopre per a la
col-locacio del vidre.

Material auxiliar per la col-locacié de
vidres.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Oficial 1a vidrier.

Oficial 1a electricista.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

2.045,570 2.045,57
0,930 1,15
1,300 1,30

19,180 74,78
16,220 63,24
20,030 19,53
19,180 18,70
2.224,270 44,49
2.268,760 68,06
2.336,82
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LFA010

mt26pca020dp

mt26pcal0oj

mt26pcal0O5a

mt26pcallOm

mo020
moQ077

%

U

Porta tallafocs d'acer galvanitzat homologada, EI2 60-C5, de dues fulles,
1400x2000 mm de llum i altura de pas, acabat lacat en color blanc,
ambdues fulles provistes de tancaportes per a Us moderat, barra
antipanic, tapa cega per a la cara exterior.

1,000 U Porta tallafocs pivotant homologada, EI2 590,090
60-C5, segons UNE-EN 1634-1, de dues
fulles de 63 mm de gruix, 1400x2000 mm
de llum i altura de pas, per a un forat
d'obra de 1500x2050 mm, acabat lacat en
color blanc formada per 2 xapes d'acer
galvanitzat de 0,8 mm de gruix, plegades,
acoblades i muntades, amb cambra
intermédia de llana de roca d'alta densitat i
plaques de cartré guix, sobre bastiment
d'acer galvanitzat de 1,5 mm de gruix amb
junta intumescent i garres d'ancoratge a
obra, inclosos sis frontisses de doble pala
regulables en altura, soldades al marc i
cargolades a la fulla, segons UNE-EN
1935, ferradura embotida de tancament a
un punt, escuts, cilindre, claus i
manovelles antienganxament RF de nilé
color negre.
2,000 U Tancaportes per a Us moderat de porta 87,200
tallafocs de dues fulles, segons UNE-EN
1154.
1,000 U Selector de tancament per a assegurar 52,540
I'adequat tancament de les portes per a
porta tallafocs de dues fulles, segons
UNE-EN 1158.
1,000 U Barra antipanic per a porta tallafocs de 137,500
dues fulles, segons UNE-EN 1125,
inclosos tapa cega per a la cara exterior de
la porta.

1,130 h Oficial 1a construccid. 18,590
1,130 h Ajudant construccié. 16,220
2,000 % Costos directes complementaris 993,870

3,000 % Costos indirectes 1.013,750

590,09

174,40

52,54

137,50

21,01
18,33
19,88

30,41

Preu total per U .
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mt26ppa010fb

mo018
mo059

%

U

Porta interior abatible d'una fulla de 38 mm de gruix, 900x1945 mm de llum
i altura de pas, acabat galvanitzat formada per dues xapes d'acer
galvanitzat de 0,5 mm de gruix, plegades, acoblades i muntades, amb
cambra intermédia replena de poliureta, sobre marc d'acer galvanitzat de
1 mm de gruix, sense bastiment de base. Inclosos patilles d'ancoratge per
alafixacio del bastiment al parament.

1,000 U

0,197 h
0,197 h
2,000 %

3,000 %

Porta interior abatible d'una fulla de 38 mm
de gruix, 900x1945 mm de llum i altura de
pas, acabat galvanitzat formada per dues
xapes d'acer galvanitzat de 0,5 mm de
gruix, plegades, acoblades i muntades,
amb cambra intermedia replena de
poliureta, sobre marc d'acer galvanitzat de
1 mm de gruix amb patilles d'ancoratge a
obra, amb frontisses soldades al marc i
reblades a la fulla, ferradura embotida de
tancament a un punt, cilindre de llauté amb
clau, escuts i manovelles de nil6 color
negre.

Oficial 1a serraller.

Ajudant serraller.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

92,060 92,06

18,860 3,72

16,280 3,21

98,990 1,98

100,970 3,03
104,00

302



e

Universitat de Girona

Escola Politécnica Superior
[p—

LFAO10b U Porta tallafocs d'acer galvanitzat homologada, EI2 60-C5, de dues fulles,
2100x2000 mm de llum i altura de pas, acabat lacat en color blanc,
ambdues fulles provistes de tancaportes per a Us freqient, barra
antipanic, tapa cega per a la cara exterior.

mt26pca020dD 1,000 U Porta tallafocs pivotant homologada, EI2 907,630 907,63
60-C5, segons UNE-EN 1634-1, de dues
fulles de 63 mm de gruix, 2100x2000 mm
de llum i altura de pas, per a un forat
d'obra de 2200x2050 mm, acabat lacat en
color blanc formada per 2 xapes d'acer
galvanitzat de 0,8 mm de gruix, plegades,
acoblades i muntades, amb cambra
intermédia de llana de roca d'alta densitat i
plaques de cartré guix, sobre bastiment
d'acer galvanitzat de 1,5 mm de gruix amb
junta intumescent i garres d'ancoratge a
obra, inclosos sis frontisses de doble pala
regulables en altura, soldades al marc i
cargolades a la fulla, segons UNE-EN
1935, ferradura embotida de tancament a
un punt, escuts, cilindre, claus i
manovelles antienganxament RF de nilé
color negre.
mt26pcalO0n 2,000 U Tancaportes per a Us freqiient de porta 162,100 324,20
tallafocs de dues fulles, segons UNE-EN
1154.
mt26pcalO5a 1,000 U Selector de tancament per a assegurar 52,540 52,54
I'adequat tancament de les portes per a
porta tallafocs de dues fulles, segons
UNE-EN 1158.
mt26pcallOm 1,000 U Barra antipanic per a porta tallafocs de 137,500 137,50
dues fulles, segons UNE-EN 1125,
inclosos tapa cega per a la cara exterior de
la porta.

mo020 1,130 h Oficial 1a construccid. 18,590 21,01
moQ077 1,130 h Ajudant construccié. 16,220 18,33
% 2,000 % Costos directes complementaris 1.461,210 29,22

3,000 % Costos indirectes 1.490,430 44,71

Preu total per U . 1.535,14

LICO10 m?2 Porta industrial apilable d'obertura rapida, d'entre 3 i 3,5 m d'altura
maxima, formada per lona de PVC, marc i estructura d'acer galvanitzat,
guadre de maniobra, polsador, fotocel-lula de seguretat i mecanismes,
fixada mitjangant cargolats en obra de fabrica.

mt26pes020a 1,000 m? Porta industrial apilable d'obertura rapida, 338,240 338,24
d'entre 3i 3,5 m d'altura maxima, formada
per lona de PVC, marc i estructura d'acer
galvanitzat, quadre de maniobra, polsador,
fotocel-lula de seguretat i mecanismes,
segons UNE-EN 13241-1.

mo011 0,585 h Oficial 1a muntador. 19,180 11,22
mo080 0,585 h Ajudant muntador. 16,220 9,49
mo003 0,292 h Oficial 1a electricista. 19,180 5,60
% 2,000 % Costos directes complementaris 364,550 7,29

3,000 % Costos indirectes 371,840 11,16

Preu total per m2 . 383,00
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LIF020

mtl2psallOya

mt23var020

mo011
mo080

%

LMC020

mt26amc040a

mt26aaa035a

mo011
mo080

%

U Porta frigorifica pivotant, semiencastada, amb un punt de tancament i
frontisses, per a buit de dimensions atils 1000x2000 mm, de cambra
frigorifica, amb temperatura de treball fins a 0 °C. FULLA: de 75 mm de

gruix.
1,050 U

1,000 U

1,619 h
1,619 h
2,000 %

3,000 %

Porta frigorifica pivotant, semiencastada,
amb un punt de tancament i frontisses, per
a buit de dimensions utils 1000x2000 mm,
de cambra frigorifica, amb temperatura de
treball fins a 0 °C, de 75 mm de gruix, amb
bastidor de perfil estructural d'alumini
anoditzat, revestiment en totes dues cares
de xapa d'acer galvanitzat, acabat lacat i
anima d'escuma de poliureta injectada a
alta pressio, de densitat entre 40 i 45
kg/m3, amb marc de perfils amb
trencament de pont térmic i doble rivet
perimetral sobre suport de PVC, per a
col-locar en panell frigorific.

Kit de pany amb clau, amb possibilitat
d'apertura des de l'interior, per a porta
frigorifica.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

711,790

272,450

19,180
16,220
1.077,140

1.098,680

747,38

272,45

31,05
26,26
21,54

32,96

U Topall de proteccio per a camio, de cautxl, de 350x250x100 mm, amb 2
orificis de fixaci6 i platina metal-lica d'ancoratge, fixat mitjancant
ancoratge mecanic per cargolat.

1,000 U

2,000 U

0,195 h
0,195 h
2,000 %

3,000 %

Topall de proteccié per a camié, de cautxd,
de 350x250x100 mm, amb 2 orificis de
fixacio i platina metal-lica d'ancoratge, per
a I'amortiment dels xocs dels vehicles amb
el moll de carrega.

Ancoratge mecanic tipus cargol de cap
aixamfranat amb estrella interior de sis
puntes per a clau Torx, d'acer galvanitzat.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

142,200

1,280

19,180
16,220
151,660

154,690

1.131,64

142,20

2,56

3,74
3,16
3,03

4,64
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RTDO021 m2  Fals sostre registrable suspes, acustic, situat a una altura major o igual a
4m.
mt12pfk050v 0,400 m Perfil angular EASY L HP anticorrossio - 4,700 1,88

20/20/3050 mm "Knauf", color blanc,
d'acer galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

mt12pfk060ra 0,850 m Perfil primari EASY T - 15/38/3700 mm 1,760 1,50
"Knauf", color blanc, d'acer galvanitzat,
segons UNE-EN 13964.

mt12pfk060sa 1,700 m Perfil secundari EASY TG - 15/34/600 mm 1,760 2,99
"Knauf", color blanc, d'acer galvanitzat,
segons UNE-EN 13964.

mt12pfk060ta 0,840 m Perfil secundari EASY TG - 15/34/1200 1,760 1,48
mm "Knauf", color blanc, d'acer
galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

mt12psg220 0,840 U Fixacié composta per tac i cargol 5x27. 0,060 0,05

mt12pek060d 0,840 U Peca de penjat rapid Twist "Knauf", per a 1,110 0,93
falsos sostres suspesos.

mt12pek030 0,840 U Barnilla de penjament "Knauf" de 100 cm. 0,400 0,34

mt12ppk020fba 1,020 m? Placa acustica de guix laminat, Danoline 26,020 26,54

acabat Plaza, G1 Borde A "Knauf", de
600x600 mm i 9,5 mm de gruix, de
superficie perforada, per sostres
registrables, segons UNE-EN 13964.

mo015 0,254 h Oficial 1a muntador de falsos sostres. 19,180 4,87
mo082 0,254 h Ajudant muntador de falsos sostres. 16,220 4,12
% 2,000 % Costos directes complementaris 44,700 0,89
3,000 % Costos indirectes 45,590 1,37
Preu total per m2 . 46,96

RTDO021b m?2 Fals sostre registrable suspés, acustic, situat a una altura menor de 4 m.
mt12pfk050v 0,400 m Perfil angular EASY L HP anticorrossio - 4,700 1,88

20/20/3050 mm "Knauf", color blanc,
d'acer galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

mt12pfk060ra 0,850 m Perfil primari EASY T - 15/38/3700 mm 1,760 1,50
"Knauf", color blanc, d'acer galvanitzat,
segons UNE-EN 13964.

mt12pfk060sa 1,700 m Perfil secundari EASY TG - 15/34/600 mm 1,760 2,99
"Knauf", color blanc, d'acer galvanitzat,
segons UNE-EN 13964.

mt12pfk060ta 0,840 m Perfil secundari EASY TG - 15/34/1200 1,760 1,48
mm "Knauf", color blanc, d'acer
galvanitzat, segons UNE-EN 13964.

mt12psg220 0,840 U Fixaci6 composta per tac i cargol 5x27. 0,060 0,05

mt12pek060d 0,840 U Peca de penjat rapid Twist "Knauf", per a 1,110 0,93
falsos sostres suspesos.

mt12pek030 0,840 U Barnilla de penjament "Knauf" de 100 cm. 0,400 0,34

mt12ppk020fba 1,020 m? Placa acustica de guix laminat, Danoline 26,020 26,54

acabat Plaza, G1 Borde A "Knauf", de
600x600 mm i 9,5 mm de gruix, de
superficie perforada, per sostres
registrables, segons UNE-EN 13964.

mo015 0,231 h Oficial 1a muntador de falsos sostres. 19,180 4,43
mo082 0,231 h Ajudant muntador de falsos sostres. 16,220 3,75
% 2,000 % Costos directes complementaris 43,890 0,88
3,000 % Costos indirectes 44,770 1,34

Preu total per m2 . 46,11
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LCP060 U Finestra de PVC, dues fulles practicables amb obertura cap al interior,
dimensions 800x900 mm.

mt24gen030aafa 1,000 U Finestra de PVC, dues fulles practicables 254,220 254,22
amb obertura cap a el interior, dimensions
800x900 mm, composta de marc, fulla i
rivets, acabat estandard en les dues cares,
color blanc, perfils de 70 mm d'amplada,
soldats a biaix, que incorporen cinc
cameres interiors, tant en la secci6 de la
fulla com en la del marc, per a millora de
I'aillament térmic; galze amb pendent del
5% per facilitar el desguas; amb reforgos
interiors, junts d'estanquitat d'EPDM
maneta i ferraments; transmitancia térmica
del marc: Uh,m = 1,3 W/(m2K); gruix
maxim de I'envidriament: 40 mm, amb
classificaci6 a la permeabilitat a I'aire
classe 4, segons UNE-EN 12207,
classificacio a I'estanquitat a l'aigua classe
9A, segons UNE-EN 12208, i classificacio
a la resistencia a la forga del vent classe
C5, segons UNE-EN 12210, segons UNE-
EN 14351-1.

mt25pco0l5aaaa 0,756 m2 Persiana enrotllable de lamel-les de PVC, 58,100 43,92
de 37 mm d'altura, color blanc, equipada
amb eix, discos, capsules i tots els seus
accessoris, amb cinta i recollidor per a
accionament manual, en fusteria d'alumini
o de PVC, inclosos calaix incorporat
(monoblock), de 166x170 mm, de PVC
acabat estandard, amb permeabilitat a
I'aire classe 3, segons UNE-EN 12207 i
transmitancia termica major de 2,2
W/(m2K). Segons UNE-EN 13659.

mt22www010a 0,578 U Cartutx de 290 ml de segellador adhesiu 5,390 3,12
monocomponent, neutre, superelastic, a
base de polimer MS, color blanc, amb
resisténcia a la intempeérie i als raigs UV i
elongaci6 fins a ruptura 750%.

mt22www050a 0,578 U Cartutx de 300 ml de silicona neutra 4,820 2,79
oximica, d'elasticitat permanent i
enduriment rapid, color blanc, rang de
temperatura de treball de -60 a 150°C,
amb resisténcia als rajos UV, duresa
Shore A aproximada de 22, segons UNE-
EN ISO 868 i elongaci6 a ruptura >=
800%, segons UNE-EN ISO 8339.

mo018 1,265 h Oficial 1a serraller. 18,860 23,86
mo059 0,801 h Ajudant serraller. 16,280 13,04
% 2,000 % Costos directes complementaris 340,950 6,82
3,000 % Costos indirectes 347,770 10,43

Preu total per U . 358,20
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LCO010b U Mosquitera fixa de 1400 mm d'amplada i 1900 mm d'altura, formada per
marc de perfils d'alumini lacat, tela de fils de poliéster, accessoris i
complements, col-locada amb fixacions mecaniques en la cara exterior de
la fusteria. Inclosos segellat perimetral de junts mitjangant un cord6 de
silicona neutra.
mt25mos010i 2,660 m?2 Mosquitera fixa formada per marc de 17,490 46,52
perfils d'alumini lacat, tela de fils de
poliéster, accessoris i complements.
mt15sjal00 0,330 U Cartutx de massilla de silicona neutra. 3,190 1,05
mo011 0,737 h Oficial 1a muntador. 19,180 14,14
% 2,000 % Costos directes complementaris 61,710 1,23
3,000 % Costos indirectes 62,940 1,89
Preu total per U . 64,83
10 INSTAL-LACIO ELECTRICA | ENLLUMENAT
uUlvo1o0 U Fanal per a enllumenat viari compost de columna troncoconica d'acer
galvanitzat de 3 mm de gruix, de 7000 mm d'altura, acabat pintat, amb
caixa de connexi6 i proteccio, amb fusibles, conductor aillat de coure per
0,6/1 kV de 2x4 mmz2,
mt34www020 1,000 U Peric6 de pas i derivacio de 40x40x60 cm, 78,160 78,16
amb bastiment i tapa de ferro fos.
mt34www040 1,000 U Caixa de connexié i proteccié, amb 6,360 6,36
fusibles.
mt34www050 8,000 m Conductor aillat de coure per 0,6/1 kV de 0,440 3,52
2x4 mm2,
mt35ttc010b 2,000 m Conductor de coure nu, de 35 mm2. 2,950 5,90
mt35tte010a 1,000 U Electrode per a xarxa de connexi6 a terra 16,820 16,82

couratge amb 300 um, fabricat en acer, de
14 mm de diametre i 1,5 m de longitud.

mt34xes010d 1,000 U Columna troncoconica d'acer galvanitzat 200,540 200,54
de 3 mm de gruix, de 6000 mm d'altura,
acabat pintat. Segons UNE-EN 40-5.

mt34ena270iho 1,000 U Lluminaria de fosa d'alumini, acabat lacat 823,380 823,38
de color gris, regulable, de 200 W, factor
de poténcia major de 0,95, de
825x150x360 mm, amb 96 LED SMD
5050, temperatura de color 3000 K, index
de reproduccié cromatica major de 80,
index d'enlluernament unificat menor de
12, flux lluminés 14.000 limens, amb
graus de protecci6 IP66 i IK10, per a fixar
en suport de 59 mm de diametre.

mq04cag010c 0,210 h Camié amb grua de fins a 12 t. 66,270 13,92
mo003 0,671 h Oficial 1a electricista. 19,180 12,87
mo102 0,671 h Ajudant electricista. 16,200 10,87
% 2,000 % Costos directes complementaris 1.172,340 23,45
3,000 % Costos indirectes 1.195,790 35,87

Preu total per U . 1.231,66
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IEP023 U Presa de terra amb platina conductora de coure estanyat de 30x2 mm,
soterrada horitzontalment, disposada en forma de pota d'oca.
mt41lpca0l0a 25,000 m Platina conductora de coure estanyat, nua, 49,380 1.234,50
de 30x2 mm.
mt35tta050 1,000 U Born per a connexions electriques d'unio 23,650 23,65
universal.
mt35tta010 1,000 U Peric6 de polipropilé per a connexio a 77,790 77,79
terra, de 300x300 mm, amb tapa de
registre.
mt35tta030 1,000 U Pont per a comprovacié de connexié de 48,360 48,36
terra de la instal-lacio eléctrica.
mtOlarz030a 6,000 m3 Terra de préstec, per reblert de rases, 4,900 29,40
compactable i exempta d'arids majors de 8
cm, arrels, runes, matéria organica,
detritus o qualsevol altre material
desaconsellable.
mt35www020 1,000 U Material auxiliar per a instal-lacions de 1,210 1,21
connexio a terra.
mg01exn050c 3,468 h Retroexcavadora sobre pneumatics, de 85 73,760 255,80
kw, amb martell trencador.
mq04dua020b 0,630 h Dumper de descarrega frontal de 2 t de 10,490 6,61
carrega util.
mq02rod010d 0,946 h Safata vibrant de guiat manual, de 300 kg, 7,220 6,83
amplada de treball 70 cm, reversible.
mq02cia020j 0,063 h Cami6 cisterna, de 8 m? de capacitat. 45,290 2,85
mo003 0,241 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,62
mol102 0,241 h Ajudant electricista. 16,200 3,90
moll3 3,184 h Peo6 ordinari construccid. 15,870 50,53
% 2,000 % Costos directes complementaris 1.746,050 34,92
3,000 % Costos indirectes 1.780,970 53,43
Preu total per U . 1.834,40
IEO030 m Canal protectora de PVC, color gris RAL 7035, de 40x60 mm, propietats
eléctriques: aillant, no propagador de la flama, amb graus de protecci6
IP4X i IKO8, estable davant els raigs UV i amb bon comportament a la
intempeérie i enfront de I'accié dels agents quimics, amb 1 compartiment.
mt35unelOlaf 1,000 m Canal protectora de PVC, color gris RAL 9,600 9,60
7035, de 40x60 mm, propietats
electriques: aillant, no propagador de la
flama, amb graus de protecci6 IP4X i IK08,
estable davant els raigs UV i amb bon
comportament a la intempérie i enfront de
I'accié dels agents quimics, segons UNE-
EN 50085-1, subministrada en trams de 3
m de longitud, amb film de protecci6, per a
allotiament de cables eléctrics i de
telecomunicacid, inclosos ponts, peces
d'unié, tacs i cargols.
mo003 0,095 h Oficial 1a electricista. 19,180 1,82
mo102 0,047 h Ajudant electricista. 16,200 0,76
% 2,000 % Costos directes complementaris 12,180 0,24
3,000 % Costos indirectes 12,420 0,37
Preu total per m . 12,79
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IEC040

mt35une001b

mt35une006a

mt35une0l5aa

mo003
mo102

%

m

Safata perforada de PVC, color gris RAL 7035, de 60x100 mm, resisténcia
a I'impacte 10 joules, propietats eléctriques: aillant, no propagador de la
flama, estable davant els raigs UV i amb bon comportament a la
intempérie i enfront de I'acci6é dels agents quimics, amb 1 compartiment,
amb suport horitzontal, de PVC, color gris RAL 7035.

1,000 m

0,667 U

1,000 U

0,312 h
0,156 h
2,000 %

3,000 %

Safata perforada de PVC, color gris RAL
7035, de 60x100 mm, resisténcia a
I'impacte 10 joules, propietats eléctriques:
aillant, no propagador de la flama, estable
davant els raigs UV i amb bon
comportament a la intempérie i enfront de
I'accié dels agents quimics, segons UNE-
EN 61537, subministrada en trams de 3 m
de longitud, per a suport i conduccio6 de
cables eléctrics.

Pecga d'unié entre trams de safata, de
PVC, color gris RAL 7035, de 60 mm
d'altura, inclosos caragols amb rosca de
PVC.

Suport horitzontal, de PVC, color gris RAL
7035, inclosos caragols amb rosca de
PVC.

Oficial 1a electricista.

Ajudant electricista.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m .

12,270 12,27
3,820 2,55
7,670 7,67

19,180 5,98

16,200 2,53

31,000 0,62

31,620 0,95

32,57
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IELO10

mtOlara010

mt35aia070ai

mt35cun010p1

mt35cun010m1

mt35www010
mq04dua020b

mq02rop020

mq02cia020j
mo020
mol13
mo003
mo102

%

m Linia general d'alimentacio soterrada formada per cables tetrapolars amb
conductors de coure, RZ1-K (AS) Cca-slb,d1,al 3x300+1G150 mmz, sent
la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV, sota tub protector de polietile de
doble paret, de 200 mm de diametre.

0,170 m3

1,000 m

4,000 m

1,000 m

0,200 U

0,018 h

0,134 h

0,002 h
0,113 h
0,113 h
0,181 h
0,161 h
2,000 %

3,000 %

Sorrade 0 a5 mm de diametre.

Tub corbable, subministrat en rotllo, de
polietilé de doble paret (interior llisa i
exterior corrugada), de color taronja, de
200 mm de diametre nominal, per a
canalitzacio soterrada, resisténcia a la
compressio 450 N, resisténcia a l'impacte
40 joules, amb grau de proteccié IP549
segons UNE 20324, amb fil guia
incorporat. Segons UNE-EN 61386-1,
UNE-EN 61386-22 i UNE-EN 50086-2-4.

Cable unipolar RZ1-K (AS), sent la seva
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb 3 conductors de coure classe
5 (-K) de 300 mm? de secci6, amb
aillament de polietilé reticulat (R) i coberta
de compost termoplastic a forca de
poliolefina lliure de haldgens amb baixa
emissi6 de fums i gasos corrosius (Z1).
Segons UNE 21123-4.

Cable unipolar RZ1-K (AS), sent la seva
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 150 mm?2 de secci6, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.

Material auxiliar per a instal-lacions
electriques.

Dumper de descarrega frontal de 2 t de
carrega util.

Picé vibrant de guiat manual, de 80 kg,
amb placa de 30x30 cm, tipus piconadora
de granota.

Camio cisterna, de 8 m3 de capacitat.
Oficial 1a construccié.

Ped6 ordinari construccid.

Oficial 1a electricista.

Ajudant electricista.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per m .

12,300 2,09
7,130 7,13
51,450 205,80
27,010 27,01
1,560 0,31
10,490 0,19
3,950 0,53
45,290 0,09
18,590 2,10
15,870 1,79
19,180 3,47
16,200 2,61
253,120 5,06
258,180 7,75
265,93
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S
11101

mt34lle060a

mo003
mo102

%

11101b

mt34lle060a

mo003
mol02

%

U Lluminaria circular fixa de sostre tipus Downlight, no regulable, de 150 W,
alimentacié a 220/240 V i 50-60 Hz.

1,000 U

0,289 h
0,289 h
2,000 %

3,000 %

Lluminaria circular fixa de sostre tipus 138,880
Downlight, no regulable, de 150 W,
alimentaci6 a 220/240 V i 50-60 Hz, de
175 mm de diametre d'encastament i 118
mm d'altura, amb llum LED no
reemplacable, temperatura de color 3000
K, optica formada per reflector recobert
amb alumini vaporitzat, acabat molt
brillant, d'alt rendiment, feix de llum
extensiu 73°, cercle embellidor de plastic,
acabat termoesmaltat, de color blanc,
index d'enlluernament unificat menor de
19, index de reproduccié cromatica major
de 80, flux lluminés 18000 limens, grau de
proteccio IP40, amb fleixos de fixacid, per
a encastar.

Oficial 1a electricista. 19,180
Ajudant electricista. 16,200
Costos directes complementaris 149,100

Costos indirectes 152,080

138,88

5,54
4,68
2,98

4,56

Preu total per U .

U Lluminaria circular fixa de sostre tipus Downlight, no regulable, de 24 W,
alimentacié a 220/240 V i 50-60 Hz.

1,000 U

0,289 h
0,289 h
2,000 %

3,000 %

Lluminaria circular fixa de sostre tipus 138,880
Downlight, no regulable, de 24 W,
alimentaci6 a 220/240 V i 50-60 Hz, de
175 mm de diametre d'encastament i 118
mm d'altura, amb llum LED no
reemplagable, temperatura de color 3000
K, optica formada per reflector recobert
amb alumini vaporitzat, acabat molt
brillant, d'alt rendiment, feix de llum
extensiu 73°, cercle embellidor de plastic,
acabat termoesmaltat, de color blanc,
index d'enlluernament unificat menor de
19, index de reproduccié cromatica major
de 80, flux lluminés 6000 Iumens, grau de
proteccio IP40, amb fleixos de fixacié, per
a encastar.

Oficial 1a electricista. 19,180
Ajudant electricista. 16,200
Costos directes complementaris 149,100

Costos indirectes 152,080

156,64

138,88

5,54
4,68
2,98

4,56

Preu total per U .

311

156,64



e
Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

[p—
I0A020 U Lluminaria d'emergéncia, amb LED, 5 W - G5, flux llumin6s 250 lumens,
carcassa de 245x110x58 mm, classe Il, IP42, amb bateries de Ni-Cd d'alta
temperatura, autonomia de 1 h, alimentaci6é a 230 V, temps de carrega 24
h. Instal-laci6 encastada en la paret en zones comuns.
mt34aem010e 1,000 U Lluminaria d'emergéncia, amb tub lineal 51,260 51,26
fluorescent, 5 W - G5, flux lluminés 250
limens, carcassa de 245x110x58 mm,
classe Il, IP42, amb bateries de Ni-Cd
d'alta temperatura, autonomia de 1 h,
alimentaci6 a 230 V, temps de carrega 24
h. Inclosos accessoris i elements de
fixacio.
mt34aem011 1,000 U Caixa per encastar en la paret, per a 4,250 4,25
lluminaria d'emergéncia.
mt34aem012 1,000 U Marc d'encastar, per a lluminaria 10,300 10,30
d'emergéncia.
mo003 0,191 h Oficial 1a electricista. 19,180 3,66
mol102 0,191 h Ajudant electricista. 16,200 3,09
% 2,000 % Costos directes complementaris 72,560 1,45
3,000 % Costos indirectes 74,010 2,22
Preu total per U . 76,23
IEH012 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6é assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 2x16 mm2 de seccié, amb aillament de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1). Inclosos accessoris i elements de
subjeccio.
mt35cun010x1 1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 8,190 8,19
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 2x16 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
mo003 0,047 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,90
mol02 0,047 h Ajudant electricista. 16,200 0,76
% 2,000 % Costos directes complementaris 9,850 0,20
3,000 % Costos indirectes 10,050 0,30
Preu total per m . 10,35
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S
IEH012b

mt35cun010tl

mo003
mo102

%

IEHO12c

mt35cun010ul

mo003
mol02

%

m

Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 2x2,5 mmz2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta
de compost termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de halogens amb
baixa emissi6 de fums i gasos corrosius (Z1).

1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 1,660 1,66
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 2x2,5 mm? de secci6, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de haldgens amb baixa emissio de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,014 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,27
0,014 h Ajudant electricista. 16,200 0,23
2,000 % Costos directes complementaris 2,160 0,04
3,000 % Costos indirectes 2,200 0,07
Preu total per m . 2,27
Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 2x4 mm2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 2,330 2,33
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 2x4 mm2 de secci6, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,014 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,27
0,014 h Ajudant electricista. 16,200 0,23
2,000 % Costos directes complementaris 2,830 0,06
3,000 % Costos indirectes 2,890 0,09
Preu total per m . 2,98
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Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 2x1,5 mmz2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta
de compost termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de halogens amb
baixa emissi6 de fums i gasos corrosius (Z1).

1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 1,180 1,18
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 2x1,5 mm? de secci6, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de haldgens amb baixa emissio de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,014 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,27
0,014 h Ajudant electricista. 16,200 0,23
2,000 % Costos directes complementaris 1,680 0,03
3,000 % Costos indirectes 1,710 0,05
Preu total per m . 1,76
Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 2x35 mm2 de seccié, amb aillament de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 8,190 8,19
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 2x35 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,047 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,90
0,047 h Ajudant electricista. 16,200 0,76
2,000 % Costos directes complementaris 9,850 0,20
3,000 % Costos indirectes 10,050 0,30
Preu total per m . 10,35
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Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 2x50 mm2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).

1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 21,220 21,22
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 2x50 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de haldgens amb baixa emissio de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,061 h Oficial 1a electricista. 19,180 1,17
0,061 h Ajudant electricista. 16,200 0,99
2,000 % Costos directes complementaris 23,380 0,47
3,000 % Costos indirectes 23,850 0,72
Preu total per m . 24,57
Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x4 mm2 de secci6, amb aillament de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 4,050 4,05
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x4 mm2 de secci6, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,014 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,27
0,014 h Ajudant electricista. 16,200 0,23
2,000 % Costos directes complementaris 4,550 0,09
3,000 % Costos indirectes 4,640 0,14
Preu total per m . 4,78
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Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x1,5 mmz2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta
de compost termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de halogens amb
baixa emissi6 de fums i gasos corrosius (Z1).

1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 1,880 1,88
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x1,5 mm? de secci6, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de haldgens amb baixa emissio de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,014 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,27
0,014 h Ajudant electricista. 16,200 0,23
2,000 % Costos directes complementaris 2,380 0,05
3,000 % Costos indirectes 2,430 0,07
Preu total per m . 2,50
Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x35 mm2 de seccid, amb aillament de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 31,900 31,90
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x35 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,061 h Oficial 1a electricista. 19,180 1,17
0,061 h Ajudant electricista. 16,200 0,99
2,000 % Costos directes complementaris 34,060 0,68
3,000 % Costos indirectes 34,740 1,04
Preu total per m . 35,78
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Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x16 mm2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).

1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 14,980 14,98
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x16 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de haldgens amb baixa emissio de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,047 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,90
0,047 h Ajudant electricista. 16,200 0,76
2,000 % Costos directes complementaris 16,640 0,33
3,000 % Costos indirectes 16,970 0,51
Preu total per m . 17,48
Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x10 mm2 de secci6, amb aillament de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 9,740 9,74
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x10 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,038 h Oficial 1a electricista. 19,180 0,73
0,038 h Ajudant electricista. 16,200 0,62
2,000 % Costos directes complementaris 11,090 0,22
3,000 % Costos indirectes 11,310 0,34
Preu total per m . 11,65
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Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x70 mm2 de secci6, amb aillament de polietilé reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a for¢ca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).

1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 39,610 39,61
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-slb,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x70 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de haldgens amb baixa emissio de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,085 h Oficial 1a electricista. 19,180 1,63
0,085 h Ajudant electricista. 16,200 1,38
2,000 % Costos directes complementaris 42,620 0,85
3,000 % Costos indirectes 43,470 1,30
Preu total per m . 44,77
Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva tensi6 assignada de 0,6/1 kV,
reaccio6 al foc classe Cca-slb,d1,al, amb conductor de coure classe 5 (-K)
de 4x50 mm2 de seccié, amb aillament de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forgca de poliolefina lliure de halogens amb baixa
emissio de fums i gasos corrosius (Z1).
1,000 m Cable multipolar RZ1-K (AS), sent la seva 27,700 27,70
tensio assignada de 0,6/1 kV, reaccio6 al
foc classe Cca-s1b,d1,al segons UNE-EN
50575, amb conductor de coure classe 5 (-
K) de 4x50 mm? de seccid, amb aillament
de polietile reticulat (R) i coberta de
compost termoplastic a forca de poliolefina
lliure de halogens amb baixa emissi6 de
fums i gasos corrosius (Z1). Segons UNE
21123-4.
0,061 h Oficial 1a electricista. 19,180 1,17
0,061 h Ajudant electricista. 16,200 0,99
2,000 % Costos directes complementaris 29,860 0,60
3,000 % Costos indirectes 30,460 0,91
Preu total per m . 31,37
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U Caixa general de proteccid, equipada amb borns de connexid, bases
unipolars previstes per a col-locar fusibles de intensitat maxima 250 A,

esquema9.

1,000 U Caixa general de proteccié, equipada amb
borns de connexi6, bases unipolars
previstes per a col-locar fusibles de
intensitat maxima 250 A, esquema 9, per a
proteccio de la linia general d'alimentacio,
formada per una envoltant aillant,
precintable i autoventilada, segons UNE-
EN 60439-1, grau d'inflamabilitat segons
s'indica en UNE-EN 60439-3, amb graus
de protecci6 IP43 segons UNE 20324 i
IKO8 segons UNE-EN 50102.

3,000 U Fusible de ganivetes, tipus gG, intensitat
nominal 250 A, poder de tall 120 kA, mida
T2, segons UNE-EN 60269-1.

3,000 m Tub de PVC llis, série B, de 160 mm de
diametre exterior i 3,2 mm de gruix,
segons UNE-EN 1329-1.

3,000 m Tub de PVC llis, série B, de 110 mm de
diametre exterior i 3,2 mm de gruix,
segons UNE-EN 1329-1.

1,000 U Marc i porta metal-lica amb pany o
cadenat, amb grau de protecci6 IK10
segons UNE-EN 50102, protegits de la
corrosio i normalitzats per I'empresa
subministradora, per caixa general de
proteccio.

1,000 U Material auxiliar per a instal-lacions
electriques.

0,284 h Oficial 1a construcci6.

0,284 h Ped ordinari construccio.

0,473 h Oficial 1a electricista.

0,473 h Ajudant electricista.

2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

149,580

16,160

5,720

3,920

112,820

1,560

18,590
15,870
19,180
16,200
367,880

375,240

149,58

48,48

17,16

11,76

112,82

1,56

5,28
4,51
9,07
7,66
7,36

11,26

U Caixa de distribucié de plastic, de superficie, sense porta, amb graus de
protecci6 IP30 i IKO7, aillament classe I, tensié nominal 400 V, per a 12

moduls.

1,000 U Caixa de distribuci6 de plastic, de
superficie, sense porta, amb graus de
proteccio IP30 i IKO7, aillament classe II,
tensié nominal 400 V, per a 12 moduls, de
250x224x70 mm, amb carril DIN, terminals

de neutre i de terra, tirador d'obertura, tapa

frontal encunyada per aparellatge modular
i tapes cobremoduls, inclosos accessoris
de muntatge, segons UNE-EN 60670-1.

0,205 h Oficial 1a electricista.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

15,990

19,180
19,920

20,320

386,50

15,99

3,93
0,40

0,61
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IEMO60 U Base de presa de corrent amb contacte de terra (2P+T), tipus Schuko,
gamma mitja, intensitat assignada 16 A, tensi6 assignada 250 V, amb tapa,
de color blanc i marc embellidor per a un element, de color blanc.
Instal-laci6 encastada.
mt33gmg510a 1,000 U Base de presa de corrent amb contacte de 4,880 4,88
terra (2P+T), tipus Schuko, per a encastar,
gamma mitja, intensitat assignada 16 A,
tensio assignada 250 V.
mt33gmg515a 1,000 U Tapa per a base de presa de corrent amb 2,910 2,91
contacte de terra (2P+T), tipus Schuko,
gamma mitja, de color blanc.
mt33gmg950a 1,000 U Marc embellidor per a un element, gamma 2,600 2,60
mitja, de color blanc.
mo003 0,184 h Oficial 1a electricista. 19,180 3,53
% 2,000 % Costos directes complementaris 13,920 0,28
3,000 % Costos indirectes 14,200 0,43
Preu total per U . 14,63
IEM060b U Base de presa de corrent amb contacte de terra (2P+T), tipus Schuko,
gamma mitja, intensitat assignada 25 A, tensi6 assignada 400 V, amb tapa,
de color blanc i marc embellidor per a un element, de color blanc.
Instal-lacié encastada.
mt33gmg510a 1,000 U Base de presa de corrent amb contacte de 4,880 4,88
terra (2P+T), tipus Schuko, per a encastar,
gamma mitja, intensitat assignada 25 A,
tensio assignada 400 V.
mt33gmg515a 1,000 U Tapa per a base de presa de corrent amb 2,910 2,91
contacte de terra (2P+T), tipus Schuko,
gamma mitja, de color blanc.
mt33gmg950a 1,000 U Marc embellidor per a un element, gamma 2,600 2,60
mitja, de color blanc.
mo003 0,184 h Oficial 1a electricista. 19,180 3,53
% 2,000 % Costos directes complementaris 13,920 0,28
3,000 % Costos indirectes 14,200 0,43
Preu total per U . 14,63
IEX050 U Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar
(2P), intensitat nominal 6 A, 5SY4206-7 "Siemens".
mt35sie011ihT1 1,000 U Interruptor automatic magnetotéermic, 81,750 81,75
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 6 A, 55Y4206-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 86,390 1,73
3,000 % Costos indirectes 88,120 2,64
Preu total per U . 90,76
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IEX050b U Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar
(2P), intensitat nominal 10 A, 5SY4210-7 "Siemens".
mt35sie011ijV1 1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, 75,580 75,58
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 10 A, 5SY4210-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 80,220 1,60
3,000 % Costos indirectes 81,820 2,45
Preu total per U . 84,27
IEX050c U Interruptor automatic magnetotéermic, poder de tall 15 kA, corba C,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 10 A, 5SY4410-7 "Siemens".
mt35sie011lja3 1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, 153,990 153,99
poder de tall 15 kA, corba C, tetrapolar
(4P), intensitat nominal 10 A, 5SY4410-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
% 2,000 % Costos directes complementaris 160,470 3,21
3,000 % Costos indirectes 163,680 4,91
Preu total per U . 168,59
IEX050d U Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar
(2P), intensitat nominal 16 A, 5SY4216-7 "Siemens".
mt35sie011ilX1 1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, 76,620 76,62
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 16 A, 5SY4216-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 81,260 1,63
3,000 % Costos indirectes 82,890 2,49
Preu total per U . 85,38
IEX050e U Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 15 kA, corba C,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 16 A, 5SY4416-7 "Siemens".
mt35sie011llc3 1,000 U Interruptor automatic magnetotermic, 157,030 157,03
poder de tall 15 kA, corba C, tetrapolar
(4P), intensitat nominal 16 A, 5SY4416-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
% 2,000 % Costos directes complementaris 163,510 3,27
3,000 % Costos indirectes 166,780 5,00
Preu total per U . 171,78
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Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar

(2P), intensitat nominal 1 A, 55Y4201-7 "Siemens".

1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic,
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 1 A, 5SY4201-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

0,242 h Oficial 1a electricista.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar

(2P), intensitat nominal 25 A, 5SY4225-7 "Siemens".

1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic,
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 25 A, 5SY4225-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

0,242 h Oficial 1a electricista.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 15 kA, corba C,

tetrapolar (4P), intensitat nominal 25 A, 5SY4425-7 "Siemens".

1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic,
poder de tall 15 kA, corba C, tetrapolar
(4P), intensitat nominal 25 A, 5SY4425-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

0,338 h Oficial 1a electricista.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar

(2P), intensitat nominal 63 A, 5SY4263-7 "Siemens".

1,000 U Interruptor automatic magnetotermic,
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 63 A, 5SY4263-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.

0,242 h Oficial 1a electricista.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

119,140 119,14
19,180 4,64
123,780 2,48
126,260 3,79
130,05

79,980 79,98
19,180 4,64
84,620 1,69
86,310 2,59
88,90

164,590 164,59
19,180 6,48
171,070 3,42
174,490 5,23
179,72

153,760 153,76
19,180 4,64
158,400 3,17
161,570 4,85
166,42
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U Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 15 kA, corba C, bipolar
(2P), intensitat nominal 80 A, 55Y4280-7 "Siemens".

1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, 177,540 177,54
poder de tall 15 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 80 A, 5SY4280-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
2,000 % Costos directes complementaris 182,180 3,64
3,000 % Costos indirectes 185,820 557
Preu total per U . 191,39
U Interruptor automatic magnetotéermic, poder de tall 15 kA, corba C,
tetrapolar (4P), intensitat nominal 80 A, 5SY4480-7 "Siemens".
1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, 429,670 429,67
poder de tall 15 kA, corba C, tetrapolar
(4P), intensitat nominal 80 A, 55Y4480-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60947-2.
0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
2,000 % Costos directes complementaris 436,150 8,72
3,000 % Costos indirectes 444,870 13,35
Preu total per U . 458,22
U Interruptor automatic magnetotérmic, bipolar (2P), intensitat nominal 125
A, poder de tall 10 kA, corba C, model C120N A9N18363 "Schneider
Electric”.
1,000 U Interruptor automatic magnetotéermic, 257,320 257,32
bipolar (2P), intensitat nominal 125 A,
poder de tall 10 kA, corba C, model C120N
A9N18363 "Scheider Electric", de
54x81x73 mm, grau de proteccio IP20,
muntatge sobre carril DIN (35 mm),
segons UNE-EN 60947-2.
0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
2,000 % Costos directes complementaris 261,960 5,24
3,000 % Costos indirectes 267,200 8,02
Preu total per U . 275,22
U Interruptor automatic magnetotérmic, de 3 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 160 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12 x In, model DZ158-2-
160 "Chint Electrics".
1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, de 3 206,670 206,67
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal
160 A, poder de tall 10 kA, corbade 8 a 12
x In, model DZ158-2-125 "Chint Electrics",
de 54x84,5x77 mm, grau de proteccié
1P20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixaci6 a carril mitjancant grapes, segons
UNE-EN 60947-2.
0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
2,000 % Costos directes complementaris 211,310 4,23
3,000 % Costos indirectes 215,540 6,47
Preu total per U . 222,01
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Interruptor automatic magnetotérmic,

de 6 moduls, tetrapolar (4P),

intensitat nominal 63 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12 x In, model
DZ158-4-63 "Chint Electrics".

1,000 U

0,338 h
2,000 %

3,000 %

Interruptor automatic magnetotérmic, de 6
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
63 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12
x In, model DZ158-4-63 "Chint Electrics",
de 108x84,5x77 mm, grau de proteccio
IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacio a carril mitjangant grapes, segons
UNE-EN 60947-2.

Oficial 1a electricista.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

Interruptor automatic magnetotérmic, poder de tall 10 kA, corba C, bipolar
(2P), intensitat nominal 40 A, 5SY4240-7 "Siemens".

1,000 U

0,242 h
2,000 %

3,000 %

Interruptor automatic magnetotérmic,
poder de tall 10 kA, corba C, bipolar (2P),
intensitat nominal 40 A, 5SY4240-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60898-1.

Oficial 1a electricista.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

Interruptor automatic magnetotermic, poder de tall 10 kA, corba C,

tetrapolar (4P), intensitat nominal 50 A, 5SY4450-7 "Siemens".

1,000 U

0,338 h
2,000 %

3,000 %

Interruptor automatic magnetotérmic,
poder de tall 10 kA, corba C, tetrapolar
(4P), intensitat nominal 50 A, 5SY4450-7
"Siemens", muntatge sobre carril DIN,
segons UNE-EN 60898-1.

Oficial 1a electricista.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

Interruptor automatic magnetotérmic, de 6 moduls, tetrapolar (4P),
intensitat nominal 100 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12 x In, model
DZ158-4-100 " Chint Electrics".

1,000 U

0,338 h
2,000 %

3,000 %

Interruptor automatic magnetotérmic, de 6
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
100 A, poder de tall 10 kA, corbade 8 a 12
x In, model DZ158-4-100 "Chint Electrics",
de 108x84,5x77 mm, grau de proteccio
1P20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixaci6 a carril mitjancant grapes, segons
UNE-EN 60947-2.

Oficial 1a electricista.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

214,020 214,02
19,180 6,48
220,500 4,41
224,910 6,75
231,66

97,260 97,26
19,180 4,64
101,900 2,04
103,940 3,12
107,06

316,030 316,03
19,180 6,48
322,510 6,45
328,960 9,87
338,83

298,960 298,96
19,180 6,48
305,440 6,11
311,550 9,35
320,90
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U Interruptor automatic magnetotérmic,

de 6 moduls, tetrapolar (4P),

intensitat nominal 400 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12 x In, model
DZ158-4-400 "Chint Electrics".

1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, de 6 391,050 391,05
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
400 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12
x In, model DZ158-4-125 "Chint Electrics",
de 108x84,5x77 mm, grau de proteccio
1P20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacio a carril mitjangant grapes, segons
UNE-EN 60947-2.
0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
2,000 % Costos directes complementaris 397,530 7,95
3,000 % Costos indirectes 405,480 12,16
Preu total per U . 417,64
U Interruptor automatic magnetotérmic, de 6 moduls, tetrapolar (4P),
intensitat nominal 250 A, poder de tall 10 kA, corba de 8 a 12 x In, model
DZ158-4-250 "Chint Electrics".
1,000 U Interruptor automatic magnetotérmic, de 6 391,050 391,05
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
250 A, poder de tall 10 kA, corbade 8 a 12
x In, model DZ158-4-125 "Chint Electrics",
de 108x84,5x77 mm, grau de proteccio
IP20, muntatge sobre carril DIN (35 mm) i
fixacio a carril mitjangant grapes, segons
UNE-EN 60947-2.
0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
2,000 % Costos directes complementaris 397,530 7,95
3,000 % Costos indirectes 405,480 12,16
Preu total per U . 417,64
U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 25 A, sensibilitat 30 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 59,910 59,91
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal 25
A, sensibilitat 30 mA, poder de tall 6 kA,
classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
proteccio IP20, muntatge sobre carril DIN
(35 mm) i fixacio a carril mitjangant grapes,
segons UNE-EN 61008-1.
0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
2,000 % Costos directes complementaris 64,550 1,29
3,000 % Costos indirectes 65,840 1,98
Preu total per U . 67,82
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IEX060b U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 25 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc100ge 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 142,060 142,06
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal 25
A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA,
classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
proteccio IP20, muntatge sobre carril DIN
(35 mm) i fixacio a carril mitjangant grapes,
segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 146,700 2,93
3,000 % Costos indirectes 149,630 4,49
Preu total per U . 154,12
IEX060c U Interruptor diferencial instantani, de 4 moduls, tetrapolar (4P), intensitat
nominal 25 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc101dd 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 4 232,250 232,25
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
25 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 72x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixaci6 a carril mitjangant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
% 2,000 % Costos directes complementaris 238,730 4,77
3,000 % Costos indirectes 243,500 7,31
Preu total per U . 250,81
IEX060d U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 63 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc100ig 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 261,450 261,45
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal 63
A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA,
classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
proteccio IP20, muntatge sobre carril DIN
(35 mm) i fixacio a carril mitjangant grapes,
segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 266,090 5,32
3,000 % Costos indirectes 271,410 8,14
Preu total per U . 279,55
IEX060e U Interruptor diferencial instantani, de 4 moduls, tetrapolar (4P), intensitat
nominal 63 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc101ff 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 4 310,350 310,35
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
63 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 72x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixacié a carril mitjancant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
% 2,000 % Costos directes complementaris 316,830 6,34
3,000 % Costos indirectes 323,170 9,70
Preu total per U . 332,87
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IEX060f U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 100 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc100ig 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 261,450 261,45
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal
100 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixacié a carril mitjangant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 266,090 5,32
3,000 % Costos indirectes 271,410 8,14
Preu total per U . 279,55
IEX060g U Interruptor diferencial instantani, de 4 moduls, tetrapolar (4P), intensitat
nominal 100 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc101ff 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 4 310,350 310,35
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
100 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 72x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixaci6 a carril mitjangant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
% 2,000 % Costos directes complementaris 316,830 6,34
3,000 % Costos indirectes 323,170 9,70
Preu total per U . 332,87
IEX060h U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 125 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc100ig 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 261,450 261,45
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal
125 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixaci6 a carril mitjangant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 266,090 5,32
3,000 % Costos indirectes 271,410 8,14
Preu total per U . 279,55
IEX060i U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 250 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc100ig 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 261,450 261,45
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal
250 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixacié a carril mitjancant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 266,090 5,32
3,000 % Costos indirectes 271,410 8,14
Preu total per U . 279,55
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IEX060j U Interruptor diferencial instantani, de 4 moduls, tetrapolar (4P), intensitat
nominal 250 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc101ff 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 4 310,350 310,35
moduls, tetrapolar (4P), intensitat nominal
250 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6
kA, classe AC, de 72x80x77,8 mm, grau
de protecci6 IP20, muntatge sobre carril
DIN (35 mm) i fixacié a carril mitjangant
grapes, segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
% 2,000 % Costos directes complementaris 316,830 6,34
3,000 % Costos indirectes 323,170 9,70
Preu total per U . 332,87
IEX060k U Interruptor diferencial instantani, de 2 moduls, bipolar (2P), intensitat
nominal 40 A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA, classe AC.
mt35amc100hf 1,000 U Interruptor diferencial instantani, de 2 143,440 143,44
moduls, bipolar (2P), intensitat nominal 40
A, sensibilitat 300 mA, poder de tall 6 kA,
classe AC, de 36x80x77,8 mm, grau de
protecci6 IP20, muntatge sobre carril DIN
(35 mm) i fixacio a carril mitjangant grapes,
segons UNE-EN 61008-1.
mo003 0,242 h Oficial 1a electricista. 19,180 4,64
% 2,000 % Costos directes complementaris 148,080 2,96
3,000 % Costos indirectes 151,040 4,53
Preu total per U . 155,57
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11 INSTAL-LACIO HIDRAULICA

Lavabo mural, de porcellana sanitaria, model Meridian "Roca", color
blanc, de 1000x460 mm, amb joc de fixaci6, amb pedestal de lavabo,
equipat amb aixetes monocomandament de repisa per a lavabo, amb
cartutx ceramic i limitador de cabal a 6 I/min, acabat cromat, model
Thesis, i desguas, acabat cromat. Inclosos joc de fixacié i silicona per a
segellat de junts.

1,000 U Lavabo mural, de porcellana sanitaria, 207,090
model Meridian "Roca", color blanc, de
1000x460 mm, amb joc de fixacio, segons
UNE 67001.

1,000 U Pedestal de lavabo, de porcellana 187,110
sanitaria, model Meridian "Roca", color
blanc, de 205x155x730 mm, amb joc de
fixacio.
1,000 U Aixetes monocomandament de repisa per 194,470
a lavabo, amb cartutx ceramic i limitador
de cabal a 6 I/min, acabat cromat, model
Thesis "Roca", amb tragacadeneta i
enllacos d'alimentacio flexibles, segons
UNE-EN 200.
1,000 U Acoblament a paret colzat amb plafé, ABS, 58,970
serie B, acabat cromat, per evacuacié
d'aigles residuals (a baixa i alta
temperatura) en l'interior dels edificis,
enllagc mixt de 1 1/4"x40 mm de diametre,
segons UNE-EN 1329-1, amb valvula de
desguas.
2,000 U Aixeta de regulacio de 1/2", per a lavabo o 13,350
bidet, acabat cromat.
0,012 U Cartutx de 300 ml de silicona acida 6,310
monocomponent, fungicida, per a segellat
de junts en ambients humits.

1,056 h Oficial 1a lampista. 19,180
2,000 % Costos directes complementaris 694,670

3,000 % Costos indirectes 708,560

207,09

187,11

194,47

58,97

26,70

0,08

20,25
13,89

21,26

Preu total per U .
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SAI010 U Tassa de vater de diposit baix, de porcellana sanitaria, model Meridian
"Roca", color blanc, de 370x645x790 mm, amb cisterna de vater, de doble
descarrega, de 360x140x355 mm, seient i tapa de vater, de caiguda
esmorteida. Inclosos aixeta de regulacio, enlla¢ d'alimentacié flexible i
silicona per a segellat de junts.

mt30smr019a 1,000 U Tassa de vater de diposit baix, de 140,860 140,86
porcellana sanitaria, model Meridian
"Roca", color blanc, de 370x645x790 mm,
amb joc de fixacid, segons UNE-EN 997.
mt30smr021a 1,000 U Cisterna de vater, de doble descarrega, de 140,860 140,86
porcellana sanitaria, model Meridian
"Roca", color blanc, de 360x140x355 mm,
amb joc de mecanismes de doble
descarrega de 3/4,5 litres, segons UNE-

EN 997.

mt30smr022a 1,000 U Seient i tapa de vater, de caiguda 94,290 94,29
esmorteida, model Meridian "Roca", color
blanc.

mt30smr500 1,000 U Colze per a evacuacio vertical del vater, 11,460 11,46
"Roca", segons UNE-EN 997.

mt3011a020 1,000 U Aixeta de regulacio6 de 1/2", per a vater, 15,240 15,24
acabat cromat.

mt38tew010a 1,000 U Tirantet flexible de 20 cm i 1/2" de 2,980 2,98
diametre.

mt30www005 0,012 U Cartutx de 300 ml de silicona acida 6,310 0,08

monocomponent, fungicida, per a segellat
de junts en ambients humits.

mo008 1,153 h Oficial 1a lampista. 19,180 22,11
% 2,000 % Costos directes complementaris 427,880 8,56
3,000 % Costos indirectes 436,440 13,09
Preu total per U . 449,53
SADO005 U Plat de dutxa acrilic, gamma basica, color blanc, de 90x90 cm, amb joc de

desguas. Inclosos silicona per a segellat de junts.

mt30pas010c 1,000 U Plat de dutxa acrilic, gamma basica, color 168,240 168,24
blanc, de 90x90 cm, amb joc de desguas.
mt30www005 0,036 U Cartutx de 300 ml de silicona acida 6,310 0,23

monocomponent, fungicida, per a segellat
de junts en ambients humits.

mo008 1,056 h Oficial 1a lampista. 19,180 20,25
% 2,000 % Costos directes complementaris 188,720 3,77
3,000 % Costos indirectes 192,490 577

Preu total per U . 198,26

330



e

Universitat de Girona
Escola Politécnica Superior

S
SGDO010

mt31gmp215ie

mt37www010

mo008

%

IFC090

mt37alb100b

mt38www012

mo004

%

U

U

Aixeteria temporitzada, instal-laci6 vista formada per aixeta de pas
angular mural per a dutxa, mesclador, possibilitat de limitar la
temperatura, amb temps de flux de 30, limitador de cabal a 8 I/min, acabat
cromat, sense valvula de buidatge, equip de dutxa format per ruixador
orientable amb presa d'alimentaci6 vista i regulador automatic de cabal,
tub i element de fixacio, de llauté acabat cromat. Inclosos elements de
connexié i valvules antiretorn.

1,000 U Aixeta de pas angular mural per a dutxa, 381,050
mesclador, possibilitat de limitar la
temperatura, amb temps de flux de 30,
limitador de cabal a 8 I/min, acabat cromat,
sense valvula de buidatge, equip de dutxa
format per ruixador orientable amb presa
d'alimentacio vista i regulador automatic
de cabal, tub i element de fixacio, de llautd
acabat cromat, per a col-locaci6 en
superficie; inclosos elements de connexié i
valvules antiretorn.

1,000 U Material auxiliar per a instal-lacions de 1,470
lampisteria.

0,480 h Oficial 1a lampista. 19,180
2,000 % Costos directes complementaris 391,730

3,000 % Costos indirectes 399,560

381,05

1,47
9,21
7,83

11,99

Preu total per U .

Comptador d'aigua freda de lectura directa, de raig simple, cabal nominal
2,5 m3/h, diametre 3/4", temperatura maxima 30°C, pressié maxima 16 bar,
apte per a aiglies molt dures, amb tapa, racords de connexio i precinte.

1,000 U Comptador d'aigua freda de lectura 43,400
directa, de raig simple, cabal nominal 2,5
m3/h, diametre 3/4", temperatura maxima
30°C, pressié maxima 16 bar, apte per a
aiglies molt dures, amb tapa, racords de
connexio i precinte.

1,000 U Material auxiliar per a instal-lacions de 2,190
calefacci6 i A.C.S.

0,426 h Oficial 1a calefactor. 19,180
2,000 % Costos directes complementaris 53,760

3,000 % Costos indirectes 54,840

411,55

43,40

2,19
8,17
1,08

1,65

Preu total per U .
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Canonada per a alimentacié d'aigua potable, soterrada, formada per tub
de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 200 mm de diametre interior, PN=6
bar i 8,1 mm de gruix, col-locat sobre llit de sorra de 10 cm de gruix, en el
fons de la rasa préviament excavada, degudament compactada i
anivellada amb pic6 vibrant de guiat manual, reblert lateral compactant
fins als ronyons i posterior reblert amb la mateixa sorra fins a 10 cm per
sobre de la generatriu superior de la canonada. Inclosos accessoris i
peces especials.

0,114 m3 Sorrade 0 a5 mm de diametre. 12,300 1,40
1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 167,770 167,77
de 200 mm de diametre interior, PN=6 bar
i 8,1 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
0,034 h Oficial 1a construccid. 18,590 0,63
0,034 h Pe6 ordinari construccid. 15,870 0,54
0,114 h Oficial 1a lampista. 19,180 2,19
0,114 h Ajudant lampista. 16,200 1,85
2,000 % Costos directes complementaris 174,380 3,49
3,000 % Costos indirectes 177,870 5,34
Preu total per m . 183,21
Canonada per instal-laci6 interior, encastada en la paret, formada per tub
de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 63 mm de diametre interior, PN=6
bar i 2,4 mm de gruix. Inclosos material auxiliar para muntatge i subjeccié
al'obra, accessoris i peces especials.
0,400 U Material auxiliar per a muntatge i subjecci6 0,400 0,16
a l'obra de les canonades de policlorur de
vinil clorat (PVC-C), de 32 mm de diametre
exterior.
1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 14,180 14,18
de 63 mm de diametre interior, PN=6 bar i
2,4 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 10%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
0,058 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,11
0,058 h Ajudant lampista. 16,200 0,94
2,000 % Costos directes complementaris 16,390 0,33
3,000 % Costos indirectes 16,720 0,50
Preu total per m . 17,22
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m Canonada per instal-laci6 interior, encastada en la paret, formada per tub
de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 63 mm de diametre interior, PN=6
bar i 2,4 mm de gruix. Inclosos material auxiliar para muntatge i subjeccié
al'obra, accessoris i peces especials.

0,400 U Material auxiliar per a muntatge i subjeccio 0,400 0,16
a l'obra de les canonades de policlorur de
vinil clorat (PVC-C), de 32 mm de diametre
exterior.
1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 14,180 14,18
de 63 mm de diametre interior, PN=6 bar i
2,4 mm de gruix, segons UNE-EN ISO
15877-2, amb el preu incrementat el 10%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
0,058 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,11
0,058 h Ajudant lampista. 16,200 0,94
2,000 % Costos directes complementaris 16,390 0,33
3,000 % Costos indirectes 16,720 0,50
Preu total per m . 17,22
m Canonada formada per tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), de 63 mm
de diametre interior, PN=6 bar i 4,7 mm de gruix. Instal-lacié en superficie.
Inclosos material auxiliar para muntatge i subjecci6 a I'obra, accessoris i
peces especials.
1,000 U Material auxiliar per a muntatge i subjeccio 1,230 1,23
a l'obra de les canonades de policlorur de
vinil clorat (PVC-C), de 63 mm de diametre
exterior.
1,000 m Tub de policlorur de vinil clorat (PVC-C), 51,530 51,53
de 63 mm de diametre interior, PN=6 bar i
4,7 mm de gruix, segons UNE-EN I1SO
15877-2, amb el preu incrementat el 30%
en concepte d'accessoris i peces
especials.
0,085 h Oficial 1a lampista. 19,180 1,63
0,085 h Ajudant lampista. 16,200 1,38
2,000 % Costos directes complementaris 55,770 1,12
3,000 % Costos indirectes 56,890 1,71
Preu total per m . 58,60
Rentamans industrial marca Inoxmobel, amb palanca inferior per aigua freda i aigua
calenta.
1,000 U Rentamans Inoxmobel 75,000 75,00
0,500 h Oficial 1a lampista. 19,180 9,59
0,500 h Ajudant lampista. 16,200 8,10
2,000 % Costos directes complementaris 174,380 3,49
3,000 % Costos indirectes 177,870 5,34
Preu total per U . 101,52
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Aparell de pas sanitari, marca Fabre Tall, per desinfectar botes i mans.

1,000 U
0,600 h
0,600 h
2,000 %

3,000 %

Pas sanitari Fabre Tall

Oficial 1a lampista.

Ajudant lampista.

Costos directes complementaris

Costos indirectes

Preu total per U .

Manega industrial marca Hosdecora.

1,000 U

0,400 h

0,400 h
2,000 %

3,000 %

Pica industrial.

1,000 U
0,197 h
0,197 h
2,000 %

3,000 %

12 MAQUINARIA

Manega industrial Hosdecora

Oficial 1a lampista.

Ajudant lampista.
Costos directes complementaris

Costos indirectes

Preu total per U .

Pica industrial

Oficial 1a lampista.

Ajudant lampista.

Costos directes complementaris

Costos indirectes

Preu total per U .

Canonada formada per tub d'acer negre, amb soldadura longitudinal per resisténcia
eléctrica, séerie M, de 2 1/2" DN 60 mm de diametre i 3,6 mm de gruix. Instal-laci6 en
superficie. Inclosos material auxiliar para muntatge i subjecci6é a I'obra, accessoris i

peces especials.
1,000 U

1,000 m

0,246 h
0,246 h
2,000 %

3,000 %

Material auxiliar per a muntatge i subjeccié a I'obra de
les canonades d'acer, de 2 1/2" DN 60 mm.

Tub d'acer negre, amb soldadura longitudinal per
resistencia eléctrica, série M, de 2 1/2" DN 60 mm de
diametre i 3,6 mm de gruix, segons UNE-EN 10255, amb
el preu incrementat el 30% en concepte d'accessoris i
peces especials.

Oficial 1a lampista.
Ajudant lampista.
Costos directes complementaris

Costos indirectes

Preu total per m .

140,000 140,00
19,180 11,51
16,200 9,72

200,000 4,00

210,000 6,30

171,53

80,000 80,00
19,180 7,67
16,200 6,48
200,000 4,00
210,000 6,30
104,54

90,000 90,00
19,180 3,78
16,220 3,20
227,480 4,55
232,030 6,96
108,49

1,760 1,76
19,130 19,13
19,180 4,72
16,200 3,99
29,600 0,59
30,190 0,91
31,10
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Caldera per a la combustié de pellets, marca Herz, poténcia nominal de 3 kW, amb cos
d'acer soldat i assajat a pressio, de 3011x2731x2185 mm, aillament interior, camera de
combustié amb sistema automatic de neteja del cremador mitjancant graella basculant,
bescanviador de calor de tubs verticals amb mecanisme de neteja automatica, sistema
d'extraccié de fums amb regulacié de velocitat, calaix per a recollida de cendres del
modul de combusti6, aprofitament de la calor residual, equip de neteja, control de la
combustié mitjancant sonda integrada, sistema de comandament integrat amb pantalla
tactil, per al control de la combustié i de I'acumulador d'A.C.S.

1,000 U Caldera per a la combustié de pellets, marca Herz,  75.500,000 75.500,00
poténcia nominal de 3 kW, amb cos d'acer soldat i
assajat a pressio, de 3011x2731x2185 mm,
aillament interior, camera de combustié amb
sistema automatic de neteja del cremador
mitjangant graella basculant, bescanviador de calor
de tubs verticals amb mecanisme de neteja
automatica, sistema d'extraccié de fums amb
regulacio de velocitat, calaix per arecollida de
cendres del modul de combustio, aprofitament de la
calor residual, equip de neteja, control de la
combustié mitjangant sonda integrada, sistema de
comandament integrat amb pantalla tactil, per al
control de la combustié i de I'acumulador d'A.C.S.
1,000 U Diposit de 165 litres (107 kg), amb sistema 635,660 635,66
d'alimentacié manual, per a caldera per a la
combusti6 de pellets.
1,000 U Base de recolzament antivibracions, per a caldera. 37,700 37,70
1,000 U Limitador térmic de seguretat, tarat a 95°C, format 83,530 83,563
per valvula i sonda de temperatura.
1,000 U Sistema d'elevacio6 de la temperatura de retorn per 582,680 582,68
sobre de 55°C, compost per valvula motoritzada de
3 vies de 1" de diametre i bomba de circulacié, per
evitar condensacions i deposicions de sutge a
l'interior de la caldera.
1,000 U Regulador de tir de 150 mm de diametre, amb 325,980 325,98
clapeta antiexplosid, per a caldera.
1,000 U Muntatge del sistema d'alimentacié per sense fi 339,230 339,23
flexible, per a caldera per a la combustié de pellets.
1,000 U Posada en marxa i formacié en el maneig de 356,540 356,54
caldera de biomassa.
2,803 h Oficial 1a calefactor. 19,180 53,76
2,803 h Ajudant calefactor. 16,200 45,41
2,000 % Costos directes complementaris 11.245,590 224,91
3,000 % Costos indirectes 11.470,500 344,12
Preu total per U . 78.529,52
U Tanc per a larecepci6 de la llet, de la marca GEA, model TCOOL, inclou
sistema de refrigeraci6 i agitacié, amb funcionament a 70 kW a 400 V.
1,000 U Tanc de refrigeracio de llet GEA, TCOOL. 17.868,070 17.868,07
1,000 U Sistema de refrigeracid. 1.500,000 1.500,00
1,000 U Sistema d’agitacio. 500,000 500,00
3,500 h Oficial 1a lampista. 19,180 63,66
3,500 h Ajudant lampista. 16,220 56,77
2,000 % Costos directes complementaris 227,480 4,54
3,000 % Costos indirectes 232,030 6,96
Preu total per U . 22.000,00
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U

Desnatadora i estandarditzadora de llet, marca Seital SPX, model SE15, de

poténcia 7,5 kW del motor a 400 V.

1,000 U Desnatadora i estandarditzadora de llet
Seital SPX, SE15.

3,000 h Oficial 1a lampista.

3,000 h Ajudant lampista.

2,000 % Costos directes complementaris

3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Clarificadora de llet, marca Seital SPX, model SE11, poténcia a 5,5 kW del

motor a 400 V.

1,000 U Clarificadora de llet Seital SPX, SE11.
2,000 h Oficial 1a lampista.

2,000 h Ajudant lampista.

2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Homogeneitzador marca BERTOLI| Raffaelo Series, model HA/PA 32, amb
una poténcia de 30 kW a 400 V. Amb requeriment d’aigua (150 L/h).

1,000 U Homogeneitzador BERTOLI HA/PA 32.

1,000 U Material auxiliar per a instal-lacions de
lampisteria.

0,480 h Oficial 1a lampista.

2,000 % Costos directes complementaris

3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Pasteuritzador de plaques marca Gémina, model

temperatura maxima 110 °C, potencia de 5 kW a 400 V.

1,000 U Pasteuritzador de plaques Gémina JC-P-
/3500-B.

1,000 U Material auxiliar per a instal-lacions.

0,300 h Oficial 1a calefactor.

0,400 h Oficial 1a lampista.

2,000 % Costos directes complementaris

3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Tanc de fermentacié6 marca INOXPA, model MFL, potéencia de 5 kW a 400

V.
1,000 U Tanc de fermentacié INOXPA, MFL.
0,844 h Oficial 1a lampista.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

9.888,990 9.888,99
19,180 57,54
16,220 48,66
90,480 1,81

100,030 3,00
10.000,00

5.424,390 5.424,39
19,180 38,36
16,220 32,44
90,480 1,81
100,030 3,00
5.500,00

11.969,500 11.969,50
1,470 1,47
19,180 9,21
391,730 7,83
399,560 11,99
12.000,00

JC-P-/3500-B,

49.976,680 49.976,68
2,190 2,19
19,180 5,75
19,180 7,67
153,760 3,07
154,840 4,64
50.000,00

7.474,990 7.474,99
19,180 16,18
174,380 3,49
177,870 5,34
7.500,00
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U Dosificador i segellador automatic marca ACMpack, model CLB-25, amb
capacitat de dosificar entre 3.000 i 3.500 envasos la hora, poténcia de 5,5
kW a 400 V.
- 1,000 U Dosificador i segellador ACMpack, CLB- 18.985,590 18.985,59
25.
mo008 0,708 h Oficial 1a lampista. 19,180 13,58
% 2,000 % Costos directes complementaris 16,390 0,33
3,000 % Costos indirectes 16,720 0,50
Preu total per U . 19.000,00
U Cinta transportadora marca DMC, model DMC-CP, de poténcia 4 kW a 400
V.
- 1,000 U Cinta transportadora. 5.989,580 5.989,58
mo011 0,500 N Oficial 1a muntador. 19,180 9,59
% 2,000 % Costos directes complementaris 16,390 0,33
3,000 % Costos indirectes 16,720 0,50
Preu total per U . 6.000,00
U Formadora de caixes i encaixadora marca DNC, model BIZZY, amb
capacitat de formar 8 caixes per minut, poténcia 6,45 kW a 230 V /400 V.
- 1,000 U Formadora de caixes i encaixadora DNC, 34.767,070 34.767,07
BIZZY.
mo011 1,200 h Oficial 1a muntador. 19,180 23,01
% 2,000 % Costos directes complementaris 55,770 1,12
3,000 % Costos indirectes 56,890 1,71
Preu total per U . 35.000,00
U Tancadora marca DNC, model BT15CS, amb capacitat de tancar 23 caixes
per minut, poténciade 5 W a 230 V.
- 1,000 U Tancadora DNC, BT 15CS. 14.981,800 14.981,80
mo011 0,900 Oficial 1a muntador. 19,180 17,26
% 2,000 % Costos directes complementaris 18,640 0,37
3,000 % Costos indirectes 19,010 0,57
Preu total per U . 15.000,00
U Embolicadora de palets marca DNC, model SINGLE+, amb capacitat
d’embolicar 20/30 palets per hora, poténcia de 0,5 kW a 230 V.
- 1,000 U Embolicadora de palets DNC, SINGLE+. 19.978,900 19.978,90
mo011 0,960 h Oficial 1a muntador. 19,180 18,41
% 2,000 % Costos directes complementaris 53,190 1,06
3,000 % Costos indirectes 54,250 1,63
Preu total per U . 20.000,00
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U Equip CIP automatic fix marca INOXPA, model CIP25, amb 4 dip0sits, cabal de
25.000L/h i potenciade 5,5 kW a 400 V.
- 1,000 U Equip CIP INOXPA, CIP25. 39.984,230 39.984,23
mol13 0,850 h Pe6 ordinari construccid. 15,870 13,49
% 2,000 % Costos directes complementaris 45,220 0,90
3,000 % Costos indirectes 46,120 1,38
Preu total per U . 40.000,00
U Condensador marca INTARCON, model MCH-NG-1 068, amb poténcia
frigorificade 7,6 kW, amb un ventilador de 450 W a 400 V.
- 1,000 U Condensador INTARCON, MCH-NG-1. 481,510 481,51
mo011 0,197 h Oficial 1a muntador. 19,180 3,78
mo080 0,197 h Ajudant muntador. 16,220 3,20
% 2,000 % Costos directes complementaris 227,480 4,55
3,000 % Costos indirectes 232,030 6,96
Preu total per U . 500,00
U Compressor marca INTARCON, model MCH-NG-1 068, amb poténcia frigorifica
de 2,61 kW a 400 V.
- 1,000 U Compressor INTARCON, MCH-NG-1 068. 3.487,190 3.487,19
mo011 0,128 h Oficial 1a muntador. 19,180 2,46
mo080 0,128 h Ajudant muntador. 16,220 2,08
% 2,000 % Costos directes complementaris 163,510 3,27
3,000 % Costos indirectes 166,780 5,00
Preu total per U . 3.500,00
U Evaporador INTARCON, model MCH-NG-1 068, amb potéencia frigorifica de 7,6
kW, amb un ventilador de 450 W a 400 V.
- 1,000 U Evaporador INTARCON, MCH-NG-1 068. 1.971,430 1.971,43
mo011 0,493 h Oficial 1a muntador. 19,180 9,46
mo080 0,493 h Ajudant muntador. 16,220 8,00
% 2,000 % Costos directes complementaris 812,530 16,25
3,000 % Costos indirectes 828,780 24,86
Preu total per U . 2.030,00
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13 EQUIPAMENTS

U Extintor portatil de pols quimic ABC polivalent antibrasa, amb pressié
incorporada, d'eficacia 21A-144B-C, amb 6 kg d'agent extintor, amb
manometre i manega amb filtre difusor. Inclosos suport i accessoris de

muntatge.

1,000 U

0,096 h
2,000 %

3,000 %

U Taquilla modular

1,000 U

0,197 h
0,197 h
2,000 %

3,000 %

Extintor portatil de pols quimic ABC
polivalent antibrasa, amb pressié
incorporada, d'eficacia 21A-144B-C, amb 6
kg d'agent extintor, amb manometre i
manega amb filtre difusor, amb accessoris
de muntatge, segons UNE-EN 3.

Peé ordinari construcci6.
Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

43,700

15,870
45,220

46,120

43,70

1,52
0,90

1,38

per a vestidor, de 400 mm d'amplada, 500 mm de
profunditat i 1800 mm d'altura, de tauler fendlic HPL, color a escollir.

Taquilla modular per a vestidor, de 400
mm d'amplada, 500 mm de profunditat i
1800 mm d'altura, de tauler fenolic HPL,
color a escollir formada per dues portes de
900 mm d'altura i 13 mm de gruix, laterals,
prestatges, sostre, divisio i terra de 10 mm
de gruix, i fons perforat per a ventilacié de
3 mm de gruix, inclosos potes regulables
de PVC, panys de relliscada, claus,
plaques de numeracio, frontisses
antivandaliques d'acer inoxidable i barres
per penjar d'alumini amb penjadors
antilliscants d'ABS.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

220,500

19,180
16,220
227,480

232,030

47,50

220,50

3,78
3,20
4,55

6,96

U Banc per a vestidor amb sabater, de tauler fenolic HPL i estructura d'acer,

de 1500 mm de longitud, 390 mm de profunditat i 420 mm d'altura.

1,000 U

0,128 h
0,128 h
2,000 %

3,000 %

Banc per a vestidor amb sabater, de 1500
mm de longitud, 390 mm de profunditat i
420 mm d'altura, format per seient de dos
taules i sabater d'una taula, de tauler
fenolic HPL, color a escollir, de 150x13
mm de seccib, fixats a una estructura
tubular d'acer, de 35x35 mm de seccid,
pintada amb resina d'epoxi/poliéster color
blanc, inclosos accessoris de muntatge.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

158,970

19,180
16,220
163,510

166,780

238,99

158,97

2,46
2,08
3,27

5,00
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U

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 2000 mm d'altura, de tauler
fenodlic HPL, de 13 mm de gruix, color a escollir; composta de: porta de
600x2000 mm i 2 laterals de 2000 mm d'altura; estructura suport d'alumini
anoditzat i ferramentes d'acer inoxidable AlISI 316L.

1,000 U

0,493 h
0,493 h
2,000 %

3,000 %

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i
2000 mm d'altura, de tauler fendlic HPL,
de 13 mm de gruix, color a escaollir,
euroclasse B-s2, d0 de reacci6 al foc,
segons UNE-EN 13501-1; composta de:
porta de 600x2000 mm i 2 laterals de 2000
mm d'altura; estructura suport d'alumini
anoditzat, formada per perfil guia
horitzontal de secci6 circular de 25 mm de
diametre, rosetes, pinces de subjeccio dels
taulers i perfils en U de 20x15 mm per a
fixaci6 a la paret i ferramentes d'acer
inoxidable AISI 316L, formats per
frontisses amb moll, tirador amb
condemna i indicador exterior de lliure i
ocupat, i peus regulables en altura fins a
150 mm.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 2000 mm d'altura, de tauler
fendlic HPL, de 13 mm de gruix, color a escollir; composta de: porta de
600x2000 mm i 1 lateral de 2000 mm d'altura; estructura suport d'alumini
anoditzat i ferramentes d'acer inoxidable AISI 316L.

1,000 U

0,444 h
0,444 h
2,000 %

3,000 %

Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i
2000 mm d'altura, de tauler fenolic HPL,
de 13 mm de gruix, color a escollir,
euroclasse B-s2, d0 de reacci¢ al foc,
segons UNE-EN 13501-1; composta de:
porta de 600x2000 mm i 1 lateral de 2000
mm d'altura; estructura suport d'alumini
anoditzat, formada per perfil guia
horitzontal de secci6 circular de 25 mm de
diametre, rosetes, pinces de subjeccié dels
taulers i perfils en U de 20x15 mm per a
fixacio a la paret i ferramentes d'acer
inoxidable AISI 316L, formats per
frontisses amb moll, tirador amb
condemna i indicador exterior de lliure i
ocupat, i peus regulables en altura fins a
150 mm.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

795,070 795,07
19,180 9,46
16,220 8,00

812,530 16,25

828,780 24,86

853,64

533,230 533,23
19,180 8,52
16,220 7,20

548,950 10,98

559,930 16,80

576,73
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SVCO010c U Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 2000 mm d'altura, de tauler
fenodlic HPL, de 13 mm de gruix, color a escollir; composta de: porta de
600x2000 mm; estructura suport d'alumini anoditzat i ferramentes d'acer
inoxidable AISI 316L.
mt45cvg010i 1,000 U Cabina per a vestidor, de 900x1400 mm i 291,490 291,49
2000 mm d'altura, de tauler fenolic HPL,
de 13 mm de gruix, color a escallir,
euroclasse B-s2, dO de reacci¢ al foc,
segons UNE-EN 13501-1; composta de:
porta de 600x2000 mm; estructura suport
d'alumini anoditzat, formada per perfil guia
horitzontal de secci6 circular de 25 mm de
diametre, rosetes, pinces de subjecci6 dels
taulers i perfils en U de 20x15 mm per a
fixaci6 a la paret i ferramentes d'acer
inoxidable AISI 316L, formats per
frontisses amb moll, tirador amb
condemna i indicador exterior de lliure i
ocupat, i peus regulables en altura fins a
150 mm.
mo011 0,394 h Oficial 1a muntador. 19,180 7,56
mo080 0,394 h Ajudant muntador. 16,220 6,39
% 2,000 % Costos directes complementaris 305,440 6,11
3,000 % Costos indirectes 311,550 9,35
Preu total per U . 320,90
- U Nevera marca Bosch, model KGN33NWEA, amb funcionament de 300 W a
230 V.
- 1,000 U Nevera Bosch, KGN33NWEA. 427,230 427,23
mo011 0,200 N Oficial 1a muntador. 19,180 3.83
% 2,000 % Costos directes complementaris 18,640 0,37
3,000 % Costos indirectes 19,010 0,57
Preu total per U . 432,00
- U Carret6 electric, marca Linde, model MT12, amb accionament eléctric amb
motor de traccié de 0,65 kW i motor d’elevacio de 0,5 kW.
- 1,000 U Carreto electric Linde, MT12. 1.945,515 1.945,51
mo011 0,250 h Oficial 1a muntador. 19,180 479
% 2,000 % Costos directes complementaris 53,190 1,06
3,000 % Costos indirectes 54,250 1,63
Preu total per U . 1.953,00
- U Agitador magnetic, marca PCE Instruments, model PCE-MSR 150,
capacitat 10 L, 2.200 rpm, font d’alimentacié 24 V/1,5 A CC, entrada 5,5 W.
- 1,000 U Agitador magnetic PCE, PCE-MSR 150 236,760 236,76
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . 237,04
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%

%

%

%

%

mo003

%

U

Bascula basica, marca PCE Instruments, model

funcionament amb 5 W a 240 V o piles convencionals.

1,000 U Bascula basica, PCE, PCE-BS 6000.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Bascula de precisi6, marca PCE Instruments, model
funcionament amb 5,5 W a 240 V o amb piles convencionals.

1,000 U Bascula de precisio, PCE, PCE-BS 300.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

PCE-BS 6000,

118,180
5,220

6,120

PCE-BS 300,

173,840
5,220

6,120

pH-metre, marca Fischer Scientific, model AE150, amb adaptador de

CA/CCde9 V.
1,000 U pH-metre Fischer, AE150.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

352,170
5,220

6,120

Microscopi optic, marca PCE Instruments, model PCE-PBM 100, amb

funcionament 230 V a CA, amb objectius 4x, 10x, 40x, 100x.

1,000 U Microscopi optic, PCE, PCE-PBM 100.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

2.170,340

5,220

6,120

Microones marca Taurus, model KGN33NWEA, funcionament a 700 W a

230 V.
1,000 U Microones Taurus KGN33NWEA.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

Teléfon per oficines, amb poténcia de 70 W a 230 V.

1,000 U Telefon per oficines.

0,338 h Oficial 1a electricista.

2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes

Preu total per U .

55,620
5,220

6,120

47,480
19,180
316,830

323,170

118,18
0,10
0,18

118,46

173,84
0,10
0,18

174,12

352,17
0,10
0,18

352,45

2.170,34
0,10
0,18

2.170,62

55,60
0,10
0,18

55,90

47,48
6,48
6,34
9,70

70,00
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mo011
mo080

%

mo011
mo080

%

mo011
mo080

%

mo011

%

mo011

%

U Ordinador amb poténc
1,000 U
0,197 h
0,197 h
2,000 %

3,000 %

] Impressora per oficina
1,000 U
0,128 h
0,128 h
2,000 %

3,000 %

iade 1.000 W a 230 V.
Ordinador.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

, amb poténciade 80 W a 230 V.
Impressora per oficina.

Oficial 1a muntador.

Ajudant muntador.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

U Nevera expositora amb poténcia de 220 W a 230 V.

1,000 U Nevera expositora.
0,493 h Oficial 1a muntador.
0,493 h Ajudant muntador.
2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes
Preu total per U .
U Taularodona per a oficina.

1,000 U Taul

a rodona.

0,077 h Oficial 1a muntador.

2,000 % Costos directes complementaris
3,000 % Costos indirectes
Preu total per U .
U Cadira per ataularodona.
1,000 U Cadira per a taula rodona.

0,028 h Oficial 1a muntador.

2,000 %

3,000 %

Costos directes complementaris

Costos indirectes

Preu total per U .

650,510 650,51
19,180 3,78
16,220 3,20

227,480 4,55

232,030 6,96

669,00

126,190 126,19
19,180 2,46
16,220 2,08

163,510 3,27

166,780 5,00

139,00

441,430 441,43
19,180 9,46
16,220 8,00

812,530 16,25

828,780 24,86

500,00

320,500 320,50
19,180 1,47

227,480 4,55

232,030 6,96

333,48

150,000 150,00
19,180 0,53

163,510 3,27

166,780 5,00

158,80
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] Taula d’oficina.
- 1,000 U Taula d’oficina. 450,00 450,00
mo011 0,493 h Oficial 1a muntador. 19,180 9,46
mo080 0,493 h Ajudant muntador. 16,220 8,00
% 2,000 % Costos directes complementaris 812,530 16,25
3,000 % Costos indirectes 828,780 24,86
Preu total per U . 508,57
U Cadira d’oficina.
- 1,000 U Cadira d’oficina. 120,000 120,00
mo011 0,120 h Oficial 1a muntador. 19,180 2,30
% 2,000 % Costos directes complementaris 548,950 10,98
3,000 % Costos indirectes 559,930 16,80
Preu total per U . 150,08
U Mostrador de recepci6.
- 1,000 U Mostrador de recepci6. 390,000 390,00
mo011 0,394 h Oficial 1a muntador. 19,180 7,56
mo080 0,394 h Ajudant muntador. 16,220 6,39
% 2,000 % Costos directes complementaris 305,440 6,11
3,000 % Costos indirectes 311,550 9,35
Preu total per U . 419,41
U Mostrador de botiga.
- 1,000 U Mostrador de botiga. 320,000 320,00
mo011 0,200 Oficial 1a muntador. 19,180 383
% 2,000 % Costos directes complementaris 18,640 0,37
3,000 % Costos indirectes 19,010 0,57
Preu total per U . W
U Armari d’oficina.
- 1,000 U Armari d’oficina. 500,000 500,00
mo011 0,250 h Oficial 1a muntador. 19.180 479
% 2,000 % Costos directes complementaris 53,190 1,06
3,000 % Costos indirectes 54,250 1,63
Preu total per U . W
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U Armari per a productes de neteja.
- 1,000 U Armari per a productes de neteja. 230,000 230,00
mo011 0,250 N Oficial 1a muntador. 19,180 4,79
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . —23’507
U Sofa per sala d’espera de 4 places.
- 1,000 U Sofa per sala d’espera de 4 places. 1.000,00 1.000,00
mo011 0,350 N Oficial 1a muntador. 19180 6,71
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . m
U Estanteria expositora per ala botiga.
- 1,000 U Estanteria expositora per a la botiga. 173,840 173,84
mo011 0,350 N Oficial 1a muntador. 19,180 6,71
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . W
U Taula pel menjador.
- 1,000 U Taula pel menjador. 290,000 290,00
mo011 0,250 N Oficial 1a muntador. 19,180 4,79
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . W
U Cadira pel menjador.
- 1,000 U Cadira pel menjador. 90,000 90,00
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . —9028
U Armari pel menjador.
- 1,000 U Armari pel menjador. 80,00 80,00
mo011 0,350 N Oficial 1a muntador. 19,180 6,71
% 2,000 % Costos directes complementaris 5,220 0,10
3,000 % Costos indirectes 6,120 0,18
Preu total per U . —8699
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U Taula de laboratori.
- 1,000 U Taula de laboratori. 247,480 247,48
mo003 0,338 h Oficial 1a electricista. 19,180 6,48
mo011 0,333 h Oficial 1a muntador. 19,180 6,38
% 2,000 % Costos directes complementaris 316,830 6,34
3,000 % Costos indirectes 323,170 9,70
Preu total per U . 276,38
- U Prestatges per a magatzems.
- 1,000 U Prestatge per a magatzem. 650,000 650,00
mo011 0,197 h Oficial 1a muntador. 19,180 3,78
% 2,000 % Costos directes complementaris 227,480 4,55
3,000 % Costos indirectes 232,030 6,96
Preu total per U . 665,29
14. ENJARDINAMENT
UJM010 m2  Massis d'Arabis (Arabis caucasica) de 0,10-0,15 m d'altura (6 u/m2).
Inclou: Conreu i preparacié del terreny amb motocultor. Abonat del
terreny. Plantaci6. Grava de humus. Primer reg.
mt48epa010d 6,000 U Arabis (Arabis caucasica) de 0,10-0,15 m 1,130 6,78
d'altura; subministrament en contenidor.
mt48tie040 6,000 kg Humus net garbellat. 0,030 0,18
mt48tie020 6,000 kg Adob mineral complex NPK 15-15-15. 0,770 4,62
mt08aaa0l0a 0,060 m3 Aigua. 1,530 0,09
mg09mot010 0,052 h Motocultor 60/80 cm. 3,050 0,16
mo040 0,117 h Oficial 1a jardiner. 18,590 2,18
moll5 0,292 h Peé jardiner. 15,870 4,63
% 2,000 % Costos directes complementaris 18,640 0,37
3,000 % Costos indirectes 19,010 0,57
Preu total per m? . 19,58
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UJP010

mt48eap010f

mt48tie030a

mt48tie020
mt08aaa0l0a

mqg0lexn020a
mqg04dua020b

mo040
moll5

%

U

Plantaci6é de Xicranda (Jacaranda mimosifolia) de 14 a 16 cm de perimetre
de tronc a 1 m del terra, en clot de 60x60x60 cm realitzat amb mitjans

mecanics; subministrament en contenidor. Inclosos

garbelladai substrats vegetals fertilitzats.

1,000 U

0,100 m3

0,010 kg
0,040 m?

0,053 h
0,053 h

0,146 h
0,292 h
2,000 %

3,000 %

Xicranda (Jacaranda mimosifolia) de 14 a

16 cm de perimetre de tronc a 1 m del

terra; subministrament en contenidor de 45

litres, D=45 cm.

Terra vegetal garbellada, subministrada a

granel.
Adob mineral complex NPK 15-15-15.

Aigua.

Retroexcavadora hidraulica sobre
pneumatics, de 105 kWw.

Dumper de descarrega frontal de 2 t de
carrega util.

Oficial 1a jardiner.

Peé jardiner.

Costos directes complementaris
Costos indirectes

Preu total per U .

terra vegetal

40,000 40,00
24,310 2,43
0,770 0,01
1,530 0,06
52,600 2,79
10,490 0,56
18,590 2,71
15,870 4,63
53,190 1,06
54,250 1,63
55,88
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20.1. Introduccio

En aquest annex s’estudia la viabilitat economica del present projecte a partir
de l'analisi de diferents indicadors que permetran determinar com de rendible és dur-lo
a terme.

La vida util del projecte s’estima que és de 35 anys.

20.2. Costos fixos del capital fix

Els costos fixos del capital fix sén els corresponents a I'amortitzacié de
limmobilitzat material i dels costos d’oportunitat.

D’immobilitzat material hi ha varies classes i cada una té una vida util determinada:
-Construccions, amb una vida util de 35 anys.

-Maquinaria, amb 10 anys de vida util.

-Mobiliari, amb 20 anys de vida util.

-Equips per a processos d’informacio, amb una vida util de 4 anys.

-Instal-lacions, vida util de 15 anys.

Les amortitzacions es calculen a partir de la formula segtent:

Vo—-Vn
a=——
n

Essent:

-a= amortitzacioé anual (€/any)
-Vo= valor inicial immaobilitzat (€)
-Vn= valor residual (€)

-n= vida til (anys)

Els costos d’oportunitat es calculen amb I'expressio seguent:

Vo+Vn .
Cop=Txt><l

Essent:
-Cop= cost d’'oportunitat (€/any)

-t= periode d’immobilitzacié (1 any)
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-i= taxa d’interés a llarg termini (tant per u), la qual és del 5%

La Taula 20.1 mostra les amortitzacions i els costos d’oportunitat de cada immobilitzat.

Els costos fixos seran el sumatori de les amortitzacions i del cost d’oportunitat.

Taula 20.1. Amortitzacié i cost d’oportunitat de cada immobilitzat material.

Immobilitzat Vo (€) (annys) (22) Vi (€) a (€/any) | Cop (€/any)

Construccions | 598.401,87 35 25 149.600,47 | 12.822,90 18.700,06

Maguinaria 376.448,97 10 15 56.467,35| 31.998,16 9.411,60

Mobiliari 25.819,46 20 10 2.581,95 1.161,88 710,03

Equips per a

processos 6.076,00 4 10 607,60 1.367,10 152,15

d’informacid

Instal-lacions | 150.853,77 15 20 30.170,75 8.045,53 4.525,61
55.395,57 33.499,45

Els costos fixos de capital fix son de 88.895,02 €/any.

20.3. Costos fixos del capital circulant

Per saber els costos fixos del capital circulant es calculara el cost que tenen les
materies primeres i envasos, els sous dels treballadors, els contractes del transport,
els serveis generals per a la industria i altres costos d’aquest tipus, durant un any.

Seguidament, es fara el calcul dels costos d’oportunitat i del cost fix circulant final.

20.3.1. Materies primeres i envasos
La Taula 20.2 mostra el cost que hi ha en un any, indicant la quantitat que es
compra, el preu de cada unitat i el cost final.

Taula 20.2. Cost de les matéries primeres i envasos.

Matéria primera Quantitat/any Cost/unitat Cost anual (€)

Llet 861.000 L 0,34 €/L 292.740,00

Envasos 1.675.752 envasos 0,40 €/u 670.300,80

Cultius iniciadors 984 (_:ultlus 14.65 €/u 14.415,60

iniciadors

Caixes 209.592 caixes 0,32 €/u 67.069,44

Bidons 246 bidons 10,20 €/u 2.509,20

Film d’embalar 492 rotllos 4,19 €/u 2.061,48
1.049.096,52
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20.3.2. Sous dels treballadors

Els sous dels treballadors suposen un cost important per a la industria. La
Taula 20.3 mostra el cost que li suposa a I'empresa en un any. Els sous dels
treballadors es determinen d’acord amb la posicié que tenen.

Taula 20.3. Sous dels treballadors.

Posicio Soul/treballador Nombre de Cost anual (€/any)
(€/any) treballadors

Director general 48.000,00 1 48.000,00

Técnic de qualitat 39.387,00 1 39.387,00

Cap de personal 32.822,50 1 32.822,50

Personal 24.288,65 2 48.577,30

administratiu

Cap de produccio i 32.822,50 1 32.822,50

medi ambient

Operaris de 23.632,20 4 94.528,80

produccid

Operari de 23.632,20 1 23.632,20

manteniment

d’equips

Agent comercial 32.822,50 1 32.822,50
352.592,80

20.3.3. Transport
Hi ha dos tipus de cost de transport a considerar: el de la recollida de llet de les
granges i el de la distribucié del producte final als establiments.

Per a la recollida de llet es contracta un camioé cisterna d’us alimentari apte per a dur
llet fresca a la industria 246 dies de 'any.

Per altra banda, es contracta també el transport per distribuir el producte. La major part
de la produccio, un 95%, es comercialitza en petits supermercats o botigues
especialitzades. Per Internet es vendra un 4% i I'1% restant a la botiga de la industria.

El cost de distribuir als establiments el cobreix la indUstria, i s’estableix que per a cada
caixa transportada sén 3,15 €. Per a la venda per Internet, el transport també té el
mateix preu. Si el client compra un minim d’una caixa o més, el preu del transport el
cobreix la industria. Si compra menys del minim establert, el cost va de part del client.
A cada caixa hi van 8 terrines de quefir. El preu (3,15 €) inclou el transport en fred, ja
gue necessita de baixes temperatures per tal que conservi la qualitat. Dins d’aquest
cost s’hi inclou un percentatge per a les pérdues que pugui haver-hi.

A la Taula 20.4 es mostra el cost final del transport anual, tant de la recollida de la llet
com de la distribuci6 final.
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Taula 20.4. Cost del transport.

T_|pu_s de_ . % de comercialitzacié No'mbre de Cost anual (€/any)

distribucio caixes

Recollida de llet - - 110.700,00

Petits supermercats 95 199.260 627.669,00

Internet 4 8.364 26.346,60
764.715,60

20.3.4. Serveis generals de laindustria
La industria compta amb serveis basics d’electricitat, aigua i de biomassa.

Es desglossa el cost que té I'electricitat, ja que és més complex.
Amb la factura es paguen dos termes:

-potencia: s’estima un cost de la potencia de 0,077 €/kW al dia. La poténcia
contractada és de 356,71 kW.

-energia: s’estima un cost denergia de 0,269 €/kWh. A lany es consumeixen
621.236,10 kWh.

Aquestes dades provenen de I'annex 11 sobre la instal-lacié eléctrica.
La Taula 20.5 resumeix el cost final de I'electricitat.

Taula 20.5. Termes a considerar de la factura de I'electricitat.

Termes a considerar Cost

Poténcia contractada 6.756,80
Energia 167.112,51
Subtotal (€/any) 173.869,31
Impost de I'electricitat (5,11%) 8.884,72
IVA (21%) 36.512,56
TOTAL (€/any) 219.266,59

La Taula 20.6 conté els costos dels serveis generals de la industria.

Taula 20.6. Costos generals de la industria.

Serveis Quantitat Preu Cost anual (€/any)
Aigua 3.451 m¥/any 1,48 €/m? 5.107,48
Electricitat 621.236,10 kWh/any 0,269 €/kWh 219.266,59
Biomassa 25.830 kg/any 0,22 €/kg 5.682,60

230.056,67

20.3.5. Cost del préstec

S’aconsegueix un préstec ICO d'1.353.141,37 € que correspon al cost de
'execucié del projecte. L'ICO és l'lnstitut de Credit Oficial i promou les activitats
economiques i la generacié de llocs de treball. El préstec es tornara en un termini de
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20 anys, ja que el tipus d’interés és del 6,15%. L’entitat bancaria no ha concedit cap
any de carencia a I'empresa.

La taula d’amortitzacié calculada pel préstec es mostra a la Taula 20.7 i la mensualitat
a pagar és de 9.811,78 €/mes i, per tant, 'anualitat és de 117.741,36 €/any.

Taula 20.7. Taula d’amortitzacio del préstec.

pensulia] Ghofa [ nciesses [ Arorizal] Capitperden
0 --- --- --- 1.353.141,37
1| 9.811,78 6.934,85 2.876,93 1.350.264,44
2| 9.811,78 6.920,11 2.891,67 1.347.372,77
3| 9.811,78 6.905,29 2.906,49 1.344.466,28
4| 9.811,78 6.890,39 2.921,39 1.341.544,89
5| 9.811,78 6.875,42 2.936,36 1.338.608,53
6| 9.811,78 6.860,37 2.951,41 1.335.657,12
7| 9.811,78 6.845,24 2.966,54 1.332.690,58
8| 9.811,78 6.830,04 2.981,74 1.329.708,84
9| 9.811,78 6.814,76 2.997,02 1.326.711,82
10| 9.811,78 6.799,40| 3.012,38 1.323.699,44
11| 9.811,78 6.783,96| 3.027,82 1.320.671,62
12| 9.811,78 6.768,44| 3.043,34 1.317.628,28
13| 9.811,78 6.752,84| 3.058,94 1.314.569,34
14| 9.811,78 6.737,17 3.074,61 1.311.494,73
15| 9.811,78 6.721,41| 3.090,37 1.308.404,36
16| 9.811,78 6.705,57| 3.106,21 1.305.298,15
17| 9.811,78 6.689,65| 3.122,13 1.302.176,02
18| 9.811,78 6.673,65 3.138,13 1.299.037,89
19| 9.811,78 6.657,57 3.154,21 1.295.883,68
20| 9.811,78 6.641,40 3.170,38 1.292.713,30
21| 9.811,78 6.625,16 3.186,62 1.289.526,68
22| 9.811,78 6.608,82 3.202,96 1.286.323,72
23| 9.811,78 6.592,41 3.219,37 1.283.104,35
24| 9.811,78 6.575,91 3.235,87 1.279.868,48
25| 9.811,78 6.559,33 3.252,45 1.276.616,03
26| 9.811,78 6.542,66 3.269,12 1.273.346,91
27| 9.811,78 6.525,90 3.285,88 1.270.061,03
28| 9.811,78 6.509,06 3.302,72 1.266.758,31
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29| 9.811,78 6.492,14| 3.319,64 1.263.438,67
30| 9.811,78 6.475,12| 3.336,66 1.260.102,01
31| 9.811,78 6.458,02| 3.353,76 1.256.748,25
32| 9.811,78 6.440,83| 3.370,95 1.253.377,30
33| 9.811,78 6.423,56| 3.388,22 1.249.989,08
34| 9.811,78 6.406,19| 3.405,59 1.246.583,49
35| 9.811,78 6.388,74| 3.423,04 1.243.160,45
36| 9.811,78 6.371,20| 3.440,58 1.239.719,87
37| 9.811,78 6.353,56| 3.458,22 1.236.261,65
38| 9.811,78 6.335,84| 3.475,94 1.232.785,71
39| 9.811,78 6.318,03| 3.493,75 1.229.291,96
40| 9.811,78 6.300,12| 3.511,66 1.225.780,30
41| 9.811,78 6.282,12| 3.529,66 1.222.250,64
42| 9.811,78 6.264,03| 3.547,75 1.218.702,89
43| 9.811,78 6.245,85| 3.565,93 1.215.136,96
44| 9.811,78 6.227,58| 3.584,20 1.211.552,76
45| 9.811,78 6.209,21| 3.602,57 1.207.950,19
46| 9.811,78 6.190,74| 3.621,04 1.204.329,15
47| 9.811,78 6.172,19| 3.639,59 1.200.689,56
48| 9.811,78 6.153,53| 3.658,25 1.197.031,31
49| 9.811,78 6.134,79| 3.676,99 1.193.354,32
50| 9.811,78 6.115,94| 3.695,84 1.189.658,48
51| 9.811,78 6.097,00| 3.714,78 1.185.943,70
52| 9.811,78 6.077,96| 3.733,82 1.182.209,88
53| 9.811,78 6.058,83| 3.752,95 1.178.456,93
54| 9.811,78 6.039,59| 3.772,19 1.174.684,74
55| 9.811,78 6.020,26| 3.791,52 1.170.893,22
56| 9.811,78 6.000,83| 3.810,95 1.167.082,27
57| 9.811,78| 5.981,30| 3.830,48 1.163.251,79
58| 9.811,78| 5.961,67| 3.850,11 1.159.401,68
59| 9.811,78| 5.941,93| 3.869,85 1.155.531,83
60| 9.811,78| 5.922,10| 3.889,68 1.151.642,15
61| 9.811,78| 5.902,17| 3.909,61 1.147.732,54
62| 9.811,78| 5.882,13| 3.929,65 1.143.802,89
63| 9.811,78| 5.861,99| 3.949,79 1.139.853,10
64| 9.811,78| 5.841,75| 3.970,03 1.135.883,07
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65| 9.811,78| 5.821,40| 3.990,38 1.131.892,69
66| 9.811,78| 5.800,95| 4.010,83 1.127.881,86
67| 9.811,78| 5.780,39| 4.031,39 1.123.850,47
68| 9.811,78| 5.759,73| 4.052,05 1.119.798,42
69| 9.811,78| 5.738,97| 4.072,81 1.115.725,61
70| 9.811,78| 5.718,09| 4.093,69 1.111.631,92
71| 9.811,78| 5.697,11| 4.114,67 1.107.517,25
72| 9.811,78| 5.676,03| 4.135,75 1.103.381,50
73| 9.811,78| 5.654,83| 4.156,95 1.099.224,55
74| 9.811,78| 5.633,53| 4.178,25 1.095.046,30
75| 9.811,78| 5.612,11| 4.199,67 1.090.846,63
76| 9.811,78| 5.590,59| 4.221,19 1.086.625,44
77| 9.811,78| 5.568,96| 4.242,82 1.082.382,62
78| 9.811,78| 5.547,21| 4.264,57 1.078.118,05
79| 9.811,78| ©5.525,36| 4.286,42 1.073.831,63
80| 9.811,78 5.503,39| 4.308,39 1.069.523,24
81| 9.811,78 5.481,31| 4.330,47 1.065.192,77
82| 9.811,78 5.459,11| 4.352,67 1.060.840,10
83| 9.811,78 5.436,81| 4.374,97 1.056.465,13
84| 9.811,78 5.414,38| 4.397,40 1.052.067,73
85| 9.811,78| 5.391,85| 4.419,93 1.047.647,80
86| 9.811,78| 5.369,19| 4.442,59 1.043.205,21
87| 9.811,78| 5.346,43| 4.465,35 1.038.739,86
88| 9.811,78| 5.323,54| 4.488,24 1.034.251,62
89| 9.811,78| 5.300,54| 4.511,24 1.029.740,38
90| 9.811,78| 5.277,42| 4.534,36 1.025.206,02
91| 9.811,78| 5.254,18| 4.557,60 1.020.648,42
92| 9.811,78| 5.230,82| 4.580,96 1.016.067,46
93| 9.811,78| 5.207,35| 4.604,43 1.011.463,03
94| 9.811,78| 5.183,75| 4.628,03 1.006.835,00
95| 9.811,78| 5.160,03| 4.651,75 1.002.183,25
96| 9.811,78| 5.136,19| 4.675,59 997.507,66
97| 9.811,78| 5.112,23| 4.699,55 992.808,11
98| 9.811,78| 5.088,14| 4.723,64 988.084,47
99| 9.811,78| 5.063,93| 4.747,85 983.336,62
100| 9.811,78| 5.039,60| 4.772,18 978.564,44
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101| 9.811,78| 5.015,14| 4.796,64 973.767,80
102| 9.811,78| 4.990,56| 4.821,22 968.946,58
103| 9.811,78| 4.965,85| 4.845,93 964.100,65
104| 9.811,78| 4.941,02| 4.870,76 959.229,89
105| 9.811,78| 4.916,05| 4.895,73 954.334,16
106| 9.811,78| 4.890,96| 4.920,82 949.413,34
107| 9.811,78| 4.865,74| 4.946,04 944.467,30
108| 9.811,78| 4.840,39| 4.971,39 939.495,91
109| 9.811,78| 4.814,92| 4.996,86 934.499,05
110| 9.811,78| 4.789,31| 5.022,47 929.476,58
111| 9.811,78| 4.763,57| 5.048,21 924.428,37
112| 9.811,78| 4.737,70| 5.074,08 919.354,29
113| 9.811,78| 4.711,69| 5.100,09 914.254,20
114| 9.811,78| 4.685,55| 5.126,23 909.127,97
115| 9.811,78| 4.659,28| 5.152,50 903.975,47
116| 9.811,78| 4.632,87| 5.178,91 898.796,56
117| 9.811,78| 4.606,33| 5.205,45 893.591,11
118| 9.811,78| 4.579,65| 5.232,13 888.358,98
119| 9.811,78| 4.552,84| 5.258,94 883.100,04
120| 9.811,78| 4.525,89| 5.285,89 877.814,15
121| 9.811,78| 4.498,80| 5.312,98 872.501,17
122| 9.811,78| 4.471,57| 5.340,21 867.160,96
123| 9.811,78| 4.444,20| 5.367,58 861.793,38
124| 9.811,78| 4.416,69| 5.395,09 856.398,29
125| 9.811,78| 4.389,04| 5.422,74 850.975,55
126| 9.811,78| 4.361,25| 5.450,53 845.525,02
127| 9.811,78| 4.333,32| 5.478,46 840.046,56
128| 9.811,78| 4.305,24| 5.506,54 834.540,02
129| 9.811,78| 4.277,02| 5.534,76 829.005,26
130| 9.811,78| 4.248,65| 5.563,13 823.442,13
131| 9.811,78| 4.220,14| 5.591,64 817.850,49
132| 9.811,78| 4.191,48| 5.620,30 812.230,19
133| 9.811,78| 4.162,68| 5.649,10 806.581,09
134| 9.811,78| 4.133,73| 5.678,05 800.903,04
135| 9.811,78| 4.104,63| 5.707,15 795.195,89
136| 9.811,78| 4.075,38| 5.736,40 789.459,49
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137| 9.811,78| 4.045,98| 5.765,80 783.693,69
138| 9.811,78| 4.016,43| 5.795,35 777.898,34
139| 9.811,78| 3.986,73| 5.825,05 772.073,29
140| 9.811,78| 3.956,88| 5.854,90 766.218,39
141| 9.811,78| 3.926,87| 5.884,91 760.333,48
142| 9.811,78| 3.896,71| 5.915,07 754.418,41
143| 9.811,78| 3.866,39| 5.945,39 748.473,02
144| 9.811,78| 3.835,92| 5.975,86 742.497,16
145| 9.811,78| 3.805,30| 6.006,48 736.490,68
146| 9.811,78| 3.774,51| 6.037,27 730.453,41
147| 9.811,78| 3.743,57| 6.068,21 724.385,20
148| 9.811,78| 3.712,47| 6.099,31 718.285,89
149| 9.811,78| 3.681,22| 6.130,56 712.155,33
150| 9.811,78| 3.649,80| 6.161,98 705.993,35
151| 9.811,78| 3.618,22| 6.193,56 699.799,79
152| 9.811,78| 3.586,47| 6.225,31 693.574,48
153| 9.811,78| 3.554,57| 6.257,21 687.317,27
154| 9.811,78| 3.522,50| 6.289,28 681.027,99
155| 9.811,78| 3.490,27| 6.321,51 674.706,48
156| 9.811,78| 3.457,87| 6.353,91 668.352,57
157| 9.811,78| 3.425,31| 6.386,47 661.966,10
158| 9.811,78| 3.392,58| 6.419,20 655.546,90
159| 9.811,78| 3.359,68| 6.452,10 649.094,80
160| 9.811,78| 3.326,61| 6.485,17 642.609,63
161| 9.811,78| 3.293,37| 6.518,41 636.091,22
162| 9.811,78| 3.259,97| 6.551,81 629.539,41
163| 9.811,78| 3.226,39| 6.585,39 622.954,02
164| 9.811,78| 3.192,64| 6.619,14 616.334,88
165| 9.811,78| 3.158,72| 6.653,06 609.681,82
166| 9.811,78| 3.124,62| 6.687,16 602.994,66
167| 9.811,78| 3.090,35| 6.721,43 596.273,23
168| 9.811,78| 3.055,90| 6.755,88 589.517,35
169| 9.811,78| 3.021,28| 6.790,50 582.726,85
170| 9.811,78 2.986,48| 6.825,30 575.901,55
171| 9.811,78 2.951,50| 6.860,28 569.041,27
172| 9.811,78 2.916,34| 6.895,44 562.145,83
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173| 9.811,78 2.881,00| 6.930,78 555.215,05
174| 9.811,78 2.845,48| 6.966,30 548.248,75
175| 9.811,78 2.809,77| 7.002,01 541.246,74
176| 9.811,78 2.773,89| 7.037,89 534.208,85
177| 9.811,78 2.737,82| 7.073,96 527.134,89
178| 9.811,78 2.701,57| 7.110,21 520.024,68
179| 9.811,78 2.665,13| 7.146,65 512.878,03
180| 9.811,78 2.628,50| 7.183,28 505.694,75
181| 9.811,78 2.591,69| 7.220,09 498.474,66
182| 9.811,78 2.554,68| 7.257,10 491.217,56
183| 9.811,78 2.517,49| 7.294,29 483.923,27
184| 9.811,78 2.480,11| 7.331,67 476.591,60
185| 9.811,78 2.442,53| 7.369,25 469.222,35
186| 9.811,78 2.404,76| 7.407,02 461.815,33
187| 9.811,78 2.366,80| 7.444,98 454.370,35
188| 9.811,78 2.328,65| 7.483,13 446.887,22
189| 9.811,78 2.290,30| 7.521,48 439.365,74
190| 9.811,78 2.251,75| 7.560,03 431.805,71
191| 9.811,78 2.213,00| 7.598,78 424.206,93
192| 9.811,78 2.174,06| 7.637,72 416.569,21
193| 9.811,78 2.134,92| 7.676,86 408.892,35
194| 9.811,78 2.095,57| 7.716,21 401.176,14
195| 9.811,78 2.056,03| 7.755,75 393.420,39
196| 9.811,78 2.016,28| 7.795,50 385.624,89
197| 9.811,78 1.976,33| 7.835,45 377.789,44
198| 9.811,78 1.936,17| 7.875,61 369.913,83
199| 9.811,78 1.895,81| 7.915,97 361.997,86
200| 9.811,78 1.855,24| 7.956,54 354.041,32
201| 9.811,78 1.814,46| 7.997,32 346.044,00
202| 9.811,78 1.773,48| 8.038,30 338.005,70
203 | 9.811,78 1.732,28| 8.079,50 329.926,20
204 | 9.811,78 1.690,87| 8.120,91 321.805,29
205| 9.811,78 1.649,25| 8.162,53 313.642,76
206| 9.811,78 1.607,42| 8.204,36 305.438,40
207 | 9.811,78 1.565,37| 8.246,41 297.191,99
208 | 9.811,78 1.523,11| 8.288,67 288.903,32
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209| 9.811,78 1.480,63| 8.331,15 280.572,17
210| 9.811,78 1.437,93| 8.373,85 272.198,32
211| 9.811,78 1.395,02| 8.416,76 263.781,56
212| 9.811,78 1.351,88| 8.459,90 255.321,66
213| 9.811,78 1.308,52| 8.503,26 246.818,40
214| 9.811,78 1.264,94| 8.546,84 238.271,56
215| 9.811,78 1.221,14| 8.590,64 229.680,92
216| 9.811,78 1.177,11| 8.634,67 221.046,25
217| 9.811,78 1.132,86| 8.678,92 212.367,33
218| 9.811,78 1.088,38| 8.723,40 203.643,93
219| 9.811,78 1.043,68| 8.768,10 194.875,83
220| 9.811,78 908,74| 8.813,04 186.062,79
221| 9.811,78 953,57| 8.858,21 177.204,58
222| 9.811,78 908,17| 8.903,61 168.300,97
223| 9.811,78 862,54 | 8.949,24 159.351,73
224 | 9.811,78 816,68 8.995,10 150.356,63
225| 9.811,78 770,58| 9.041,20 141.315,43
226 | 9.811,78 724,24 9.087,54 132.227,89
227| 9.811,78 677,67 9.134,11 123.093,78
228 | 9.811,78 630,86| 9.180,92 113.912,86
229| 9.811,78 583,80 9.227,98 104.684,88
230| 9.811,78 536,51| 9.275,27 95.409,61
231| 9.811,78 488,97 | 9.322,81 86.086,80
232 | 9.811,78 441,19 9.370,59 76.716,21
233 | 9.811,78 393,17| 9.418,61 67.297,60
234| 9.811,78 344,90| 9.466,88 57.830,72
235| 9.811,78 296,38| 9.515,40 48.315,32
236| 9.811,78 247,62 9.564,16 38.751,16
237| 9.811,78 198,60 9.613,18 29.137,98
238 | 9.811,78 149,33 9.662,45 19.475,53
239| 9.811,78 99,81 9.711,97 9.763,56
240| 9.813,60 50,04| 9.763,56 -
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20.3.6. Altres costos

La industria tindra més costos a cobrir a part dels mencionats anteriorment. S’hi
poden trobar costos de material per oficina, comunicaci6 interna i externa mitjangant
telefonia, internet, assessors, gestories, asseguradores, formacions internes i d’altres.

Es calcula que aquests altres costos suposen 30.000,00 €/any.

20.3.7. Cost total del capital circulant
El cost d’oportunitat per al capital circulant és el producte del cost de cada tipus

de cost mencionat en I'apartat anterior pel seu temps d'immobilitzacié (1 any) i el seu
interés (5%):

Cop=c-t-i
Essent:
-c= cost del capital circulant (€)

-t= temps d’immobilitzacié (anys)

La Taula 20.8 indica els costos del capital circulant per a cada tipus de cost i el cost
d’oportunitat calculat.

Taula 20.8. Cost del capital circulant total.

Tipus de cost Cost de capital circulant | Cost d’oportunitat
(€/any) (€/any)

Matéeries primeres i 1.049.096,52 52.454,83
envasos

Treballadors 352.592,80 17.629,64
Transport 764.715,60 38.235,78
Serveis generals 230.056,67 11.502,83
Préstec 117.741,36 --
Altres costos 30.000,00 1.500,00
Total 2.544.202,95 121.323,08

El cost del capital circulant total és la suma dels dos costos de la Taula 20.8:
2.665.526,03 €/any.

20.4. Costos totals

La suma dels costos fixos de capital i de capital circulant donen lloc als costos
anuals totals, que s6n 2.754.421,05 €/any.
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20.5. Ingressos

Els ingressos que té la industria sén de la venda del quefir i també de la nata,
un subproducte que es ven a una pastisseria de la vila de Bellver de Cerdanya.

El preu al que es vendra el quefir esta relacionat amb el de la competéncia. Segons
'estudi de mercat elaborat (annex 2), el preu mitja del quefir esta a 1,45 €. Al ser un
producte de la Cerdanya, es pot jugar amb el preu, ja que és de proximitat.

Es calcula el cost que té produir una terrina de quefir. A partir del cost es determina el
preu al qual es vendra.

2.754.421,05 €/any
1.677.228 terrines/any

Cost de produccié = = 1,64 €/terrina

El preu al qual la indUstria ven a les botigues és d’1,79 €. Les botigues tenen un guany
del 15% i, per tant, es vendra a un preu d’1,94 €, sense comptar I'impost de I'lVA.

Es comptabilitza també el que s’ingressa amb la venda de la nata. S’obtenen cada any
6.519 L de nata, la qual es ven a un preu d’1,20 €/L. Es tindran, per tant, uns ingressos
anuals de 7.822,80 € per la nata venuda.

A la Taula 20.9 es mostra el que s’ingressa al llarg d’'un any, comptant la venda a les
botigues i establiments (95%), a la botiga de la industria (1%) i la venda per Internet
(4%). Per aquesta ultima opcid, es compta que un 45% compra superant el minim
establert per no pagar el transport i la resta paga 1,50 € pel transport.

Taula 20.9. Ingressos de la industria.

Canal Quantitat (u/any) Ingressos (€/u) Ingressos  totals
(€/any)

Petits supermercats 1.593.367,00 1,79 2.804.325,92

Botiga de la 16.772,00 1,94 32.034,52

indUstria

Internet 67.089,00 1,94 128.139,99

Pastisseria 6.519,00 L 1,20 7.822,80
3.022.640,07

20.6. Benefici

El benefici que tindra la industria al final de I'any és la diferéncia entre els
ingressos i les despeses. En total, tindra un benefici de 268.219,02 €/any.

20.7. Inversio inicial

Per poder dur a terme el projecte cal fer una inversié inicial. Aquesta cobrira tot
el relacionat amb la nau: la construccid, deixar enllestida la resta de la parcel-la i
també s’inclou la maquinaria i tot el mobiliari necessari.
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El preu de la inversio és d’1.353.141,37 €. Aquesta xifra és la diferéncia entre el

pressupost general total i I'import de I'IVA.

20.8. Cobraments i pagaments

20.8.1. Cobraments

De cobraments n’hi ha d’ordinaris i d’extraordinaris, els primers provenen de la venda
del total de les terrines de quefir i de la nata, els quals s6n 3.022.640,07 €/any.

Pel que fa als cobraments extraordinaris, es donen en diferents moments. El préstec
es cobra I'any 0. | al final de la vida util del projecte es cobra el valor residual de la
construccio.

El valor residual de maquinaria i equips no es comptabilitza, ja que d’aquesta manera
es tenen menys cobraments i, per tant, s’estudia la viabilitat en unes condicions més
desfavorables.

La Taula 20.10 resumeix les quantitats dels cobraments extraordinaris al llarg
d’aquests anys.

Taula 20.10. Cobraments extraordinaris.

Tipus Any | Preu (€) Percentatge del | Cobrament

valor extraordinari (€)
Préstec 0 1.353.141,37 100% 1.353.141,37
Construccio 35 598.401,87 25% 149.600,47

20.8.2. Pagaments

Com en els cobraments, els pagaments també tenen dos tipus: els ordinaris i
els extraordinaris.

Els ordinaris sén el preu que costa elaborar el quefir i s’han d’anar pagant al llarg de
lany. La xifra puja fins a 2.426.461,59 €/any ja que el préstec es compta com a
pagament extraordinari.

Els pagaments extraordinaris corresponen al que es paga per anar retornant el que
costa el préstec durant els vint primers anys. Es renova la totalitat de la maquinaria
cada 10 anys i la totalitat dels equips per a processos d’informacié cada 4 anys. Es
renova un 30% de les instal-lacions 'any 18 i un 25% del mobiliari I'any 20.
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20.8.3. Fluxos de caixa
La Taula 20.11 presenta tots els cobraments i pagaments que dura a terme
'empresa, juntament amb els fluxos de caixa finals.

Taula 20.11. Fluxos de caixa.

Cobraments | Cobraments Pagaments Pagaments Al .

. C o o N ux de caixa

Any Inversio ordinaris extraordinaris ordinaris extraordinaris (€/any)

(€/any) (€/any) (€/any) (€/any)

0 1.353.141,37 0,00 1.353.141,37 0,00 0,00 0,00
1 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
2 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
3 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
4 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 268.595,13 327.583,35
5 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
6 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
7 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
8 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 268.595,13 327.583,35
9 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
10 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 494.190,33 101.988,15
11 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
12 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 268.595,13 327.583,35
13 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
14 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
15 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
16 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 268.595,13 327.583,35
17 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
18 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 162.997,49 433.180,99
19 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 117.741,36 478.437,12
20 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 500.645,20 95.533,28
21 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
22 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
23 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
24 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 150853,77 445.324,71
25 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
26 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
27 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
28 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 150853,77 445.324,71
29 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
30 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 376448,97 219.729,51
31 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
32 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 150853,77 445.324,71
33 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
34 3.022.640,07 0,00 | 2.426.461,59 0 596.178,48
35 3.022.640,07 149.600,47 | 2.426.461,59 0 745.778,95

20.9. Rendibilitat de la inversio

L’avaluacié de la rendibilitat de la inversi6 es realitza a partir del calcul de
diferents indicadors com el Valor Actual Net (VAN), la ratio entre el VAN i la inversio
inicial (VAN/K), la Taxa Interna de Retorn (TIR) i el pay back o termini de recuperacio.
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20.9.1. VAN

El Valor Actual Net indica el valor de manera actualitzada dels rendiments
financers que es generen per la inversi6 quan es resta el valor actualitzat de la
inversié. Si el VAN resulta major de zero la inversio sera viable.

El VAN es calcula amb la seglient expressio:

VAN_Z”: FCo N Ka
~ 1+ — a+or
Essent:

-FC= flux de caixa (€)

-K=inversié (€)

-i= taxa d’actualitzaci6 (tant per 4) - és del 5%

-n= vida Util del projecte (35 anys)

El VAN resulta de 5.991.042,05 € i, per tant, el projecte t¢ una bona viabilitat
economica.

20.9.2. VAN/K

La ratio VAN/K determina la quantitat que es guanya per cada unitat monetaria
que s’ha invertit. El projecte sera més rendible quan més gran sigui el VAN/K.

Es calcula amb 'expressio:

VAN 5.991.042,05 €
K 1.353.141,37 €

= 4,43

20.9.3. TIR

La TIR és el valor de la taxa d’interés amb la qual el VAN pren el valor de 0. El
projecte tindra una millor rendibilitat quan major sigui la TIR.

Es determina amb I'equacié seglent:

(1+z)n Z(1+1)n_

Pel present projecte la TIR resulta d’'un 33,10%. Conseqlentment, la inversié és
rendible.

20.9.4. Pay back

El pay back expressa la totalitat dels anys que han de passar fins que tots els
fluxos de caixa actualitzats fan recuperar la inversid actualitzada. La recomanacié és
que es recuperi en el minim d’anys possible. Per aquest projecte, la inversio es
recupera al tercer any.
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20.10. Conclusions

L’avaluacié econodmica objecte d’aquest annex indica que el projecte té una
bona viabilitat.

El VAN ha sortit positiu i per cada euro invertit s’obtindra un valor de 4,43 €, la qual és
una bona xifra.

La TIR ha resultat donant un percentatge del 33,10 %, el temps de recuperacio de la
inversié o pay back és de 3 anys.

Es conclou, per tant, que la inversi6 que suposa el present projecte és rendible
economicament.
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